HOCISHT
s

_ PLANII
PERGJITHSHEM

VENDOR
BASHKIA PERMET

b LT STRATEGJIA TERRITORIALE
N\ @



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

Miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak

Nr. 19, Daté 29.04.2020

Kryetari i Bashkisé
Znj. ALMA HOXHA

PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR I BASHKISE PERMET
STRATEGIJIA TERRITORIALE
Miratuar me Vendim té Késhillit Kombétar té Territorit Nr. 3 Daté 10.06.2020

Sektori Planifikim Urban dhe Shérbimeve Publike: Pérgjegjés Sektori Z. ELVIO MUSAJ

KONSULENT: “Atelier 4, Nr. Li¢ 5063/7







ATELIERNBTUDIO ARKITEKTURE
AXITETURE #
IRBANSTE ¢

AEREFE o

RONSTRUCION
FERASIRXIURE o
- UPERVISION &
KONGLFPCE o

A. RAPORTI STRATEGJIA TERRITORIALE

TABELA E LENDES

A RAPORTI STRATEGJIA TERRITORIALE 1

TABE LA B B w0 vrtvasosisesesse st et ooy s s e o S0 S S is 1

LISTA E FIGURAVE .o eeeeeeoeeecessssnssosss e s esss s s 4004005285800 50 3

[ISTA EGRARIKEVE: ..o s i o s o 4

FEST B T AN B VA  sicsenvvsesoesonssesviosinsees o3 045854450554 436545 5559050 A S R SRR 5

AKRONIME ... ooececess e sses stk 8RR 7

1 REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMIT TERRITORIT .ot 9

11 Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga Planifikimi né nivel qendror ... g
1.1.1  Plani Pérgjithsh&m KOMDELa ... e icrieiimsisas s ssiasssssenss 9
1.1.2.  Dinarnikat rajondle t& Zhuillimiti. ..o e 11
113  Céshtje, zona dhe objekte té& réndésisé kombétare né territorin e Bashkisé Pérmet................... 15
553 0 7 To 1 - =) (o A e R L S S e e T 19
115  Elementét pérjashtues t& ZVIllIMIL ...........ceooricereeerieesseseeeceeeeeesisssssssssssssssssens s ssiensonene .19

12 Pérmbledhje e gjetjeve té analizés dhe vlerésimit té territorit ...... 21
121  Analiza metabolike dhe vlerésimi i pargjithsh&m i territorit. ... rissmisssinssss s 21
122 BUMMIEE NMBIYIOTE .oooovvcovvcesiooeeseessesesesssssssessssesssas e osssssssssssssss e sesosssssssssssssssssssssssssoessssssssosesasessssnsssssssse 26
123  Analiza e Problematikés MJEdISONE ......ciiimmiimminivimimmmesiismsissiaisiie: 31
124  Demografia dhe aspektet SOCIale .......cocmivncsrerrers s messine 33
125  Analizadhe VIeresimi ERCmOTI s s o S Tl A e 54
126 Elementét e réndésishém territorial ................ 82
127  Organizimi.akiual RBpESINGT .. it s 84
128 Ndarja & TerritorTt ME SISHEIME ::usuictiistisumsurssiustsiesisiio ooutiondisbsat cosibas o e 551 54b s ¥bab b 38 S 88
129  Analiza e pikave té forta, t& dobéta, mundésive dhe kércénimeve [SWOT] ......ccccovvcvvcriciicnnn. 92

2 VIZIONT DHE STRATEGIIA suusisiissvisssisessssestssassasi s otsinsioes st s st s assos s 5 A S e b s 55 104

21 MELOTOIOGIIA wereerreeeeeeesiermreeeesesese e seisenses s eatess s st st .104

2.2 O 2=l e 105
221 Trendii rritjes sé popullsisé ... 105
222  Shtjellimii skenaréve......
223 Krahasimii skenaréve ...
224 Krahasimii skenaréve t& mundshém té zhvillimit

23 Vizioni i zhvillimit PEF DASHKING ... riericernnescrsccsrisseisearississenssn

24 Objektivat Strategjiké pér zhvillimin e territorit té bashkisé

2.5 Drejtimet e Vil st i s

251  Projeksioni i nevojave pér sherblm/he mfrastsu\uré sociale ...

A YA

Rr. “E Kosovaréve®, Nd 35, H. 6,Ap 4/1, Njgsia Administrati

=a% e

r.5,1019. 'ﬁran §




VCABIRPSON 8
P RASTRLITIANE »

252 Zhvillimi i StruktUurave tUNSHKE ..o oo ssss s 135
26 Nevojat pér konvertime té sistemeve territoriale ... S i L 8
3 PLANII VEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE STRATEGJIKE DHE PROJEKTEVE PILOT TE
ZHVILEIMIT o.ivinssimeassismnniamiiastiii ....140
11 Programet dhe plani i VEDRIIMIT ..........umeiiimmimmisssssisssssesessisss s ssomssssesassssssssssssssssssssssssenneesees 140
1.2 Fiiangat Dashkiake s s i e 154
311 Metodologjia e pércaktimit t& Prioftetit. ... cees s reseessessssseesssssessesssssssssnessessnensiee 130
Pérbérja e skedave t& projekteve . sum i 155
Metadare VISTESITIE T8 PriOITETEVE «cmumsmiisanirsmssssintebiissssi5ismssi ebestsiss 1is istasss iasiis s et s 156
312  Fazat e zbatimit t& planit ..., .. 159
3.1.3  Burimii mundsh&m i financimit ..., 161
314  Indikatorét e monitorimit dhe t& zbatimit t& strategjisé.......oocrreessereerriessseereciessessssseenees 164
B. SKEDAT E PROJEKTEVE TE ZHVILLIMIT 172
C. PROCESI I KONSULTIMIT TE PLANIT 233
D. HARTAT E STRATEGJISE TERRITORIALE 241




k ] 1 |

= EE B .. | ] ] | T —

—

1
¢
.

/

4o

ATELIERM|STUDIO ARKITEKTURE &%
T

LISTA E FIGURAVE Nediiane 3 5/
Figura 1. Fragment nga Relacioni i Planit t& Pérgjithshém Kombétar: Shqipéria 2030, Tirané 2016 9
Figura 2. Harta e rekomandimeve nga Plani i Pérgjithshém Kombétar ... 10
Figura 3. Harta e dinamikave rajonale t& zhvillimit............cccooorii 11
Figura 4. Densiteti i popullsisé N& NIVl ROET ... 12
Figura 5. Densiteti i popullsisé né nivel rrjeti - Jug i SNQIPENISE .........cooovvvvvviirre e, 13
Figura 6. Densiteti i popullsisé né Bashkité: Kélcyrg, Kolonjé dhe PErmet.........ocovciicinnvcvcvviii, 13
Figura 7. Céshtjet e Réndésisé Kombétare, Bashkia PErMet ... 18
Figura 8. Harta e kufizimeve té zhvillimit, Bashkia PErmet ..., 20
Figura 9. Flukset e Ujit, Bashkia PErMET ... 23
Figura 10. Flukset e Ushgimit, Bashkia PErMEt ...................ccoiirirri 24
Figura 11. Flukset e Turizmit, Bashkia PEMMEt ... 25
Figura 12. Cirku i NEMENCKES.........coviirrriiiienrceeerer e 26
Figura 13. GUIT i PEITANIT ... s s 27
Figura 14. GUIi i QYEELIE-PEMMEL........oooiiriicsee s 28
Figura 15. Kanioni i LENGAMICES...........c.ceirereremins im0 29
Figura 16. Selvité @ KiShES NE LEUSE ... 30
Figura 17. Problematikat Mjedisore, Bashkia PErMet ... 32
Figura 18. Densiteti i popullsisé né nivel njésie Administrative, Bashkia Pérmet (Popullsia Rezidente
20060) oo e 33
Figura 19. Dendésisé e Popullsisg, Bashkia PErMEL ... 34
Figura 20. Ndryshimi i Popullsisé Bashkia PEMMEt ... 39
Figura 21. Piramidat @ mosh&s Né rang Qarku.........ccvweeinrrcvcininerene e 40
Figura 22. Rrezja e Mbulimit t& Shkollave, Bashkia PEMEt ... 45
Figura 23. Zonat pér Banesa Sociale Né PErMEL ... 52
Figura 24. Periferialiteti i BashkiS& PEMMEL ... 53
Figura 25. Harta e zhvillimit Ekonomik dhe Turistik né Bashking P&rmet ..., 66
Figura 26. Elementét e Forté Territorialé né Bashking PErMEt ... 83
Figura 27. Organizimi Aktual Hapésinor né Bashking P&rmet ... 84
Figura 28. Qendér Historike PEMMET ... 86
Figura 29. Shembull vendbanime rurale t& mbledhur, Bashkia PErmet ..., 86
Figura 30. Shembull vendbanime rurale t& shpérndarg, Bashkia PErmet..............cccooorrrrrrviviciieie. 87
Figura 31. Shembull fshat me arkitekturé tradicionale, Bashkia PE&rmet................oooovvvrvrvrvvviiiiiins 87
Figura 32. Sistemet Territoriale Ekzistuese t& Tokés, Bashkia P&rmet ... 89
Figura 33. Pérdorimi ekzistues i tokés, Bashkia PEMEt ... 90
Figura 34. Skenari I-r&, Gjendja EKZISTUBSE ..o 114
Figura 35. Skenari i II-t&, Zhvillimi i BUJGESISE.........ccoorvovverrce s 115
Figura 36. Skenari i IlI-t&, Zhvillimi i Bujgésis€ dhe TUrizmit ..o, 116
Figura 37. Vizioni i zhvillimit t& Bashkis€ PEMMEt ..o 120
Figura 38. Objektivi i dyté zhvillimor, Bashkia PErMEt.............cccoorrriii 127
Figura 39. Objektivi i treté zhvillimor, Bashkia PErMEt ..o '\5,?""“
Figura 40. Orientimiet e zhvillimit t& BashkiS€ PEMMEL ... !
Figura 41. Konvertimet e Sistemeve Territoriale, Bashkia PErmet ... .
Figura 42. Shembull pyetésori i plotésuar nga banorét e Bashkisé Pérmet, gjaté takimeve publike'f, /@
.................................................................................................................................................................................... 158 *¢€ G "
Figura 43. Projektet prioritare dhe fazat e zbatimit t€ planit, Bashkia Pérmet ... 159

. a0 [ )
R "E Kosovaréve’, Nd 35, H. 6,Ap.4/1, Nigsia Admini?éat'w ; 5.191;71%;efé/hqiperi Nrel. +3554 2222804 / 2430195, e-mall info@ -":,Ln\ ;3;',« g )
i £ = \Td‘(\’hy\
ﬁ',‘ S S

=5

~W

el ad

3 \ﬂ ! =
\'L‘.L :“/'




/ﬁ‘ . L\ﬁb\ ATELIER TUDIO ARKITEKTURE
.

S / *

%‘»\A_ T ?igura 44. Foto gjaté takimit t& Dégjesés Publike, Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Pérmet, 21

N T SRMBION 2017 et 234
Figura 45. Bashkébisedimi me banorét e Bashkisé Pérmet, Dégjesa Publike, 21 Shtator 2017 ..... 235
Figura 46. Foto gjaté Forumit t& Bashkérendimit té Planifikimit Vendor, 07 Dhjetor 2017 ............ 237
Figura 47. Foto gjaté konsultimit PUBIK ... 239
Figura 48. Listéprezenca e konsultimit PUDIIK ..o 240

LISTA E GRAFIKEVE

Grafiku 1. Tendencat Demografike t& Populisisé t& Regjistruar né Gjendje Civile, Bashkia Pérmet .35
Grafiku 2. Ndryshimi i Popullsisé Rezidente 2001-2011 né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

....................................................................................................................................................................................... 37
Grafiku 3. Ndryshimi i Popullsisé Ndérmjet Census 1989-2011 né Bashkingé Pérmet dhe né nivel
KOMDBTAT ...ttt e eesse s 38
Grafiku 4. Ndryshimet e popullsisé Rezidente 1989-2001-2011 né& Bashkiné Pérmet dhe né nivel
KOMMIDBLAT ......ooo ettt ees e 38
Grafiku 5. Piramidat @ Moshés Bashkia PErMet 2016 ..o 41
Grafiku 6. Kombésia né Bashking @ PEMMELit.........ccccoovvivumrivienoires e 46
Grafiku 7. Personat me té paktén njé Aftési té Kufizuar né Bashking Pérmet dhe né nivel kombétar
....................................................................................................................................................................................... 47
Grafiku 8. Personat me Véshtirési né Ecje né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar ................. 47
Grafiku 9. Analfabetizmi né Bashking Pérmet dhe né nivel kombétar.............coocccceomvvvcvenreeconnrrec, 48
Grafiku 10. Pérbérja e Njésive Familjare Ekonomike Familjare né Bashking Pérmet dhe né nivel
KOMIDBEAT ... ..ottt e 49
Grafiku 11. Njésité ekonomike familjare me mé shumé se 6 anétaré né Bashkiné Pérmet dhe né
MIVEL KOMIDELAT ...t 49
Grafiku 12. Mesatarja e Dhomave pér njési Ekonomike Familjare né Bashking Pérmet dhe né nivel
KOMIDETAT ...ttt st ens e 50
Grafiku 13. Mesatarja e Dhomave pér Banor né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar ............... 50
Grafiku 14. Sipérfage mesatare e banueshme pér person né Bashkiné Pérmet dhe né nivel
KOIMIDETAT ..ottt ettt eses s 51
Grafiku 15. NJEF gé kané Banesén né Pronési né Bashking Pérmet dhe né nivel kombétar ............. 51
Grafiku 16. Asistenca Sociale né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombé&tar ..., 51
Grafiku 17. Populisia sipas Grup-Moshés 2011 né Bashking PEMEL .........ccoo...coomveeeiomeeveccereeecreeeere, 56
Grafiku 18. Popullsia sipas GrupMoshés, né Bashking P&rmet 2016.........cco....coovvvveecomeeecronreecosreccr, 56
Grafiku 19 .Koeficienti i varésisé Bashkia PErmet = 2011 .......cooooovoooivvooeeeceeeee e 57
Grafiku 20. Koeficienti i Varésisé Bashkia PErmet = 2016..............ooorvveeomeceecoereeeeeeeceeseeeee e 57
Grafiku 21. Papunésia né BashKing PEMMET .......coococcmiviviireeeeereeeee e 59
Grafiku 22 .Papunésia né Moshat e Reja né Bashking PEIMEL...........ccoovvvoovvcoooeveeeoeeeeeceeeeeeceeee e, 59
Grafiku 23. Natyra e Punésimit né Bashking PEMMEL..............oovvecrerevoieeeeeeseeeeeeeeeeeeseeees s 60
. Sektorét e Punésimit né BashKing PEMEL..........ccoo..ricviivvoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 61
. Mesatarja e Viteve t& Arsimimit né Bashking P&rmet.........co.ooooovooeoorececvcecceeeeer 62
. vaell i Ar5|m|m|t né Bashkme Permet .......................................................................................... 63
................................................................. 63
......................................................................... 65
............................................................................ 67

—

ipér| -/ Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mail: [nfo@atelierd al



ATE LIE_RI %TUDID ARKITEKTURE

.
.

Grafiku 30. Produkti i Brendshém Bruto pér Frymé né Nivel Qarku (2015)

Grafiku 31. Hyrjet e Shtetasve t& HUaj N€& SNQIDENT......occcoccoocvevveeeeeeeoeeoeeeeeee oo 76
Grafiku 32. Sezonaliteti | tUrizmit NE SHQIPEN ..o
Grafiku 33. Tendencat demografike te Gjendjes Civile Bashkia P&rmet..........ccocovvvveervvriviccenrrecnne,
Grafiku 34. Projeksioni i popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile, Bashkia Pérmet...................... 107
Grafiku 35. Projeksioni i Piramidaés s& Moshés, Bashkia PErmMet ..o, 109
Grafiku 36. Popullsia sipas grupmoshés, Bashkia PE&rmet, 2016...........ccccorrvrinnercnnnrienirensinnns 110
Grafiku 37. Popullsia sipas grupmoshés, Bashkia Pe&rmet, 2021 ..o 110
Grafiku 38. Popullsia sipas grupmoshés, Bashkia Pérmet, 2026.........ccoooovvvoverinirnrrnircinnnnireren 110
Grafiku 39. Popullsia sipas grup-moshés, Bashkia Pérmet, 2031 .......cccccoomvrmrrvmrierieenereceecceeeae 111
Grafiku 40. Koeficienti i varésisé Bashkia PErmet = 2016 ..o 112
Grafiku 41. Koeficienti i varésisé Bashkia PErmet = 2021 ..o 112
Grafiku 42. Koeficienti i varésisé Bashkia PErmet — 2026.........cooooirrrronresireeisssesssseenas 112
Grafiku 43. Koeficienti i varésisé Bashkia PErmet — 2031 ..o 112
Grafiku 39. Produkti i BrendShEM BrutO ... ssese st sssss s s 117
Grafiku 40. Tendencat DemMOGrafike ..ot 117
Grafiku 41. Nevojat pér Mbéshtetje SOCIAlE ... 118
Grafiku 47. Grafiku i té ardhurave, Bashkia e Pérmetit, 2012-2020, (né mijé Iek&) ........ccoovvvcevrvvvevs 154
Grafiku 48. Grafiku i shpenzimeve pér funksionet bazé, Bashkia e Pérmetit, 2012-2020, né mijé
LEKE ..ottt ettt ettt s 154
Grafiku 49. Grafiku i shpenzimeve pér funksionet specifike, Bashkia e Pérmetit, 2016-2020, (né mijé
IEKE) ..o eeee et tsse st RS R R 155
LISTA E TABELAVE
Tabela 1. Shpérndarja e Popullsisé, Bashkia PEMMEt........ccooooviiiirrnnecesseeei e, 33
Tabela 2. Popullsia e Regjistruar né Gjendjen Civile NAEr Vite.......c..cooovovriorienrieniieeenee e, 36
Tabela 3. Objektet Arsimore, Bashkia PEMMEL ..ot 43
Tabela 4. Sistemi Arsimor, Bashkia PErmMet 2016 ... eresenas 44
Tabela 5. Veprat penale sipas qarqeve, 2014 ... s sesssnns 48
Tabela 6. Zhvillimi Ekonomik dhe Turistik né Bashking P&rmet ... 55
Tabela 7. Indikatorét Rajonal Qarku GJIrOKASET ... 68
Tabela 8. Struktura e mbjelljeve né Aasipas Njesive Administrative né Bashkiné Pérmet.................. 69
Tabela 9. Struktura e prodhimit né fon sipas Njesive Administrative né Bashkiné Pérmet................ 70
Tabela 10. Struktura e Prodhimit né Bashking PEMMEL ... s 70
Tabela 11. Struktura e numrit te krereve sipas Njesive Administrative né Bashkiné Pérmet.............. 70
Tabela 12 Struktura e prodhimit ne ton sipas Njesive Administrative né Bashkiné Pérmet.............. 71
Tabela 13. Té ardhurat e Bashkisé sé Pérmetit pér vitet 2012, 2014, 2016 dhe parashikimi né PBA
2018-2020, (N MIJE IEKE) .......ovvovovoeeeeeeeeeeeeeeeee e seesossssssosses e 7285
Tabela 14. Shpenzimet e Bashkisé sé Pérmetit pér vitin 2016 dhe parashikimi né PBA 2018—2020@"
(N8 MNIE TEKE) ... eseet st kb d
Tabela 15. Spérfaget e sistemeve dhe pérdorimit t& toké&s, Bashkia PE&rmet.........ccccnvvimrrierinen. 91*%,

Tabela 16. Projeksionet e Popullsisé sé Shaipéri 2011-2031, pér Bashkiné e Pérmetit
Burimi Census 2011, Raportit pér "Projeksionet e Popullsisé sé Shqipéri 2011-2031", Instat,
PEIPUNOT ALEIET 4. ...ttt e 105

Rr.“E Kosovaréve®, Nd 35, H 6,Ap 4/1, Njésia Administrati




ATELIEREETUDIO ARKITEKTURE

OTENIUR ¢
PEATKIDE @
IEREFE »
WRBTRIIKNE o
REGASTRLITUR ¢
SRV o
LREREINE ¢

Tabela 17. Krahasimi i popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile me popullsiné rezidente pér

BASNKING PEIMNET ...ttt s ebss st et 107
Tabela 18. Dendésité e Popullsisg, Bashkia PEMMET ..o 108
Tabela 19 . Projeksioni linear i vizitoréve té hauj né Shqipéri (Té dhéna Instat, pérpunoi Atelier 4)

.................................................................................................................................................................................... 136
Tabela 20. Shembull skede projektesh prioritare. ... .. 156
Tabela 21. Tabela me té dhénat e indikatoréve té& monitoritmit pér bashking .........cccoeevvvvvineeees 171

=
1
[ e
{ .
O\Q/ // )
/A-.
VA
e W le
I‘. & L
6 Rr. “E Kosovaréve®, Nd 35, H 6,Ap 4/1, Nj#sia Admigi trative Nif5, Oﬁ: Tir§1{<é‘, -ﬁ}ﬁfpér - Tl +3554 2222804 / 2430195, e-mail: [nfo@atelierd 3l




1

L

—

E

ATELIER TUDIO ARKITEKTURE

AKRONIME
AdZM Administrata e Zonave té Mbrojtura
AKBN Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore
AKPT Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit
AKZM Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura
ALUIZNI Agjencia e Legalizimit Urbanizimit dhe Integrimit t& Zonave/Ndértimeve Informale
ARRSH Autoriteti Rrugor Shgiptar
ARZM Agjencia Rajonale e Zonave té Mbrojtura
ASIG  Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor
ATRAKO Agjencia e Trajtimit t& Koncesioneve
AZHBR Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural
b.e banoré ekuivalent
CCTV Closed-circuit television- sistem survejimi me kamera
CENSUS Procesi i mbledhjes té t& dhénave pér popullsiné vendase
DAR  Drejtoria Arsimore Rajonale
DIH  Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor
DPUK Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve
EFLUENT Mbetje té derdhura né sipérfage ujore

FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimit g

IAP  Ioanian Adriatic Pipeline- Gazsjellési Jon- Adriatik { | \
IMHOFF Vaskat Imhoff: vaska pé&r mbledhjen dhe pérpunimin e ujérave té ndotura fi ’-fw:?* Ty
INK  Intensitet i Ndértimit me Kusht P \ & Q~§

Rr. *E Kosovaréve®, Nd 35, H. 6,Ap 4/1, Njésia Administrative Nr.



ATELIER TUDIO ARXITEKTURE

o :
o ROF H
A& :

INSTAT Instituti i Statistikave

IPARD-like Instrument for Pre-Accession Assistance in Rural Development- Mbéshtjetje pér
zhvillimet rurale dhe bujgésore

IPUP  Impianti i Pastrimit té Ujérave té Pérdorura

ISKSH  Instituti i Sigurimeve té Kujdesit Shéndetsor

ITUN  Impianti i Trajtimit t& Ujérave té Ndotura

ITUP  Impiantii Trajtimit t& Ujérave té Pijshém

IUCN International Union for Conservation of Nature

KKT  Késhilli Kombétar i Territorit

LED  Llampat LED: Light-emitting diode

MAS  Ministria e Arsimit dhe Sportit

MEI  Ministria e Energjisé dhe Industrisé

MTI  Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés

MZHETTS Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes
MZHU Minsitria e Zhvillimit Urban

OSSHE Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike sh.a.

PBA  Plan Buxhetor Afatmesém

PDV  Plani Detajuar Vendor

PDZRK Plan i Detajuar né Zoné me Réndési Kombétare

PGM  Piké Grumbullimi Mbetjesh

PIK Plan i Investimeve Kapitale

PKS  Plan Kombétar Sektorial

PMNZSH Policia e Zjarrfikésve e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi

PNR  Park Natyror Rajonal

PPK  Plani Pérgjithshém Kombétar

PPV Plani Pérgjithshém Vendor

PSV  Plan Sektorial Vendor

RAMSAR Konventa Ndérkombétare mbi ligatinat pér té siguar mbrojtjen dhe pérdorimin e duhur
e tyre

RNM  Rezervat Natyror i Menaxhuar

RSH  Republika e Shqipérisé

STK  Strategjia Kombétare e Transportit

SEOT [Strengths, Eeaknesses, Opportunities, Threats] Analiza e pikave té forta, t& dobéta,
mundésive dhe kércénimeve

SHGJSH Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

TeR  Termat e Referencés

VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave

VMS  Variable Message Signs- Tabela me té& dhéna pérgjaté akseve rrugore

UAE Zonat e Ndérmjetme dhe Ultésirat Agro Ekolo_qjlke
cRnQIRg ;

\

.5 r'_‘8 3 F<’ o Mdsnﬂﬁxgve Nd.35, H 6,Ap 4/1, Njgsia Admi nnstri 2 34 2222804 / 2430195, e-mail. [nfo@atelierd 3|




| ] ] |

= 0 o=

==

ATELIERM|STUDIO ARKITEKTURE ; .
: / %
: |
1 REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMI I TERRITORIT ‘\?;&, . Y

1.1 Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga Planifikimi né nivel gendror

1.1.1 Plani Pérgjithshém Kombétar

Vizioni i Planit t& Pérgjithshém Kombétar e sheh Shqipéring si njé gendér té integruar né sistemin
ekonomik dhe infrastrukturor Evropian, me ekonomi té shuméllojshme dhe konkuruese né
hapésirén ballkanike, si njé shtet qé synon baraziné né aksesin né infrastrukturé, ekonomi dhe dije.
Siguron mbrajten e trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t'u shndérruar né
njé destinacion autentik.

Né objektivat strategjiké té planit parashtrohet si fillim, sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t&
peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né té gjithé territorin shgiptar. PPK-ja synon njé
riorganizim t& territorit shqiptar, duke strukturuar vendbanimet né gendra urbane: primare,
sekondare dhe terciare, strukturon lidhjet dhe aksesin si pjesé e korridoreve evropiane dhe
ballkanike, duke krijuar rajone té forta ekonomike gé kané marrédhénie plotésuese me njéri-tetrin.
Né lidhje me Bashking Pérmet, PPK-ja jep disa orientime bazé né nivelin rajonal. Bashkia Pérmet
éshté pjesé e zonés me specifiké zhvillimi Skrapar-Pérmet Kélcyré.

Orientimet e zhvillimit fokusohen né:
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Figura 1. Fragment nga Relacioni i Planit t& Pérgjithshém Kombétar: Shqipéria 2030, Tirané 2016

Planifikim té politikave dhe skemave mbéshtetése té zhvillimit rural, duke siguruar njé mbéshtetje té
zonés pér njé "zinxhir t& ploté té vierés" té biméve mjekésore, si edhe té druréve frutoré.

Krijimi i tregut rajonal bujgésor dhe blegtoral, né mbéshtetje té ekonomisé gé né kété zoné ka
shumé potencial. Ky treg do plotésojé zinxhirin e agro-pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe
blegtorale.

Industria agro-pérpunuese éshté paré me prioritet né kété zoné, duke pérforcuar dhe lidhjet me
polin e zhvillimit rajonal t& Korgés dhe atij t& Gjirokastér-Sarandés.

Orientimi i treté i zonés éshté drejt sektorit t& turizmit dhe mé specifikisht nénprodukteve té tij:
kulturor, balnear, malor, natyror, fetar.

Rekomandimet e pérgjthshme dhe specifike t& PPK-sé pér té treja bashkité e lotit 3 — Kélcyre, Kolonjé
dhe Pérmet, jané pérmbledhur né hartén té vijim.
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Figura 2. Harta e rekomandimeve nga Plani i Pérgjithshém Kombétar
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1.1.2 Dinamikat rajonale té zhvillimit
Shpérndarja e popullsisé né territor éshté njé element i réndésishém né studimin e pérgendrimit
demografik dhe shfrytézimit té territorit. Té dhénat mbi densitetin e popullsisé né nivel “rrjeti”
(Census 2011), mundésojné identifikimin e zonave me pérgendrim mé té larté té popullsisé, ose té
quajtur ndryshe basene demografike.
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Densiteti i Populisisé ng nivel rrjeti - Census 2011
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Figura 4. Densiteti i popullsisé né nivel Rrjeti

Pérgendrimi i popullsisé né zona té caktuara,
ndikon né dinamikat demografike, aktivitetet
ekonomike dhe sociale, si dhe ofertén e
shérbimeve publike. Né njé kontekst mé té
gjeré, roli i kétyre zonave ka njé efekt
pérthithés mbi popullsiné gé ndodhet né
periferi t& basenit. Né shkalle kombétare,
qyteti i Tiranés shénon dendésiné mé té larté
né vend, ku arrihet njé densitet prej 23,997
banoré/km?. Krahas qyteti té Tiranés, gytetet
gendra primare si: Durrési, Vlora, Berati,
Gjirokastra, Korga, etj; shfagin njé densitet té
popullsisé rezidente gé tejkalojné vlerén e
5,000 banoré/ km?. Jané pikérisht kéto qytete,
gé pérbéjné basenet demografike kryesore té
vendit dhe klasifikohen nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar, si pole ekonomike
dhe sociale me ndikim té larté né dinamikat
demografike rajonale.

Né Shqipériné e Jugut, té karakterizuar nga njé
densitet mé i ulét se zonat e Shqipérisé té
Mesme, basenet kryesore jané qytetet e
Viorés, Fierit, Beratit, Sarandés, Gjirokastrés
dhe Kor¢és. Kurse zonat e tjera, ku pérfshihen

dhe bashkité e Keélcyrés, Kolonjés dhe Pérmetit regjistrojné densitete kryesisht t& uléta, té
karakterizuar me gendra urbane té vogla dhe té shpérndara gjeografikisht.
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Densiteti i Popullsisé né nivel rrjeti

Kélcyrg, Pérmet dhe Kolonjé - Census 2011

Figura 5. Densiteti i popullsisé né nivel rrjeti - Jug i Shqipérisé
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2y _ /'Né bashkité Kélcyrg, Kolonjé dhe Pérmet, evidentohen tre gendra kryesore, gé jané :

- Qyteti i Pérmetit (qendér sekondare nga PPK-ja) mban 55% té& popullsisé sé bashkisé
Pérmet, duke u kthyer né njé pol demografik lokal, duke shfaqur njé densitet té larté dhe
né zonén periurbane.

- Qytetii Ersekés (gendér terciare nga PPK-ja) sé bashku me gytetin e Leskovikut mbajné 48%
té popullsisé sé Bashkisé Kolonjé. Erseka karakterizohet edhe nga disa zhvillime né periferi
té saj, ndonése jo né nivelin e Pérmetit, por ka fillesa t& njé zone periurbane gé duhet
orientuar.

- Qyteti i Keélcyrés (gendér terciare nga PPK-ja) mban 43% té popullsisé sé& bashkisé,
karakterizohet nga njé shkrirje e zonés urbane me fshatin Kélcyré, duke tranformuar dhe
ish-zonat industriale dikur periferike, né lagje t& miréfillta té gytetit.

Ndérsa vendbanimet e tjera, té konsideruara Lokalitete nga PPK-ja, karakterizohen nga njé dendési
akoma mé e ulét, densiteti i popullsisé rezidente né nivel rrjeti, nuk tejkalon vlerén e 350 banoré/km?
me njé mesatare prej rreth 50 banorésh/km? Densiteti i ulét i popullsisg, &shté njé tregues i karakterit
rural té kétyre zonave. Né njé kéndvéshtrim zhvillimi territorial, densiteti i ulét i popullsisé dhe
shpérndarja e theksuar né territor éshté njé faktor frenues né pérmirésimin e shérbimeve publike.
Shpérndarja gjeografike e popullsisé, ka pér pasojé rritjen e kostove t& shérbimeve publike né zonat
larg gendrave urbane.

Krahas shpérndarjes sé larté té popullsisé né territor dhe pérgendrimit t& popullsisé né gytete, vien
té pérmendet se vérehet njé densitet i larté pérgjaté akseve rrugore kombétare. Ky pérgendrim i
popullsisé pérgjaté akseve kryesore rrugore, rriedh si pasojé e nevojave pér akses ndaj shérbimeve
publike dhe ndérlidhjes me gendrat urbane dhe polet ekonomike t& vendit, etj.

Krahas baseneve demografike kombétare, né dinamikat rajonale t& bashkive Kélcyré, Kolonjé dhe
Pérmet, polet ekonomike dhe demografike té shtetit fginj grek, kané patur njé ndikim jo té vogél.

Efekti pérthithés i basenit t& Janinés dhe Gregisé né pérgjithési, ka ndikuar né migrimin e popullsisé.
Pérmirésimi i infrastrukturés dhe i nyjes doganore té ‘Tre Urat’ e bén kété basen dhe mé atraktiv né
ofrimin e shérbimeve.

Nga ana tjetér afria e Janinés me aeroportin e saj mund té konsiderohet njé potencial i shtuar né
promovimin e aseteve natyrore dhe kulturore té kétyre bashkive.

Eksplorimi i pargeve, Pasurive kulturore dhe natyrore ka filluar t& krijojé njé dinamiké té re rajonale,
até té akseve peizazhistike dhe turistike.

o+ Lidhjet ekonomike dhe sociale tradicionale me Beratin dhe Skraparin jané zbehur paksa pér shkak

t&:mungesés sé investimeve né infrastrukturé. Mungesa e infrastrukturés rrugore dhe té shérbimeve,

o\ sigghe njé mungesé vémendjeje né promovimin e vlerave tradicionale, kulturore dhe mjedisore
.'T%End té konsiderohet problematika kr}/_escre gé duTietjfé adresohet né nivelin rajonal.
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1.1.3 Céshtje, zona dhe objekte té réndésisé kombétare né territorin e Bashkisé P&fmet
Céshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare, sipas pércaktimeve té nenit 7 dhe 9 té
ligjit Nr.107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT dhe nenit 30 dhe 31 t& VKM
686 daté 22.11.2017 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT",
pércaktohen nga planet kombétare dhe/ose me miratim té KKT-sé.

s

Céshtjet e réndésisé kombétare né territorin e Pérmetit grupohen né:
Parget natyrore kombétare: Parku Kombétar "Bredhi i Hotovés - Dangélli*
Zonat e mbrojtura historike
Qendér Historike e Qytetit t& Pérmetit;
Qendeér Historike e Fshatit Benjg,
Zona mbrojtése e Pasurisé Kulturore "Guri i Qytetit", Pérmet;
Zona Mbrojtése e Urés sé Katiut;
Zoné e Mbrojtur e Vendbanimit Shpellor, né Benjg;
Zoné e Mbrojtur e Kishés sé Shén Mérisé, né Benjé;
Zoné e Mbrojtur e Mullirit té Drithit, prané fshatit Benjé.
Né objekte té vecanta:
Pasurité Kulture
Kalaja e Bolengés
Guri i Qytetit - Pérmet
Shpella e Benjés — Beryé - Pérmet
Ura e Katiut- Beryé - Pérmet
Ura né Pérroin e Benjés — Berjé - Pérmet
Ura e Dashit mbi Pérroin e Benjés né mes té fshatrave Beryé e Vinjah
Cezma e Pacomitit - Pacomit - Pérmet
Mulliri i Drithit buzé lumit té Lengaricés - Beryjé - Pérmet
Kisha e Shén e Premtes - Pérmet
Kisha e Shén Meérisé - Leusé - Pérmet
Kisha e Shén Mérisé - Seran - Pérmet
Kisha e Shén Mérisé - Kosiné- Pérmet
Kisha e Shén Sotirit né Tremisht, Petran
Kisha e Shén Déllisé, Qendér Piskové
Tkonostasi i Kishés sé Shén Mérisé Berjé
Ikonostasi i Kishés sé Shén Mérisé Ogdunan
Tegja e Frashérit- Frashér - Pérmet
Banesa e Lefter Cullufés
Shtépia e Véllezérve Frashéri
Banesa e Jani Jorgjit
Banesa e Konstandine Londos
Banesa e Ylli Imamit dhe Lilo Vangjelit - Pérmet
Ndértesa ku u mbajt Kongresi i Pérmetit - Pérmet
Tavan dekorativ né banesén e Jeko Karafilit- Qendér Piskové - Pérmet

Monumente natyre : {&"’.'}Ef:;'
Bredhi i Cargovés sé Vjetér X ~— N
. 5B e ’r‘:_?'\' .
Bokerrimat e Dangllisé o Wi T R
e iy e o
p L
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Bredhi i Kokojkés — Frashér
Bredhi i Petranit

o i Sy,
Cirku i Nemérckés VRN T >
) . . ) /¢ %
Géshtenja e Teqgesé — Frashér L& \ 2R
. SHaTN 4
Gropa e Kazanit . ‘{;\ Va8
Grumbulli pyjor i Polmenit ’3‘;374,\“9’ O3

- 3 >
Guri i Atos %W

Guri i Petranit

Guri i Qytetit

Horizonte vithisése dhe olistolitet e Carcovés

Kanioni i Kamenikut

Kanioni i Lengaricés

Peréndi e Borockés (Kanioni, Guri i Bletés)

Rrapi i Megallarés

Rrepet e Zhepés

Selvia e Kishés né Leusé

Pusi i Nemerckés

Pylli i Gérhotit

Pylli i Ropushés

Shpella e Péllumbave

Ujérat Termale té Benjés

Ujévara e Sopotit

Objekte t& njé rendésie t& veganté, subjekt leje nga KKT

Né rrjete dhe struktura infrastrukturore.

Gjaté hartimit t& PPV-sé zonave té listuara mé lart mund t'i shtohen ¢éshtje dhe zona té tjera si

rezultat i aplikimit té strategjisé territoriale.

Ndér elementét e réndésisé té vecanté né Pérmet listohen:

- Né Bashking Pérmet jané dy rajone policie ndér té cilét ai i Pérmetit éshté funksional,
ndérsa ai i Carcovés nuk éshté funksional.

- Né Pérmet gjendet njé spital, si dhe njé gendér zjarrfikése.

- Objekt i réndésishém kombétar éshté edhe linja automobilistike Sh75, e cila e pérshkon
territorin e bashkisé nga veriu né jug dhe anasjellas.

- Objekte té réndésishme jané té gjitha urat mbi 50 metra té cilat kalojné mbi lumin Vjosa.

- Dogana Tre Urat me Greginé.

- Ndodhen 3 diga té cilat jané té réndésishme.

- 8 HEC-e té& cilat ndodhen kryesisht né Langaricé dhe mbi lumin e Carcovés.

- piké grumbullimi, e cila ndodhet né periferi t& Pérmetit, né aférsi té fshatit Kutal.

- Varrezat e Déshmoréve né hyrje té& Pérmetit.

- Ujérat termale té& Benjés né lumin e Langaricés.

- Monumentet e shumta té natyrés, si dhe Pasurité Kulturore.

- Nénstacioni elektrik, si dhe linja 110 kv.

- Zona industrial né periferiné veriore t& Pérmetit.

- Zonat minerare jané t& shpérndara né katér njési dhe pérmbajné kryesisht ranoré dhe
gélgeroré.

- Zonat me potencial energjitik eolitik dhe gjeotermale.
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] P&r kété arsye té gjitha zonat me vlera natyrore kombétare jané analizuar dhe éshté marré né
konsideraté réndésia e pranisé sé tyre né territorin e bashkisé. Késhtu q&, plani i pérgjithshém
vendor, shqyrton kéto zona pér réndésiné dhe mundésiné e shpalljes sé tyre né zona té€ mbrojtura.
Hartimi i pérdorimit té tokés éshté béré duke pasur né vémendje kéto elementé dhe faktoré. Té
gjithé elementét natyroré, kulturoré apo arkeologjiké, ashtu edhe elemente té tjera t& vecanta
natyrore jo té pérmendur specifikisht, pérbéjné njé pjesé té réndésishme té ekonomisé dhe turizmit
té zonés, té cilat kané interes té veganté jo vetém pér bashking, por edhe pér té gjithé territorin
shaiptar. Kéto ¢éshtje dhe zona paragiten né hartén e méposhtme me pozicionimet pérkatése apo
territoret gé mbulojné.
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114 Lugina e Vjosés

Lugina e Vjosés, lumi i dyté mé i madh né Shajipéri, pér veté karakteristikat morfologjike nuk mund
t& trajtohet i fragmentuar sipas territorit administrative t& bashkive ku lugina shtrihet. Impakti i
lumenjve fillon né burime dhe pérfundon né dete dhe ogeane. Pér kéto arsye, trajtimi i zhvillimeve
pérgjaté luginés sé Vjosés, kérkon njé koordinim né nivel gendror dhe duhet té jeté subjekt i
bashképunimeve ndérkufitare. Né territorin, i cili po studiohet nga ky projekt, pérgjaté luginés sé
Vjosés ndeshemi me situata t& ndryshme zhvillimi, té cilat duhet té integrohen duke patur Vjosén
shtyllé kryesore.

1.1.5 Elementét pérjashtues té zhvillimit

Gjaté hartimit t& planit vendor merren né konsideraté brezat mbrojtés dhe distancat e sigurisé
bazuar né legjislacionin né fugi dhe Planifikimin Kombétar. Kéto kufizime né territorin e Kwlcyrws
pérmblidhen:

» Kufizime pér ruajtjen e mjedisit natyror dhe historik
Kéto kufizime vendosen pér ruajtien e mjedisit natyror pér shkak té vierave specifike natyrore ose
vlerés sé peizazhit natyror apo t& ndértuar. Né kété kategori pérfshihen, fashat dhe brezat mbrojtés
t& lumenjve, pérrenjve, monumenteve té natyrés, zonave apo ekosistemeve té ndjeshme mjedisore
si dhe momumentet e kulturés.

Baza ligjore aktuale ka shfugizuar njé numeér té larté kufizimésh té kétyre elementeve duke i 1éné
detyra té planifikimit apo té rregulloreve sektoriale.

PPK né lidhje me lumenjté dhe brigjet ka parashikuar njé distancé prej 200 m pér té krijuar hapésirat
e korridoreve natyroré lumoré.

Konkretisht né territor jané evidentuar:

e Kufizimi pérgjaté lumenjve — 100 m dhe 200 m (pér t'u detajuar mé tej né fazén e hartimit

té PPV-sé).

e Kufizimi perreth rezervuarwve — 100 m (pér t'u detajuar mé tej né fazén e hartimit té PPV-

S&).

e Kufizimi pérreth Pasurive Kulturore: "Qendér Historike e Qytetit t& Pérmetit’; "Qendér
Historike e Fshatit Benjé”; "Guri i Qytetit’, Pérmet; Ura e Katiut; Vendbanimi Shpellor, né
Benjé; Kisha e Shén Mérisé, né Benjé; Mulliri i Drithit; —sipas Nenit 77, pika 2, shkronja “¢", té
ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”
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1.2 Pérmbledhje e gjetjeve té analizés dhe vlerésimit té territorit

1.2.1 Analiza metabolike dhe vlerésimi i pérgjithshém i territorit
Hartat né vijim jané njé pérmbledhje e analizés té detajuar té territorit t& Bashkisé Pérmet, si dhe
reflektim i gjetjeve té analizés metabolike té territorit t& Shqipérisé.
Duke gené se territori i bashkisé ka njé dendési shumé té ulét banimi rreth 16 banoré/km? dhe njé
territor mbi 85% natyror, edhe lévizjet metabolike jané té kufizuara.
Territori i Pérmeti mban potenciale t&¢ shumta natyrore ashtu dhe né prodhimtari e né vlera
njerézore, kulturore dhe tradita, por shfrytézimi i kétyre potencialeve dhe flukset jané té “cunguara”
nga mungesat e infrastrukturés dhe investimeve.
Jané analizuar flukset e Ujit, Ushgimit, Energjisé dhe Turizmit (lévishshméri dhe ekonomi).

Flukset e Uit

Bashkia Pérmet &shté njé zoné me potencial té larté ujor. Territori pérshkohet nga lumii Vjosés dhe
nga njé rrjet i gjeré pérrenjsh. Né jug té gytetit t& Pérmetit ndodhen disa burime ujore, ndérsa pjesa
tietér ndodhet né njésiné administrative t& Carqovés, né aférsi té fshatit Zhepé.

Nga kufiri shqiptaro-grek deri né kufirin administrativ me bashking Keélcyré, pérgjaté lumit t& Vjosés
kemi t& b&jmé me ndotje mesatare. Ndojta e Vjosés shkaktohet nga mbetjet urbane, si dhe nga
mungesa e kanalizimeve apo pérdorimi i pa kontrolluar i kimikateve né bujgési. Vetém zona urbane
e qytetit t& Pérmetit dhe Cargovés mbulohet nga rrjeti i kanalizimeve. Né fshatin Benjé, né& gendrén
historike &shté ende funksional njé sistem i vjetér kanalizimi i cili kalon nén kalldrémin e rrugicave té
fshatit.

Vjosa dhe rezervuarét artificialé mbulojné ujitjen e tokave bujqésore té pothuajse té gjithé territorit
e bashkisé, rezervuarét jané té shpérndaré dhe té vegjél.

Eshte shumé e réndésishme ruajtjia e burimeve ujore, vecanérisht e burimeve néntokésore, pasi
ndikimi i njé ndotjeje do té kishte pasoja edhe né ekosistemin e basenit t& Vjosés.

Flukset e Ushgimit

Bashkia Pérmet, pér shkak té relievit g& e karakterizon ka toka té pakta bujgésore, kryesisht kéto
toka shtrihen pérgjaté Vjosés. Né zonat malore dhe ato kodrinore, banorét merren pérgjithésisht
me blegtori, bletari, vreshtari dhe pemétari pasi bujgésia nuk éshté shumé e zhvilluar.

Vreshtaria éshté tepér e zhvilluar né Pérmet, kété gjé e déshmon jo vetém tradita e hershme gé
zona ka né prodhimin e verés dhe té rakisé né njési familjare, por dhe 5 fabrika té cilat merren me
prodhimin dhe pérpunimin e nénprodukteve té rrushit.

Frutikultura-pemtaria éshté gjithashtu e zhvilluar pér shkak té klimés sé favorshme, si dhe tradités
sé vjetér qé pérmetarét kané né prodhimin e regelit, glikove dhe kompostove. Gjaté periudhés sé
komunizmit né Pérmet ka pasur njé kombinat ushgimor i cili merrej me prodhimin e kétyre
produkteve, sot ato prodhohen nga njési t& vegla tregtare ose né kushte familjare. Drithérat

Rr. *E Kosovaréve®, Nd 35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrgfive
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prodhohen vetém pér konsum familjar. Blegtoria éshté sektori mé i zhvilluar dhe ekonomia bazé
pér shumé familje té cilat nuk kané asnjé aktivitet tjetér ekonomik. Bagétité jané té dhirta, té leshta
.shumé pak lopé. Cargova, Petrani dhe Frashéri jané njésité administrative me numrin mé té
_madh#& kreréve té bagétive dhe ekonominé e tyre e kané té pérgendruar kryesisht né kété sektor.

:Penkafﬁs.ht Paping dhe Piskova jané dy fshatra me numér té larté bagétish. Si rrjedhojé edhe

i i quméshtit pér produkte bulmeti éshté njé aktivitet i pranishém né zoné.

Ffafset e Energyisé

Baseni i Vjosés, njé nga lumejté e fundit té virgjér Evropiané ka filluar t& pérdoret si burim energjie
té rinovueshme me ané té HEC-eve. Nga ana tjetér zona ka potenciale t& larta pér energji
gjeotermale, si dhe shfrytézim té rrezatimit diellor dhe erés, zona veriore e bashkisé ka rrezatim
mesatar diellor, ndérsa zona veri lindore ka potencial té larté pér prodhimin e energjisé gjeotermale
me temperaturé, e cila shkon né thellési mbi 80°C.

Né té ardhmen duhet té konsideron té gjitha mundésité sé t& mos cenohen mé shumé potencialet
natyroré té ekosistemit hidrologjik t& Vjoseés.

Né lidhje me energjiné duhet t& pérmenden edhe linjat e tensionit té larté qé kalojné né territor
pjesé e rrjetit kombétar 110-220 kv.

Flukset e Turizmit

Ekonomia e turizmit éshté potenciali mé i madh i zhvillimit, pas ekonomisé sé bujgésisé, prandaj
jané analizuar flukset jo vetém té |évizjes, por edhe té vendndodhjes sé lokaliteteve me potenciale
turistike dhe zonat gé duhen ruajtur si potencial i larté natyror.

Zona pérbehet nga njé territor tepér i larmishém, i cili zbérthehet né elemente té ndryshme natyrore,
shumé prej té cilave jané monumente natyre. Aksi automobilistik nga Carcova deri né Kélcyré
shogérohet nga peizazhi gqé té ofron vargmali Nemércké-Dhémbel-Trebeshing, si dhe nga lugina e
Vjosés. Aks tjetér peizazhistik éshté edhe rruga e vjetér gé lidhte Pérmetin me Leskovikun, i cili kalon
pérgjaté njé lugine t& mbushur me katarakte, ujévara dhe kanione. Turizmi I aventurés dhe turizmi
malor jané té pranishém pérgjat kétij aksi.

Krahina e Dangéllisé dhe krahina e Shqgerisé té pasura me fshatra t& vjetér me arkitekturé
vernakolare, kisha té vjetra, monumente té& shumta natyre dhe kulture. Ujérat termale t& Benjés lujné
njé rol té réndésishém né zhvillimin e turizmit kurativ.

Né Pérmet &shté i zhvilluar turizmi fetar, si pér kultin ortodoks ashtu edhe pér até bektashian.
Krahina e Dangéllisé pérgafon kryesisht besimin bektashian, ndérsa ajo e Shqgerisé besimin ortodoks.
Objektet e kultit mbartin vlera té shumta historike dhe kulturore.

Né Pérmet ndérthuren mé sé& miri vlerat e shumta kulturore, natyrore dhe kulinarike, duke ofruar
njé produkt turistik me potencial té jashtézakonshém. Né& ményré qé géndrimi i turistéve té huaj
dhe vendas té zgjatet né kohé, nevojiten investime direkte né infrastrukturén rrugore gé lidhin
fshatrat historike me rrugét kombétare. Nevojé t& menjéhershme pér rrugé kané fshatrat: Lipé,
Leshlce Bual, Ogdunar, Delving, Benjé-Novoselé, Lupcké, Kosové, pasi kéto fshatra mbartin viera té

) Jashw;{ak@nshme kulturore, arkltekturore,/am‘tlke‘dhe historike.
' oﬂ'* ;
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Monumentet e natyrés
Né Bashkiné Pérmet, sipas VKM 676, daté 20.12.2002 PER SHPALLJEN ZONE E MBROJTUR TE
MONUMENTEVE TE NATYRES SHQIPTARE, gjenden kéto monumente natyre: .
Bredhi i Cargovés sé Vjetér: Ndodhet né fshatin me té njétin emér, 400 m mbi nivelin e detit: P&rbén
njé dru me trung dhe kuroré té veganté (ovale) me lartési 25 m dhe diametér té trungut rreth 1.2
m dhe moshé mbi 150 vjegare. Kané vlera shkencore (biologjike dhe ekologjike), kulturore, didaktike
dhe turistike. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Carcové.
Bokérrimat e Dangllis&: Ndodhen midis fshatrave Frashér - Migan dhe Gosténcké, né lartésing 1000
m mbi nivelin e detit. Pérbén njé peizazh eroziv té formuar nga erozioni i fugishém né flish, i
shkaktuar nga faktoré natyroré dhe ndérhyrja pa kriter e njeriut né mjedis. Ka vlera shkencore
(gjeclogjike, gjeomorfologjike, pedologjike, biologjike), ekologjike, didaktike, edukuese. Vizitohet
sipas rrugés automobilistike Pérmet-Frashér-Mican dhe pastaj merret rruga kémbésore pér tek
monumenti.
Bredhi i Kokojkés — Frashér: Ndodhet né aférsi té fshatit Frashér té Bashkisé Pérmet, né aférsi té
malit t& Kokojkés té malésisé sé Dangéllisé. Pérbén njé pyll bredhi té llojit bredhi i Magedonisé me
lartési mesatare 15 — 20 m, diametér té trungut rreth 20 - 30 cm dhe perimetér té tij rreth 80 — 100
cm. Krijojné njé ekosistem me biodiversitet t& pasur dhe shumé térhegés. Ka vlera biologjike,
estetike, e turistike. Mund té vizitohen sipas rrugés automobilistike Pérmet — Frashér — Kokojké.
Bredhi i Petranit: Ndodhet né aférsi té fshatit homonim, rreth 300 m mbi nivelin e detit. Pérbén disa
druré bredhi té llojit bredhi i Magedonisé, me lartési mesatare rreth 10- 15 m, diametér té trungut
20 - 30 cm, perimetér té tij rreth 80 — 90 cm dhe moshe rreth 80 — 100 vjegare. Kané vlera biologjike,
estetike, e turistike. Mund té vizitohen sipas rrugés automobilistike Pérmet — Petran.

Cirku i Nemérckés: Ndodhet midis fshatrave Stérmbec e Dragové, 800 m mbi nivelin e detit. Pérbén
njé cirk t& madh akullnajor té formuar né gélgerorét e kretés sé sipérme. Eshté i gjaté 2000 metra, |
gjeré deri né 600 m. Ka formén e njé kolltuku gjigand me disa forma mé té vogla karstike. Ka vlera
shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore. Vizitohet
sipas rrugés automobilistike Pérmet—-Carcové dhe pastaj merret rruga kémbésore pér tek
monumenti.

4 2222804 / 2430195, e-mail. info@atelierd.al
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turistike. Mund té vizitohen sipas rrugés automobilistike Pérmet-Frasheér.
Gropa e Kazanit: Ndodhet midis fshatrave Stérmbec-Kaludh, 600 m mbi nivelin e detit. Pérbén nje
cirk t& madh akullnajor t& formuar né gélgerorét e kretés sé sipérme. Eshté i gjaté 150 metra, i gjeré
deri né 70 m. Ka formén e njé kolltuku gjigand me disa forma mé t& vogla karstike. Ka vlera
shkencore (gjeologjike, gieomorfologjike, hidrologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore. Vizitohet
sipas rrugés automobilistike Pérmet-Stérmbec dhe pastaj merret rruga kémbésore pér tek
monumenti.

Grumbulli pyjor i Polmenit: Ndodhet né aférsi té fshatit Qilarisht, njésia adminsitrative Petran t&
rrethit t& Pérmetit, né shpatin e djathté té luginés sé Vjosés, rreth 300 m mbi nivelin e detit. Pérbéhet
nga 25 druré, nga t& cilét 15 prej tyre jané rrepe dhe 10 dru arré. Lartésia e rrepeve éshté 23 m,
ndérsa diametri i trungut arrin né& 120 cm. Drurét e arrave arrijné lartésiné 16 m, ndérsa trungu e ka
diametrin deri né& 86 cm. Mosha e druréve éshté 300 vjecare. Kané vlera biologjike, estetike, e
turistike. Jané né gjendje t& miré, pasi ruhen nga veté banorét. Mund té vizitohen sipas rrugés
automobilistike Pérmet-Qilarisht.

Guri i Atos: Ndodhet né aférsi té fshatit Kutal, né anén e majté té lumit té Vjosés, 213 m mbi nivelin
e detit. Pérbén njé gur me formé té vecanté (rrumbullakét), i formuar né gélgerorét e kretés sé
sipérme. Eshté e gjaté deri né 15 metra, i gjeré deri né 10 m dhe e larté deri né 20 m. Ka vlera
shkencore (gjeologjike, gieomorfologjike) didaktike, ekologjike dhe kulturore. Vizitohet sipas rrugés
automobilistike Pérmet — Kutal dhe pastaj merret rruga kémbésore pér tek monumenti.

Guri i Petranit Ndodhet 300 m né aférsi té fshatit Petran, 260 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé
olistolit me formé té vecanté (késhtjelle), me pérbérje gélgerore té kretés sé sipérme né masén e
flishit oligocenik t& zonés tektonike Jonike. Eshté e gjaté deri né 50 metra, i gjeré deri né 15 m dhe
e larté deri né 30 m. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike,
ekologjike dhe kulturore. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Petran dhe pastaj merret
rruga kémbeésore pér tek monumenti.
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Guri i Qytetit (shpallur edhe momument kulture): Ndodhet né gytetin e Pérmetit, 250 m mbi nivelin
e detit. Pérbén njé olistolit gélgeror né masén e flishit oligocenik té zonés tektonike Jonike. Ai ka
formé té vecanté. Eshté e gjaté deri né 15 metra, i gjeré deri né 15 m dhe e larté deri né 25 m. Ka
vlera shkencore (gjeologjike, gieomorfologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Flgura 14 Gurii Qytetlt Pérmet

Horizonte vithisése dhe olistolitet e Cargovés: Gjendet né aférsi té fshatit Carcove, té njésisé
administrative me té njgjtin emér té Bashkisé sé Pérmetit, né veriperéndim t& Melesinit. Ka sipérfage
5000 m’ (gjatési mesatare gindra metra dhe gjerési rreth 80 m) dhe rreth 500 m lartési mbi nivelin
e detit. Horizonte vithisése gélgerore, qé pérfagésojné olistolite t& zonés Kruja brenda flishit
oligocenik t& zonés Jonike. Objekt me vlera té& veganta shkencore né fushén e gjeologjisé dhe
gieomorfologjisé. Ka gjithashtu viera didaktike pér studentét e gjeologjisé dhe té gjeografisé. Jané
studiuar nga Prof. V. Melo. Pér té vajtur tek ky monument natyre duhet ndjekur ky intinerar: rruga
automibilistike Leskovik - Pérmet, disa kilometra mbi fshatin me té njéjtin emér.

Kanioni i Kamenikut: Njihet edhe me emrin Kanioni i Kamencékés. Ndodhet prané fshatit homonim.
Pérfagéson njé kanion té formuar né gélqerorét e kretés sé sipérme ose eocenikg, té formuar nga
veprimtaria karstike dhe erozive e pérroit me té njéjtin emér. Eshté i gjaté rreth 600 m, i thellé rreth
80 m dhe i gjere rreth 10 m. Ka shpate té thepisura. Né t& njéjtén kohé pérbén edhe njé ekosistemn
interesant karstik. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike e biologjike),
didaktike, kulturore, ekologjike dhe turistike. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Hotové
dhe pastaj merret rruga kémbésore pér tek monumenti.

=0 ;ganioni i Lengaric&s: Ndodhet prané fshatit Petran, pérgjaté sektorit t& poshtém té lumit me té
§ njéjtin emeér, 400 m mbi nivelin e detit. Pérfagéson njé kanion té formuar né gélgerorét e kretés sé
: ) Sipérme, té formuar nga veprimtaria karstike dhe erozive e pérroit me té njgjtin emér. Njé depresion
J n@dh ?,@tyror dhe njé ngushti na sjell njé panoramate paimagjinueshme. Eshté i gjaté rreth 3-4
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km, i thelle rreth 100 m dhe | ajéré H8ih20-30 m. Ka shpate e
thepisura. Né t& njgjten kohé pérbén edhe njé ekosistem

interesant karstik. Né fillim lumi ¢an népér njé shtrat t& ngushtg,
rrethuar me blloge gjigande gélgerorésh gé zbresin 80-100
metra pingul mbi sipérfagen e ujit. Kété natyré té ashpér e
madhéshtore e ruan pér disa kilometra. Gjerésia e shtratit rrallé
i kalon té 1.5-2 metrat. Vende-vende kanioni éshté i
pakalueshém, pasi jané krijuar tunele néntokésore dhe
shkallezime e pragje t& shumta. Né shpatet e Kanionit té g
Lengaricés dallohen zgavrime dhe shpella té shumta, gé lidhen '
me njéra-tjetrén népérmjet tuneleve dhe galerive. Njé nga
shpellat mé t& médha brenda kanionit éshté ajo e Péllumbit, e
cila shquhet jo vetém pér vlerat natyrore, por edhe pér vierat A
arkeologjike. Kérkimet e viteve té fundit kané nxjerré njé Figura 15. Kanioni i Lengaricés |

material t& pasur pocerie, i cili déshmon se shpella ka gené njé vendbanim prehistorik. Ka viera
shkencore (gjeologjike, gieomorfologjike, hidrologjike e biologjike), didaktike, kulturore, ekologjike
dhe turistike. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Petran — Bénjé dhe pastaj merret rruga
kémbésore pér tek monumenti.

Peréndi e Borockés (Kanioni, Guri i Bletés): Ndodhet né jug té fshatit Borocké 730 m mbi nivelin e
detit. Pérbén njé kanion, té formuar nga erozioni i lumit t& Lomnicés dhe karsti né gélqerorét e
kretés sé sipérme. Eshté i gjaté deri né 750 metra, i gjeré deri né 100 m dhe i thellé deri n& 100 m.
Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore.
Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Hotové.

Rrapi i Megallarés: Ndodhet né veriperéndim té fshatit Gjinakar, 450 m mbi nivelin e detit. Pérbén
njé dru me trung dhe kuroré té veganté (ombrelle), me lartési 25 m dhe diametér té trungut rreth
2.4 m dhe moshé mbi 400 vjecare. Ka vlera shkencore (biologjike dhe ekologjike), kulturore,
didaktike dhe turistike. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Gjinakar.

Rrepet e Zhepés: Ndodhen né fshatin Zhepé, 600 m mbi nivelin e detit. Pérbgjné njé dru me trung
dhe kuroré té vecanté (ovale) me lartési 25 m dhe diametér té trungut rreth 2.4 m dhe moshé mbi
200 vjecare. Kané viera shkencore (biologjike dhe ekologjike), kulturore, didaktike dhe turistike.
Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Zhepé.

Selvia e Kishés né Leusé: Ndodhen né aférsi té kishés né fshatin Leusé té Bashkisé sé Pérmetit.
Pérbén dy druré selvie me lartési mbi 20 m, diametér t& trungut 40 — 50 cm, perimetér té tij rreth 1
m dhe formé shumé té rregullt t& kurorés, né trajtén e njé koni. Mosha e tyre &shté rreth 150 vjecare.
Kané vlera biologjike, estetike, e turistike. Mund té vizitohen sipas rrugés automobilistike Pérmet —
Leusé.
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Figura 16. Selvité e Kishés né Leusé

Pusi i Nemerckés: Ndodhet né aférsi té fshatit Kanikol, 1200 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé pus
karstik i formuar né gélgerorét e kretés sé sipérmé. Eshté i thellé deri né 30 metra e gjeré deri né
1.5 m. Ka formeé cilindrike. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike,
ekologjike dhe kulturore. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Cargové dhe pastaj merret
rruga kémbésore pér tek monumenti.

Pylli i Gérhotit: Ndodhet né jug té fshatit Carcové, 1400 m mbi nivelin e detit. Pérbéjné njé pyll me
sipérfage 45 ha, i pérfagésuar nga bredhi, mélleza, bliri, me diametér mesatar té trungut deri 25 cm
dhe moshé 80 vjegare. Kané viera shkencore (biologjike dhe ekologjike), kulturore, didaktike dhe
turistike. Vizitohet sipas rrugés automobilistike Pérmet — Carcové — monumenti.

Pylli i Ropushés: Ndryshe quhet pylli i Llopushés. Ndodhet né malésing e Dangéllisé, né rrugén
Frashér- Vérgisht, 1200 — 1650 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé pyll lisi dhe fletoré té tjerg, me
lartési 20 m dhe diametér té trungut rreth 0.7 m dhe moshé mbi 100 vjecare. Ka vlera shkencore
(biologjike dhe ekologjike), kulturore, didaktike dhe turistike. Vizitohet sipas rrugés automobilistike
Pérmet — Frashér — Vércisht.

Shpella e Péllumbave (shpallur edhe momument kulture): Ndodhet né kanionin e Lengaricés né

5 ™. aférsi t& fshatit Petran, 350 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé pus t& madh karstik i formuar né
& & .
;‘.}3«*" * gélgerorét e kretés sé sipérme. Eshté e gjaté 160 metra, e gjeré deri né 3 m. dhe e larté¢ 3 m. Ka
“;‘k%j@ T:‘Iusa degézime anésore. Né kété shpellé ka mbetje t& njeriut té¢ periudhés neolitike. Ka vlera
[

%\"“' "shkencore (gieologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike, arkeologjike), didaktike, ekologjike dhe
izitohet sipas rrugés automoblllstlke Eermet — Petran — Benjé.
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1.23 Analiza e Problematikés Mjedisore
Né Bashkiné e Pérmetit, né pérgjithési, giendja aktuale e burimeve natyrore paragitet e miré. Kjo e
ndikuar nga traditat e késaj zone, vecorité gjeografike dhe klimatike, numrit t& vogeél té banoréve,
shkallgs sé ulét t& mekanizimit té bujgésisé, mungesa e investimeve né zonat ku kéto vlera jané me
t& pranishme, etj. Edhe pse situata paragitet pérgjithsisht e miré jané véné re disa problematika qé
kané nevojé pér pérmirésim.

Disa nga problematikat mjedisore gé mund t& pérmenden jané:

- Degradimi i tokés, erozioni, shembjet dhe rréshqitjet;
- Pylitaria dhe Kullullotat;
- Démtimii faunés;
- Turizmi;
- Karierat e gurit;
- Ndértimi i Hidrocentraleve té Vegjél;
- Menaxhimi i mbetjeve;
- Ndotja e ujérave;
- Cilésia e ajrit.
/

Rr. °E Kosovaréve", Nd 35, H 6,Ap 4/1, Njgsia Advfinis' i




- !
'{3::?"“ (23
@
3 q’k“’ 1.
Dgw Xy
x> \-:,:‘”N"
o a X /

R : o p

ATELIERN[STUDIO ARKITEKTURE

Y4
RT
a =
ERy
it

SOPSTRUSSION &
NEPASTRUITIRE &
R s 2]
KOHSURERCE

. r

1T SRR
ST R B

[ LEaoa-aa
H ) H it
i . SR R R
F ; ‘I:a:::zgtzii
TR Y u,,wn i
f ag b LR G TR
g 1L !
{ I A
. L u]uinju(l
PLANI I PERGIITIISHEM VENDOR 1 BASHKISE PERVIET
IL\ET‘:\ E PROBLEMEVE .\U'EEL‘.ORE i o - = = =
- ; :
i E R A K % A
. R
i
i
; _ Pt i
|

{J

i

‘ Leglendé

lmummvmmw
WU GIUDEIAR

i e

| R ovExTE

| PERRA

e QUME

[ 4

THARE REZERAARESH
i WHETE TE NGASITA
VENDIFFOZTR! MRETESH

noTSeOT

VGLsl

wEaw RRESHO TE
NOGTE NOSSTAALE
AOSTIVESATANZ ELLAT
KOHDERGZ Tibe DELUVIAL
VATFR FROZIONT
TEH0ML % RATSTIRE
oMk U POTENG AL USOR TE LARTE
[ 20ME W NERABE ACT VE

.

Figura 17. Problematikat Mjedisore, Bashkia Pérmet
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1.2.4 Demografia dhe aspektet sociale
Shpérndarja dhe pérgéndrimi | popullsisé né territor

Densiteti | popullsisé residente Bashkia P&rmet Te dhenat e RnglStrlmlt te Perg_]|th5hem te POpU”SiSé
2016

(Census 2011), paragesin Bashkiné Pérmet me njé
popullsi rezidente prej 10 614 banoré. Popullsia
tegienda rezidente e aktualizuar vlerésohet té jeté 9 868 banoré,

@ Qonds e pér njé territor me njé sipérfage prej 601.65 km”.

\ﬁ FRASHER

ot .

Figura 18. Densiteti i popullsisé né nivel njésie Administrative,
GREQI Bashkia Pérmet (Popullsia Rezidente 2016)

{IBOHOVA
L]

Njésité Administrative Populisia 2016 Sipérfage km? Densiteti 2016 Banoré/km?
CARCOVE 884 1554 57

FRASHER 353 131.2 2.7

PERMET 5,496 19 2,887.6

QENDER PISKOVE 1,614 161.4 10.0

PETRAN 1,521 152.0 10.0

BASHKIA PERMET 9,868 601.65 16.4

Tabela 1. Shpérndarja e Popullsisg, Bashkia Pérmet
Burimi Census 2011, Instat, Pérpunoi Atelier 4.

Njésia Administrative Pérmet regjistron numrin mé té larté¢ t& banoréve, mé shumé se 55% té
popullsisé s& bashkisé, kurse njésité administrative Frashér dhe Carqové, paragesin njé numeér
popullsie gé nuk tejkalon 900 banoré pér njési administrative. Né territorin e Bashkisé Pérmet
vérehet njé densitet mesatar tepér i ulét, me rreth 16 banoré/km?, njé vleré gjashté heré mé e ulét
se densiteti mesatar kombétar prej 97 banoré/km?. Si¢ vérehet dhe nga harta e densitetit té
populisisé rezidente, qyteti i Pérmetit ka densitetin mé t€ larté me rreth 2 888 banoré/km?, ndérsa
njésité e tjera administrative paragesin njé densitet nén 10 banoré/km?. Pér mé tepér njésia
administrative Frashér, shénon njé densitet mesatar mé té ulét se 3 banoré/km?.

Densiteti ulét i popullsisé &shté njé tregues i karakterit rural t& Bashkiseé Pérmet.
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Tendenca e popullsisé sé regjistruar né Gjendje Civile

numrit t& banoréve né njé zoné té caktuar, né nj¢ moment té caktuar, Gjendja Civile tregon
popullsing e regjistruar nga piképamja administrative né njé territor. Popullsia e Regjistruar né
Gjendje Civile, lejon njé vierésim t& popullsisé ekzistuese dhe potenciale té Bashkisé Pérmet.

Nase krahasohet popullsisé rezidente me popullsing e regjistruar né Gjendjen Civile, vérehet njé
diferencé tepér e larté, pér shkak té disa faktoréve si pér shembull: migrimi i popullsisé jashté vendit
dhe migrimi i brendshém. Si¢ vérehet né hulumtimet e kryera né territor dhe konstatimet e Raportit
Instat 2014, pér "Projeksionet e Popullsisé sé Shqipéri 2011-2031", kriza ekonomike botérore e
viteve té fundit (2009-2012), ka patur njé efekt pozitiv né rikthimin e popullsisé s& migruar. Né kété
kontekst, studim mé i detajuar mbi tendencat e popullsisé sé regjistruar né gjendje civile, béhet i
domosdoshém.

Rezultatet e Census 2011 regjistrojné 10,614 banoré né Bashkiné Pérmet, kurse pér t& njéjtin vit né
Gjendje Civile regjistronen 21,701 banoré. Njé raport i ngjashém rezulton dhe pér vitin 2016 ku
popullsia rezidente vlerésohet té jeté 9,868 banoreg, kurse popullsia né Gjendje Civile regjistrohen
19,942 banoré.

Rénia prej 12% e popullsisé sé regjistruar né Gjendje Civile gjaté 15 viteve t& fundit, lidhet ngushté
me migrimin e brendshém. Kjo rénie e popullsisé tregon garté atraktivitetin e gendrave urbane
kombétare dhe dinamikat migratore brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé.
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PERMET CARGCOVE | FRASHER | PETRAN | QENDER PISKO\ 'i‘%&lm PERMET
2002 11,298 3,085 1,072 3,352 3,802 22,609
2003 11,272 3,146 1,048 3,350 3,742 22,558
2004 11,263 3,146 2,293 3,329 3,638 23,669
2005 11,206 3,123 1,905 3,068 3,468 22,770
2006 10,798 3,161 1,600 3,089 3,436 22,084
2007 10,842 3,143 1,557 3,095 3,441 22,078
2008 10,831 3,148 1,546 3,106 3,464 22,095
2009 10,963 3,178 1,402 3,190 3,602 22,335
2010 10,921 3,191 1,390 3,241 3,522 22,265
2011 10,495 3,145 1,363 3,211 3,487 21,701
2012 10,366 3,104 1,214 3,122 3,123 20,929
2013 10,100 3,140 1,104 3,285 3,031 20,660
2014 10,111 3,007 930 3,131 3,095 20,274
2015 10,029 3,021 923 3,133 3,089 20,195
2016 9,894 2,982 904 3,101 3,061 19,942
2017 9,360 2,969 895 3,090 3,058 19,872

Tabela 2. Popullsia e Regjistruar né Gjendjen Civile ndér Vite

Diferenca e larté ndérmjet popullsisé rezidente dhe popullsisé té regjistruar n& Gjendje Civile dhe
tendenca né rénie té popullsisé, shfaqin garté njé nivel té larté migrimi jashté vendit dhe njé migrim
té brendshém t& konsiderueshém. Frenimi i tendencave migratore &shté njé nga sfidat kryesore t&
Bashkisé Pérmet, pér kété arsye ndérmarrja e politikave lokale né pérmirésimin e cilésisé sé jetés
dhe ekonomisé rajonale, jané té domosdoshme pér géndrueshmériné demografike té bashkisé.

Né 25 vitet e fundit, Republika e Shqipérisé éshté pérballur me njé shkallé té larté migrimi dhe eksodi
rural. Kéto fenomene kané patur pér pasojé njé ndryshim thelbésor t& panoramés demografike
kombétare.

Migrimi drejt vendeve té€ huaja dhe migrimi i brendshém drejt gendrave kryesore té vendit, ka prekur
kryesisht moshat e reja dhe té formuar. Efekti i migrimit ka patur pér pasojé: shpopullimin e
territoreve rurale; largimin e trurit ose te forcés punétore té kualifikuar; vietérsimin e popullsisé né
zonat me njé shkallé té larté migrimi; etj.

Eksodi rural éshté nje fenomen tjetér i réndésishém, i cili ka patur pér pasojé braktisien e zonave
rurale né favor t& zonave me potencial té larté punésimi, duke pérbéré njé nga faktorét kryesor t&
migrimit t& brendshém. Fenomeni i eksodit rural, ka pér efekt jo vetém té rrisé presionin dhe
érgendrimin demografik né zonat urbane, por dhe largimin e popullsisé nga zonat rurale. Ky
enomen ende né proces vérehet dhe nga té dhénat e Instat, té cilat vlerésojné se Shqipéria éshté
thyer kryesisht urbane, duke filluar nga viti 2008, por ende shfaq njé nivel té larté popullsie rurale,
e C|Ia mbetet ende nJe potenoal m|gr|m| Zhvillimi teknologﬁk i prodh|m|t bUqusor dhe mungesa e

- Jel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail. [nfo@atetierd a
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Pér té reduktuar eksodin rural dhe pér té frenuar fenomenin e braktisjes sé fshatrave, éshté e
nevojshme té ndérmerren masa né pérmirésimin e tregut té punés; rritjen e té ardhurave; zhvillimin

ekonomik dhe social t& zonave rurale.

Fenomeni i migrimit dhe eksodi rural té 25 viteve té fundit, mund té perceptohen dhe mé qgarta né
diferencat e ndryshimit t& popullsisé ndérmjet Censusit 1989, 2001 dhe 2011.

- 4/3 o i
Ndryshimi i popullsisé dhe tendencat demografike %‘\g"ﬁd_,

Ndryshimi i popullsisé rezidente ndér vite (1989 — 2001 — 2011)

Té& dhénat Census 2001 dhe 2011 tregojné se ekuivalenti i 28.6% té popullsisé reg

-

Bashkisé Pérmet, ka migruar brenda njé afati kohor 10 vjecar. Njésité administrative mé t& prekura

nga fenomeni i migrimit jané njésité administrative: Frashér dhe Carcové. Megjithése, njésia
administrative Pérmet shénon njé nivel migrimi mé té ulét se mesatarja e bashkisé, migrimi i
popullsisé té secilés njési administrative t& Bashkisé Pérmet tejkalon ndjeshém mesataren kombétare
prej 8.7%.
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Grafiku 2. Ndryshimi i Popullsisé Rezidente 2001-2011 né Bashking Pérmet dhe né nivel kombétar
Duke marré né konsideraté, faktin se fenomenet migratore jané mé té hershme se 2001, éshté e

nevojshme té kemi njé pérqasje mé afatgjaté. Pér kété arsye éshté e nevojshme té studiohen dhe
ndryshimet e popullsisé rezidente ndérmjet Census 1989-2011.
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Grafiku 3. Ndryshimi i Popullsisé Ndérmjet Census 1989-2011 né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

Ndryshimi i popullsisé rezidente ndérmjet 1989 dhe 2011, tregon se rreth 35.4% e ekuivalentit t&
popullsisé 2011 éshté larguar nga territori pér njé periudhé kohore 20 vjecare. Té gjitha njésité
administrative t& Bashkisé Pérmet, shfagin njé nivel té larté ndryshimi popullsie, qé tejkalon
mesataren kombétare prej 12%. Jané njésingé administrative Frashér dhe Cargové qé regjistrojné
vlerat mé té larta té ndryshimit té popullsisg¢, me pérkatésisht 86% dhe 67%. Qyteti i Pérmetit shénon
ndryshimin mé té ulét t& popullsisé, mé vetém 19%. Pra, né njé kéndvéshtrim té pérgjithshém,
vérehet se njésité mé karakter rural shfagin njé tendencé migratore mé té larté, duke regjistruar njé
ndryshim té popullsisé qé tejkalon 45% e ekuivalentit t& popullsisé rezidente 2011. Pér té vlerésuar
ritmin e migrimit qé prek njésité e ndryshme administrative, &shté e nevojshme té krahasohen dhe
rezultatet e ndryshimit t& popullsisé ndérmjet regjistrimeve t€ ndryshme.

w Ndryshimi I popullsisé ndérmjet Census 2001-2011 - Ndryshimi I popullsisé ndérmjet Census 1989 -2011

CARCOV
FRASHER
PERMET
QENDER
PETRAN
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Grafiku 4. Ndryshimet e popullsisé Rezidente 1989-2001-2011 né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

Nése krahasohen diferencat e ndryshimit té popullsisé rezidente ndérmjet Census 1989-2001-2011,
vérehet se gjaté Census 2001-2011, ka njé pérshpejtim té ritmit t& migrimit, krahasuar me 1989-
T 2001. Rreth 35.4 % e ekuivalentit t& popullsisé rezidente 2011, éshté larguar nga Bashkia Pérmet
o -i- gjaté viteve 1989-2011, kur 28.6% prej tyre jané larguar gjaté 2001-2011 dhe vetém 6.8% jané
,\ "larguar gjate 1989-2001.
) .\b}
~Niveli i larté dhe pérshpejtim i rltmeve,te mrgnrmt te popullsisé, shfag problematika té rénda

?Qs ekonomike dhe sociale.
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Né pérfundim, mund té thuhet se Bashkia Pérmet pérballet me njé n
popullsisé, ku vlen té& theksohet rasti i njésive administrative: Frashér dhe

fenomenin e braktisjes sé territorit, &shté e nevojshme t& merren masa né pérmirésimin e cilésisé sé
jetés se popullsisé rezidente dhe specifikisht té popullsisé rurale. Pér té garantuar géndrueshméring
demografike té territorit t& bashkisé, duhet t& ndérmerren politika mbéshtetése pér pérmirésimin e:
tregut t& punés, shérbimeve publike, klimés sé biznesit, dinamikave ekonomike dhe sociale, etj.

Mungesa e infrastrukturave té transportit, njé faktor ky¢ né migrimin e popullsisé

Nga piképamja gjeografike, &shté njésia administrative Frashér, q& ndodhet larg aksit rrugor
kombétar, e cila shfaq vlerat mé té larta t& ndryshimit té& popullsisé. Kjo njési administrative, qé ka
njé infrastrukturé rrugore né gjendje tepér té dobét, me rrugé dytésore té paasfaltuara ose sezonale,

Ndryshimi i popullsisé 1989-2011 shfaq dhe nivelin mé té larté t& migrimit. Njé

Bashkia Pérmet . . . . IR
situaté e ngjashme vérehet dhe né njésité

tegjenda Qendér Piskové dhe Carcové, ku disa fshatra
13y L PP
o Qender Tercare mund té konsiderohen si té izoluara pér shkak
Riuge dytesors

I e té infrastrukturés rrugore né gjendje té réndé.

[ Jsesmaremer  NMungesa e njé ndérlidhjeje té pérshtatshme
Ndryshim! i populisist

) e infrastrukturore té njésive administrative té

et 7 %:::: : lartpérmendura mé tregjet dhe gendrat

S [ esm rajonale, véshtiréson ofrimin e shérbimeve
[ 657

publike cilésore dhe véshtiréson aktivitetin
dhe dinamikat ekonomike.

QENDER

Pra, mungesa e infrastrukturés rrugore té
pérshtatshme, ka nj¢ ndikim negativ né
géndrueshmériné  demografike. ~ Théné
ndryshe, aksesibiliteti i ulét i njésive
administrative Frashér, Qendér Piskové dhe
Carcove, shfagen si njé faktor pérshpejtues né
migrimin e popullsisé. Cilésia e jetés né kéto
R A A zona rurale dhe trysnia pérthithése e
//- = ~ gendrave urbane, amplifikojné shpopullimin e
)

GREQ!

LIBOHOVA Njésive Administrative rurale.

Figura 20. Ndryshimi i Popullsisé Bashkia Pérmet

Census 1989-2011

N& kété kontekst pérmirésimi infrastrukturés rrugore, pér njé ndérlidhje mé té miré té zonave rurale
me polet rajonale, pérben njé prioritet pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés né fshat, dhe pér pasojé
né frenimin e migrimit.
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Piramida e moshés. 2001 2011 ¢

Figura 21. Piramidat e moshés né rang Qarku
Burimi Census 2011, Instat

Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé i vitit 2001, tregon se popullsia e Qarkut Gjirokastér,
karakterizohet nga njé piramidé e moshés né formé “dardhé”’, formé e cila &shté karakteristike e njé
populisie kryesisht né moshé té re, megjithése né bazén e saj vérehet njé rénie e lehté e lindshmérise
dhe e rinovimit t& popullsisé. Rénia e lindshmeérisé béhet dhe mé e theksuar né Regjistrimin e
Pérgjithshém té Popullsisé 2011, ku vérehet njé tkurrje e réndésishme e bazés sé piramidés. Piramida
e moshés e vitit 2011, shfaq gjithashtu njé zgjerim né majén e saj, qé do té thoté se ka njé rritje t&
jetégjatésisé dhe vjetérsim t& popullsisé.

Si¢ pérmendet dhe né parashikimet e “Projeksionit té Popullsisé 2011-2031" nga INSTAT, fenomeni
i rénies sé lindshmeérisé dhe rritjes sé popullsisé t& moshuar, pritet té jené t& géndrueshme edhe né
15 vitet e ardhshme.

Njé fenomen tjetér, éshté rénia e popullsisé t& grup-moshave 20-35 vjeg, karakteristiké e zonave qé
njohin njé migrim t& larté t& popullsisé. Jané pikeérisht moshat e reja, t€ cilat shfagin njé mobiliet té
lart€, gé largohen mé lehtésisht drejt baseneve demografike ose vendeve té huaja, té cilat ofrojné
njé situaté ekonomike dhe sociale mé térhegése.

Piramida e moshés Bashkia Pérmet

Piramida e moshés s¢ Bashkisé Pérmet pér vitin 2016 shfaq karakteristika t& pérbashkéta mé
piramidén e moshés sé Qarkut Gjirokastér (Census 2011), ku vérehet njé rénie e grup moshave té

nj,égwtj‘e 'é*%
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Burimi: Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4

Grafiku 5. Piramidat e Moshés Bashkia Pérmet 2016

Pra, nga piramida e moshés, vérehet se ka njé rénie té lindshmérisé dhe njé vjetérsim té popullsisé,
por popullsia éshté relativisht e re. Fakti se popullsia &shté kryesisht e re, se grupmosha 15-30 vjeg,
pérfagéson njé pjesé t& madhe t& popullsisé, tregon qarté potencialin demografik t& Bashkisé
Pérmet, né rinovimin e popullsisé né moshé pune.

Elementét kryesoré demografiké té Bashkisé Pérmet

e Bashkia Pérmet ka njé popullsi rezidente prej 9.868 banoré dhe njé sipérfage prej 601 km?, ku
shfaget njé densitet mesatar tepér té ulét, rreth 16 banorésh/km?

e Shpérndarja gjeografike e popullsisé thekson karakterin rural t& zonés, dhe ndikon negativisht
né ofrimin dhe implementimin e shérbimeve publike cilésore;

e Qyteti i Pérmetit evidentohet si pol demografik i réndésishém i Bashkisé Pérmet;

e Tendencat demografike shfagin njé nivel t& larté migrimi i cili prek kryesisht zonat rurale, duke
rrezikuar braktisjen e territorit nga populisia lokale;

e Ndryshimi i popullsisé ndérmjet viteve 1989-2011 regjistron vierat mé té larta se mesatarja
kombétare (ekuivalenti i 35.4% te popullsisé rezidente aktuale éshté larguar gjaté viteve 1989-
2011),

o Njésité administrative té cilat hasin njé mungesé té theksuar infrastrukture rrugore dhe ndérlidhje
me tregjet kryesore rajonale, regjistrojné nivelin me té larté té migrimit;

e Bashkia Pérmet gézon njé popullsi relativisht té re, megjithése vérehet njé rénie e lindshmérisé
dhe njé vjetérsim i popullsisé.

P&r té frenuar braktisjen e territorit nga popullsia rezidente, pérmirésimi i: cilésisé sé jetés, akt|V|tet|t

ekonomik, tregut té punés, aksesi dhe shérbimet publlke shfagen si ndérhyrje me prj ’rl"‘

pér té frenuar migrimin e popullsisé. ~ ~ ‘%\’
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Analiza dhe vierésimi i problematikave sociale
Arsim dhe kushtet e strukturave arsimore

Pércaktimet e Strategjisé sé& Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar 2014-2020 duhet t& mbahen
parasysh, gjaté zhvillimit t& analizés né kéte fushé. Né& vijim jané vecuar elementé té disa
Veprimtarive té késaj Strategjie, té cilat vlerésohen se do té& kené mé tepér ndikim né planifikimin e
ofrimit t& shérbimit arsimor parauniversitar né rang bashkie. Né fushén e legjislacionit, krijimit té
kapaciteteve qeversisése, infrastrukturés dixhitale, si dhe pjesémarrjes e transparencés né
vendimmarrje; né fushén e pérmirésimit t& mekanizmave pér hartimin dhe zbatimin e planeve té
zhvillimit pér institucionet arsimore; né fushén e mbartjes sé pérgjegjésive nga niveli gendror né
nivelin bashkiak dhe nga bashkité te shkollat (decentralizimi); né fushén e financimit té&
decentralizuar té Arsimit Parauniversitar; né fushén e gjithépérfshirjes dhe fugizimit té shkollave si
gendra komunitare; né fushén e sigurimit t& shérbimeve riaftésuese pér fémijet me aftési té
kufizuara; si dhe né fushén e koordinimit t& shérbimeve késhilluese né nivel gendror dhe né nivel
bashkie, si dhe ofrimit t& shérbimeve profesionale.

Objektet shkollore té territorit t& Bashkisé Pérmet pérballen mé njé séré problematikash gé nuk
garantojné kushtet e sigurisé dhe mbarévajtjes t& procesit arsimor, si pér shembull: mungesa e
strukturave sportive, bibliotekave, laboratoreve, infermieri, hidroizolimin, energjing, ujé, problemet
strukturore, infrastrukturore, etj.

Né Bashking Pérmet identifikohen 32 objekte arsimore publike, nga té cilat:
o 8 objekte ofrojné arsim parashkollor;
e 29 objekte ofrojné arsim 9 vjecar;
e 2 objekte ofrojné arsim té& mesém té pérgjithsheém.

Shérbimet
Objektet Arsimore Kopshte | Arsim9-Vjecar | Arsim I Mesém
"Kopshti Nr. 1" (Pérmet) PO
"Kopshti Nr. 2" (Pérmet) PO
E mesme e pérgjithshme "Sami Frasheri* (Pé&rmet) Po
Shkolla "1 Maj" (Piskove, Pérmet) PO PO Po
Shkalla 9 Vijegare - "Kaludh Fushe" (Kaludh, Pérmet) Po PO
Shkolla 9 Vjegare - "Naum Thomallari* (Kutal; Pérmet) ~|. PO PO
Shkolla 9 Vjecare - Bodar (Petran, Pérrr;é‘t) ' \ PO
T 7 v 7
i /7
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Shkolla 9 Vjegare - Dragove (Cargové, Pérmet) PO \
Shkolla 9 Vjecare - Gjinakar (Petran, Pérmet) po {[% ERE\ A
Shkolla 9 Vjegare - Gostivisht (Frashér, Pérmet) PO \iiff’( LTS
Shkolla 9 Vjecare - lljare (Car¢ove, Pérmet) PO Y"7\/0_' E
Shkolla 9 Vjegare - Kosove (Qendér Piskové, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare - Kreshove(Frashér, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare - Leuse (Petran, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare - Mokrice-Zleush (Qendér Piskove, PO

Pérmet)

Shkolla 9 Vjecare - Ogren-Kastrec (Frashér, Pérmet) PO

Shkolla - Pacomit (Qendér Piskové, Pérmet) PO PO

Shkolla 9 Vjecare - Pagri (Qender Piskové, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare - Rapcke (Qendér Piskové, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare - Strembec (Carcové, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare - Vergisht (Frashér, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare "11 Korriku" (Zhepé, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare "At Stath Melani" (Petran ,Pérmet) Po PO

Shkolla 9 Vjecare "Benja E Shqipérise” (Benjé, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjecare "liia Kote" (Bual, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare "Kaludh Fushe" (Kaludh, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare "Meleq Gosnishti" (Pé&rmet) PO

Shkolla 9 Vjecare "Nonda Bulka" (Pérmet) PO

Shkolla "Stefan Zhako " (Kosing, Pérmet) PO PO

Shkolla 9 Vjecare "Thoma Doda" (Cargové, Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare -Frashér (Frashér ,Pérmet) PO

Shkolla 9 Vjegare "Abas Pasho" (Borocké, Pérmet) PO

Tabela 3. Objektet Arsimore, Bashkia Pérmet

Burimi: Ministria e Arsimit 2016.

Kéto objekte arsimore shpérndahen pothuajse né té gjithé territorin e Bashkisé Pérmet.

Harta né vijim paraget shtrifjen e objekteve arsimore, ndérsa rrezet e mbulimit té territorit me

shérbim jané paraqitur vetém pér strukturat funksionale.

Objektet shkollore kané nevojé pér investime bashkiake né mirémbajtje dhe plotésime kushtesh.

Shpérndarja territoriale e objekteve shkollore dhe frekuentimi i ulét i disa shkollave, kryesisht né

zona rurale, nuk mundésojné shfrytézimin efikas té sistemit arsimor.

Njé pjesé e strukturave arsimore dhe pse jané né kushte té mira jané jashté funksionit pér shkak t&
mungesés t& numrit té& nxénésve. Pér vitin 2016, né Bashking Pérmet jané regjistruar 1667 nxénés,

nga té cilet 273 jané regjistruar né sistemin arsimor parashkollor, 990 jané regjistruar né sistemin
arsimor 9 vjegar, dhe rreth 404 nxénés né arsimin e mesém.

Arsimi Bashkia Pérmet - 2016

Nxénés gjithsej 1667
Fémijé né kopshte 273
i NE Sy
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Nxénés arsimi 9 vijecar publik 3 990
Nx&nés né arsimin e mesém 3 I 404
Mésues Gjithsej (pérfshiré drejtuesit) 158
Edukatore kopshte 21
Mésues Arsimi 9 vjecar Publik 108
Mésues Arsimi mesém publik 29

Tabela 4. Sistemi Arsimor, Bashkia Pérmet 2016
Burimi: Ministria e Arsimit 2016
Né té gjithé Bashkiné Pérmet punojné 158 mésues, nga té cilét 21 jané edukatore kopshti, 108

mésues pér shkollat 9 vjecare dhe 29 né arsimin e mesém.

Megjithése mesatarja e numrit t& mésuesve krahasuar me numrin e nxénésve mbetet relativisht i
larté (1 mésues pér rreth 11 nxénés), pér shkak té frekuentimit t& ulét té disa shkollave, nga ana
tietér vérehet se né disa struktura arsimore ka njé mungesé stafi ose klasa mé njé numér té larté
nxénésish.

Mungesa e organizimit té sistemit arsimor eficent, nevojat pér standardizim dhe pérmirésimin e
kushteve pérbéjné njé kosto té larté pér financat bashkiake dhe pér pushtetin gendror.

Pér té garantuar barazing e shanseve éshte e nevojshme té ri-shihet organizimi i sistemit arsimor
dhe t& ndérhyhet n& pérmirésimin e aksesit. Integrimi i transportit shkollor éshté njé mundési né
pérmirésimin e kushteve dhe standardeve arsimore té bashkisé. Per shkak se mundéson pérfitimin
e efektit t& ekonomisé sé pérshkallézuar. Riorganizimi i sistemit arsimor dhe integrimi i transportit
shkollor, mundéson pérfitimin e efektit t& ekonomisé sé pérshkallzuar, reduktojné kostot bashkiake
dhe synojné pérmirésimin e standardeve dhe cilésisé sé shérbimeve arsimore.

Njé popullsi aktive e formuar ofron lehtésuar implementimin e aktiviteteve t& ndryshme ekonomike,
ka njé efekt pozitiv mbi rritjen e vlerés sé shtuar dhe prodhueshmeérisé sé territorit.

Popullsia e Bashkisé Pérmet ka njé forcé punétore kryesisht me arsim té ulét dhe t& mesém. Qé
burimet njerézore té konsiderohen si njé avantazh éshté e nevojshme jo vetém té rritet kualifikimi
forcés punétore falé sistemit arsimor, por dhe orientimi i tyre drejt kérkesés sé tregut t& punés.
Zhvillimi i arsimit profesional shfaget si njé mundeési reale né kualifikimin dhe orientimin e burimeve
njerézore drejt tregut té punés. Fakti se sektori i bujgésisé luan njé rol té réndésishém né ekonominé
lokale dhe potenciali i zhvillimit t& sektorit t& turizmit, tregojné qarté nevojén pér integrimin e
formimit profesional né kéto fusha.

Bashkia Pérmet nuk ka shkolla profesionale né territorin e saj, duke véshtirésuar né kété ményré

orientimin e burimeve njerézore drejt tregut té punés. Nisur nga Strategjia Kombétare pér rritjen

dhe kualifikimin e forcés punétore, dhe duke marré né konsideraté organizimin aktual té sistemit
arsimor, zhvillimi i klasave profesionale né ambientet ekzistuese, pérbén njé mundési konkrete né

formimin dhe kualifikimin e forcés punétore. Pér mé tepér formimi falé organizimit té trajnimeve,

seminareve dhe takimeve profesionale, éshté-njé-tietér element i réndésishém né kualifikimin e
Oreés punétore.

Rr. “E Kosovaréve®, Nd 35, H 6,Ap 4/1,
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Shéndetésia o g '
Sektori shéndetésor i Bashkisé Pérmet pérballet me nevoja té shumta pér investime”né struktura,
né personel mjekésor, cilési shérbimesh, etj. Kéto nevoja prekin té gjitha nivelet e organizimit té

sistemit t& shéndetésisgé, ose théné ndryshe, shérbimi parésor, shérbimi spitalor dytésor dhe
shérbime spitalor terciar.

Spitali i gytetit t& Pérmetit, &shté njé nga infrastrukturat mjekésore kryesore té Bashkisé Pérmet. Ky
spital pérballet me njé mungesé té theksuar né pajisje mjekésore dhe infrastrukturé té pérshtatshme
né pérmirésimin e ofertés shéndetésore.

Krahas spitalit, né Bashkingé Pérmet evidentohen dhe gendra shérbimi shéndetésor parésore.

Kéto gendra shéndetésore pérballen me njé mungesé té theksuar stafi mjekésor, ku regjistrohen
vetém 8 mjeké. Gjendja infrastrukturore, mungesa e pajisjeve shéndetésore dhe mungesat né staf
mjeké&sor véshtirésojné pérmirésimin e cilésisé té shérbimeve shéndetésore.

Grupet e margjinalizuara dhe minoritetet

Situata socio-ekonomike e Bashkisé Pérmet shfaq disa karakteristika, té cilat shtrojné nevojén pér
ndérhyrjen dhe mbéshtetjen e pushtetit publik.

Minoritete

Né radhé té paré vlen t& pérmendet se né Bashkiné Pérmet ka njé minoritet grek dhe arumun,
minoritete ké&to gé nevojisin njé pérkujdesje t& veganté nga ana e pushteti publik, né mbrojtjen e
kulturés dhe luftés kundér diskriminimit. Vlen té theksohet rasti i njésisé administrative Carcové, ku
vérehet se gati % e popullsisé rezidente éshté me kombési greke.

e = Shqiptar Grek Arumun
B
& el & o w0
H R | |
\0 |
o~ |
2 S g 8 g R g5
CARGCOVE FRASHER PERMET QENDER PETRAN BASHKIA
PISKOVE PERMET

Census 2011, Instat, pérpunor Atelier 4

Grafiku 6. Kombeésia né Bashkiné e Pérmetit
Mbéshtetja e minoriteteve éshté njé element i réndésishém né ruajtien e kulturés dhe integrimit

social t& minoriteteve né ekonominé dhe jetén sociale té Bashkisé Pérmet.
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Personat me aftési té kufizuara

Njé kujdes té vecanté duhet té kené dhe pér personat me aftési té kufizuara,
popullsisé s& bashkisé Pérmet ka t& paktén njé aftési t€ kufizuar, duke t
kombétare prej 6.2%. Niveli relativisht i larté i popullsisé me aftési té kufizuar tregon qarte se pushteti
publik duhet té tregojé njé kujdes té& veganté, jo vetém ne mbéshtetjen dhe pérkujdesje publike, por
dhe né pérmirésimin e aksesit né shérbime publike té késaj popullsie né nevojé.

= = =BASHKIA PERMET =~ — =MESATARE KOMBETARE

R
<

il 14.5%
43%
6.9%

EEEj [+ = o W zZ
> w wt w > <
(G4 v o Z —
o < i) w W w
3 E o o a.

Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4

Grafiku 7. Personat me té paktén njé Aftési t& Kufizuar né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

P&r shembull, fakti se 5.1% e popullsisé rezidente deklarojné se kané véshtirési né ecje, tregon se
ka njé nevojé té larté né adaptimin e infrastrukturave, pérmirésimin e aksesit mobilitetit dhe
aktivizimit social té késaj kategorie.
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Grafiku 8. Personat me Véshtirési né Ecje né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

Analfabetizmi

Njé kategori e cila nevajit njé pérkujdesje té veganté éshté dhe popullsia e cila shfag njé véshtirési
té theksuar né integrimin e tregut te punés dhe jetés sociale t& Bashkisé Pérmet.

Megjithése Bashkia Pérmet shfaq njé shkallé t& ulét té analfabetizmit, mbéshtetja e késaj kategorie
personash lehtéson integrimin e tyre né jetén ekonomike dhe sociale té bashkisé. Pér kété arsye
ofrimi i shérbimeve publike né mbéshtetje té progresit social &shté njé faktor i réndésishém né nJe

zhvillim gjithépérfshirés. : sat ,r%q
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Grafiku 9. Analfabetizmi né Bashking Pérmet dhe né nivel kombétar

Kriminaliteti né Bashkiné Pérmet

Analiza e kriminalitetit do t& bazohet né shifra, gé jané té disponueshme vetém né rang garku, té

klasifikuara né kategori veprash penale. Né Qarkun e Gjirokastrés, numri i veprave kundér personit

rezulton né nivelin mé té ulét, krahasuar me té gjitha garqget e tjera té vendit. Po ashtu edhe numri

i krimeve té konstatuara me natyré ekonomiko-financiare apo korrupsioni. Né nivele mesatare

shfagen krimet kundér pronés, trafiget e paligjshme, pastrimi i parave dhe aktet kundér rendit dhe
standardeve té sjelljes. Problematike shfagen krimet e lidhura me léndét narkotike, ku ky qark
renditet i treti pas Tiranés e Durrésit.

Kundér Kundér Kiime per Krlme' i o i ':\rxls'::: i M:te‘:\:li‘tn:fs:

L trafiqet e fushéne ekonomike fushén e - =

personit pronés paligjshme drogés  financiare  korrupsionit pastrimit 1? standarteve té

parasé sjelljes

Berat 19 5 12 50 127 54 24 752
Dibér 30 1 5 39| 64 58 n 654
Durres 66 18 57 188 146 23 n 1.508
Elbasan 36 3 82| 68 196 195 3 1387
Fler 54 10 70 73 189 95 34 1.084
Gjirokastér 10 | 8 33 169 40 4 | 677
Korgs 39 4 49 120 175 44 26 1.231
Kukés 23 11 16 3 79 60 8 522
Lezhé EP) 9 26 43 170 92 14 1.423
Shkodér 39 7 42 65| 149 57 31 1.102
Tirane 95 34 7 565 | 616 299 108 6.706

Viora 2 15 9% 130 156 100 29 1084

Burimi: Vjetari statistikor, INSTAT 2015

Tabela 5. Veprat penale sipas garqeve, 2014

43 Rr"E Kosovaréve®, Nd 35, H. 6,Ap 4/1
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Analiza e nevojave pér strehim

Nevojat pér banim né pérgjithési dhe pér banesa sociale pér grupet né nevojé, rrjedhin kryesisht
nga njé kérkese lokale.

Vlerésimi i strukturave familjare dhe i situatés socio-ekonomike té zonés, lehtéson identifikimin e
kérkesés sé ardhshme pér banim. Gjendja e Njésive Ekonomike Familjare (NJEF), pérbén njé indikator
té rendésishém mbi strukturén familjare dhe sociale té Bashkisé Pérmet.

Bashkia Pérmet shfaq nj¢ mesatare prej 3.1 anétaréve pér NJEF, duke shénuar njé vleré nén
mesataren kombétare qé éshté 3.9 anétaré pér NJEF. Struktura familjare e Bashkisé Pérmet,
pérbéhet mesatarisht, nga njé numér modest anétarésh, ku vetém 7% e NJEF t& Bashkisé Pérmet
kané njé pérbérje familjare me mbi 6 anétaré. Né kété kontekst mund & vierésohet se kérkesa e
ardhshme pér banim, do té jeté e ulét.
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Grafiku 10. Pérbérja e Njésive Familjare Ekonomike Familjare né Bashkine Pérmet dhe né nivel kombétar
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Grafiku 11. Njésité ekonomike familjare me mé shumé se 6 anétaré né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

Pér njé pérgasje mé té sakté, karshi sistemit t& banimit éshté e nevojshme t€ vierésohen dhe
strukturat e banesave.
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Grafiku 12. Mesatarja e Dhomave pér njési Ekonomike Familjare né Bashkingé Pérmet dhe né nivel kombétar

Vlerésimi i numrit t&¢ dhomave pér banor ose sipérfagja e banueshme pérbéjné treguesit kryesoré
té situatés té banimit né zoné.
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Grafiku 13. Mesatarja e Dhomave pér Banor né Bashking Pérmet dhe né nivel kombétar

Vlerésohet se Bashkia Pérmet ka njé mesatare prej 0.9 dhoma/banor, duke tejkaluar mesataren
kombétare prej 0.8 dhoma/banor, por nga ana tjetér sipérfagja e banueshme regjistron njé
mesatare té ulét prej 14.3 m? pér banor.
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Grafiku 14. Sipérfage mesatare e banueshme pér person né Bashki g %i.g’ ivel kombétar

Megjithése kérkesa e ardhshme pér banim konsiderohet modeste, p&
familjare, numri i ulét i dhomave dhe sipérfagja e vogél e banesés pér NJEF, jané indikatoré t& nje

€ pérbérjes sé njésive

kérkesé potenciale pér pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe pér pasojé rritien e kérkesés lokale
pér diversifikim dhe cilési né strukturat e banimit. Né mbéshtetje té kétij trendi mund t& shtohe dhe
fakti q& 92% e banesave té Bashkisé Pérmet jané né pronési té njé nga anétaréve té familjes.
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Grafiku 15. NJEF gé kané Banesén né Pronési né Bashkiné Pérmet dhe né nivel kombétar

Situata socio-ekonomike e Bashkisé Pérmet &shté njé tregues i réndésishém dhe né konsiderimin e
nevojave pér banesa sociale. Nisur nga té dhénat e regjistruara nga Census 2011 vetém 10% e
popullsisé rezidente deklaron se té& ardhura kryesore té tyre mbéshteten né asistenca sociale dhe
ekonomike. Roli i larté i sektorit t& bujqésisé dhe vetépunésimit né ekonominé lokale rezulton né
njé nivel té ulét t& popullsisé qé mbéshteten né asistencén sociale.
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Grafiku 16. Asistenca Sociale né Bashkingé Pérmet dhe né nivel kombétar

Nga ana tjetér kategoria e popullsisé qé deklaron se t& ardhurat kryesore jané asistencat sociale,
duhet t& keté njé pérkujdesje t& veganté té pushteti publik, jo vetém né& mbéshtetjen financiare té
tyre, por dhe né plotésimin e nevojave té tyre pér banesa dhe mbéshtetje me programet e strehimit
social sipas Strategjisé Kombétare té Strehimt, t& pérmendur né kapitujt e méparshém. Né zbatim
té Strategjisé, Bashkia Pérmet ka identifikuar territorin potecial pér ndértimin e banesave sociale,

ndonése nuk ka ende njé studim apo plan zhvillimi pér kété territor. gl Bk
XY .
. N T
2 ; ST
Rr. 'E Kosovaréve®, Nd 35, H. 6,Ap 4/1, Njésia Adfinistrati haipéri - Tel +3554 2222804 / 2430135, e-‘v@f@. tgliefal
& X
A} f‘b E -‘ v N K -
¥1a pt




ATE‘LIER' ETUDID ARKITEKTURE

¢
.

Figura 23. Zonat pér Banesa Sociale né Pérmet

Analiza e periferialitetit

Né thelb, njé tregues periferaliteti mund té interpretohet si njé funksion invers i aksesueshmerisé,
pér shembull sa mé i larté aksesi, aq mé i ulét éshté periferaliteti. Bazuar né kriteret e legjislacionit
shqiptar dhe nga vizitat e realizuara né terren éshté hartuar tabela e aksesueshmérisé sé territorit
t¢ Bashkise Pérmet. Né kété studim jané pérdorur kriteret e méposhtme pér té pércaktuar
aksesueshmériné/periferalitetin e Bashkisé Pérmet.

Aksesi dhe cilésia né infrastukturé rrugore;

Largésia nga gendra;

Aksesi né infrastrukturén inxhinierike;

Aksesi né shérbimet sociale;

Informaliteti i pronésisé;

Shkalla e varférisg;

Kriminaliteti.
Kéto kritere jané analizuar né nivelin e periferialitetit t& fshatrave nga 1 né 5, ku 1 éshté faktori mé
pozitiv dhe 5 mé negativi. Zonat malore jané zonat té cilat vuajné izolimin mé t& madh dhe kané
dhe njé indeks mé té larté periferaliteti. Kétu vegohet izolimi i fshatrave maloré gé ndodh né rastet

e rreshjeve té déborés. e 7"
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1.2.5 Analiza dhe Vlerésimi Ekonomik
Trequ | punés

Regjistrimi i Pérgjithshém i Popullsisé i ndérmarré gjaté vitit 2011, sjell njé informacion t& dobishém
mbi pérbérjen e popullsisé rezidente, duke evidentuar: populising né moshé pune, popullsing nén
15 vjeg, popullsiné mbi 65 vjeg, popullsiné e punésuar, popullsing e papung, etj.

Popullsia rezidente e Bashkisé Pérmet, pérbéhet:

1. Popullsi né& moshé pune (15deri né 65 vjeg) - e cila mund t& ndahet né 2 nén kategori:
a. Popullsia né moshé pune e punésuar;
b. Populisia né moshé pune e papunésuar.
2. Popullsi né varési - e cila mund t& ndahet né 2 nénkategori:
a. Popullsia nén 15 vjeg;
b. Popullsia mbi 65 vjeg.
Studimi i pérbérjes sé popullsisg, éshté i réndésishém né vlerésimin e situatés socio-ekonomike dhe
potencialet e tregut t& punés né Bashkiné Pérmet.

Pérbéra e popullsisé rezidente né Bashkiné Pérmet

Studimi i grupmoshave, éshté njé indikator kryesor mbi potencialin e forcés punétore t& pranishme
né territor, dhe nevojés pér mbéshtetje socio-ekonomike t& popullsisé né varési.

Pjesa e popullsisé né moshé pune, éshté tregues kryesor i potencialit demografik t& njé zone, pér
shkak se pérmban popullsiné aktive, ose théné ndryshe forcén punétore prodhuese dhe kontribuese
né sigurimet shogérore dhe sociale. Bashkia Pérmet konsiderohet t& keté njé popullsi kryesisht t&
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mesataren kombétare (69% e popullsisé né moshé pune). Né kategoring
pérfshihet 35% e popullsisé ose 3,461 banoré

Popullsia residente 2016'
oo ode Populisia né& moshé pune Popullsia né Vargsi Gitthsej

Njési administrative Nr. % Nr. %

CARCOVE 487 55% 397 45% 884
FRASHER 251 71% 101 29% 353
PERMET 3,614 66% 1,882 34% 5496
QENDER PISKOVE 1,074 67% 540 33% 1614
PETRAN 980 64% 541 36% 1,521
BASHKIA PERMET 6,407 65% 3461 35% 9,868

Tabela 6. Zhvillimi Ekonomik dhe Turistik né Bashkiné Pérmet
Burimi; Census 2011, “Projeksionet e Popullsisé s¢ Shqipéri 2011-2031", Instat, pérpunoi Atelier 4

Njésite Administrative: Frashér, Qendér Piskové dhe Pérmet, shénojné vierat mé té larta té popullsisé
né moshé pune, me pérkatésisht 71%, 67% dhe 66%.

N& njésiné administrative Cargové vérehet se pjesa e popullsisé né moshé pune éshté pothuajse e
barabarté me populising né varési, (55% e popullsisé rezidente éshté né moshé pune dhe 45% e
popullsisé rezidente éshté nén 15 vjeg dhe mbi 65 vjeg). Pérbérja e atipike e popullsisé sé njésisé
administrative Carcové, rrjedh pér shkak té njé niveli migrim tepér té larté dhe njé situate socio-
ekonomike té véshtiré.

Rasti i njésisé administrative Cargové dhe njé vierésim i detajuar i nevojés pér mbéshtetje ekonomike
dhe sociale t& popullsisé né varési, dikton réndésiné e njé studimi mé né detaje t€ pérbérjes sé
popullsisé sipas grupmoshave.

Popullsia Rezidente sipas grupmoshave

Referuar rezultateve t& Census 2011 dhe pérllogaritjes se popullsisé rezidente né 2016, vérehet se
pjesa e popullsisé né moshé pune, éshté relativisht e géndrueshme, duke kaluar nga 66.5% né 2011
né 65% né 2016.

Por, popullsia nén 15 vjeg dhe mbi 65 vjeg, shfag njé variacion mé té theksuar ndérmjet vitit 2011
dhe 2016. Pjesa e popullsisé nén 15 vjeg, njeh njé rénie nga 15.5% né 2011 né vetém 12% né 2016.
Kurse pjesa e popullsisé mbi 65 vjeg njeh njé rritje té konsiderueshme duke kaluar nga 18% né 2011
né 23% né 2016.

1 Rezultate té& pérllogaritura falé Regjistrimit té Pérgjithshém té Popullsisé (Census 2011), té dhénat Instat dhe "Projeksionet

e Popullsisé sé Shqipérisé 2011-2031" Instat maj 2014

2 Rezultate té pérllogaritura falé Regjistrimit té Pérgjithshém té Popullsisé (Census 2011), té dhénat Instat dhe “Projeksionet

e Popullsisé sé Shqipérisé 2011-2031" Instat maj 2014
o
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Grafiku 17. Popullsia sipas Grup-Moshés 2011 né Bashkiné Pérmet

Fenomeni i rénies t& grupmoshés nén 15 vjeg dhe rritjes e popullsisé mbi 65 vjeg &shté me i theksuar
né njésiné administrative Carcové. Ky fenomen shfaq njé rast ekstrem té vjetérsimit dhe mungesés
té rinovimit t& popullsisé né moshé pune.

Bazuar né rezultatet e mésipérme mund té dalim né pérfundimin se vérehet njé tkurrje e lehté e
popullsisé né moshé pune; njé rénie e konsiderueshme e populisisé nén 15 vijeg dhe njé rritie e
theksuar e grupmoshés mbi 65 vjeg. Kéto tendenca gé parashikohen dhe nga Instituti i Statistikave
né publikimin mbi "Projeksionet e popullsisé 2011-2031", (2014), tregojné se pushteti publik duhet
té riorientojé sa mé shpejt ndérhyrjet drejt mbéshtetjes sé grupmoshave né moshé pune dhe mbi
6 Svjeq. Né kété situaté, rénia e grupmoshave té reja dhe rritja e grupmoshave mbi 65 vjeg, shtyn
Bashkiné Pérmet té rishikojé sistemin arsimor parashkollor/shkollor, dhe t& marré né konsideraté
nevojat né rritje pér shérbime dhe struktura publike pér t& moshuarit, et].

Qé Bashkia Pérmet t'i pérgjigjet me eficencé kérkesés sé popullsisé sé re dhe té moshuarve, ndihet
e nevojshme mbeéshtetja e aktivitetit ekonomik dhe tregut t& punés. Pér kété arsye studimi i
koeficientit t& varésisé, indikator i cili tregon nevojat pér mbéshtetje t& moshave né varési nga
popullsia aktive (q& pérfshihet né popullsingé né moshé pune), lehtéson vlerésimin e mundésive
demografike dhe socio-ekonomike té njé lokaliteti.

<15 VIEG 115-65 VIEG 1265 VIEC
SHQIPERI 18% I 1390
QARKU GIIROKASTER  13% Tr —
BASHKIA PERMET ~ 12% S B——— | 23%
PETRAN  11% [fFas———— | 25% N
QENDER PISKOVE  12% (ovf = ] 21%
PERMET  13% [ s | 21%
FRASHER  13% 7S 15%
CARCOVE  10% 55% = e 35% ]

Census 2011, Census 2011, Instat, pérpunoi

Grafiku 18. Popullsia sipas GrupMoshés, né Bashkiné Pérmet 2016
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Grupmoshat nén 15 vjeg dhe mbi 65 vjeg, pérfagésojné pjesén e popullsisé gé kané nevojé pér njé
pérkujdesje té vecanté. Kéto grupmosha, jané né varési té popullsisé né moshé pune, pér shkak se:

e nuk kontribuojné né sigurimet shogérore dhe sociale;

e nuk kontribuojné né ményré direkte né aktivitetet prodhuese dhe ekonomike té njé zone;

e nevojiten struktura dhe shérbime publike té veganta;
¢ nevojitet mbéshtetje financiare, etj.

Koeficienti i varésisé éshté njé tregues i réndésishém né vlerésimin e kapacitetit mbéshtetés té
popullsisé né varési, nga popullsia né moshé pune. Né kété kontekst, studimi i kétij koeficienti
lehtéson vendim-marrjet, strategjité territoriale & do té ndérmerren nga pushteti gendror dhe ai
lokal.

Koeficienti i varésis¢, &shté totali i koeficientit t& varésisé t& moshave té reja (nén 15 vjeg) dhe
koeficientit t& varésisé t& moshuarve (mbi 65vjec).

1 Koeficienti i Varésisé t& moshave i€ reja Koeficienti i Varésisé t& moshuarve
SHQIPERI 166%  47.1%
QARKU GJIROKASTER 4.8% 238% | 48.6%
BASHKIA PERMET 23490 271% 7 50.4%
PETRAN 2050 297% 1 50.2%
QENDER PISKOVE ~ 22/65a 247% 1 473%
PERVET 4Gl 248% 1 493%
FRASHER 23O 166% 1 39.7%
GARCOVE 224% 700 48.9% 1 71.3%

Census 2011, Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4

Grafiku 19 Koeficienti i varésisé Bashkia Pérmet - 2011

1 Koeficienti 1 Vrésisé t& moshave té reja Koeficienti 1 Vrésisé té moshuarve
SHQIPERI 255N 191% | 44.6%
QARKU GJIROKASTER 200950 30.9% 1 50.9%
BASHKIA PERMET 18.9% 35.2% 1 54.0%
PETRAN 165%T 38.6% 71 55.2%
QENDER PISKOVE 18 2% 321% 1 50.3%
PERMET 19.8% 323% 1 52.1%
FRASHER Ie7%mm  216% ! 40.2%
GCARCOVE 1815 63.5% T 81.6%

Census 2011, Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
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Si¢ vérehet dhe nga grafikét e koeficientit té varésise, Bashkia Pérmet shfaq Inj_g'koeﬁcient varésie
prej 54%, vleré qé tejkalon ndjeshém mesataren e Qarkut Gjirokastér dhe'mesataren kombétare, qé
jané pérkatésisht 50.9% dhe 44.6%, pér vitin 2016. Kjo veré e larté e regjistruar né Bashking Pérmet,
tregon se kontributi dhe mbéshtetja e popullsisé né moshé puné, duhet té jeté mé e madhe se né
zona té tjera té vendit.

Njésia administrative Carcové, shfaq njé koeficient varésie prej 81.6%, ku kontribuuesi kryesor éshté
koeficienti i varésisé s&¢ moshave mbi 65 vjeg (me 63.5%), qé tregon qarté nevojat e larta pér
mbéshtetjen e popullsisé se moshuar né struktura, shérbime dhe financa publike.

Nése krahasohet koeficienti i varésisé ndérmjet 2011 dhe 2016, vérehet se ka njé ndryshim té
tendencave. Varésia e moshave té reja shénon njé rénie duke kaluar nga 23.4% né 2011 né 18.9%
né 2016 dhe varésia e t& moshuarve shénon njé rritie nga 27.1% né 2011 né 35.2% né 2016.

Tendenca e rénies sé koeficientit té varésisé té moshave té reja, si dhe rritja e koeficientit té varésisé
té t& moshuarve, pérkthehet ndryshe né njé nevojé pér té rishikuar ofertén e shérbimeve dhe
investimeve publike. P&rmirésimi i aktivitetit ekonomik i tregut t& punés, rrit t& ardhurat publike dhe
kontributet né sigurime shogérore dhe sociale, q& bén t& mundur investimet dhe pérmirésimin e
ofertés sé shérbimeve publike pér grupmoshat né varési.

Aktivizimi i popullsisé né moshé pune

Popullsia né moshé pune mund té kategorizohet né popullsi né moshé pune e punésuar dhe né
popullsi né moshé pune t& papunésuar. Ky kategorizim lejon té perceptohet situata e tregut té
punés né Bashkiné Pérmet.

Rreth 30% e popullsis¢é né moshé pune né Bashking Pérmet deklaron, gjaté regjistrimit té
pérgjithshém té popullsisé (Census 2011), &shté e papunésuar. Shkalla e papunésisé i pérafrohet
ndjeshém mesatares kombeétare, prej 29%. Megjithése shkalla e papunésisé e regjistruar nga Census
2011: pérfshin dhe popullsing jo aktive® dhe nuk merr né konsideraté shkallén e larté té informalitetit,
vlera e larté e papunésisé tregon se tregu i punés ende nuk arrin t'i pérgjigjet me eficencé punésimit
té forcés punétore. Hendeku i papunésisé né Bashking Pérmet, kérkon njé ndérhyrje imediate né
pérmirésimin e tregut té punés.

Nése analizohet shkalla e papunésisé pér njési administrative, vérehet se &shté njésia administrative
Pérmet, e cila regjistron vlerén mé té larté, me 38% te popullsisé né moshé puné té papunésuar.
Kurse njésité administrative me karakter rural, si Carcova, Frashéri, Qendér Piskova dhe Petrani,
regjistrojné njé shkallé papunésie qé nuk tejkalon 20%. Fakti se jané po té njgjtat njési rurale, té cilat
kané njohur dhe shkallén mé té larté t& migrimit t& popullsisé, tregon se aparenca e njé treg pune
“relativisht” t& konsoliduar &shté njé iluzioni. Pra, éshté situata demografike tepér kritike, e cila jep
idené e gabuar se tregu i punés éshté relativisht i shéndoshé. & SHaR

' Té gjithé personat gé& nuk ushtrojné njé puné me pagesé dhe gé nuk kérkojnéwé méhyré aktive te

punésohen) N g ol
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Grafiku 21. Papunésia né Bashkiné Pérmet

Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike dhe tregut té punés, shfagen si njé nevojé imediate pér
pérmirésimin e situatés socio-ekonomike pér té gjithé territorin e Bashkisé Pérmet. Aksioni kundér
papunésisé éshté dhe mé imediat kur merret né konsideraté fakti se &shté popullsia né moshé té re
e cila preket mé shumé nga papunésia.

Papunésia né moshat e reja

Papunésia prek kryesisht moshat e reja, ku 60% e grupmoshés 15-24 vjeg té Bashkisé Pérmet,
regjistrohet si té papuné, duke tejkaluar dhe mesataren kombétare prej 53%.
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Grafiku 22 .Papunésia né Moshat e Reja né Bashking Pérmet

Njésia administrative Frashér shfaq nivelin mé té ulét té& papunésisé se moshave té reja, me vetém
9%. Ky nivel i ulét i papunésisé né moshat e reja né njésiné Frashér, rrjedh pér pasojé té& njé migrimi
té larté té popullsisé dhe numrit t& ulét t& banoréve té mbetur né zoné. Njé situaté t& ngjashme
shfag dhe njésia administrative Cargové.

Kurse njésia administrative Pérmet, e cila éshté dhe me e réndésishmja nga numri i banoréve, shfaq
nivelin mé té larté t& papunésisé sé moshave té reja, me 73%. Papunésia e larté e popuII5|se sé re,
éshté njé tregues i réndésishém i gjendjes sé véshtiré te tregut té punés, i cili nuk arrin dotte hith
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forcén e re punétore. Papunésia e moshave té reja éshté njé faktor kryesor né migriminse popullsisé,
pér shkak se jané pikérisht moshat e reja té cilat shfagin dhe mobilitetin territorial-mé t&7arté.

Por duhet té theksohet gjithashtu se, megjithése papunésia ka njé efekt..negativ' mbi
géndrueshmériné demografike, prezenca e njé volumi té larté té forcés punétore té liré, perceptohet
dhe si njé avantazh territorial, pér shkak se lehtéson implementimin e aktiviteteve ekonomike té reja

Natyra e punésimit

Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisg, ofron dhe njé informacion mbi natyrén e punésimit, ku
popullsia e punésuar ndahet né dy kategori:

"Té punésuarit me pagé" — popullsia né moshé pune e punésuar nga njé i treté,

kundrejté njé page.

"Té vetépunésuar dhe té punésuar pa pagesé né familje”®
biznesin personal ose familjar.

Natyra e punésimit jep njé vlerésim konkret mbi tregun e punés té Bashkisé Pérmet, ku 51% e té

punésuarve jané té punésuar me pagé dhe 49% té punésuarve jané té vetépunésuar dhe té

punésuar pa pagesé né familje.

— popullsia e punésuar né

1 Té punésuar me pagé Té vetépunésuar dhe kontribues familjar
BASHKIA PERMET Si% T 49%
PETRAN 20% 80%
QENDER PISKOVE 23% 77%
PERMET 71%. T 29%
FRASHER 22900 78%
GARCOVE RGN 64%

Census 2011, Instat, perpunc’ Atelier 4
Grafiku 23. Natyra e Punésimit né Bashkiné Pérmet

Nése pérgendrohemi né shkallé njésie administrative, vérehet se njésité administrative Petran,
Frashér, Qendér Piskové dhe Cargové, shfagin njé shkallé té larté vetpunésimi dhe punésimi pa
pagesé né familje, gé tregon se tregu i punés i kétyre njésive administrative mbizotérohet nga
sipérmarrja private personale dhe familjare. Kurse njésia administrative Pérmet, e cila evidentohet si
gendra mé e urbanizuar e bashkisé, shfag njé nivel té larté t& punésuarve me pagé. Ky rezultat
shpjegohet kryesisht pér shkak té rolit té pushtetit publik né punésim dhe shkallés t& pérparuar té
aktiviteti industrial dhe shérbimeve.

4 Census 2011
> Census 2011
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Sektorét e Punésimit

Sektori | shérbimeve evidentohet si njé nga sektorét kryesor té punésimit né Ba Pérmet, duke
pérfagésuar 50% t& punésuarve (ose péraférsisht 2,480 punésuar). Sektori i bujgésise, i cili éshté
aktiviteti kryesore né mbéshtetjen e ekonomisé familjare dhe si burim kryesor té ardhurash né zonat
rurale, punéson rreth 1,520 punonjés. Kurse sektori i industrisé punéson rreth 910 punonjés.

Njésia adminstrative Pérmet e cila evidentohet si gendra administrative e bashkisé, rendit sektorin e
shérbimeve si njé nga sektorét kryesor né punésim, duke theksuar né kété meényré dhe karakterin
urban té saj. Kurse njésité adminstrative Frashér, Qendér Piskove, Petran dhe Carqové, rendisin
sektorin e bujgésisé si njé nga sektorét kryesor né punésim.

Bujgési 1 Industri Shérbime
BASHKIA PERMET 31% 19% 50%
PETRAN 69% 2%  19%
QENDER PISKOVE 70% 9%l 21%
PERMET 5% pLCAN | 70%
FRASHER - 76% 3% 21%
CARCOVE 52% 12%W 36%

Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
Grafiku 24. Sektorét e Punésimit né Bashkiné Pérmet

- Sektori i bujgésisé né punésim
Sektori i bujgésisé pérballet aktualisht me problematika t& shumta si: fragmentimi i larté i tokes,
mungesa e filierave prodhuese, infrastruktura e dobét, teknika dhe teknologjia ende e pa zhvilluar,
mungesa e standardizimit dhe marketingut t& produkteve, véshtirési né financim, etj. Fakti se sektori
i bujgésisé luan nje rol t& réndésishém né ekonominé familjare, ka renditur zgjidhjen e
problematikave té lartpérmendura si prioritet kombétar.

Ndjeshméria e prodhimit bujgésor ndaj luhatjeve klimatike dhe pérfitimet modeste té gjeneruara,
kané pér efekt integrimin e teknikave, teknologjisé dhe mekanizimin e prodhimit. Kéto efekte
synojné njé rritje té peérfitimit ekonomik, falé ekonomisé sé pérshkallézuar dhe reduktimi té kostos
sé prodhimit. Né kété kuadér zhvillimi i pritshém i sektorit t& bujgésisé, do té ndikojé negativisht né
nevojave pér forcé punétore, pér shkak se me mekanizimin dhe pérmirésimin e sistemit t& prodhimit
ka pér pasojé te reduktojé forcén punétore té nevojshme né kété sektor. Riorientimi i té punésuarve
né sektorin e bujgésisé, drejt sektoréve té tjeré shfaget si njé tendence e ardhshme.

- Sektori i industrisé né& punésim
Sektori i industrial pérfagéson vetém 1/5 e t& punésuarve né Bashking Pérmet, ku vlerat mé té larta
regjistrohen né njésiné administrative Pérmet, me 25% té t& punésuarve. Sektori i industrisé pritet
t& keté njé tendencé né rritje né té ardhmen, pér shkak té zhvillimit t& mundshém t& agroindustrise,

industrive té lehta prodhuese dhe pérpunuese-— pm—
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- Sektori i shérbimeve né punésim
Sektori i shérbimevé punéson ¥z e té punésuarve té Bashkisé Pérmet, duke u renditur si njé sektor
kryesor né tregun e punés. Njésia administrative Pérmet éshté ajo & regjistron dhe pjesén mé té
larté té té punésuarve né sektorin e shérbimeve. Ndikimi i sektorit t& shérbimeve né tregun e punés,
pritet t€ rritet né t& ardhmen, pér shkak té potencialit turistik dhe zhvillimit ekonomik t& zonés.

Né pérfundim, sektori i shérbimeve renditet si sektori kryesor n& punésim, megjithése sektori i
bujgésisé luan njé rol t& réndésishém né ekonominé familjare dhe né punésimin e popullsisé né
zonat rurale. Tendencat e zhvillimit te sektorit t& bujgésisé, shfagin nevojé aktuale dhe té ardhshme,
pér njé orientim té forcés punétore nga sektori bujgésor drejt sektoréve té tjeré t& ekonomisé.

Karakteristikat e forcés punétore té Bashkisé Pérmet

Kualifikimi i forcés punétore éshté njé nga elementét kryesor né zhvillimin territorial, pér shkak se
pérbén njé nga kolonat kryesore té aktivitetit ekonomik dhe zhvillimin social. Niveli arsimimit éshte
njé tregues i réndésishém mbi kualifikimin e forcés punétore ekzistuese.

Niveli arsimor i popullsisé sé Bashkisé Pérmet, shfag njé mesatare vitesh arsimimi gati té ngjashme
me mesataren kombétare, prej rreth 10.2 vite. Jané njésité administrative me karakter té theksuar
rural, té cilat regjistrojné mesataret me té uléta té viteve té arsimit, duke shénuar vlera nén 9 vite
arsimim. Njésia administrative Pérmet, éshté ajo gé ka dhe mesataren mé té larté té viteve té
arsimimit, me njé mesatare prej 11 vitesh.
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Grafiku 25. Mesatarja e Viteve t& Arsimimit né Bashking Pérmet

Mesatarja e viteve té arsimit jep njé imazh té pérgjithshém mbi kualifikimin e forcés punétore. Pér
njé vlerésim me té sakté t& ofertés né tregun e punés, éshté e nevojshme té shihet dhe niveli i
arsimimit.

Né pérgjithési, vérehet se popullsia e Bashkisé Permet ka njé formim kryesisht té ulét, ku 53% e
popullsisé ka njé arsimim t& ulét, 33% ka njé arsimim t& mesém dhe vetém 11% kané njé arsimim
universitar ose pasuniversitar. Né njésité administrative Carcové, Frashér, Qendér Piskové dhe
Petran, regjistrojné me shumeé se 2/3 e popullsisé sé tyre me arsim té ulét. Formimi i ulét tregon njé
forcé punétore t& pakualifikuar, duke Q,éfE')'éré njé pengesé né zhvillimin e tregut ,tg,:ﬁfﬁé's" d
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Grafiku 26. Niveli i Arsimimit né Bashkiné Pérmet

Njé forcé punétore e pakualifikuar véshtiréson integrimin e teknikave dhe teknologjive té reja t€
prodhim, duke reduktuar mundésité e implementimit dhe integrimit t& aktiviteteve ekonomike, té
cilat gjenerojné njé vleré té shtuar té larté. Pér mé tepér, njé forcé punétore e pakualifikuar ka njé
ndikim negativ né investimet private dhe né zgjerimin e tregut t& punés. Pérkundrazi njé force
punétore e kualifikuar ose e specializuar ka njé ndikim direkt né rritien e eficencés prodhuese té
aktiviteteve ekonomike t& njé territori, por pérbén dhe njé faktor né pérthithjen dhe krijimin e
aktiviteteve té reja ekonomike.

Sic vérehet dhe nga té dhénat e punésimit sipas nivelit arsimor, &shté forca punétore e kualifikuar
e cila shfaq dhe interesin mé té larté né tregun e punés, ku jané punonjésit me arsim te mesém dhe
té lartg, té cilét pérfagésojné 66% té punésuarve né Bashking Pérmet.

™ Té punésuar me arsim té ulét ™ Té punésua me arsim té mesém Té punésua me arsim té larté
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Grafiku 27. Punésimi sipas Nivelit Arsimor né Bashkiné Pérmet
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Elementét kryesoré é tregut té punés Bashkia Pérmet
o Aktualisht, rreth 65% e popullsisé rezidente té Bashkisé Pérmet, éshté né\ moshe Q/Ljne KJO grup-

moshé shfag njé géndrueshméri nga 2011 né 2016, pavarésisht nivelit té Iame -] {ggugnmlt

e Grupmoshat né varési pérfagésojné vetém 35% t& popullsisé rezidente. Vien té vecohet rasti i
njésisé administrative Carcové, ku pjesa e popullsisé né varési pérfagéson 45% té popullsisé.

e Grupmoshat nén 15 vje¢ pérfagésojné vetém 12% té popullsisé rezidente, dhe shfagin njé
tendencé né rénie ndérmjet vitit 2011 dhe 2016. Kjo tendencé negative, shtyn pushtetin lokal
né rishikimin e politikave, strategjive dhe ndérhyrjeve gé prekin shérbimet publike pér kéto
grupmosha, si pér shembull: rishikimin e sistemit arsimor parashkollor dhe shkollor, etj.

e Grupmoshat mbi 65 vjeg, pérfagésojné 23% té popullsisé rezidente dhe shfagin njé tendencé
né rritie ndérmjet vitit 2011 dhe 2016. Kjo tendencé pozitive shtyn pushtetin lokal qé té
ndérmarré aksione pér rritjen e shérbimeve dhe strukturave publike pér t& moshuarit.

o Koeficientiivarésisé, i cili tregon raportin ndérmjet popullsisé né varési dhe popullsisé né moshé
pune, shfaq qarté njé tendencé pozitive ndérmjet 2011 dhe 2016, duke theksuar nevojat e
pérmirésimit té tregut t& punés dhe rritjen e kontributeve shogérore t& grupmoshés 15-65 vjec.
Vlen t€& pérmendet rasti ekstrem i njésisé administrative Gargové, e cila regjistron pothuajse
gjysmén e popullsisé sé saj, si popullsi né varési. Ritmi i larté i rritjes sé koeficientit t& varésisé t&
t& moshuarve, bén urgjente jo vetém ndérhyrjen e pushtetit publik né mbéshtetjen e késaj
grupmoshe, por pérmirésimin tregut té punés pér té garantuar té ardhurat dhe financimet, né
njé plan afatgjaté.

e Rreth 30% e popullsisé né moshé pune, deklaron se jané t& papuné. Jané zonat rurale, (njésité
administrative Carcova, Frashéri, Qendér Piskova dhe Petrani), té cilat shfagin dhe shkallén mé
té ulét té papunésise. Kjo shkallé e ulét papunésie né zonat rurale, nuk rrjedh si pasojé e njé
tregu pune relativisht t& shéndoshé, por pér shkak té njé shkalle té larté migrimi dhe njé numri
té ulét banorésh. Njésia administrative Pérmet shénon dhe shkallén mé té larté t& papunésisé
né Bashkiné Pérmet, me 38%.

e Papunésia prek kryesisht moshat e reja, fenomen gé tregon véshtirésing e tregut té punés né
pérthithjen e forcés sé re punétore dhe rrezikun e pérshpejtimit té fenomenit t& migrimit dhe
vjetérsimit t& popullsisé.

e Paradoksalisht, forca punétore e liré pérbén dhe njé potencial territorial, pér shkak se lehtéson
implementimin e investimeve dhe aktiviteteve té reja ekonomike.

e (Gati gjysma e t€& punésuarve, deklarojné se jané vetépunésuar ose t& punésuar pa pagesé né
familje. Duke shfaqur garté rolin kryesor t& biznesit familjar né ekonominé lokale.

e Sektorii Shérbimeve pérfagéson rreth 50% té té punésuarve, duke u renditur si sektori kryesor
né punésim. Zhvillimi i pritshém i sektorit t& shérbimeve shfaget si njé opsion i mundshém i
punésimit té forcés punétore té liré.

e Sektori i Bujgésise, i cili kontribuon né ményré té ndjeshme né ekonominé familjare t& zonave
rurale, shfaq problematika t& ndryshme, té cilat duhet té gjejné zgjidhje me prioritet té larté.
Pérmirésimi i filierave prodhuese dhe i agre-industrisé, mundéson géndrueshméring e sektorit
t& bujgésisé né tregun e punés. Pérmj—r’é%imi i/sjs;erpit fe'i_\prodhimit dhe rritjes s¢jrendimentit, né
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njé keéndvéshtrim afatgjaté, ka pér efekt té reduktoj nevojat pér forcé punétore, duke shfaqur
nevojat e ardhshme pér riorientimit e forcés punétore.

Implementimi dhe zhvillimi i industrisé sé lehté né Bashkingé Pérmet éshté njé tjetér potencial
zhvillimi i tregut t& punés dhe punésimit té forcés punétore té lire.

Bashkia Pérmet shfaq njé dobési né kualifikimin e forcés punétore, pér shkak se mé shumé se
giysma e popullsisé ka nj¢ arsim t& ulét dhe vetém 11% kané njé arsim universitar dhe

pasuniversitar. Mungesa e njé forcé punétore té kualifikuar pérbén nJejak ues né

th|II|m|n ekonomlk dhe sooal té Bashkisé Pérmet. Pér kété arsye permlres e j

prioritet té larté.

Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB)

Y ot }.,,

Vlerésimi i Prodhimit t& Brendshém Bruto (PBB), indikatorit i cili mat vlerén e mallrave dhe
shérbimeve té prodhuara nga banorét e njé vendi apo rajoni, gjaté njé periudhe té caktuar, éshté

njé tregues i aktivitetit ekonomik t&€ njé zone.

Nisur nga t& dhénat mbi Llogarité Rajonale né Shqipéri, Instat 2015, PBB- me ¢mime korrente pér

Berat Fier

pri 12% Gjirokastér

Tirané
40%

Shkodeér
Elbasan 59,

7%
Burimi: Instat 2015, pérpunoi Atelier 4.

Grafiku 28. Produkt i Brendshém Bruto n& Cmime Aktuale

Shqipériné vlerésohet té jeté
rreth 1,428 miliardé lek&, duke
shénuar njé rritje prej rreth 2,33
% krahasuar me vitin e
méparshém. Qarku i Tiranés,
pérfagéson kontributin mé té
larté né PBB pér vitin 2015 (me
40%), pér shkak se pérgendron
aktivitetet ekonomike mé té
médha t& vendit. Nga ana tjetér,
vlen té& pérmendet Qarku i
Gjirokastrés i cili kontribuon
vetme né 2%k PBB té Shqipérisé,
me 34,6 miliardé leké.

Megjithése Produkti i Brendshém Bruto njeh njé rritje gjaté viteve té fundit, vlerat e lartpérmendura
nuk marrin né konsideraté popullsing, pér kété arsye studimi i PBB-sé pér frymé éshté njé indikator
tietér i réndésishém né vierésimin e kapacitetit prodhues té njé territori.

Mesatarja kombétare e PBB/frymé njeh njé ritém pozitiv gjaté viteve té fundit, duke arritur vierén e

495,643 leké pér frymé né 2015.

Rr. *E Kosovaréve*, Nd 35, H 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,
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Grafiku 29. Mesatarja Kombétare e PBB pér Frymé 2015

=

==

Nése studiohet PBB-ja pér frymé né nivel garku, vérehet se Qarku i Gjirokastrés tejkalon mesataren
kombétare me PBB pér frymé prej 502.5 mijé leké/frymé, duke u renditur né qarget me vlerat mé
té larta té vendit.

i

== Mesatare né mivel Qarku = == Mesatare Kombétar e Republiké sé Shqipé&risé
700,000
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502,540 495,643
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Burimi: Lloaarité Ralonale né Shaipéri’. Instat 2105. nérounoi Atelier 4.
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Grafiku 30. Produkti i Brendshém Bruto pér Frymé né Nivel Qarku (2015)

Pra, garku i Gjirokastrés shfaq njé situaté relativisht t& shéndoshg, krahasuar mé garget e tjera té
vendit. Pér té pasur njé pérgasje mé té detajuar mbi sektorét e ekonomisé gé kontribuojné né
zhvillimin ekonomik t& Qarkut Gjirokastér, éshté e nevojshme té paragiten dhe komponentét
pérbérés t& PBB-s&, pra Vlera e Shtuar Bruto (VSHB) sipas sektoréve té ndryshém té ekonomisé.

_———:- -'."— =

Referuar té dhénave t& INSTAT, mbi “Llogarité Rajonale né Shqipéri* 2105, vérehet gé sektori kryesor
gé ndikojné né PBB-né pér garkun e Gjirokastrés éshté sektori i bujgésisé, gjuetia, pyjet dhe
peshkimi, me pérkatésisht 31.2 % té Vlerés sé Shtuar Bruto té 2015. Sektorét i dyta pér nga réndésia,
renditet “Tregtia me shumicé dhe pakicé, transporti dhe magazinimi, hoteleria dhe aktivitetet e
shérbimit ushgimor’” me 20.8% té Vlerés sé Shtuar Bruto t& 2015. Gjithashtu, Aktivitete té
Administratés Publike, mbrojtjes, arsimit, shéndetésisé renditen si njé nga faktorét e réndésishém né
Vlerén e Shtuar Bruto té 2015.
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Indikatoré Rajonal _

Qarku Gjirokastér Njésia Matése 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Vlera e Shtuar Bruto Né milion leké | 24,242 29,122 31,316 30,723 31,656 30,342
Bujgesia, gjuetia, pyjet dne % 337% | 331% | 288% | 294% | 307% | 31.2%
peshkimi
Industria % 8.4% 5.9% 7.8% 7.1% 7.0% 8.3%
Ndértim % 13.0% 8.5% 15.0% 13.5% 11.2% 8.4%
Tregtia me shumicé dhe
pakicg, transporti dhe
magazinimi, Hoteleria dhe % 10.7% 20.2% 22.3% 21.8% 22.9% 20.8%
aktivitetet e  shérbimit
ushgimor
Komunikacioni % 5.3% 2.1% 1.8% 1.7% 2.2% 2.8%
Aktivitete financiare dhe t& 28% | 27%| 31%| 30%| 33%| 39%
siguracionit
Aktivitete té Real estate % 52% 4.9% 4.1% 47% 44% 4.6%
Aktivitete  profesionale,
shkencore, teknike, % 04% | 45% | 18%| 26%| 22%| 20%
administrative dhe
shérbime mbéshtetése
Aktivitete t& Administratés
Publike, mbrojties, arsimit, % 188% | 165% | 145% | 154% | 148%| 153%
shéndetésisé dhe puné
sociale
Shérbime té tjera % 1.6% 1.7% 0.9% 0.9% 1.3% 2.6%
Produkti i ~Brendshém | \ . ionieks | 27231 | 33,557 | 36145 | 35219 | 36269 | 34569
Bruto me ¢mime korrente ' ' ' ' ' '
Rritja Ekonomike e PBB-s& % 4.6% 19.0% 7.5% -3.0% 1.0% -5.7%

Uy
PBB pér frymé Leké / frymé 339,031 | 434,521 | 482,547 | 484,715 | 513,990 | 502,540

Burimi: Llogarité Rajonale né Shgipéri®, Instat 2105

Tabela 7. Indikatorét Rajonal Qarku Gjirokastér

Indikatorét rajonalé shprehin qarté rolin e sektorit t& bujgésisé, tregtisé dhe shérbimeve, dhe

shérbimeve publike né ekonominé e Qarkut Gjirokastér. Duke marré né konsideraté se Bashkia
Pérmet shfaq njé karakter kryesisht rurale, ku bujgésia shfaget si njé sektor tepér i rendes1shem né

ekonominé lokale, studim mé i detajuar i sektorlt e bUquSISe lehtéson orientimin dh
e zhvillimit t& ardhshém té Bashkisé Permet .
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Fkonomia bujgésore

Njé nga degét mé té réndésishme t& zhvillimit ekonomik éshté sektori i bujgésise.
ardhurat ekonomike, zénies né pung, numri i aktiviteteve ekonomike dhe i prodhimtarisé fizike,
mund té thuhet se kjo bashki ka njé drejtim kompleks t& strukturés bujgésore, si prodhimin e
drithérave pér vetékonsum dhe blegtoring, vreshtaring, pemetaring, pak pér vetékonsum té
perimeve té fushés, dhe prodhimi blegtoral.

Baza e prodhimit bujgésor né kété bashki éshté prodhimi i drithérave (gruré dhe misér), i foragjereve
pér blegtoring, vreshtaria, frutikultura, perimet e fushés dhe blegtoria. Njésité ekonomike té teritorit
té Bashkisé Pérmet, jané prodhues gé furnizojné me produkte té freskéta dhe nénproduktet e tyre
bujgésore dhe blegtorale, pér tregjet rajonale té Gjirokastrés, Fierit dhe Tiranés.

Né ha | Toké bujgésore total | Drithéra | Perime B;rrr;e\e/;e Foragjere | Frutikulturé | Vreshtari
Pérmet -
Carcové 1271,5 171,5 21 42 473 12 33
Frashér 1425 37,5 6 4 345 16 3
Petran 1749 295,5 22 47 418 18 113
Piskove 2304 3535 | 25 50 791 22 107,8
Qendeér
Bashkia 6749,5 858 74 143 2027 68 256,8

Tabela 8. Struktura e mbjelljeve né ha sipas Njesive Administrative né Bashking Pérmet

Njésité administrative t& Bashkisé Permet, jané té specializuara, bazuar né kushtet agropedologjike,
tradités dhe kompozicionit dhe vendndodhjes né grykén e lumit Vjosa, kryesisht me drejtim té
specializuar té vreshtarisé dhe pemtarisé pér prodhimin e verés dhe nénprodukteve té pérpunuara
t& frutave. Mund té thuhet se specializimi i rajonit t& Pérmetit &shté prodhimi i rrushit, kryesisht pér
veré e raki. Sipérfagja nén kulturé e tyre &shté rreth 10% e sipérfageve té pérgjithshme té kultivuara
né Rajon, njé peshé e larté krahasuar pothuajse me t€ gjithé rajonet e vendit. Njé drejtim i
réndésishém né njésité ekonomike bujgésore éshté prodhimi i drithérave qé zéné rreth 25% té
sipérfageve bujgésore nén kulturg, ky prodhim pérdoret kryesisht pér koncentrate dhe mase té
njomé pér blegtoring dhe pér veté konsum familjar. Foragjeret zéné rreth 60% te sipérfages nén
kulturé. Njé drejtim tjetér &shté ai i perimeve té fushés, kryesisht t& domates, specit, bastanoreve, si
perime verore dhe né drejtim t& karrotés e lakrés, si perime dimérore. Foragjeret z&né njé vend té
réndésishém, duke pérfagésuar rreth 60% té sipérfageve té pérgjithshme nén kulturé. dhe né
territorin e Bashkisé Pérmet ka njé sipérfage té reduktuar t& serrave diellore dhe nuk ka serra me
ngrohje gendrore.

Njé degé e réndésishme e prodhimit bujgésor éshté edhe prodhimi i biméve té arave kryesisht
fasule, patate, e tjera q& z&né njé vend té reduktuar por té réndésishém té plotésimit t& nevojave té
popullsisés vendase. Me kulturat e arave kultivohen rreth 4% té sipérfageve t& tokeés aré dhe
kryesisht ato pérfagésohen me rreth 51 ha fasule dhe 23 ha me patate.

/ D
# 222286" /2430195, e-mai
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Prodhimi i drithérave, kryesisht i grurit, vjen si rezultat i mungesés sé ujit né shume nga territoret,
sidomos né njésité administrative Helmes dhe Luz i Vogel. Sikurse duket e@he me tabelen e
mesiperme fondi I tokes bujgesore, pra I tokes are dhe pemtoreve e vreshtave eshte 6749 5hang
ate cilat vetem 50 % e kesaj siperfage pra, 3427 ha jane nen kulture. Pra rreth 50 % e tokes bujgesore
kane kaluar me destinacion, kullota polifite, dhe djerrina. Faktoret e mos shfrytezimit te tokes
bujgesore jane eksodi I popullsise rurale, mungesa e tregut te prodhimeve bujgesore, mungesa e
sistemeve te ujitjes si dhe mbeshtetja e paket nga strukturat gendrore te shtetit.

Neé ha Drithéra | Perime Bimé té tjera arave Foragjere | Fruta dhe ullinj | Rrush
Pérmet

Carcové 655 604 364 5676 85 196
Frashér 64 78 28 2760 98 10
Petran 989 772 398 5599 123 750
Piskové Qendér 1142 882 394 9017 82 715
Bashkia 2850 2336 1175 23052 388 1671

Tabela 9. Struktura e prodhimit né ton sipas Njesive Administrative né Bashking Pérmet

Djathé Gjizé Veré Raki Recelna Bimé mjekésore
Pérmet - - - - 12 -
Cargové 118 141 42 18,7 1,5 25
Frashér 70 84 24 0,85 1 15,5
Petran 182 218 270 2,7 2 58,5
Piskové Qendér 194 232 270 40 15 108
Bashkia 564 675 5844 62,2 18 207

Tabela 10. Struktura e Prodhimit né Bashkingé Pé&rmet
Blegtoria

Njésite administrative t& Bashkisé Pérmet, zhvillimin blegtoral e vlerésojné si sektor prioritar, pér
veté faktin se prodhimi blegtoral, kundrejt prodhimit bujgésor z& njé peshé specifike mé té larté né
aktivitetet private té fermave bujqésore. Si rezultat i numrit t& madh té kreréve né blegtori ofrohet
njé prodhim i larté i biméve foragjere. Struktura blegtorale konsiston né mbaréshtimin e gjedhéve
dhe lopés né zonén fushore dhe té bagétive t& imta né zonén kodrinore e malore té rajonit té
Pérmetit.

Gjedhé | Lopé | Téleshta | Dele | Té dhirta | Dhi | Koshere bleté | Shpendé
Pérmet
Cargové 455 347 4698 3917 3983 3334 442 3190
Frashér 443 329 2432 1970 5403 4320 911 1030
Petran 680 522 5732 4720 9189 6950 2133 3935
Piskové Qendér 763 583 4853 3900 6688 5290 1620 4324
Bashkia 2341 1781 | 17715 | 14507 | 25263 | 19894 5106 12479

Tabela 11. Struktura e numrit te krereve sipas Njesive Administrative né Bashking Pérmet

Bazuar né strukturén e mésipérme vihet re drejtimi blegtoral i mbaréshtimit t& t& imtave, pra
mbaréshtohen mbi 25 mijé té dhirta dhe rreth 18 mijé té leshta gé jané edhe baza e prodhimit té
nenprodukteve té quméshtit dhe té mlshlt Numri i gjedhéve dhe lopéve éshté i yle
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té réndésishme té fermeréve té zonave kodrinore e malore.

Neton | QuMesht | Qumesht | Qumesht |\, | Mish Nl:h Nl:h | 000
lope dele dhije gjedhi leshta | dhirta shpendésh K

Pérmet

Carcové 703 178 299 4 35 70 60 23 292

Frashér 631 80 398 9 34 30 80 08 64

Petran 1103 195 570 16 46 77 125 17 288

Piskové 1398 160 440 13 68 78 a1 18 312

Qendér

Bashkia 3862 613 1707 42 183 255 356 6.6 956

I |  F|

Gl B IE
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Tabela 12 Struktura e prodhimit ne ton sipas Njesive Administrative né Bashkiné Pérmet

Prodhimi blegtoral pérbén njé bazé té fugishme té prodhimit té pérgjithshém bujqésor e blegtoral,
jo vetém né strukturén e ekonomive rurale, por edhe né té ardhurat e krijuara nga tregtimi i
produkteve dhe nénprodukteve. Quméshti i lopés plotéson nevojat e popullsisé né Bashkiné Pérmet
dhe aférsisht 50% e prodhimit t& quméshtit té lopés pérpunohet dhe tregtohet né kompanité e
pérpunimit sic mund té jeté edhe kompania “Gjirofarma’. Qumeéshti i deles dhe i dhisé pér shkak té
natyrés sé tij dhe kullotés pérdoret né masén mbi 90% pér prodhimin e djathit dhe nénprodukteve
té tjera t& qumeéshtit té t& imtave. Prodhimi i larté i mishit me rreth 800 ton né vit, mungesa e
thertoreve, pikave té ruajties dhe grumbullimit krijon problmatika lidhur me cilésing dhe siguriné
ushgimore té tij.

Ruajtja, pérpunimi dhe tregtimi i produkteve bujgésore mbetet njé sfidé reale pér zhvilimin e
géndrueshém té sektorit bujgésor e blegtoral né njésité administrative té territorit t& Bashkisé
Parmet. Duhet théné se ka njé mungesé te dukshme té pikave t& grumbullimit, seleksionimit dhe
paketimit t& produkteve bujgésore, gé rezulton né gmime jo konkuruese né treg té prodhimeve té
késaj treve.

Baza e pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe blegtorale jané 9 Baxho t€ ligencuara, 4 punishte
vere, njé punishte e pérpunimit té frutave.

Analiza e buxhetit dhe PBA-sé té Bashkisé sé Pérmetit

Reforma territoriale, pérveg ridimensionimit té shtrirjes territoriale té bashkive, ka sjellé edhe disa risi
né raport me bashkimet e funksioneve té ish-bashkive t& méparshme dhe njésive té reja
administrative (ish-komunat). Pér mé tepér, disa funksione té tjera jané transferuar nga pushteti
gendror dreijt atij vendor. Problemi kryesor vazhdon té jeté rritja e autonomisé financiare t& bashkive
dhe térhegja e fondeve népérmjet granteve té pakushtézuara. Disa mundési té tjera té ardhurash
pérbéjné grantet (donacionet) nga subjekte vendase apo t& huaja, pér shembull FZHR, AADF, etj.

Administrimi i balancuar i financave vendore pérbén njé instrument thelbésor, qé duhet t'i shérbejé
bashkive pér té zbatuar politikat e tyre fiskale né raport me subjektet vendore. Investimet mbeten

Rr. “E Kosovaréve, Nd.35, H. 6,Ap 4/1, Njésia Administrativn? 5, 1019, £
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gjithashtu njé element kyg, prej té cilit varet shpesh realizimi i vizionit dhe stfatg\qjive e planeve
zhvillimore. Veganérisht jetik, éshté realizimi i investimeve né bashkité relativisht t&'v&§la, sic &shté
edhe rasti | Bashkisé sé Pérmetit, pér t& mundésuar ritmet e pritshme té& zhvillimit ekonomik.
Struktura bazé e té ardhurave pérbéhet nga té ardhurat e veté bashkisé: t& ardhurat tatimore (tatimi
i thjeshtuar mbi fitimin dhe taksat e ndryshme), té ardhurat jotatimore (tarifat vendore, t& ardhura
nga shitja e pronave apo dhénia me qgira e tyre) dhe transferta ndérqeveritare (transferta e
pakushtézuar dhe specifike). Mrémenaxhimi i financave vendore éshté njé proces thelbésor, qé né
rradhé t& paré duhet té synojé realizimin maksimal té t& ardhurave té planifikuara. Duke gené se
transferta e kushtézuar tenton té ruajé vlera relativisht konstante, g& mendohet t& mbulojné nivelin
minimal té shpenzimeve lidhur me funksionet e transferuara, fokusi i bashkis& duhet t&
pérgendrohet né menaxhimin sa mé té miré té té ardhurave té veta. Jané pikérisht kéto t& ardhura
qé do té shérbejné pér realizimin e investimeve dhe pérmirésimin e nivelit t& shérbimeve qé i
ofrohen komunitetit.

Né tabelén e méposhtme jané paragitur té ardhuar e Bashkisé s& Pérmetit pér tre nga vitet e fundit,
si dhe parashikimi i PBA-sé pér periudhén 2018-2020. Bie né sy rritia e ndjeshme e kuotés sé
transfertés ndérqeveritare, por kjo lidhet kryesisht me zgjerimin e bashkisé né kuadér té reformés
territoriale. N& ményré t& ngjashme mund t& shpjegohet edhe rritja e t& ardhurave jotatimore,
ndérkohé gé mjaft shqetésuese éshté rénia e ndjeshme e t& ardhurave tatimore (rreth 50%).
Shpjegimi i kétjj treguesi mund té jeté tkurrrja e aktiviteteve té biznesit né territorin e késaj bashkie,
por edhe njé shkallé e ndjeshme informaliteti (veganérisht né ish-komunat). Edhe pse pér 3 vitet né
vazhdim parashikohet rritje e kétij treguesi, nevojitet gé t& shgyrtohet mé gjeré ky fenomen gjaté
hartimit té strategjisé. Shgetésues éshté gjithashtu fakti qé té ardhurat e brendshme té bashkisé
edhe né vazhdim parashikohet t& pérbéjné jo mé shumé se 24% té té ardhurave né total, gjé qé
vendos né piképyetje serioze autonominé financiare té bashkisé.

Realizimi Parashikimi PBA
Nr. Lloji i té ardhurave 2012 2014 2016| 2017* 2018 2019 2020
1|Té ardhura tatimore 28,218 35,859 17,087 23,872 23,872 23,872 23,872
2|Té ardhura jotatimore 12,550 12,149 25,917 29,128 29,128 29,128 29,128
3|Té ardhura té brendshmeﬁj@sej (1+2) 40,768 48,008 43,004 53,000 53,000 53,000 53,000
4|Transferta ndérgeveritare giithsej 30,151 38,406 149,292| 207,472 167,555| 173,238 184,576
Totali i té ardhurave 70,919 86,414 192,296| 260,472| 220,555| 226,238| 237,576

*) i pritshmi
Burimi: Punim i autoréve, bazuar né té dhénat e Bashkisé sé Pérmetit
Tabela 13. Té ardhurat e Bashkisé sé Pérmetit pér vitet 2012, 2014, 2016 dhe parashikimi né PBA 2018-2020,

(né mijé leké)

Né tabelé jané pasqyruar shpenzimet e Bashkisé sé Pérmetit né vitin e fundit dhe parashikimi i PBA-
sé pér periudhén 2018-2020. Nga analiza e tre zérave pérmbledhés té shpenzimeve rezulton, se
pesha né pérgindje e shpenzimeve pér personelin (funksionet kryesore dhe ato specifike) pérbén
me tepér se gjysmén e totalit, gjé qé pérbén njé fenomen mijaft negativ. Akoma mé shqetésues

- 5hte fakti se nga 57% qé shénon ky tregues né vitin 2016, parashikohet t& shkojé né 69% né vitin

LA
2018"Bke jo mé pak se 64% né vitin 2020, Disi mé~pozitive rezulton tendenca e shpenzimeve
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korrente, té cilat pérbénin 19% té totalit né vitin 2016 dhe megjithé rritjen %,‘Ef)'a{athilgy r'pgy vitet

>0

2017-18 (respektivisht 23% dhe 20%), parashikohen té ulen si pérqindje nd ”"i?;gﬁ%é ffey/2019-
PRERALS

20 (respektivisht 17% dhe 16% e totalit). Mjaft shqetésues mbetet treguesi i investineye, qé do té
luante rolin e motorrit t& zhvillimit ekonomik té bashkisé). Ky tregues e shénin nivelin mé té larté né
vitin 2016, me 24% té totalit dhe mé tej planifikohet me rénie drastike, vetém 11% pér vitin 2018.
Me gjithé parashikimet pér rritje t& treguesit né vitet e mépasshme, ai nuk pritet té shkojé mé shumé
se 20% né vitin 2020. Tepér problematik éshté gjithashtu fakti, gé bashkia nuk planifikon té kryejé
pothuajse asnjé investim lidhur me funksionet specifike (me pérjashtim té njé kuote simbolike né

vitin 2017).

Realizimi Parashikimi PBA
Nr. Lioji i shpenzimeve 2016| 2017* 2018 2019 2020
1[{Shpenzime pér personelin 72,367 92,617 96,201 96,359 96,314
2|Shpenzime té tjera korrente 30,706 45,221 35,030 29,228 28,483
4|Investime 46,860 50,757 25,111 36,438 48,566
Totali 149,933| 188,595| 156,342 162,025 173,363
Funksionet specifike
5(Shpenzime pér personelin 37,379 55,180 55,180 55,180 55,180
6/Shpenzime té tjera korrente 4,984 15,897 9,033 9,033 9,033
7|Investime 0 800 0 0 0
Totali 1l 42,363 71,877 64,213 64,213 64,213
TOTALI 192,296| 260,472] 220,555| 226,238 237,576
*) i pritshmi

Burimi: Punim i autoréve, bazuar né té dhénat e Bashkisé sé Pérmetit
Tabela 14. Shpenzimet e Bashkisé sé Pérmetit pér vitin 2016 dhe parashikimi né PBA 2018-2020 (né mijé
leké)

Turizmi potencialet pér zhvillim trendet pengesat

Turizmi éshté njé nga sektorét kryesor né pérshpejtimin e zhvillimit ekonomik té géndrueshém.
Ndikimi i gjeré né aktivitetin ekonomik, rendit sektorin e turizmit si nj¢ nga faktorét kryesor né rritje
ekonomike dhe punésim.

Pér t& kuptuar mé hollésisht ndikimin territorial t& sektorit t& turizmit, éshté e nevojshme té
evidentohen aktorét, dinamikat dhe roli i tyre né kété sektor.

Naikimi [ turizmit né ekonomi

Bazuar né Ligjin Nr. 93, "Pér Turizmin” 2015, termi turizém pérkufizohet si “térésia e veprimtarive té
personave qé udhétojné dhe géndrojné, pér jo mé shumé se 1 vit, né vende jashté myjedisit té tyre
1& zakonshém, pér pushim, biznes dhe qéllime té tjera qé nuk kané lidhje me ushtrimin e ndoryé
veprimtarie té paguar né vendin qé vizitohet'®.

5 Ligji 93, " Pér Turizmin” 2015 o
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Né kété kontekst duket qarté se turizmi éshté njé fenomen social dhe ekonomils.} cili bazohet né
|evizjen e njerézve dhe veprimtarive té tyre. Jané pikérisht vizitorét, pra "¢do person gé udhéton né
njé vend té naryshém nga vendbanimi i vet i zakonshém, pér mé pak se 1 vitzdhé gé nuk ka si
geéllim té ndérmarré veprimtari gé paguhen né vendin e vizituar”, t& cilét pérbgné kérkesén
turistike.

Kéta vizitorg, shfagin karakteristika t& ndryshme gé mund té kategorizohen né tre nénkategori®:

o Turist - "&shté vizitori & géndron, té paktén pér njé naté&, né vendin gé viziton pér pushim,
biznes dhe géllime té tjera." ( Ligji 93, " Pér Turizmin" 2015)

e Vizitor ditor- "&shté personi qé viziton pérkohésisht njé vend dhe géndron pér mé pak se
24 oré, me géllimin e kalimit té kohés sé liré apo té biznesit, por jo pér tranzit” ( Ligji 93,
" Pér Turizmin” 2015)
o  Ekskursionist - “8shté vizitori & udhéton pér qgéllime turizmi pa kaluar natén né vendin e
vizituar” ( Ligji 93, " Pér Turizmin” 2015)
Konsumi i produkteve dhe shérbimeve turistike, té turisteve, vizitoréve ditor dhe ekskursionistéve,
pérbén hapin e paré né "efektin multiplikativ’ q& karakterizon sektorin e turizmit. Théné ndryshe,
shpenzimet e vizitoréve né produkte dhe shérbime turistike, aktivizon jo vetém aktivitetet gé lidhen
me turizmin (si akomodimi, transporti, shérbime kulturore, zbavitése, argétuese), por dhe aktivitetin
ekonomik té sektoréve té tjeré.

Falé efekt zinxhir, shpenzimet e vizitoréve aktivizojné dhe aktoré té tjeré t& ekonomisé, té cilét
mbéshtesin produktet dhe shérbimet turistike (si pér shembull: shérbime komerciale, marketingu,
financiare, juridike, shéndetésore, produkte ushgimore, etj.). Pérfitimet gé rriedhin nga aktivitetet
turistike, rrisin té ardhurat e aktoréve té sektorit turistik, té cilét ndérmarrin investime dhe shpenzime
gé aktivizojné né ményré té induktuar dhe aktoré té tjeré ekonomik.

Pra, shpenzimet e vizitoréve, kané njé ndikim ekonomik direkt, indirekt ose té induktuar né térésiné
"e bizneseve qé ofrginé shérbime dhe lehtési té tiera né funksion té fushés sé turizmit”, ose té
ashtuquajturén "industriné e turizmit”:

o Ndikim direkt i aktivitetit turistik n& industriné e turizmit, nénkupton konsumin e produkteve
dhe shérbimeve, té cilat lidhen né ményré té drejtpérdrejté me sektorin e turizmit, si pér
shembull: akomodimi turistik; bar/restorante; transporti i udhétareve; shérbime informative
turistike; shérbimeve rekreative dhe argétuese, etj.

e Ndikim indirekt i aktivitetit turistk né industriné e turizmit, nénkupton konsumin e
produkteve dhe shérbimeve mbéshtetése, té sipérmarrjeve turistike, né pérmbushjen e rolit
té tyre, si pér shembull: prodhimet bujgésore, mallra konsumit, informatik&, ndértimi,
shérbime komerciale, shérbime juridike, shérbime shéndetésore, etj.

o Ndikimiiinduktuar i aktivitetit turistik né& industriné e turizmit, nénkupton shpenzimet direket

7 Ligji 93, * Pér Turizmin” 2015 p— I
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dhe indirekte t& pérfituesve té industrisé sé turizmit, si pér shembull veshje, trg 'p\tiiﬁt,;,mal;lra: s

pér shtéping, ushgime dhe pije, etj. )% :‘4,;9 /
Né kéte kéndveshtrim, industria e turizmit prek né ményré direkte dhe indirekte njé g ﬁéﬁg;,__jg;e/

punésimin dhe rritjen e té ardhurave.
Dinamikat e indlustrisé sé turizmit né boté dhe Shqipéri

Keshilli Botéror i Udhétimeve dhe Turizmit (Eorld Travel and Tourism Council - ETTC), rendit sektorin
e turizmit si njé iniciator t& zhvillimit ekonomik t& géndrueshém, pér shkak se zhvillimi i tij prek dhe
sektoré té tjera si: transporti, tregtia, bujgésia, ndértimi, telekomunikacioni, prodhimin e pijeve dhe
ushgimeve, etj.

Vlerésohet se sektori i turizmit kontribuon né ményré direkte né 3% té Prodhimit t& Brendshém
Bruto botéror, dhe n& ményré indirekte né 9.8% té Prodhimit t& Brendshém Bruto® botéror.

Paralelisht, sektori turistik punéson né menyré direkte 3.6%° t& popullsisé aktive botérore, kurse né
ményré direkte dhe indirekte, punéson 1 punétor né 11. Ndikimi i kétij sektori né tregun e punés
gshté dhe mé domethénés, kur vérehet se nxit vetépunésimin dhe punésimin e moshave té reja.

Krahas kontributit né ekonominé dhe tregun punés, zhvillimi i industrisé sé turizmit ka dhe njé efekt
pozitiv né eksportet e jashtme dhe né rritjen e investimeve direkte dhe indirekte. Jané pikérisht kéto
ndikimet pozitive, & garantojné géndrueshmériné e sektorit turistik, ndér vite.

Tendenca pozitive té rrities s& numrit té vizitoréve ndérkombétar qé vizitojné njé shtet, shifér gé
kalon nga 278 milion vizitoré né& 1980, né 1,186 milion vizitoré né 2015%, tregon qarté rezistencén
e kétij sektori pérballé krizave ekonomike botérore (pér shembull depresioni ekonomik i viteve 2008-
2011). Kjo veti e sektorit turistik, mbéshtetet dhe né faktin se té ardhurat nga turizmi kané kaluar
nga 104 miliard dollaré né 1980, né 1260 miliard dollaré né 2015%. Pra, turizmi éshté njé sektor, i
cili jo vetém qé pérshpejton zhvillimin ekonomik dhe social, por shfag njé géndrueshméri té larté
pérballé krizés ekonomike.

Kontinenti Evropian renditet si nj& nga zonat turistike mé té réndésishme né bote, duke pérthithur
607 milion vizitoré t& huaj né 2015 (nga 1,185 milion vizitoré té huaj né boté) dhe duke pérfituar
36% té té ardhurave botéroré té gjeneruara nga ky sektor. Jané shtetet si Franca, Spanja dhe Italia
qé térheqin numrin mé té larté té vizitoréve, duke léné mbrapa shtete ballkanike, té cilat regjistrojné
vetém 9% té vizitoréve t& huaj né Evropé. Né kéto dinamika, Shqipéria tregon ende njé zhvillim
modest duke regjistruar vetém 4.13 milion vizitoré t& huaj né 2015, ku té ardhurat nga turizmi
pérfagésuar vetém 0.3% té té ardhurave té Evropés (me 1.705 milion dollarg). Né kété kuadér,
megjithése Republika e Shqipérisé ka ende shume pér té bérg, zhvillimi i sektorit t& turizmit pérbén

I WTTC, 2015 ~
10 WTTC 2015
11 \M‘]’TC i
12 WTTC i
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njé mundési konkrete pér té pérfituar nga dinamikat e turizmit ndérkombétar dhe/ 'f:t“_‘;esisht atij
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Tendencat pozitive t& numrit té shtetasve té huaj gé vizitojné Shqipéring, tregojné garté potencialin
dhe mundésité pér té pérfituar nga dinamikat e sektorit té€ turizmit. Numri i vizitoréve té huaj qé
kané ardhur né Shqipéri, tregon ritme té& larta rritjeje, duke kaluar nga 317 mijé vizitoré né vitin 2000
né 4.735" milion vizitoré t& huaj né 2016. Jané shtetasit evropian, té cilét pérfagésojné 93.22% té

vizitoréve, gé shfaqgin dhe interesin mé té larté pér té ardhur né Shqipéri.

BEvropa EAmerika EAzia Lindjae Mesme ® Afrika B Rajone té paspecifikuara
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Grafiku 31. Hyrjet e Shtetasve té Huaj né Shqipéri

Pjesa me e madhe e vizitoréve té huaj vijné nga vendet fqinje, si Kosova, Magedonia, Mali i Zi,
Greqgia dhe ltalia, duke renditur shtetet e Evropés sé jugut, si vizitorét kryesor té vendit. Fakti se
Shqgipéria frekuentohet kryesisht nga vendet e rajonit, tregon se sektori i turizmit né Shqipéri ka
kryesisht njé ndikim rajonal. Ky fenomen vérehet dhe pér shkak se rreth 85%' e vizitoréve kané
hyré né Shqipéri népérmjet pikave kufitare tokésore.

Ky ndikim rajonal i sektorit t& turizmit shgiptar, rrjedh pér shkak t& mungesés sé zhvillimit té
transportit ajror dhe detar.

Republika e Shqipérisé ka vetém njé aeroport ndérkombétar, aeroporti “Néné Tereza”, Tirané.
Megjithése ky aeroport regjistron njé frekuentim gjithnjé e mé té larté (ku numri i vizitoréve éshté
trefishuar 10 vitet e fundit), transporti ajror pérfagéson vetém 10% té hyrjeve, té vizitoréve té huaj
né vend. Fakti se aeroporti "Néné Tereza” nuk frekuentohet nga operatorét té mirénjohur /oé-cost,
dhe gé kompanité charter jané sezonale (kryesisht gjaté periudhés sé verés), ndikon né koston e
transportit turistik dhe né karakterin sezonal té sektorit t& turizmit né Shgipéri. Projektet e ndryshme
pér zhvillimin e disa aeroporteve kombétare, si pér shembull aeroporti i Kukésit dhe aeroporti i
» Sarandés™, tregojné nevojat dhe mundésité e ardhshme pér pérmirésimin e transportit ajror né
“agnd, dhe pér pasojé mundésité e zhvillimit té sektorit té turizmit.

v

- P@é;?nstat 2017 e

, -\ INSTAT, “Hyrja né kufi e shtetasve té huaj si é';nényrés séxddh_étimit (1995 - 2016)"

15 Aéroporte té parashikuara né Planin e Pérdjithshém Kombétar,»
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N& anén tjetér, transporti detar, megjithése pérfagéson vetém 6% té ményrave té udhétim:té o
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pérdorura nga vizitorét e huaj, shfag njé potencial té larté zhvillimi. Porti i Durrésit, Viorés d
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Sarandés, jané aktualisht té vetmet porte detare gé ofrojné udhétime ndérkombétare pér pasagjeré.
Kéto porte ndérlidhin Shqipériné me portet e ndryshme té detit Adriatik (kryesisht me Italing).
Zhvillimi i porteve té Shéngjinit dhe Himarés, si dhe zhvillimi i marinave pérgjaté vijés bregdetare,
tregojné qarté potencialin e ardhshém té transporti detar né Shqipéri.

Inadustria Shagiptare e turizmit

Té dhénat e Késhillit Botéror t& Udhétimeve dhe Turizmit, tregojné se sektori i turizmit kontribuon
né ményré direkte né 6% t& Prodhimit té Brendshém Bruto shqiptar, dhe punéson rreth 51,000
punonjés né té gjithé Shqipéring. Nése merret né konsideraté dhe ndikimin indirekt té industrise sé
turizmit, vlerésohet se sektori i turizmit kontribuon né ményré direkte dhe indirekte né 21% e PBB-
sé& kombétare, dhe punéson rreth 180,000 punonjés.

Tendencat aktuale dhe potenciali turistik i Shqipérisé, tregon garté oportunitetin pér njé zhvillim té
géndrueshém té turizmit, ku industria e turizmit kontribuon né: rritjen e prodhimit t& brendshém
bruto; zgjerimin e tregut té punés dhe rénien e papunésisé sé moshave té reja; zhvillimin e aktivitetit
ekonomik; pérmirésimin e kushteve té jetesés; mbrojtjen e vlerave sociale dhe barazis€; integrimin
e vlerave mjedisore né produktet turistike, et].

Krahas tendencave pozitive, sektori i turizmit pérballet mé problematika té ndryshme si: sezonaliteti
i theksuar; géndrueshméria e shkurtér e vizitoréve né territor, zhvillimi i dobét i produkteve turistike
cilésore; mungesa e klasifikimit t& shérbimeve turistike; destinacione turistike ende té pa zhvilluara;
informaliteti i larté i aktoréve turistik; etj.

Sezonaliteti turistik

Si gjithé vendet evropiane t& Mesdheut, Shqipéria shfag njé sezonalitet té larté, ku aktiviteti turistik
pérgendrohet gjaté periudhés sé verés.
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Grafiku 32. Sezonaliteti i turizmit né Shqipéri
Burimi ; Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, tregtisé dhe sipérmarrjes

16 WTTC-2015 N
= N
5 N
Rr. "E Kosovaréve®, Nd 35, H 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 7, ?/Tel +3554 2222804 / 2430195, e-mall
/eﬂ \
\ A7 / :
\ i S /




=

-
el

]

-

ATELIER Il%TUDID ARKITEKTURE

b
H

3,\

Fakti se Shqipéria frekuentohet kryesisht gjaté muajit Qershor, Korrik, Gusht dhe Shtator dhe\f:;’e
muaji Gusht shénon dhe pikun turistik, tregon garté se turizmi né Shqgipéri éshté orlentuar’kryes:sht
drejt turizmit bregdetar.

Pér té rritur ndikimin e industrisé sé turizmit né ekonominé vendase, zgjatja e sezonit turistik pérbén
nj¢ nga objektivat kryesore né zhvillimin e sektorit t& turizmit. Sezonaliteti i larté dhe
géndrueshmeéria e ulét e vizitoréve né territor, rrjedh si pasojé e mungesés sé njé oferte turistike
cilésore.

Sistemi | akomodimit turistik

Ligjin Nr. 93, 2015 *Pér turizmin', pérkufizon termi STRUKTURE AKOMODUESE, si " struktura gé vé
né dlispozicion té turistéve, vendas apo té huaj, individé ose té organizuar né grupe, pér njé periudhé
kohe té pacaktuar, por jo mé shumé se 1 vit, shérbimet e akomodimit (fietje, ushqim, pjje dhe

shérbime té tera), né pérputhje me standardet e pércaktuara sipas klasifikimit dhe kategorizimit té
: 170

53.

Né Republikén e Shqipérisé regjistrohen 3,791 struktura akomodimi, mé njé kapacitet total prej
28,680 dhoma dhe 66,7948 shtretérve. Kéto té dhéna, nuk pasqyrojné sistemin e akomodimit
turistik né térési, pér shkak se nuk jané marré né konsideraté strukturat e akomodimit t& pa
regjistruara né sistemin tatimor, banesat me gira dhe banesat sekondare. Né kété kontekst lind
nevoja pér té dhéna té sakta mbi kapacitetin prités té Republikés sé& Shqipérisé.

Numri i netéve té géndrimit né hotel, pé&r vitin 2015 éshté 791,000 net (ku 61% t& netéve té
géndrimit jané konsumuar nga té huaj dhe 39% nga shtetas shqgiptar). Nése e krahasojmé me
numrin e vizitoréve té huaj pér té njgjtin vit, pra 4.13 milion vizitoré, vérehet njé diferencé e larté.
Megjithése numri i netéve té géndrimit kufizohet né strukturat hoteliere, dhe numri i vizitoréve té
huaj regjistron vizitorét ditor, por dhe shtetas shqiptar qé udhétojné me pasaporta té huaja, ky
hendek i larté, 1& t& perceptohen problematikat e ndryshme me té cilat pérballet sektori i turizmit
né vend. Né kété kontekst mund t& pérmendim: géndrueshméring e ulét té vizitoréve té huaj né
territor dhe né formalitetin e larté gé prek strukturave akomoduese.
Krahas informalitetit dhe mungesés té t& dhénave, né rastin e sistemit t& akomodimit turistik, mund
té pérmendet dhe mungesa e standardizimit dhe sistemit té klasifikimit sipas normave
ndérkombétare. Strukturat e akomodimit paragesin tipare té& ndryshme, pér kéta arsye Ligjin Nr. 93,
2015 " Pér turizmin”propozon njé kategorizim té kétyre strukturave:
- Bujtina: "(shtépi pritése) &shté njé ndértesé, njé pjesé e sé cilés pérdoret si rezidencé e pronarit
dhe ku ofrohet akomodim dhe ushgim pér turistét, pérkundrejt pagesés”;
- Fjetina (hostel): "éshté ndértesé gé ofron akomodim dhe ushgim me ¢mime ekonomike,
zakonisht pér udhétarg, studenté dhe punétoré, ku dhoma ndahet mes disa klientéve té
ndryshém”;

TiLigji 93, Pér Turizmin” 2015
18 Mimtstise sé Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes
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- Hotel: ”eshte ndértesé me jo mé pak se 6 dhoma, ku akomodimi dhe shérbime si ushgim, pljé\_/

etj. ofrohen nga njé staf i kualifikuar, kundrejt njé gmimi té afishuar”;

- Motel: "ashté ndértesé gé ofron shérbim akomodimi dhe parkimi, zakonisht me synimin pér
qgéndrim té shkurtér t& udhétaréve, me vendndodhje né periferi t& gendrave t& banuara, prané
kryqézimeve dhe rrugéve automabilistike”;

- Resort: “éshté kompleks ndértesash pér pushim dhe argétim, té grupuara e t& administruara sé
bashku, si hotele, apartamente, vila, studio, gé& u ofron klientéve akomodim, ushgim, pije,
veprimtari sportive e argétuese dhe shérbime ndihmése, népérmjet njé stafi t& kualifikuar”;

- Qendér kurative: “éshté strukturé akomoduese me vendndodhje né zona me potenciale kuruese
natyrore, té cilat stimulohen nga toka, uji, deti, réra e klima dhe gé shérbejné pér kryerjen e
terapive kuruese”’;

- Fjetie dhe meéngjes (B&B): "&shté strukturé akomoduese gé ofron shérbimin e fieties dhe
méngjesit brenda ¢mimit t& dhomeés. Kjo strukturé akomoduese nuk ofron shérbim restorant
dhe ambiente té pérbashkata?.

Me kategorizimin e strukturave dhe pér t& garantuar transparencén dhe imazhin turistik, lind nevoja

edhe pér klasifikimin e strukturave akomoduese. Pér kéta arsye shteti Shqiptar ka propozuar njé

Klasifikim té& strukturave t& ndryshme akomoduese, falé VKM Nr.730, pér “Klasifikimi i objekteve

akomoduese”, 2016. Megjithése kuadri ligjor &shté hartuar, kategorizimi dhe klasifikimi i strukturave
akomoduese éshté ende né proces implementimi.

Njé element tjetér i réndésishém, qé prek sistemin e akomodimit &shté dhe mungesa e markave té
njohura hoteliere, né Shqipéri. Kjo mungesé shfaq njé pamundési té shtetit shqiptar né pérthithjen
e investimeve té huaja direkte.

Né katé kontekst, reduktimi i informalitetit, kategorizimi dhe klasifikimi i strukturave akomoduese,
dhe prezenca e markave té njohura hotelier shfagen si objektiva kryesore né pérmirésimin e ofertés
turistike né vend dhe rritjes se konkurrueshmeérisé.

Shérbimet turistike

Shérbimet turistike té ofruara né Shqipéri, mbeten ende modeste. Vlen té pérmendim se zhvillimi i
shérbimeve turistike ecén me ritme té ngadalta, kjo pér shkak se shumé destinacione turistike né
Shqipéri, pérballen me njé mungesé té theksuar té infrastrukturave rrugore, transportit, kanalizime
dhe ujésjellés, etj. N& kété kontekst, mungesa e infrastrukturave nuk lejon zhvillimin optimal té
ofertés turistike, t& pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve dhe zhvillimit té produktit turistik né térési.
Krahas mungesés sé infrastrukturave, destinacionet turistike pérballen me problematika té ndryshme
si: mungesa e investimeve kapitale private; mungesa e pranisé té markave dhe operatoréve me
ndikim ndérkombétar; mungesa e njé force punétore té kualifikuar, etj.

DLigji 93, * Pér Turizmin” 2015
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Té gjitha kéto problematika frenojné zhvillimin e sektorit té turizmit, perm;f' : \n e.imazhit dhe
konkurueshmérisé né treg.

Promovimi dhe vénia né pah e produkteve turistike
Promovimi i turizmit né Shqipéri, éshté ende né hapat e para. Vlen té theksohet se ka njé promovim
né rang kombétar, por mungon né nivel destinacioni turistik.

Krahas mungesés se promovimit, vérehet se destinacionet turistike nuk kané zhvilluar ende paketa
turistike. Identifikimit dhe promovimit té atraksione t& veganta, qé pérbéjné avantazhin konkurrues
té destinacionet, dhe ndérlidhja e shérbimeve té ndryshme turistike, mundéson zhvillimin e produktit
dhe pérmirésimin e pakteve turistike.

Shirytézimi i dobét i té gjitha kanaleve t& promovimit dhe zhvillimi i dobét i produkteve dhe paketave
turistike, privon Republikén e Shqipérisé nga njé reklamim mé i gjeré dhe térhegja e njé numri té
larté vizitorésh.

Nisur nga véshtirésité gé has sot sektori i turizmit né vend, dhe nga nevoja imediate pér té orientuar
zhvillimin e ardhshém té turizmit, &shté e nevojshme té hartohet njé strategji kombétare. Pér kéts
arsye, MZHETTS ka ndérmarré hartimin e Draft "Strategjisé s& Zhvillimit t& Turizmit 2017-2022".
Bazuar né kété strategji kombétare dhe nga pasurité e shumta natyrore dhe kulturore t& Bashkisé
Pérmet, tregojné potencialin e larté té zhvilluar té sektorin e turizmit.

Sektori i Turizmit né Bashkiné Pérmet

Bashkia Pérmet gézon atraksione té shumta natyrore, té trashégimisé kulturore dhe historike,
tradités dhe kulturés lokale, elemente kéto gé shtrojné mundésing e zhvillimit t& produkteve té
ndryshém té turizmit.

Pasurité natyrore

Pasurité¢ e shumta dhe té larmishme natyrore té listuara né kapitujt e méparshém, mundésojné
zhvillimin e produkteve turistike lidhur me natyrén. Té gjitha kéto pasuri dhe vecanti natyrore
pérbéjné njé potencial té larté t& zhvillimit t& produkteve té turizmit natyror dhe shéndetésor.
Evidentimi i vlerave natyrore si njé avantazh konkurrues né fushén e turizmit, ka pér efekt jo vetém
zhvillimin e sektorit turistik né territory, por dhe ndérgjegjésimin e popullsisé lokale né mbrojtjen e
mjedisit dhe natyrés.

Pasurité kulturore

Bashkia Pérmet gézon dhe njé pasuri té gjeré kulturore, me njé numér té larté monumentesh dhe

vendbanime karakteristike. Kéto Pasuri Kulturore, bashké me fshatrat e bukur me karakter té vecanté

arkitektonik, né té cilét mbizotéron punimet e gurit, pérb&jné njé potencial t& réndésishém pér

zhvillimin e produkteve turistike té kulturés.

Traditat dhe festat lokale

Bashkia e Pérmetit gézon njé tradité t& hershme, né prodhimin e produkteve bujgésore, blegtorale
/@mgqlinarisé. Produktet lokale, gatimet e tradicionale glikoté tipike, rakia dhe vera e zonés, jané
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té mirénjohura né mbaré vendin, gé pérbén dhe njé element té forté né atraktivitetin turistik t&
Bashkisé Pérmet, dhe né zhvillimin e produkteve turistike té kulinarisé dhe agriturizmit.
Evenimentet kulturore dhe fetare jané njé tjetér element i réndésishém nga piképamja turistike, per
shkak se térheqin né zoné njé numér té larté vizitorésh. Evenimente si: b
e Festa e "Laver Bariu” (2 maj),

e Festa e Ali Postivanit (14 maj),

e  Festa e Shén Elenés (21 maj);

e Festa e Véllezérve "Frashéri” ( 25 maj);

e  Festa fetare mé e Shén Pandelimoni (26 korrik);

e  Festa fetare Shén Maria e Bénjés (12 néntor),

e Festa e komunitetit bektashi né tegené e fshatit Alipostiv (14 Maj) etj.
Pasurité e shumta natyrore, kulturore dhe traditat e pasura té Bashkisé Pérmet, shfagin mundési té

shumta pér zhvillimin e formave té ndryshme té turizmit si: turizmin natyror, sportiv, kulturor,
turizmin fetar, agroturizmit, turizmi shéndetésor, kulinarisg, gjuetisé dhe peshkimit etj.

Situata e industrisé turistike né Bashkiné Pérmet
Megjithése Bashkia Pérmet shfag njé potencial té larté e té larmishém, né zhvillimin e sektorit t&
turizmit. Ky sektor ende mbetet modest dhe i pa zhvilluar plotésisht.
Mungesa e promovimit t& pasurisé natyrore dhe kulturore, e rendit Bashkingé Pérmet si njé nga
destinacionet ende té& pa shfrytézuara né ményré optimale. Frekuentimi turistik &shté ende i dobét,
dhe orientuar kryesisht drejt aktiviteteve lidhur me lumin e Vjosés, ujérave termale dhe ecjes né
natyré.
Frekuentimi turistik i dobét, shpjegohet pér shkak té disa faktoréve, si pér shembull:
e Mungesa e infrastrukturés rrugore gé lehtéson aksesin né Pasurité Kulturore, natyrés dhe
fshatrave karakteristik;
e Mungesa e infrastrukturave té transportit turistik;
¢ Mungesa e promovimit turistik;
e Pérdorimi i dobét i teknologjisé se komunikimit dhe informacionit n& promovimin e
shérbimeve dhe produkteve turistike;
e Mungesa e strukturave orientuese dhe informuese pér turisté;
e  Mungesa e sinjalizimit dhe informimit t€ pasurisé natyrore dhe kulturore, etj.;
e Mungesa e zhvillimit ose zhvillimi modest i strukturave akomoduese, si bujtina, fietie dhe
méngjes, fietina, kampingje pér cadra dhe kamper, etj.;
e Mungesa e shérbimeve turistike né pérthithjen dhe géndrueshméring e vizitoréve né territor
et
Problematikat e shumta, tregojné véshtirésité qé has sektori i turizmit né Bashking Pérmet. Zhvillimi
i produkteve turistike, lehtésimin e aksesit dhe promovimi i aktivitetit turistik né zonég, shfagen si
ndérhyrjet imediate pér té zhvilluar industring e turizmit.
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12.6 Elementét e réndésishém territorial
Elementét e forté territorialé né Bashking e Pérmetit jané elementét natyroré, historiké dhe
kulturoré, ashtu edhe akset infrastrukturore. Jané elementé, té cilét kané patur impakt né territor si
né zhvillimin ekonomik, ashtu edhe né aspektin historik, duke |&né gjurmé dhe orientuar zhvillimet
ekzistuese dhe ato té ardhshme.

Ndér to mund té pérmenden:

Lumi Vjosa- lumi i dyt& né Shqipéri, si njé element i forté natyroré e peizazhistik ashtu dhe né
zhvillimin e vendbanimeve.

Parku kombétar Bredhi i Hotovés. Ky park ka impakt jo vetém lokal, por edhe rajonal.

Rruga kombétare 'Gryka e Kélcyrés- Tre Urat’. Aks i réndésishém né aksesin e zonés, né ndérlidhjen
socio ekonomike té bashkisé me bashkité e tjera fshinje, ashtu edhe né ndérveprimin ndérkufitar.

Trashégimia historike, kulturore dhe natyrore-potencial turizmi kulturor; kéto elementé jané té
shpérndara né té gjithé territorin e bashkisé, duke ndihmuar késhtu njé turizém gjithépérfshirés pér
territorin né té cilin mund té pérmenden:

e Qendra historike e fshatit Benjé;

e Qendra historike né qytetin e Pérmetit;

e Shtépi Muze;

e Shtépia ku u mbajt Kongresi i Pérmetit;

e  Mullii Drithrit;

e Ura e Katiut;

e Shpella e Benjés;

e Kisha e Shén Mérisé. . - i S
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1.2.7  Organizimi aktual hapésinor
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Jané pércaktuar tipologjité e indit urban, né bazeé té kritereve t& méposhtme:
- Historia e zhvillimit;

- Statusi i zénies sé tokés, pérfshiré edhe konfliktet e pronésisé;

- Morfologjia e rrugéve;

- Karakteristikat e ndértimit dhe arkitekturore;

- Cilesia dhe aksesi né shérbimet urbane;
- Presionet e zhvillimit, projekte, ritmi i ndryshimit dhe/ose densifikimi, etj.
Qéllimi i késaj tipologjie té indit urban éshté pér té:

1. kuptuar morfologjiné urbane, duke marré né konsideraté proceset formative;

2. analizuar né ményré sistematike ¢éshtjet dhe problematikén gé del né ¢do tip;

3. identifikuar aktorét kryesoré dhe strategjité e zhvillimit né lidhje me ¢do tip té indit urban.

Duke konsideruar tiparet morfologjike t& ngjashme, pozicionin gjeografik, infrastrukturén, dhe
shpérndarjen e popullsisé vendbanimeve té bashkisé jané ndaré né kéto kategori:

- Vendbanime Urbane, ku vecohet Vendbanimi Urban Qendér Historike
- Vendbanime Rurale, ku bazuar né tipologjiné e vendbanimit ndahen né:
o Vendbanime rurale t& mbledhur;
o Vendbanime rurale té shpérndarg;
o Vendbanime me arkitekturé tradicionale, si dhe
o Vendbanime rurale Qendér Historike.

Vendbanime urbane

Kétu vegojmé qgytetin e Pérmetit, karakterizohet nga sistem rrugor i rregullt, bazuar né dokumenta
planifikimi, raport i miré hapésira té lira ndértime. Vendbanimi éshté i pasur me funksione publike
dhe hapésira rekreative, ndonése ka boshlliége pér té plotésuar, veganérisht né aspektin social
kulturor. Zonat me banesa individuale ndérthuren né zonat e objekteve kolektive, kryesisht né
gendér dhe né pjesén veriore té& qytetit. Zonat e banimit ndérthuret me zona me objekte industriale,
pér t'u rivlerésuar.

N& territorin e qytetit gjendet dhe Qendér Historike, e karakterizuar nga nj¢ morfologji urbane

kompakte me rrugica t& ngushta dhe banesa individuale me arkitekturé karakteristike.
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Vendbanime rurale

Ndarja né nénkategori &shté bazuar né morfologjiné e strukturés rrugore dhe distancat e banesave
nga njéra-tjetra.

Vendbanime rurale t& mbledhur

Jané kryesisht zonat periurbane pérreth P&rmetit, me njé pérgendrim mé té larté t& popullsisé dhe
mé strukturé urbane t& mbledhur, ndonése pa njé strukturé t& miré pércaktuar dhe fshatrat gendra
té njésive administrative. Kéto t& fundin krahas dendésisé dhe kompaktésisé dallohen pér njé
strukturé té vendbanimit me gendrén e mirépércaktuar dhe me disa funksione publike, ndonése
dhe né kété rast vihen re mangési, si né infrastrukturé ashtu dhe né shérbime.

4
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a‘ Figura 29. Shembull vendbanlme rurale te mbledhur Bashkia Pérmet
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Vendbanime rurale té shpérndaré

topografiné e terrenit aférsiné me tokat bujgésore dhe kullotat. Keto fshatra kara
nivele t& larta braktisjeje pér shkak t& mungesave né territor si té infrastrukturés rrugore dhe té

shérbimeve.
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Figura 30. Shembull vendbanime rurale té& shpérndarg, Bashkia Pérmet

Njé kategori e veganté e zonave rurale pérbéhet nga fshatrat me arkitekturé tradicionale ende né
gjendje t& miré, me potenciale té larta turistike. Né kéto fshatra peér shkak té elementeve
arkitektoniké ka filluar njé fluks turistik, ndonése i limituar pér shkak t& mungesave né infrastrukturé.
Benja e shpallur dhe Qendér Historike — &shté njé nga vendbanimet rurale, ku ka filluar dhe
transformimi i banesave né bujtina.

Figura 31. Shembull fshat me arkitekturé tradicionale, Bashkia Pérmet
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1.2.8 Ndarja e Territorit né Sisteme
Njésité e qeverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen né sisteme territorial, té cilat listohen
Si mé poshté:

Sistemi Urban

Sistemi Natyror

Sistemi Bujgésor

Sistemi Urban

Sistemi Infrastrukturor
Sistemi natyror: éshté sistemi mbizotérues né territorin e bashkisé, duke gené mé i pranishém né
Jug-peréndim veri-peréndim dhe jug-lindje dhe veri-lindje t& territorit, kryesisht né zonat malore,
duke zéné njé sipérfage totale prej 57443.8 ha. Né kété sistem pérfshihen peizazhe, fushat, pyjet,
etj.

Sisterni bujgésor: &shté sistemi i cili éshté prezent kryesisht né pjesén gendrore té territorit, duke u
lidhur ngushté me ekosistemin e lumit, por éshté gjithashtu i pranishém edhe né zonat malore.
Duke gené se bujgésia éshté ndér sektorét prioritar t& zhvillimit né bashki, vihet re edhe prania e tij
e shtriré né té gjithé territorin, duke zéné rreth 5983.9 ha.

Sistemi urban: Z& njé sipérfage totale prej 549.3 ha. Ky sistem ka patur shumé ndryshime krahasuar
me até t& para viteve '90, si pasojé e migrimit t& brendshém nga zonat periferike rurale malore
kryesisht prané zonave urbane té konsoliduara si Pérmeti dhe Carcova.

Sistemi ujor: né pérbérjen e territorit t& bashkisé pérfshihen, lumenj, pérrenj dhe rezervuaré. Pér
kété arsye, njé pjesé e madhe e territorit ka furnizime té mjaftueshme me ujé, edhe nga prezenca
e burimeve t& mjaftueshme néntokésore. Sistemi i ujérave sipérfagésore né kété bashki zé njé
sipérfage prej 532.3 ha

Sistemi infrastrukturor: Ndér elementét kryesor té sistemit infrastrukturor renditet transporti rrugor
e hekurudhor, rrjeti i furnizimit me ujé dhe kanalizime, rrjeti i kanaleve t& kullimit dhe vaditjes, rrjeti
elektrik, i telekomunikacionit, sikurse dhe strukturat ndihmése dhe té shérbimit né funksion té kétyre
sistemeve, duke zéné rreth 200.5 ha né territor. Pjesé e infrastrukturés rrugore éshté aksi mé i
réndésishém gé lidh territorin e Bashkisé Pérmet me bashkité Kélcyré dhe Kolonjé, si dhe duke

%sﬁ%yuar lidhjen ndérkufitare me prezencén e Tre Urave érmet.
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KODII SIPERFAQE SIPERFAQE
SISTEMI KODI KATEGORIA
SISTEMIT (ha) (Ha)
A BANIM 356.7
5 SHERBIME 7
IE INDUSTRI DHE EKONOMI 1084
1S INSTITUCIONE 164
AS ARSIM 46
u URBAN 5493 .
SH SHENDETESI 28

SHA AKTIVITETE SHOQERORE DHE ARGETIMI | 20.9

M MONUMENTE 6.7
ZU ZONA USHTARAKE 8.81
\Y VARREZE 11.7
INT INFRASTRUKTURE TRANSPORTI 192
IEN INFRASTRUKTURE ENERGIITIKE 7

ITK INFRASTRUKTURE TELEKOMUNIKACIONI | 0.7
UK INFRASTRUKTURE UJESJELLES-
KANALIZIME

IMB INFRASTRUKTURE MENAXHIMI MBETJESH | 0.8

IN INFRASTRUKTUROR | 200.5

0.1

B TOKE BUJQESORE 5590.9
B INFRASTRUKTURE BUJQESORE 24.4
B BUJQESOR 5983.9
EB EKONOMI BUJIQESORE 145
BA BUJQESI-BANIM 3541
N TOKE NATYRORE 57443.8
N NATYROR 57443.8
NAR NATYRE DHE ARGETIM
U UJOR 5323 U UJERA 5323

Tabela 15. Spérfaget e sistemeve dhe pérdorimit té tokés, Bashkia Pérmet
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129 Analiza e pikave té forta, t& dobéta, mundésive dhe kércénimeve [SWOT]
Analiza SWOT éshté nj¢ ményré pér vlerésimin e aftésive konkuruese t& bashkisg, si dhe njé
instrument gé ndihmon autoritetet lokale t& pérgendrojné kapacitetet e tyre né pérfitimin maksimal
nga pikat e forta territorial, si dhe né zgjidhjet mé efikase té problematikave pér t& synuar njé zhvillim
té géndrueshém dhe pér té siguruar njé territor fleksibél né kohé.

‘Pikat e forta" jané asete dhe potenciale té trashéguara té territorit bashkiak si peizazhet, lidhjet
rajonale, kombétare dhe ndérkombeétare, kushtet e mira klimaterike, potencialet turistike, sisteme té
mira bankare, potenciale investimi, menaxhim i miré bashkiak dhe shérbime sociale e
infrastrukturore.

"‘Dobésite” jané faktorét gé pengojné zhvillimin e gytetit, si¢ jané infrastruktura e pamjaftueshme,
menaxhimi i dobét bashkiak, procedura administrative t& komplikuara dhe menaxhimi i keq i trafikut.

"Mundésité” mund té jené ato projekte kombétare ose ndérkombétare gé krijojné vende pune dhe
mundési biznesi.

‘Rreziget” mund té rrjedhin nga problematika mjedisore ose e kapaciteteve njerézore.
Qéllimet e késaj analize jané:

T€ nyjerré né pah dhe té vierésojé avantazhet konkuruese dhe potencialet e Bashkisé Pérmet;
1€ analizojé perspektivén e zhvillimit té ardhshém né lidhje me kérkesén dhe ofertén,

7é identifikojné masat e nevojshme pér té minimizuar efektet e kércénimeve.

SEQT &shté i artikuluar né katér shtylla kryesore pér zhvillimin e vizionit. Kéto shtylla jané bazuar né
sistemet urbane dhe né dinamikat njérézore dhe ekonomike t& bashkisé. Shtyllat jané: Sistemi
Natyror dhe Ujor, Sistemi Bujgésor, Sistemi Urban, Sistemi Infrastrukturor. Sistemet urbane jané
detajuar né disa aktivitete ekonomike dhe nevoja té administratés publike, q& jané kyce né

e *ERR, & oplanlﬂklmm e ardhshém. Kjo ndarje éshté béré sepse koncepti i planifikimit, nuk duhet t& kufizohet

._éU

\E

ZEteém me pércaktimin e hapésirés fizike, por bazohet mé shumé né vlerésime ekonomike qé
S trajtojné ¢éshtje gé lidhen me cilésing e jetesés, ambientin dhe klimén pér investime, menaxhimin e

- g
e '-’ANE « p7Z0Nés urbane dhe rurale té bashkisé, sfidat e reJa me té cilat qeverisja vendore pérballet, si dhe
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Pérmbledhia e aspekteve pozitive,

Nga analiza e gjithé elementéve t& listuar né pikat e forta dhe mundésité, mund t& béhet njé
pérmbledhje mé unifikuese e tyre, né reference té sistemeve qé ato pérfagésojné, Né lidhje me
sistemin natyror mund té pérmenden elementét q& pérbéjné relievin gjeografik t& bashkisé si:
elementét e forté natyrore, pyjet, pasurité e néntokés, rezervat ujore, cilésia e ajrit, etj. Né lidhje me
sistemin bujgésor ajo gé spikat mé shumé jané potencialet, qé derivojné prej kushteve té
pérshtatshme klimatiko-tokésore pér zhvillimin e bujgésisé dhe blegtoriss. Né lidhje me sistemin
urban mund ¢ listohen prezenca e lumit Vjosa, shérbimet institucionale né shkallé bashkie, si dhe
Pasurité Kulturore. Né lidhje me sistemin infrastrukturor spikasin pozicionimi dhe lidhja me pikén
kufitare "Tre Urat', e cila mundéson lidhjen me Greqiné burimet néntokésore, rezervuaret,
infrastruktura mbéshtetése, nénstacionet elektrike, etj.

Problematikat e evidentuara dhe rekomandimet pér zbutien e impaktit

Né linja t& pérgjithshme problematikat q& hasen né sistemet qé& pérbéjné territorin e Bashkisé
Pérmet jané t& shumta, ku mund té pérmenden problematika gé lidhen me sistemin bujgésor, té
cilat veprojné indirekt né zhvillimin bujgésor t& zonés, si né strukturat mbéshtetése infrastrukturore,
né mekanizmin e teknologjive té pérparuara té kultivimit, si dhe né ményrén organizative bujgésore,
pér shembull organizim i dobét i komunitetit dhe magési t& dukshme né marketimin e produkteve.
Té gjithé kéta elementé problematiké t& Bashkise Pérmet pérbejné ngérc né zhvillimin e zinxhirit
ekonomik prodhim-shitje.

Nése do té béhej nj¢ pérmbledhje té problematikave natyrore, ujore, urbane dhe infrastrukturore
kuptohet mungesa e zhvillimit t& sektorit t& turizmit, si njé nga sektorét mé me potencial pér
zhvillimin ekonomik té bashkisé. Konkretisht mund té pérmendet shfrytézimi i burimeve natyrore e
ujore pa kriter dhe i fragmentuar, mungesa e infrastrukturés né zonat rurale, mungesa e marketingut
pér zonat potenciale turistrike, braktisja e vendbanimeve dhe rrénimi i kétyre t& fundit edhe pse
kané vlera t& shumta kulturore, mungesa e transportit urban e shumé problematika té tjera té
pérmendura né tabelén e mésipérme, té cilat dobésojné zhvillimin ekonimik e social t& Bashkisé
Pérmet.

Problematika té tjera kryesore gé hasen jan& mungesa e vendeve té caktuara t& parkimit, e njé
terminali multimodal, transporti urban i pastrukturuar, sinjalistika rrugore, korsité e dedikuara, si dhe
mungesa e modernizimit dhe standardizimit né rang kombétar. Ka probleme dhe né rrjetin elektrik
dhe té telekomunikacionit, ndricimi rrugor, amortizimi i rrjetit ekzistues dhe humbjet e
konsiderueshme né té, kontakti i njerézve me linjat dhe kabinat, mungesa e internetit né& zona apo
.objekte té réndésishme.

Sugjerimet e planit pér zbutjen e impaktit bazohen né legjislacionin né fuqi, ku parashikohen brezat
rejtés dhe distancat e sigurisé. Shumé probleme té derivuara deri sot jané pasojé e shkeljes sé

Lmé,faye;mbroﬁes Rrezige qé vijné nga aférsia me lumin, aférsia me rrugét urbane dhe ndérurbane,
Iotie—tensmnlt té larté, etj. Eshté me réndési respektimi i kufizimeve pér ruajtien e mjedisit
ror i cili shfaq kércénime pér zhwlhmyﬁ afér tij Ose te mzédlseve me vlera té vecanta.
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Kércénimet krvesore té mundshme paragiten si mé poshté:

Humbja e habitatit, si pasojé e ndértimit té infrastrukturés, prerjeve té pyjeve, zjarret si dhe pér shkak
t& njé ndryshimi t& mundshém né prodhimin bujgésor, qé shkaktohet nga zgjerimi i tokés bujgésore.

Erozioni i tokés, shembijet dhe rréshqitjet, si pasojé e prerjes sé druréve, zjarreve dhe degradimit té
pyjeve, né zonat me shpate té larta, si dhe nése démtohet mbulesa pyjore apo nuk mirémbahet ajo
ekzistuese;

Pylltaria dhe Kullotia, si pasojé e prerjes t& pakontrolluar t& druréve, zjarreve, sémundjet e démtuesit;
Démtimi i faunés i ndikuar nga gjuetia e paligjshme;

Bujqésia dhe produktet bujgésore, pavarésisht cilésisé shumé t& miré t& tyre, mungesa e certifikimit,
kontrolli i cilesisé, ambalazhimi né standarde, marketingu etj, jané njé barrieré pér shpérndarjen e
tyre;

Turizmi krijon presion né mjedisin natyror dne kulturor, duke kércénuar burimet, strukturat, modelet
kulturore, aktivitetet ekonomike dhe pérdorimin e tokés né komunitetin lokal;

Rrugét e pakontrolluara né zong, né té cilat ka aktivitete mjaft intensive si ato té ngarjes sé makinave
4x4 jashté rrugéve t& hapura. Kjo paragitet si problematiké né zona ku ka vlera té larta té
biodiversitetit, por edhe né ato me potencial turistik.
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2 VIZIONI DHE STRATEGIJIA

2.1 Metodologjia

Puna pér hartimin e planit ka filluar me njé njohje t& zonés, t& konteksit rajonal e morfologjik, t&
dinamikave ekonomike dhe sociale, qé kané& gjeneruar situatén aktuale me t& mirat dhe
problematikat e saj. Dinamikat aktuale, situate gjeo-ekonomike e pérafért, céshtje gé kérkojné nje
kooperim me bashkité fginje e me instancé té pushtetit gendror, diskutojné formulimin e njé vizioni
rajonal ku Bashkia Pérmet spikat me vlerat dhe identitetin e saj kulturor e territorial. Pér territorin né
studim, nisur nga situata aktuale, mbéshtetur dhe né direktivat e planifikimit kombétar, synohet njé
pérgasje polivalente, ku né gendér éshté potenciali njerézor i bashkisé. Vizioni dhe pérgasja e synuar
né procesin e pércaktimit t& drejtimeve t& zhvillimit éshté “testuar” né skenaré t& ndryshém zhvillimi.
Dinamikat e reja territoriale dhe orientimet e sektorit turistik, si njé nga pérdoruesit kryesor té ofertés
territoriale dhe humane té késaj bashkie, jané parashikuar né shkallé rajonale. Bazuar né dinamikat
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2.2 Qasja e strategjisé

Popullsia rezidente né Bashkiné Pérmet

Regjistrimi i Pérgjithshém i Popullsisé (Census 2011) dhe projeksioni i popullsisé residente pér 15
vitet e ardhshme né Bashking Pérmet, shfaq njé variacion té theksuar té popullsisé rezidente, duke
kaluar nga 10,614 banoré né vitin 2011, 9,868 banoré né vitin 2016 dhe né 2031 popullsia
parashikohet té jeté 8,596.

Tendencat aktuale tregojné garté njé rénie té theksuar té popullsis¢, pér 15 vitet e ardhshme (ku
pritet njé rénie prej gati 1,300 banorésh nga viti 2016 né 2031).

Popullsia Popullsia | Popullsia Popullsia Popullsia | Ndryshim i

Njésité Administrative | rezidente | rezidente | rezidente | rezidente | rezidente | popullsisé

20112 2016 2021 2026 2031 2016-2031
GARCOVE 918 884 861 844 834 -6%
FRASHER 387 353 323 297 292 -17%
PERMET 5,945 5,496 5129 4,802 4,728 -14%
QENDER PISKOVE 1,742 1,614 1,509 1414 1,393 -14%
PETRAN 1,622 1,521 1,439 1,365 1,349 -11%
BASHKIA PERMET 10,614 9,868 9,261 8,721 8,596 -13%

Tabela 16. Projeksionet e Popullsisé sé Shaipéri 2011-2031, pér Bashking e Pérmetit
Burimi Census 2011, Raportit pér “Projeksionet e Popullsisé sé Shaipéri 2011-2031", Instat, Pérpunoi Atelier 4.

Tendencat aktuale demografike t& popullsié rezidente, priten té shénojné mesatarisht njé rénie prej
gati 13% né 15 vitet e ardhéshme. Ky fenomen parashikohet té jeté me i theksuar né njésité
administrative: Frashér, Pérmet dhe Qendér Piskoveé.

Projeksioni i popullsisé rezidente, tregon tendencat e ardhshme té popullsisé, duke u bazuar né nje
imazh statik t& numrit t& banoréve né njé zoné té caktuar, né momentin e regjistrimit t& popullsisé
(Néntor 2011, Census). Pér kété arsye studimi i tendencave demografike té regjistruar nga gjendja
civile &shté njé tregues i réndésishém mbi dinamikat dhe tendencat demografike.

Tendencat demoaqrafike té popullsisé sé regjistruar né Giendje Civile

Té& dhénat e Gjendjes Civile t& Bashkisé Pérmet, tregojné popullsing e regjistruar nga piképamja
administrative, duke pérfshiré dhe popullsing e migruar jashté vendit. Théné ndryshe populisia e
regjistruar né Gjendje Civile, éshté njé tregues mbi popullsing lokale ekzistuese dhe potenciale.

Hulumtimet né terren dhe konstatimet e Institutit té statistikave?, theksojné se vitet e fundit vérehet
njé fenomen i rikthimit t& popullsisé s& migruar, si pasojé e krizés ekonomike botérore 2009-2012.

Né kété kontekst, studimi i tendencave té& popullsisé sé regjistruar né gjendje civile, béhet i z 8},”@
r
domosdoshém. ‘ A ‘”& 2\

21 Rezultati Census 2011. /

22 Raportit Instat 2014, pér "Projeksionet e
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Tendenca demografike e popullsisé té regjistruar né
Bashkia Pérmet

Gjendje Ciyite
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Grafiku 33. Tendencat demografike te Gjendjes Civile Bashkia Pérmet

Popullsia e regjistruar né gjendjen Civile Pérmet, kalon nga 22,609 banoré né vitin 2002 né& 19,985
né 2017, duke shénuar njé rénie aférsisht me 12% né njé hapésiré kohore prej 15 vitesh. Bazuar né
prirjet aktuale t& popullsis¢, vérehet garté njé tendencé lineare negative, si¢ shihet dhe né grafikun
e mésipérm. Kjo rénie e popullsisé tregon garté se Bashkia Pérmet nuk pérballet vetém me migrimin
e populisisé jashté vendit, por dhe me njé nivel té larté migrimi t& brendshém, gé shfaget dukshém
nga vlera e larté e rénies sé popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile.

Nisur nga tendenca lineare, aritmetike dhe gjeometrike e popullsisé sé regjistruar né gjendjen civile,
mund té pérafrohet dhe projeksioni i popullsisé pér 15 vitet e ardhshme, duke u bazuar né
tendencat aktuale.

Projeksioni i popullsisé sé regjistruar né gjendje civile
VIti Pérmet Carcové Frashér Petran Qendér Piskové Bashkia Pérmet
2002 11,298 3,085 1072 3,352 3,802 22,609
2003 11,272 3,146 1,048 3,350 3,742 22558
2004 11,263 3,146 2,293 3,329 3,638 23,669
2005 11,206 3,123 1,905 3,068 3,468 22,770
2006 10,798 3161 1600 3,089 3,436 22084
2007 10842 3,143 1557 3,095 3,441 22,078
2008 10,831 3,148 1,546 3,106 3,464 22,095
2009 10,963 3,178 1,402 3,190 3,602 22,335
2010 10921 3,191 1390 3,241 3,522 22265
2011 10495 3,145 1,363 3211 3487 21,701
2012 10,366 3,104 1214 3122 3123 20,929
2013 10,100 3,140 1,104 3,285 3,031 20,660
2014 10111 3,007 930 3,131 3,095 20274
2015 10,029 3021 923 3,133 3,089 20,195
2016 9952 3,039 978 3,120 3,040 20129
2017 9858 3,034 993 3,108 2,991 19985
2018 9,765 3,029 1,009 3,095 2,944 19,842
2019 9,672 3,025 1,025 3,082 2,897 19,701
2020 9,580 3,020 1,042 3,070 2,850 19,561
2021 9,488 3,015 1,059 3,057 2,804 19,423
2022 9,397 3,010 1026 | 304 2,758 19,286
2023 | 9306 3,005 (Y094 19,150
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2024 9216 3,001 1,112 3,020 2667 /1 7 19016\
2025 9,127 2,996 1,131 3,007 2623 [ 4§ (- 1888,.)
2026 9,037 2,991 1,150 2,995 2579 \-% | 18752/
2027 | 8949 2,986 1,170 2,983 2535 Nbio 1862
2028 8,861 2,982 1,190 2,970 2,491 L0Hs 38494
2029 8,773 2,977 1,211 2,958 2,448 18,367
2030 8,686 2,972 1,232 2,946 2,406 18,241
2031 8,599 2,967 1,253 2,934 2,364 18,117
2032 8,513 2,963 1,276 2,922 2,322 17,994

Grafiku 34. Projeksioni i popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile, Bashkia Pérmet

Nga projeksioni i popullsisé sé regjistruar né gjendje Civile vérehet njé rénie prej gati 10%, duke
kaluar nga 19,985 banoré né vitin 2017 né 17,994 banoré né 2032.

Si pérfundim mund té theksohet se, tendencat aktuale t& popullsisé t& Bashkisé Pérmet jané
negative, jo vetém pér popullsisén rezidente, por dhe pér populising e regjistruar né Gjendjen Civile.

Diferenca e popullsisé residente dhe gjendjes civile

Rezultatet e Census 2011 regjistrojné 10,614 banoré né Bashkiné Pérmet, kurse pér té njéjtin vit né
Gjendje Civile regjistrohen 21,701 banoré. Kjo diferencé tepér e larté, vjen si pasojé e nivelit t€ larté
t& migrimit jashté vendit, né kété kategori mbeten té regjistruar né Gjendjen Civile, por nuk jané
rezident té Bashkisé Pérmet.

Nisur nga projeksionet, diferenca ndérmjet popullsisé rezidente dhe popullsisé sé regjistruar né
Gjendjen Civile, vlerésohet té jeté e géndrueshme dhe pér vitet e ardhshme, duke léné t& kuptohet
se pritet t& keté njé nivel té larté t& migrimit jashté vendit dhe migrimi t& brendshém.

Popullsia 2016 Populisia 2021 Popullsia 2026 Popullsia 2031
e Pop.
Njésité . Pop. Pop. Pop. Pop. Pop. Pop. :
Administrative rezu;ent Gj.C rezidente Gj.C rezidente Gj.C rezidente GCDACIE
CARGOVE 884 3,039 861 3,015 844 2,991 834 2,967
FRASHER 353 978 323 1,059 297 1,150 292 1,253
PERMET 5,496 9,952 5,129 9,488 4,802 9,037 4,728 8,599
QENDER PISKOVE 1,614 3,040 1,509 2,804 1,414 2,579 1,393 2,364
PETRAN 1,521 3,120 1,439 3,057 1,365 2,995 1,349 2,934
BASHKIA PERMET 9,868 20,129 9,261 19,423 8,721 18,752 8,596 18,117
Tabela 17. Krahasimi i popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile me popullsiné rezidente pér Bashkiné
Pérmet

Krahas faktit se projeksionet e popullisé rezidente dhe popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile,
shfagin tendenca negative, diferencat ndérmjet projeksioneve tregojné dhe njé pérshpejtim té
fenomenit t& migrimit, pér arsye se kjo diferencé béhet gjithnjé e mé e larté. Né kété kontekst
shtrohet nevoja pér njé monitorim mé té sakté nga ana e Bashkisé Pérmet, pér numrin e popullsisé
rezidente dhe popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile.

Evidentimi i popullsisé éshté njé nga indikatorét kryesor né ofrimin e shérbimeve publike. Pér kété
arsye éshté e nevojshme t& monitorohet me saktési,-popullsia rezidente, popullsia e migruar jashté

shtetit, por dhe popullsia sezonale e migruar brenda vendit. Identifikimi i ke Qrive té

ja §7/ \
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popullsisé, lehtéson orientimet e shérbimeve publike, nevojat pér investime dhe nevdjat specifike
pér secilén nga kéto kategori.

Migrimi i popullsisé pérbén njé nga nga problematikat kryesore té Bashkisé Pérmet. N& kété kotekst
bashkia duhet té hartojé politika té tilla, t& cilat pérmirésojné cilésiné e jetesés, ndikojné pozitivisht
né zhvillimin lokal e rajonal ekonomik, me géllim garantimin e géndrueshmérisé demografike né 15
vitet e ardhshme.

Densisteti | popullsisé

Popullsia rezidente aktuale vlerésohet té jeté 9,868% banorég, pér njé territor me njé sipérfage prej
601.65 km?, duke shfaqur njé densitet mesatar prej 16 banoré/km?. Njésia Administrative Pérmet
regjistron numrin mé té larté t& banoréve dhe densitetin mé té lérté té bashkisé, duke regjistruar
55% té popullsisé residente dhe duke shfaqur njé densitet prej 2,888 banoré/km?. Njésité e tjera
administrative kané njé densistet tepér té ulét (nén 10 banoré /km?), qé karakterizon zonat rurale.

Bazuar né projeksionin e popullsisé rezidente, densiteti i popullsisé pritet té jeté edhe mé i ulét né
15 vitet e ardhshme. Tendencat aktuale, projektojné se densiteti mesatar i popullsisé s& Bashkisé
Pérmet do té kalojé nga 16.4 banoré/km? né 2016 né 14.3 banoré/km? né vitin 2031.

Njésité Administrative | Popullsia 2016 | Popullsia 2031 2IpXiioge Den5|tef| 201 Densntefl 20
km? Banoré/km? Banoré/km?

CARCOVE 884 834 155.4 5.7 54
FRASHER 353 292 1312 2.7 22

PERMET 5,496 4,728 19 2,887.60 2484.0
QENDER PISKOVE 1,614 1,393 1614 10 8.6
PETRAN 1,521 1,349 152.0 10 89
BASHKIA PERMET 9,868 8,596 601.65 16.4 143

Tabela 18. Dendésité e Popullsisé, Bashkia Pérmet
Burimi Census 2011, Instat, Pérpunoi Atelier 4.

Rénia e densitetit t& popullsisé prek t& gjitha njésité administrative té Bashkisé Pérmet. Shkalla e ulét
e densitetit né njésité administrative rurale si Carcové, Frashér, Qendér Piskové dhe Petran mbetet
ende problematike. Shpérndarja gjeografike e popullsisé gé karakterizon zonat rurale, ka pér pasojé
té ndalojé shérbimet publike nga efekti i ekonomisé sé pérshkallézuar.

Njé fenomen tjetér pér t'u theksuar éshté dhe pérgendrimi i larté i popullsisé pérgjaté akseve
- \‘\‘mex‘ugore kombétare. Ky pérgendrim rrjedh si pasojé e nevojave t& popullsisé; pér akses ndaj
ena e érbimeve publike dhe ndérlidhjes me gendrat urbane dhe polet ekonomike té vendit.
p

g * *%perfundlm mund té thuhet se, densiteti i ulét dhe shpérndarja gjeografike e popullsisé né zonat

L Rane £ rarale, rrisin koston dhe véshtirésojné ndérhyrjet né pérmirésimin e shérbimeve publike. Pérveg

qf” 8 b kesaJ, densiteti i ulét i popullsisé dhe shpérndarja gjeografike e shogéruar me nj¢ mungesé té

+ - =|rffrastruktures dhe sistemit té transportit, véshtirésojné ndérhyrjet né pérmirésimin e shérbimeve
¥ |,."\"‘*\.' [
) <
A wif o ’)}/
r“ }"‘ir‘

9’53 “Popullsia residente 2016, aktualizi 5 opul ldente\"pérpunuar nga Atelier 4, bazuar né té dhénat
Census 2011, Raportit mbi “Projeksiorfet e |L Aqipéri 2011-2031", instat 2014.
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publike dhe lehtésimin e dinamikave ekonomike lokale, duke pérbéré njé shtysé pér migrimin e
popullsisé.

Femra

450 350 250 150 50 50 150 250 350 450
Burimi: Census 2011, Instat. oérounoi Atelier 4

T 1

Tendenca demografike sipas grupmoshave
Piramida e moshés dhe projeksioni | popullsisé rezidente Bashkia Pérmet

Piramida e moshés sé Bashkisé Pérmet pér vitin 2016 shfag njé piramidé moshore né formé
"dardhe”, formé e cila éshté karakteristike e njé popullsie kryesisht né moshé té re, megjithése né
bazén e saj vérehet njé rénie e lehté e lindshmérisé dhe e rinovimit t& popullsisé. Piramida e moshés
e vitit 2016, shfaq gjithashtu njé zgjerim né& majén e saj, qé do té thoté se ka njé rritje t& jetégjatésisé
dhe vjetérsim t& popullsisé. K&to tendenca pérmenden dhe né “Projeksionin e Populisisé 2011-2031"
nga INSTAT 2014, ku rénia e lindshmérisé dhe rritja e popullsisé t&¢ moshuar, pritet té jené té
géndrueshme dhe né 15 vitet e ardhshme.

Projeksioni i popullsisé, shfaq njé tjetér fenomen t& réndésishém mbi tendencat demografike t&
popullsisé, ku vérehet njé tkurrje e piramidés.

Fenomeni i tranzicionit t& piramidés tregon se tendencat aktuale shkojné drejt vjetérsimit té
popullsisé, théné ndryshe pritet t& keté njé rritje té jetégjatésisé. Tkurrja e theksuar e bazés sé
piramidés nénvizon faktin se tendencat demografike aktuale, shkojné drejt nj¢ rénie €
konsiderueshme té kapacitetit rinovues té popullsisé.

Nga ana tjetér, tendencat tregojné se ka njé tkurrje té theksuar t& grupmoshave 20-35 vjeg, gjé qé

tregon se fenomeni i migrim t& popullsisé, pritet té jeté i géndrueshém dhe pér 15 vitet e ardhshmgf‘?%f

Jané pikérisht moshat e reja, té karakterizuara nga njé mobiliet i lart&, gé kané tendencé té |argohq1 g

drejt baseneve demografike ose vendeve té huaja; té cilat ofrojné njé situaté ekqnomilife‘dhe social®.
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Né pérmbledhje mund té thuhet se projeksioni i piramidés sé moshés tregon se tendén;cat
demografike shfagin: njé rénie té lindshmérisé, njé vjetérsim té popullsis, si dhe njé qér\IQiruegprﬁéri -
té migrimit t& popullsisé né moshé té re pér 15 vitet e ardhshme. Por nga ana tjetér, mund té
vlerésohet se pjesa e popullsisé né moshé pune mbetet ende e konsiderueshme, gjé gé tregon
potencialin demografik t& Bashkisé Pérmet.

Pér t& vlerésuar mé sakté potenicalin demograik, projeksioni i grupmoshave éshté njé indikator
kryesor mbi potencialin e forcés punétore prezente né territor dhe nevojés pér mbéshtetje socio-
ekonomike té popullsisé né varési.

Pérbéria e ardhshme e popullsisé rezidente né Bashkiné Pérmet

Bashkia Pérmet konsiderohet té keté njé popullsi kryesisht té re, pér shkak se 65% e popullsisé

rezidente éshté né moshé pune dhe vetém 35% e populisisé rezidente éshté né moshé né varési.
Nisur nga ky fakt, projeksioni i popullsisé sipas grupmoshave éshté nje tregues kryesor mbi
tendencat e ardhshme demografike.

1 <15 VIEC 115-65 VIEC 265 VIEC
18% A 13%
QARKU GJIROKASTER 13% = GG%‘ZM 20%
12% 1 23%
PETRAN ~ 11% | 25%
12% 21%
PERMET  13% 21%
13% i 15%
CARCOVE  10% 35% ==

Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
Grafiku 36. Popullsia sipas grupmoshés, Bashkia Pérmet, 2016

<ISVIEG  215-65VIEG 1265 VJEC
SHQIPERI  16% =
QARKU GJIROKASTER  11%
BASHKIA PERMET  10%
PETRAN 9%
QENDER PISKOVE  10%
PERMET  11%
FRASHER  11% |
CARCOVE 8% E

Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
Grafiku 37. Popullsia sipas grupmoshés, Bashkia Pérmet, 2021
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Grafiku 38. Popullsia /slpas grupmos
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Grafiku 39. Popullsia sipas grup-moshés, Bashkia Pérmet, 2031

Projeksioni i popullsisé sipas grupmoshave shfaq njé variacion mé té theksuar, ku:

- Pjesa e popullsise né moshé pune (15-65 vjeg), njeh njé renie nga 65% né 2016 né
vetem 58% né vitin 2031.
- pjesa e popullsisé nén 15 vjeg, njeh njé rénie nga 12% né 2016 né vetém 7% na 2031.
- pjesa e popullsise mbi 65 vjeg njeh njé rritje té konsiderueshme, duke kaluar nga 23%
né 2016 né 35% né vitin 2031.
Populisia n& mosha pune pritet té njohé njé tkurrje té konsiderueshme, duke theksuar se tendencat
aktuale nuk lejojné rinovimin e késaj grupmoshe. Fenomeni i rénies s&€ grupmoshés nén 15 vjeg prek
té gjitha njésité administrative t& Bashkisé Pérmet. Njekohésisht vérehet se rritia e pjesés sé
popullsisé mbi 65 vjeg prek té gjitha njésité administrative té bashkisé. Vlen t& vegohet rasti i njésisé
administrative Carcové gé pérfagéson njé rast ekstrem té vjetérsimit dhe mungesés té rinovimit té
popullsisé né moshé pune.

Bazuar né tendencat aktuale dhe né projeksionin e popullsisé sipas grupmoshave, del né
pérfundimin se pushteti publik duhet t& ndérrmarré masa imediate né frenimin e kétyre tendencave,
dhe né parashikimin e nevojave specifike té secilés grupmoshé. Me géllim ndérhyrja publike té jeté
eficente, Bashkia Pérmet duhet jo vetem t'i pérgjigjet me prioritet kérkesave t& grupmoshave nén
15 dhe mbi 65 vjeg, por duhet t& mbéshtesé njékohésisht dhe popullsing aktive (qé pérfshihet né
popullsiné né moshé pune).

Popullsia né varési dhe réndésia e popullsisé né moshé pune

Eshté pikérisht popullsia aktive e cila mbéshtet né ményré direkte dhe indirekte grupmoshat nén 15
vjeg dhe mbi 65 vjeg, pér shkak se éshté grupmosha né moshé pune, e cila kontribuon né sigurimet
shogérore dhe sociale dhe né aktivitetit prodhues dhe ekonomik té njé zone. Né kété kontekst, jané
pikérisht grupmoshat né moshé pune, té cilat mbéshtesin krijimin e strukturave dhe shérbimeve

publike t& vecanta, dhe gé mbéshtesin financiarisht grupmoshat né varési (nén 15 vjeg dhe mbi 65 5 ‘;}}\
. o L e e . , e b )
vjeq). Projeksioni i koeficientit té varésisé éshté njé tregues i réndésishém i kapacitetit mbéshtetés té Nl
: wig 2o
popullsisé né varési. 3
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Census 2011, Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
Grafiku 40. Koeficienti i varésisé Bashkia Pérmet - 2016
1 Koeficienti I Vrésisé t& moshave té reja | Koeficienti [ Vrésisé té moshuarve
SHQIPERI 24T 231% 1 47.1%
QARKU GJIROKASTER 177%8 40.6% - 584%
BASHKIA PERMET 16758 46.2% 1 629%
PETRAN 14765 50.8% T 65.4%
QENDER PISKOVE 161560 422% 58.3%
PERMET 1755 42.4% 1 59.9%
FRASHER  165%EM 284% | 44.9%
GARGOVE  16100%H 83.5% Il 99.5%
Census 2011, Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
Grafiku 41. Koeficienti i varésisé Bashkia Pérmet - 2021
1 Koeficienti I Vrésisé t& moshave té reja Koeficienti I Vrésisé té moshuarve
4% 288% 1 532%
QARKU GJIROKASTER  154%H 53.0% ~ 69.5%
15?‘3_ 60.4% | 75.8%
PETRAN ] 66.3% 1 79.9%
55.1% T 70.0%
PERMET 554%. 10 71.6%
37.1% 1 523%
GARGOVE  14:8%8 109.1% 123.9%
Census 2011, Census 2011, Instat, pérpunoi Atelier 4
Grafiku 42. Koeficienti i varésisé Bashkia Pérmet — 2026
1 Koeficienti [ Vrésisé t& moshave té reja I Koeficienti I Vrésisé té moshuarve
u“@\- SHQIPER 2079 288% ) 515%
E-;?r‘, 922’9\'\ QARKU GJIROKASTER 1377581 53.0% | 66.8%
N\ BASHKIA PERMET  12:G581 604% 1 733%
@—423 PETRAN 1139 66.3% 1 776%
HZ QENDER PISKOVE 1275881 55.1% | 67.6%
o f'ﬁ PERMET 135638 55.4% 1 68.9%
{ranip- FRASHER 1zm 37.1% | 49.8%
o GARGCOVE 123 109.1% 121.5%
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5 5 _m Grafiku 43. Koefieienti i varésisé Bashkia Pérmet — 2031
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Projeksioni i koeficientit t& varésisé pér Bashkiné Pérmet, shfaq njé ndryshim t
nga 54% né 2016 né 73.3% né 2031, gjé qé thekson se kontributi i popullsisé né mo heBakd, duhet
té jeté mé i larté.

Rasti i njésisé administrative Carcové, shfaq njé rast té vecante, ku koeficienti i varésié né 2031 arrin
vierat e 121.5% dhe ku kontribuuesi kryesor éshté koeficienti i varésisé s& moshave mbi 65 vjeg (me
109.1%).

Tendenca e rénies se koeficienti té varésisé t& moshave té reja, si dhe rritja e koeficientit té varésise
t& t& moshuarve, nuk do t& thoté vetem rishikimi i ofertés sé shérbimeve dhe investimeve publike,
por do té thoté gjithashtu pérmirésimi i tregut t€ punes, rritjes sé aktivitetit ekonomik, rritjes sé
kontributit né sigurime shogérore dhe sociale, rritien e vierés sé shtuar, etj.

Pér njé pérgjigje efikase dhe eficente ndaj tendencave demografike, Bashkia Pérmet duhet gé:

- né radhé té paré té pérmirésojé tregun e punés, duke synuar aktivizimin e té gjithé
popullsisé aktive dhe kryesisht popullsisé aktive té re;
- se dyti t& orientojé tregun e punés né sektoré me eficencé ekonomike mé té lartg, gjé
qé do té thoté zhvillimin e sektorit t& shérbimeve dhe té industrisé (sektore qé ofrojné
t& ardhura dhe njé vleré t& shtuar mé té larté se sektori i bujgésise);
. t& rrisé kualifikimin e forcés punétore, pér té synuar pérthithjen e bizneseve té reja né
territory;
- Té rrisé aktivitetin ekonomik, duke mbéshtetur implementimin e bizneseve me potencial
té larté zhvillimi dhe vleré té shtuar;
. Té pérmirésojé ndérlidhjet me tregjet rajonale dhe kombétare, etj.
Jané pikérisht kéto elementé qé ndihmojné né frenimin e tendencave migratore t& popullsisé, né
rritjen e té& ardhurave té popullsisé dhe pér rrjiedhojé té Bashkisé Pérmet.
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Figura 34. Skenari I-ré, Gjendja Ekzistuese

2.2.2  Shtjellimi i skenaréve
Skenari i I-ré (Gjenda Fkzistuese)

Skenari i paré i zhvillimit prezanton situatén aktuale. Shihet njé pérgendrim i ndérveprimeve
ekonomike dhe sociale né lokalitetet kryesore. Duke qené se ekonomia éshté e pérgendruar vetém
né zonat e konsoliduara urbane, rrjedh natyrshém qé edhe shérbimet publike e ndérveprimi social
té jené t& pérqéndruara né kéto zona. Si rjedhojé e mungesé sé shérbimeve, hapésirave fizike t&
punés e njé jete sociale térésisht pasive n& zonat periferike té tre bashkive éshté véné re ndryshim
me vlera negative i popullsisé. Madje mund té pérmenden fshatra térésisht té braktisur si Radovica
né Bashkiné Kolonjé, Lupcké né Pérmet, si dhe Panariti né Kélcyré. Fenomen mbizotérues éshté
edhe popullsia rezidente e disa fshatrave, e cila éshté kryesisht né mosheé té vjetér, si Novoselé né
Bashkiné Kolonjé, Vllaho-Psillotera né Pérmet dhe Frahtar né Kélcyré. Edhe ky fenomen éshté
shqetésues pér bashkité pasi mund té shkaktojé shpopullimin e kétyre fshatrave.

Ky skenar mbéshtet centralizimin e shérbimeve, infrastrukturés dhe vendeve té punés né gendrat
3 Ow‘gggﬁrsgl esore dhe lokalitetet sekondare, duke lejuar largimin e popullsisé né disa lokalitete dhe ruajtien
opullsisé statike né disa lokalitete t& tjera. Pra, ky skenar nuk promovon ndérveprim ekonomik e
‘fﬁlal dhe rritie t& miréqénies s& gytetaréve. Si pérfundim rezultatet e demografisé me vlera
»,RANQ gatnve né njésité e bashkive pérkatése cungqne zhvillimin e ardhshém té bashkive, duke zbehur
“fi'. gre® vlerat kulturore e natyrore té kétyre vendever
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Skenari i dytg, ka né fokus zhvillimin e bujgésisé. Tradita e kétyre zonave éshté e njohur pér
produktet bujgésore e blegtorale, e cila vien dhe si rezultat i tradités dhe pozités gjeografike té
kétyre zonave. Ky skenar prezanton me profilizimin e gendrave ekzistuese bujgésore dhe krijimin e
poleve grumbulluese dhe pérpunuese. Hiearkia e bashkéveprimeve ekonomike kryesisht me
karakter bujgésor do té jeté locale, ku propozohet grumbullimi, pérpunimi dhe tregtimi pér nevojat
locale, por edhe né nivel rajonal (bashkéveprimi me tregjet rajonale si Korga, Berati e Gjirokastra).
Krahas ndérveprimeve lokale e rajonale zona ka kapacitet edhe pér tregtimin né nivel mé té gjerg,
né até ndérkombétar (tregtimi i produkteve né Gregi) dhe kjo gjé mundésohet mé sé miri nga
prezenca e pikés doganore Tre Urat né Pérmet.

Fugézimi i kétyre poleve do té orientojé zhvillimin vetém né zonat e specifikuara né hartg, té cilat

do té profilizohen drejt sektorit bujgésor, duke mos orientuar drejt tregut t& punés njé pjesé té miré i
\

té lokaliteteve pérbérése té& bashkive, si pasojé edhe né kété skenar nuk do té keté rritje t& popullsisé. o, 3

Ky rezultat &shté i padéshiruar pér zhvillimin e métejshém ekonomik e social té bashkive né studim.¢
L
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Figura 36. Skenari i llI-t&, Zhvillimi i Bujgésisé dhe Turizmit

Skenari i [lI-té_(Zhvillimi i turizmit dhe bujgésisé)

Skanimi i territorit shpalos problematikat dhe potencialet e territorit, si atij me orientim urban,
bujgésor, gofté dhe atij natyror. Né kété aspekt éshté bazuar dhe skenari i tret¢, duke béré njé
vlerésim té tipologjive hapésinore dhe ndérveprimeve ekzistuese, rezulton gé zhvillimi i zonave né
studim éshté kompleks dhe nuk mund té profilizohet vetém né njé sektor té zhvillimit ekonomik.
Pér kété arsye ky skenar propozon zhvillimin turistik, duke patur mbéshtetje né ményré indirekte té
bujgésisé. Tipologjité e kétyre zonave jané kryesisht rurale, por njékohésisht mbartin dhe viera té
shumta natyrore, kulturore dhe peizazhistike. Qéllimi i kétij propozimi éshté nxjerrja né pah e kétyre
vlerave, mbrojtja dhe rigjenerimi i tyre, duke investuar né struktura akmoduese, shérbime dhe
infrastrukturé mbéshtetése. Né kété ményré, kéto zona do té jené joshése, si pér banorét vendas té
cilét do té kéné hapésira punésimi, shérbime dhe infrastrukturén e domosdoshme, ashtu edhe pér
banorét periodiké, té cilét do té gjejné atraksionet turistike natyrore e kulturore, shérbimet dhe
akomodimin e déshiruar. Njé tjetér hallké e kétij skenari do té jeté edhe bujgésia me mbéshtétjen e
saj né drejtimin turistik, duke furnizuar kéto zona me produkte bujgésore e blegtorale cilésore. Por

s "‘\z’gﬁ% roli i saj nuk do té jeté vetém mbéshtetés pasi pérbén potencial pér t& prodhuar, pérpunuar dhe
Q. R
b r—lags wtregtuar kéto produkte té réndésishme edhe pér tregun rajonal.
Rk g p g )
r‘; |
R el Si perfundlm bashképunimi i kétyre dy sektoréve shihet si potencial pér zhvillimin e ardhshém
2N HQ,}{gkonowk turistik duke siguruar njé qendrueshmerl demograﬂke
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Grafiku 44. Produkti i Brendshém Bruto

Nga tre shembujt e propozimit zhvilllimor me interest t€ vecanté éshté faktori demografik ai i cili
gshté dhe mé problematik pér bashking. Duke gené se projeksioni i popullsisé pér 15 vitet e
ardhshme del me vlera negative, do té thoté qé dhe zhvillimi i propozuar duhet t& jeté njé
instrument i cili duhet t& ndikojé né zhvillimin ekonomik, gjé qé pasqyrohet dhe né tendencat
demografike pozitive.

Pér t'u bindur se skenari i treté promovon zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe demografik
béhet njé projeksion i Produktit t& Brendshém Bruto nga viti 2017 né vitin 2032 pér té tre skenarét
e zhvillimit.

Ajo qé éshté e dukshme éshté se té tre skenarét sjellin rritje t€ Produktit t& Brendshém Bruto, por ai
qé beén diferencén éshté skenari i treté, i cili jep vlera mé té kénagshme pér bashkiné.
Dencentralizimi i ekonomisé né té gjithé territorin sjell njé ndérveprim mé té gjeré midis aktoréve té
ndryshém dhe promovon partneritetin publik-privat, si njé gjenerator né rritien e Produktit té
Brendshém Bruto.
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Sig éshté pérmendur dhe né analizén ekonomike e demografike, duke siguruar stabilitetn ekonomik
té bashkisé né njefaré ményre sigurohet dhe stabiliteti i popullsisé rezidente ekzastgese frenohet
fenomeni i largimit t& popullsisé dhe synohet rikthimi i popullsisé tashmé té Iarg{a{, nga-Bashkia
Pérmet.

Edhe nga projeksioni i tendencave demografike né kuadér t& propozimit té zhvillimit né tre skenaré
t€ ndryshém, pérséri skenari i treté éshté ai i cili pérmbush pritshmérité zhvillimore.

Rritja ekonomike dhe pritshmérité pozitive demografike japin njé tablo t& pérmirésuar té gjendjes
faktike t& Bashkisé Pérmet. Po t& béhet njé llogaritie, zhvillimi ekonomik do té thoté rritie t&
mundésive pér punésim, duke ndikuar drejtpérdrejté né numrin e banoréve qé pérfitojné ndihmé
ekonomike dhe si rezultat bashkia do té keté mé shumé té ardhura pér investime né shérbime
publike dhé né incentiva té tjera, té cilat ndihmojné rritjen e cilésisé sé jetés né kété bashki.
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Grafiku 46. Nevojat pér Mbéshtetje Sociale

Vlerésimi i skenaréve sipas fushave

Skenari I Skenari II | Skenari III
PPB ++ ++ +
Ndikimi né tendencat demografike + ++ +++
Ndikimi né aspektet sociale + ++ +++

/49 (P Ry
/é’é‘: .\10'5‘}#? gjitha argumentat e lartpérmendura jané rezultati, i cili synohet té arrihet né kété bashki. I vetmi
’“’g ﬁ tskenar zhvillimi, i cili afron drejt qéllimit éshté skenari i cili bén bashkveprimin, balancimin dhe jep
25 N\ « géndrueshmeéri afatgjaté né zhvilimin ekonomik, demografik dhe né ruajtien e burimeve dhe
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2.3 Vizioni i zhvillimit pér bashkiné ,-Q\Q
Bashkia Pérmet e karakterizuar nga njé ndérveprim i forté i zonave natyrore dh(a bujgésore, mbart
potenciale t& zhvillimit rural, turistik dhe ekonomik, té cilat t& mbéshtetura an investime né
infrastrukturé dhe shérbime, do ndikojné pozitivisht né trendet e lévizjeve demcgf@f_lfe, duke e

kthyer territorin e Pérmetit né njé atraksion té jugut t& Shqipérisé.

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné e Pérmetit hartohet nén moton “Pérveg detit, kemi gjithcka
fietér” Vértetg, territorit i Pérmetit me pasurité e tij natyrore, kulturore e njérézore éshté njé
mishérim i k&saj motoje, ndonése koha dhe harresa e investimeve e béjné té véshtiré njohjen e
vlerave dhe té gjithgka tietér qé Pérmeti mbart né vetvete.

Eshté sfida e planit dhe vizioni i zhvillimit té ardhshém té bashkisé evidentimi, ruajtja dhe promovimi
i kétyre potencialeve, si dhe kthimi i tyre né gjenerim té ardhurash dhe bazé pér ekonominé lokale
té 15 viteve té ardhshme.

Pérmet; porté hyrése né Shqipéri me pasuri natyrore e kulturore autoktone dhe unike, me histori
e lradita e me potenciale té larta pér zhvillim ekonomik bazuar né bujgési, blegtori dhe agrobiznes,
orienton ekonominé drejt turizmit rural, natyror, shéndetésor dhe kulturor, mbéshtetur né
infrastrukturé dhe shérbime té pérshtatshme, duke u kthyer né njé destinacion unik shqiptar’

Duke iu referuar gjendjes ekzistuese, si dhe skenarit t& menduar si mé té favorshmin pér zhvillimin
e Pérmetit, até hierarkik éshté béré kategorizimi i gendrave té banuara si mé poshté. Pér specifikimet
e gendrave kryesore plani trajton propozimet e Planit t& Pérgjithshém Kombétar, né té cilin qyteti i
Pérmetit trajtohet si Qendér Sekondare, ndérsa Qendér Lokale e Specializuar Klasifikohet Petrani
dhe Frashéri.

Duke iu mbéshtetur vizionit, PPV-ja propozon gé kéto gendra sé bashku me Piskovén e Cargovén,
t& jené polet kryesore turistike e bujgésore té Bashkisé Pérmet. Ndérsa gendra e Pérmetit do té jeté
epigendra e bashkisé.

Fshatra té rivitalizuar me potencial turistik né té cilét mund té& pérmenden Benja, Ogdunani, Leusa,
Leshica, Frashéri e shumé fshatra té cilat mbartin né vetvete pasuri natyrore e kulturore.

Orientimi kryesor i tyre do té jeté né drejtim té turizmit, duke u mbéshtetur nga sektori i bujgésisé.
Zhvillimi propozohet té jeté njé bashékveprim i ndérsjellté midis sektorit primar atij turistik dhe
sektorit bujgésor me prodhimin e tij bio né funksion té turizmit. Lidhjet infrastrukturore ekzistuese
do té pérmirésohen dhe do té krijohen té reja, né shérbim té zhvillimit ku orientohen. Kéto zona do

té aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike e gendrave té kétyre fshatrave do té & VR

sistemohen, duke marré karakterin e shesheve té fshatit si pika takimi t& banoréve. Pér rrJedhOJe, e SinTonkey
térésia e kétyre pérmirésimeve do pasojé me rritjen e cilésisé sé jetés né kéto zona. : ‘
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24 Objektivat Strategjiké pér zhvillimin e territorit t& bashkisé

Realizimi i vizionit t& bashkisé kalon né disa hallka, té cilat pér t& mos humbur fokusin duhet t& jené
té miréstrukturuara, si né renditje ashtu dhe né shtrirjen kohore. Késhtu, vizioni béhet i zbatueshém
duke pércaktuar objektiva, té cilat detajohen né programe dhe né projekte.

Detajimi i vizionit t& Bashkisé Pérmet bazohet né objektivat e méposhtém:

O.1. Orientimi | ekonomisé drejt filierave bujgésore, blegtorale, ely, si adhe turizmit

Q k
Bashkia e Pérmetit e bazon zhvillimin e saj ekonomik né disa shtylla, té cilat krijojné edhe té ardhura‘x%",j
kryesore per banorét e saj. Kéto shtylla duhet t& promovohen dhe mbéshtéten qé té krijohet njé q“’*.

l‘

miréfunksionim dhe zinxhir ekonomik né té gjithé territorin e saj. Njé ndér kéto shtylla eshte dhe\

zhvillimi i bujgésisé né vijim argumentohet ku bazohet kryesisht ky objektiv. /:
'é'} R ‘_.-'
. © J
I 67/ A R
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Zhvillimi i prodhimit, grumbullimit. pérpunimit dhe tregétimit té peméve frutore ( st B

Territori i Bashkisé Pérmet, ofron kushte optimale pér kultivimin e peméve F{Utore krS/es%?U(
bérthamore (qershia, pjeshka, kumbulla e kajsia), si dhe faroreve (si mollg, dardheeﬁaa} ngtﬁa”s tu
edhe té& arroreve, si ara bajamja e lajthia. Frutikultura aktualisht pérbén rezervén e zhvillimit
perspektiv bujgésor né territorin e bashkisé edhe pér faktin gé ky sektor mund té zhvillohet né zonén
kodrinore e paramalore, e cila nuk éshté e shfrytézuar plotésisht. Sektori i pemétarisé, pérbén njé
nga prioritetet e réndésishme pér zhvillimin bujgésor né t& ardhmen né njé pjesé t€ njésive
administrative kodrinore dhe malore té bashkisé.

Sektori | pemtarisé (s& bashku me vreshtaring) mbulon rreth 10 % té sipérfages sé tokés bujgésore
me rreth 500.000 rrénjé pemé frutore, pjesa me e madhe né njésité administrative Petran, Piskové
— Qendeér dhe Frashér. Rreth 80 % e druréve frutoré pérbéhen nga bérthamoret, kryesisht kumbull
e gershi, pjesa tjetér nga faroret rreth 15% dhe vetem 5% nga arroret. Prodhimi vjetor paragitet me
rreth 4.000 ton fruta. Nisur nga struktura e mbjelljeve, prodhimtaria, sipérfaget e lira bujgésore,
tradita, kushtet klimatiko-tokésore, rezulton se ka hapésira t&¢ médha pér zhvillimin e sektorit né
strukture, prodhimtari dhe sidomos né zgjerimin e hallkave, jo vetém té prodhimit, por edhe té
grumbullimit, magazinimit, pérpunimit e tregtimit té tyre né tregun rajonal, kombétar dhe
ndérkombeétar. Né gytetin e Pérmetit funksionon njé punishte pér prodhimin e regelit, glikove dhe
kompostove té frutave.

Hartimi dhe zbatimi i njé Plani Strategjik né sektorin e frutikulturés né periudhé afatmesme do té
zhvillojé kété sektor drejt pérpunimit dhe komercializimit t& prodhimit & frutave té freskéta dhe
sidomos té pérpunuara e gjysém pérpunuara.

Ceshtjet gé do té duhen té ndigen né zbatimin e kétij plani jané:

e Rritja e prodhimit t& peméve frutore kryesisht né blloge, népérmjet rritjes sé sipérfages sé
mbjellg, duke siguruar material té& bollshém dhe té certifikuar.

o Pérmirésimi i strukturés varietore dhe teknologjisé sé kultivimit, ményrave té reja t& mbajtjes
sé pemétoreve dhe trajtimet shkencore né lufté kundér sémundjeve dhe démtuesve.

e Pérmirésimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés rurale e bujgésore né funksion t& prodhimit
dhe lgvizjes sé& prodhimit drejt tregut.

e Organizimi i grupeve t& interesit t& prodhuesve dhe pérpunuesve t&€ peméve frutore.

e Pérmirésimi i paragitjes tregtare t& produktit, népérmjet krijimit t& njé pike t& grumbullimit,
magazinimit, ambalazhimit e paketimit té tij né territorin e prodhimit.

e Ngritia e njé¢ pike t& dyté (punishte) t& pérpunimit té frutave pér prodhimin e regelit,
prevedeve, kompostove, frutat e thata me teknologji bashkekohore me géllim rritjen e vierés
sé produktit.

e Sigurimi i investimeve, népérmjet granteve, bashkéfinancimeve e kreditimeve né té gjitha
hallkat e prodhimit né fermé infrastukturé prodhuese e tregétuese, si dhe infrastrukturés
bujgésore e rurale né funksion té tyre.

/,,/f:\
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Objektivi i kétij sektori do té jeté qé né njé periudhé afatmesme té jeté njé nga sektorét bujgésor
me té ardhura mé té larta (pas vreshtarisé), jo vetém nga shtimi i prodhimit t& produktit té freskét,
por sidomos té rritjes sé vlerés sé tij nga pérpunimi i produktit.

Zhvillimi i prodhimit. grumbullimit, pérpunimit dhe tregtimit té vreshtarisé (rrushit), si sektori mé
tradicional dhe fitimprurés né aktivitetet rurale dhe jo vetém né Rajonin e Pérmetit

Rajoni i Pérmetit éshté i njohur pér traditén e kultivimit té vreshtarisé, prodhimit t& rrushit pér
pérpunim e tavoling, si dhe prodhimin e verés e rakisé. Vreshtaria aktualisht pérbén rezervén e
zhvillimit perspektiv bujgésor né territorin e bashkisé edhe pér faktin qé ky sektor mund té zhvillohet
né gjithé territorin e bashkisé, né zonén fushore, zonén kodrinore e paramalore, ku ka akoma
rezerva pér shtimin e sipérfageve t& mbjella. Sektori i vreshtarisé, pérbén njé nga prioritetet e
réndésishme pér zhvillimin bujgésor né t& ardhmen, pothuajse né té gjitha njésité administrative t&
bashkisé. Sipérfaget e mbjella me vreshta jané rreth 260 ha, gjithashtu jané rreth 600.000 pjerquilla
dhe ereké né gjithé territorin me nje prodhimtari rreth 2000 ton rrush né vit. Struktura varietore
éshté né pérshtatje t& terrenit fushor-kodrinor-e para malor dhe varietetet e importuara dhe
pérshtatura, si merlot, kaberne, reisling, pinot, jané té kombinuara me varietetet vendase si sheshet,
debinje, serine, etj. Blloget e vreshtave familjare té ngritura kéto 10 vitet e fundit, jané té njé
teknologjie t& larté, me rendimente mbi 30 ton/ha, me sisteme té avancuara té ujtjes, mbajtjes dhe
mekanizimit. Krahas zhvillimit t& vreshtarisé njé zhvillim t& dukshém ka marré edhe pérpunimi i
rrushit pér veré e raki. Késhtu né territorin e Bashkisé Pérmet ushtrojné aktivitetin e pérpunimit té
rrushit pér vere e raki 4 punishte té licencuara, si dhe njé numér i madh i familjeve gé prodhojné né
ményré individuale rreth 5.850 hi veré dhe 622 hl raki. Edhe né t& ardhmen ky sektor shikohet si njé
nga sektorét prioritaré té zhvillimit. Nisur nga struktura e mbjelljeve, prodhimtaria, sipérfaget e lira
bujgésore, tradita, kushtet klimatiko-tokésore, rezulton se ka hapésira t& médha pér zhvillimin e
sektorit né strukturé, prodhimtari dhe sidomos né zgjerimin e hallkave jo vetém té prodhimit, por
edhe té grumbullimit, magazinimit, pérpunimit e tregtimit té tyre né tregun rajonal, kombétar dhe
ndérkombétar.

Hartimi dhe zbatimi i njé Plani Strategjik né sektorin e frutikulturés né periudhé afatmesme do té
zhvillojé kété sektor drejt pérpunimit dhe komercializimit t& prodhimit t& frutave té freskéta dhe
sidomos té pérpunuara e gjysém pérpunuara.

Géshtjet gé do té duhen té ndigen né zbatimin e kétij plani jané:

e Rritja e prodhimit té rrushit kryesisht né blloge (2 fishimi) dhe né pjergulla e ereké, népérmjet
rritjes sé sipérfages sé mbjellé duke siguruar material té bollshém dhe té certifikuar.
Futja e varieteteve té reja té rrushit, jo vetém pér pérpunim, por edhe pér konsum té freskét
né tavoling.
Pérmirésimi i strukturés varietore dhe teknologjisé sé kultivimit, ményrave té reja té mbajtjes
sé pemétoreve dhe trajtimet shkencore né lufté kundér sémundjeve dhe démtuesve.
Pérmirésimi dhe rehabilitimi i mfrastruktures rurale e bujgésore né funksion té prodhimit
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hallkat e prodhimit né ferme lnfrastukture prodhuese e tregtuese, si dhe mfrastruktures
bujgésore e rurale né funksion té tyre.
e Krijimi i brendeve té Pérmetit sipas liojeve t& produktit (rrushit).

Zhvillimi | sektorit té blegtorisé ne territorin e Bashkisé Pérmet si i pérpunimit t& nén produkteve
blegtorale kryesisht t& quméshtit té lopés dhe té imtave

Sektori i blegtorisé pérbén njé rezervé né rritie pér zhvillimin e aktiviteteve ekonomike né fermat e
bashkisé dhe pérbén peshén mé t& madhe né ekonomité rurale krahasuar me sektorin bujgésor.
Sektori i t& imtave &shté nga sektorét mé té zhvilluar dhe tradicional né territorin e bashkisé. Né
territorin e bashkisé mbaréshtohen rreth 2.300 kreré gjedhé dhe rreth 43.000 kreré té& imta (17.700
krere t& leshta dhe 25.300 kreré té dhirta). Drejtimi kryesor i kétij sektori &shté prodhimi i quméshtit.
Prodhimi vjetor i quméshtit éshté rreth 6.200 ton, ku quméshti i lopés z& peshén mé t& madhe rreth
60 %. Prodhimi iquméshtit krijon njé rezervé t& madhe dhe rrit s& tepérmi nevojén e pérpunimit né
t& ardhmen. N& territorin e Bashkisé Pérmet funksionojné 9 baxho té licencuara, té shpérndara né
gjithé territorin e bashkisé. Céshtjet kryesore té zhvillimit té ketij sektori jané:

Rritja e prodhimit blegtoral me drejtim prodhim quméshti dhe mishi, drejt strukturave komerciale
prodhuese, pérpunuese dhe tregtare népérmjet zbatimit t& planit t& zhvillimit strategjik t& sektorit
t& blegtorisé. Rritja e numrit t& kreréve kryesisht té imta duke pérfituar nga territori i gjeré dhe
kompozicioni i relievit t& territorit t& bashkisé. Rritja e prodhimit, vecanérisht népérmjet rritjes sé
rendimentit t& prodhimit népérmijet aplikimit t& metodave bashkékohore t& mbaréshtimit.

Céshtjet gé do té duhen t& ndigen né zbatimin e kétij plani jané:

e Rritja e prodhimtarisé sé bazés ushgimore pér bagétité népérmjet pérmirésimit té aftésive
prodhuese té kullotave dhe livadheve, si dhe rritjen e rendimenteve té kulturave bujgésore
foragjere dhe pérmirésimin e teknologjisé sé kultivimit.

e Rritien e prodhimit blegtoral népérmjet pérmirésimit racor té bagétive, si dhe rritjes sé
shérbimeve veterinare kryesisht té vaksinimeve ndaj sémundjeve zoonotike.

e P&rmirésimin e pajisieve t& grumbullimit t& quméshtit dhe pajisjeve té transportit té tij pér
té siguruar cilési t& miré t& qumeéshtit pér pérpunim.

e Fugizimi i lidhjeve ndérmjet prodhuesve t& ndryshém t& quméshtit me pérpunuesit e .

e Pérmirésimin e procesit teknologjik t& pérpunimit t& qumeéshtit dhe sigurimi i financimeve
pér ngritien e dy pikave moderne pérpunimi dhe ambientet e ruajtjes, magazinimit e

paketimit.
e Sigurimi i investimeve, bashkéfinancimeve dhe kreditimeve t& t& gjithé hallkave nga —~
pérpunimi deri tek tregtimi i produkteve blegtorale. o "":'E;‘I:‘;;&vj@l
e Rritje prej 10 % e sipérfageve té kulturave foragjere né zonén fush o nRe 2)
e Pérmirésimi i teknologjisé sé kultivimit t& er_a_giereve dhe rritjes 2f&re \&a it t& tyke : % :"j
(kryesisht jonxh& dhe misér pér S|Lazﬁ) e o
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* Intensifikimi dhe pérmirésimi i livadheve dhe kullotave, kryesisht né zonén I(oérMOre dhe
dyfishimi i kapaciteteve kullosore.

e Dyfishimi i numrit té kreréve té t& imtave duke iu pérgjigjur rritjes sé kapacitete\ie kullosore
dhe intensifikimit té kulturave foragjere né& zonat kodrinore té bashkisé.

e Vaksinimi i té gjithe numrit té kreréve té gjedhéve dhe t& imtave pér njé periudhé 3 vjecare,
kryesisht ndaj brugelozés, si dhe inseminimi artificial.

» Hapja e farmacive veterinare (pér ¢do njési administrative) dhe organizimi i shérbimit privat
veterinar né gjithé territorin e bashkisé.

e Trajnimi i fermeréve me teknikat e reja té kultivimit t& foragjereve dhe teknikat bashk&kohore
t& mbaréshtimit té bagétive.

e Trajnimi i fermeréve pér t& aplikuar pér kreditimin e aktivitetit t& tyre privat, si blerje t&
bagétive, pérmirésimi i kushteve stallore, pérmirésimin e teknologjive t& kultivimit té
foragjereve, blerjen e pajisjeve t& mbajtjes dhe transportimit té& qumeéshtit.

Organizimi i grupeve t& interesit né ¢do fshat, si njé fazé e paré pér krijimin e njé shogate
té blegtorisé me bazé njésie administrative.

 Rehabilitimi i skemave té& vogla ujitése me bazé fshati népérmjet bashképunimit me
donatoré publiké dhe té huaj.

e Rehabilitimi i rrugéve rurale ndérmijet fshatrave dhe lidhjen me rrugé cilésore me rrjetin
kombétar té rrugéve népérmjet bashképunimit me donatoré publike dhe té huaj.

Ngritja e pikave moderne t& grumbullimit t& qumeshtit dhe pikave té tjera thertore moderne brenda
standardeve té sigurisé ushgimore, me seksione seleksionimi, paketimi dhe shogéruar me dhoma
frigoriferike cilésore pér pérmbushjen e ciklit t& ruajtjes sé vlerave ushgimore sipas standardeve
bashkékohore, éshte mé se e domosdoshme duke finalizuar me ngritjen e njé pike grumbuliimi e
frigoriferike rajonale pér nénproduktet e qumeéshtit dhe mishit né qytetin e Pérmetit.

Turizmi

Turizmi né territorin e bashkisé shihet si njé sektor i réndésishém pér zhvillimin e ardhshém té
bashkisé. Duke konsideruar karakterin rural té territorit, agriturizmi apo turizmi malor, shihen si
mundési pér té zhvilluar mé tej turizmin né zoné. Prania e larté e tokave bujgésore dhe e zonave
natyrore, fton t& gjithé migté e natyrés, pér t& zbuluar mé tej até cfaré ofron ky territor. Eshté e
réndésishme qé& zona té promovohet, pér t& patur njé shrytézim té ploté t& pasurive natyrore,
gjithmoné duke ruajtur vlerat mjedisore. Gjithashtu, zhvilimet gé propozohen pér kéto zona jané
me ndikim t& ulét né mjedis.
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Njé ndér objektivat t& cilat mbéshtesin vizionin e bashkisé éshté ristrukturimi dhe profilizi}ni i
vendbanimeve. Nga studimi i territorit dhe pélhurés urbane, né territorin e bashkisé sé P&rmetit gjenden
vendbanime té cilat kané potencial té larté kulturor, si né ményrén e sistemit urban{organizimi
vendbanimeve né territor), ashtu edhe pér vlerat kulturore fetare (objektet fetare).

Né kategorizimin hierarkik aktual ajo gé funksionon si pol kryesor ekonomik, administrativ, kulturor e
social pér bashkiné e pérmetit &shté Pérmeti gendér. Carcova dhe Petrani géndrojné si gendra dytésore
me njé numér té reduktuar shérbimesh e aktivitetesh sociale dhe pjesa tjetér e territorit pozicionohet e
sfumuar né territory, gjé qé pengon zhvillimin e bashkisé dhe rritjien demografike té saj.

Instrumenti kryesor i propozuar nga ky objektiv éshté rigjallérimi i vendbanimeve dhe orientimi i tyre
drejt profilizimit turistik e bujgésor.

Potencialet e késaj bashkie ashtu si¢ u pérmend dhe né paragrafet mé sipér jané té panumérta e sidomos
pér vendbanimet né té cilat gjenden vlera t& shumta kulturore e natyrore, si dhe tradita bujgésore dhe
blegtorale té cilat i japin ndihmesé kétyre lokaliteteve drejt zhvillimit té ardhshém.

Fshatrat - zona té& miréfillta rurale ku nxitet projektimi i hapésirave publike dhe objekteve bazuar né
elemente té tradités pér té theksuar karakterin dhe pér t'u orientuar drejt njé turizmi rural e agriturizmi.
Né fshatra do té aplikohen programe mbéshtetése pér té nxitur rimékémbjen e ekonomisé. Lidhjet
infrastrukturore ekzistuese do t& pérmirésohen dhe do té krijohen té reja, né shérbim té zhvillimit ku
orientohen. Kéto zona do té aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike t& gendrave té kétyre
fshatrave do té sistemohen, duke marré karakterin e shesheve té fshatit si pika takimi t& banoréve.

Fshatrat —zonat periferike me vlera kulturore e arkitektonike.

Vendosja e rregullave arkitektoniké, aksesueshméria e pérmirésuar, pasurimi me shérbime do té jené
disa nga ndérhyrjet e propozuara né kéto lokalitete.

Fshatra- né aférsi té rrugés 'Kélcyré-Tre Urat’ do té orientohen drejt shérbimeve, né té cilat pozicionohen
dhe disa pika grumbulluese e pérpunuese.

Qendra e Pérmetit do vazhdojé té pérforcohet si gendér kryesore e bashkisé me pérmirésimin e
shérbimeve dhe akumulimin e strukturave kryesore institucionale, duke u pozicionuar dhe si piké
informative turistike pér té gjithé bashking.

Ndérhyrje té tjera né funksion té kétij objektivi do té jené:

Krijimi dhe integrimi i sistemit té& komunikimit, rritja né standarde dhe cilési e strukturave dhe shérbimeve
parashkollore, arsimore, shéndetésore e sociale, krijimin e kushteve pér zhvillimin e jetés social-kulturore,
rekreative dhe sportive synohen té realizohen ne té gjithé territorin e bashkisé

Po ashtu, krijimi i strukturave dhe pérmirésimi i shérbimeve né funksion té arsimit, kulturés, sport ndikon
drejtpérdrejté né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé& banoréve né territorin e bashkisé.

Gjithashtu, éshté e domosdoshme pér kéto zona, duke marré né konsideraté numrin e banoréve né
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Struktur|m| i shérbimeve administrative pér fshatrat éshté kryesor pér té patur njé shper"‘
mundési ofrimi t& shérbimeve té plota pér banorét e njésive administrative, si dhe pér vnz?tere,t e
mundshém né territor, duke ofruar orientime dhe shérbime né ndihmé té tyre

Alternativa pérdorimi t& vendbanimeve, duke i shérbyer jo vetém banoréve né bazé té kérkesave té tyre,
mirépo edhe duke i shérbyer nevojave té vizitoréve, bén t& mundur krijimin e njé hallke t& zinxhirit t&
mirafunksionimit né térési té territorit té bashkisé.

Pér t& pérmbushur njé funksionim sa mé té ploté pér té gjitha strukturat nevojiten staf i specializuar pér
té plotésuar té gjitha nevojat e banoréve té zonés. Pér kété nevojiten njeréz té kualifikuar pér t'i ofruar
kéto shérbime duke plotésuar nevojat e té gjithéve.

0.3 Infrastruktura né shérbim té banoréve. zhvillimit ekonomik dhe ruajties té mjedisit e peizazhit

Objektivi i treté do té orientojé zhvillimin drejt pérmirésimit t& infrastrukturés si asaj rrugore ashtu
edhe asaj inxhinjerike si sisterni i furnizimit me ujé té pijshém, largimit t& ujérave té ndotura, sistemet
e ujit pér bujgési e blegtori, furnizimit me energji elektrike, pérmirésimit té shérbimeve té
telekomunikacionit, si dhe infrastrukturés sé mbrojtjes mjedisore.

Infrastruktura &shté njé element tepér i réndésishém né zhvillimin ekonimik e territorial.

Per rijedhojé térésia e kétyre pérmirésimeve pritet té sjellé aksesueshméri mé t& miré, pér lokalitet
e specializuara turistike e bujgésore, ofrimin e shérbimeve té sipérpérmendura, duke rritur cilésiné
e jetesés né té gjithé Bashking e Pérmetit.
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2.5 DreJtlmet e zhvillimit
Zhvillimi i sektorit bujgésor, agro-industrisé dhe sektorit té turizmit renditen si orien me
kryesore té Bashkisé Pérmet. Pér kété arsye dhe drejtimet e zhvillimit té ardhshém
né kéto tre shtylla kryesore.
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Figura 40. Orientimiet e zhvillimit t& Bashkisé Pérmet
Trendet ekonomike ekzistuese dhe té ardhshme

Aktualisht Bashkia Pérmet shfaq njé ekonomi té orientuar nga sektori bujgésor, i cili pérballet me
njé mungesé té theksuar né organizim, orientim, mekanizim, zhvillim teknik dhe teknologjik, etj.

Zhvillimi i integruar dhe i orientuar i filierave prodhuese dhe gendrave t& grumbullimit bujgésor dhe
blegtoral, do & sjellé njé zhvillim té konsiderueshém né 15 vitet e ardhshme té sektorit primar.
Brandimi, certifikimi dhe promovimi i produkteve lokale pritet t& konsolidojé imazhin dhe
konkurrueshmériné e sektorit bujgésor, jo vetém né tregun kombétar, por dhe né tregun
ndérkombétar. Cilésia e larté dhe mundésia e certifikimit « Bio » i produkteve lokale, rendisin
sektorin bujgésor, si njé ngé aktivitetet ekonomike kryesore té bashkisé.

Kultura dhe tradita e popullsisé lokale, éshté njé tjetér element i réndésishem territorial, qé favorizon h.oe
O
Zhvillimin e sektorit t& turizmit dhe diversifikimin e aktivitetit ekonomik té fermeréve lokale. Zhvillimi

i strukturave si buijtina, fietina, fietie dhe méngjes dhe kamping né njé kuadér rural, i jep mundésing  *
fermeréve Iokale té zhvnIIOJne njé akﬂw;et‘tunstlk qm mbivendoset aktrwtetit té tyre tradnoonal duke
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Pér mé tepér pasurité kulturore dhe natyrore té Bashkisé Pérmet, mundésojné zhvillimin e sektorit

té turizmit né térésiné e tij. Natyra e pasur me pyje, male, zona rurale karakteristike dhe me viera
arkitektonike, jané njé avantazh konkurues gé duhet zhvilluar, pér t& pérmirésuar/krijuar produktet
turistike si turizmi rural, turizmi i aventurés dhe turizmi malor. Pasurité Kulturore, roli historik i zonés,
monumentet e kultit, folklori dhe artizanati lokal, pérbéjné njé forcé té réndésishme né zhvillimin e
produkteve turistike lidhur me kulturén lokale.
Mundésité e zhvillimit t& nj¢ game t& gjeré produktesh turistike, jo vetém gé ndikojné né rritien e
aktiviteti ekonomik té Bashkisé Pérmet, por mundésojné pérthithjen e njé vlere té shtuar té lartg, gé
shogérohet me njé punésim mé té larté té forcés punétore, rritien e cilésisé sé jetés dhe
géndrueshmérisé sé kulturés dhe tradités lokale. Q& pérfitimet nga sektori i turizmit t& jené té
géndrueshme, zhvillimi i strukturave akomoduese cilésore dhe té standardizuara, dhe zhvillimi i
shérbimeve turistike rekreative, orientues dhe informuese, duhet t& shihen me prioritet té larté.
Ndikimi i tendencave ekonomike né dinamikat demografike.
Zhvillimi i ardhshém ekonomik dhe social, synon té ndryshojé tendencat demografike negative, gé
prekin territorin e Bashkisé Pérmet.
Zhvillimi i integruar, strukturuar dhe organizuar i sektorit t& bujqésisé do t& ndikojé né frenimin e
migrimit rural dhe né pérmirésimin e situatés ekonomike né vendbanimet bujgésore dhe blegtorale.
Zhvillimi i filierave prodhuese, do té keté pér efekt rritjien e t& ardhurave pér biznesin, popullsing
dhe pushtetin lokal, pér shkak t& zhvillimit t& prodhimit dhe agroindustrisé. Né njé kéndvéshtrim
afatgjaté, sektori i bujgésisé shfaq dy aspekte jo pozitive:
e né radhé té paré sektori bujgésor mundéson njé vieré té shtuar modeste pér shkak té
konkurencés dhe kostos sé larté t& prodhimit,
o néradhé té dyté, zhvillimi teknik, teknologjik dhe mekanizimi i sistemit t& prodhimit bujgésor
ka pér efekt té reduktojé nevojat pér punésim.
Ndikimi i turizmit né dinamikat demografike.
Sektori i turizmit i parashikuar té zhvillohet paralelisht shfaq disa aspekte pozitive si:
e Qéndrueshméria né kohé dhe pérballé krizave;
e Potencial i larté zhvillimi t& aktivitetit ekonomik;
e Ofron njé vleré té shtuar té lartg, pra njé pérfitim ekonomik té larté;
e Mbéshtetet né sektoret e tjera t& ekonomisé, si bujgésia, transporti, et].
e Luan njé rol kyg né punésim, vetépunésim dhe kryesisht né punésimin e popullsisé né
moshé té re;
e Mundéson njé zhvillim ekonomik t& géndrueshém bazuar né vlerat locale;
e Rrit cilésing e jetés; etj.
0 Né kété kontekst zhvillimi i sektorit t& turizmit pritet té keté njé ndikim pozitiv né dinamikat
demografike, pér shkak té efektit frenues qé ky sektor ka né migrimin e popullsisé. Pér mé tepér
zhvillimi i sektorit té turizmit né njé plan afatgjaté ka pér efekt rikthimin e populsisé sé migruar, gé

W né territorin e Pérmetit té Skenam‘-m do_té synojé né fazén e paré té zbatimit té planit
ajienle popullsisé né vierat ekzistugse, duke frenuar migrimin dhe né fazé'n e dyté’ etétreté pﬂ'tet
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pér cerdhe dhe kopshte, shkolla 9-vjegare, shkolla té mesme dhe profesionale.

Bazuar né standardet dhe krahasuar me situatén aktuale, vérehet qé numrii strukturave gé nevojitet
ashté mé i ulét se strukturat né terren. Kéto struktura sot kané njé numér t& vogél nxénésish, jané
né gjendje jo té miré fizike dhe nuk kané ambientet dhe strukturat e nevojshme pér té ofruar njé
arsim cilésor. Fakt ky gé reflektohet dhe né nivelin e ulét t& arsimimit t& zones. Pérgéndrimi i kétyre
strukturave né gendrat e njésive administrative dhe né fshatrat kryesoré do té orientojé mé miré
investimet e bashkisé, do t& rezultojé né shkolla t& kompletuara me laboratore, biblioteka dhe
struktura sportive, si dhe do té rrisé nivelin pedagogjik. Késhtuy, pavarésisht parashikimeve ligjore té
numrit té objekteve t& nevojitura pas 15 vjetésh, éshté marré né konsideraté edhe vendndodhja e
tyre né territor, pér té kuptuar mé sakté nevojat pér prezencén e kétyre objekteve arsimore. Né
rastet kur objektet arsimore shtrinen né aférsi me njéra-tjetrén, éshté propozuar bashkimi i tyre né
struktura té bashkuara, duke pérmirésuar késhtu funksionimin e kétyre strukturave, me pérmirésimin
e kushteve, numér té plotésuar nxénésish né klasat respektive, si dhe numér mésuesish té kualifikuar
né fushat pérkatése.

Zhvillimi i sektorit t& ekonomisé dhe kérkesa gjithmoné e né rritie e specialistéve t& fushave té
vecanta, do té kérkojé krijimin e shkollave té reja profesionale dhe rritien e kapacitetit té atyre
ekzistuese.

Shéndetésia

Situata e objekteve shéndetésore né territor 1€ pér t& déshiruar: objektet né zonat rurale jané té
amortizuara dhe pa staf té kualifikuar, bashkia mund té ndérhyjé né rikualifikime, por veté situata
demografike dikton nevojén e njé studimi té thelluar sektorial.

Mé poshté jepen disa sugjerime né shkallé vendi, né lidhje me pérmirésimin e punés né gendrat
shéndetésore t& kujdesit parésor né Shaipéri, bazuar né té cilat mund & pérmirésohet sistemi
shéndetésor pér banorét e Permetit, referuar né propozimet e béra nga studimi kérkimor —
'Monitorimi i shérbimit t& kujdesit shéndetésor parésor né Shqipéri, 2014’, i mbéshtetur nga USAID:
Qeveria Shaiptare duhet té parashikojé rreth 10 — 12% t& buxhetit t& shtetit pér shéndetésing;
Qendrat shéndetésore té kujdesit parésor, sé bashku me degét e tyre, duhet té shihen si pika té
réndésishme me té cilat pérballet fillimisht pacienti shgiptar, duke i kthyer ato né pika té besueshme

dhe me shérbim cilésor; «

Ministria e Shéndetésisé dhe Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor, duhet té \@3512,,
béjné njé plan investimesh, me synimin gé brenda pesé viteve dhe paralelisht me reformat neﬁ& ﬁn' 2%.
shérbimin shéndetésor parésor, t& pérmirésohet infrastruktura e 415 gendrave shéndetésore te\ T __. F
kujdesit parésor; L RANG, ey

24 '‘Monitorimi i shérbimit t& kujdesit shendetesor parescyi\péri- studim kérkimor’, 2014, mb
Voo

nga USAID f / g’
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- Qendrat shéndetésore duhet t& menaxhojné buxhetin pérkatés dhe t& rrisin kap,‘aé;tetet ne °
bashképunim me organizata t& shoqérisé civile pér t& thithur fonde té tjera; % _\/ -

- Qendrat shéndetésore duhet t& ndjekin me pérpikméri paketat e shérbimeve shéndetésore né
dispozicion e té miratuara;

- Tékryhet unifikimi i shérbimeve shéndeté&sore qé kryhen né klinikat e specialiteteve;

- Mjekét e pérgjithshém qé ndérkohé jané né detyré té kryejné specializimin pér mjek familjeje, duke
shérbyer késhtu si mjek familje, dhe té shihet mundésia pér diferencim real né pagé mes mjekut té
familjes dhe atij t& pérgjithshém;

- Eshté domosdoshméri ekzistenca e njé infermiereje-mami né zonat rurale;

- Eshté i domosdoshém planifikimi dhe ndértimi i laboratoreve, prané gendrave shéndetésore
kryesore, né té cilat t& mund té kryhen analizat minimale;

- Té rritet pavarésia e Drejtuesve té gendrave shéndetésore dhe té forcohet autonomia brenda
gendrave shéndetésore té kujdesit parésor;

- Fondi duhet té planifikojé dhe auditojé rregullisht gendrat shéndetésore, dhe duhet t& parashikojé
fonde pér auditimin dhe vierésimin e tyre;

- Qendrat shéndetésore duhet té krijojné mekanizma pér matjen e kénageésisé sé pacientéve té tyre
dhe té krijojné njé baze t& dhénash t& kompjuterizuara né lidhje me kété aspekt;

- Qendrat shéndetésore duhet t& mbajng, sipas rregulloreve pérkatése, regjistrat e té gjithé
dokumentacionin e pacientéve;

- Drejtorité Rajonale t& Shéndetésisé t& bashképunojné me Ministring e Shéndetésisé dhe pushtetin
vendor pér t& parashikuar ndérhyrjet investuese sipas nevojave té evidentuara nga raportimi
periodik i sektoréve t& monitorim-supervizimit. Né bashképunim me gendrat shéndetésore ato
planifikojné programe trajnimi pér personelin mjekésor t& tyre pér edukimin e vazhdueshém
mjekésor;

- Té pérmirésohet infrastruktura, né lidhje me pajisjet, medikamentet dhe dokumentacionin sipas
standardit té miratuar;

- Shaipéria ka deklaruar angazhim pér ¢éshtje té integrimit gjinor né sektoré té ndryshém pérfshiré
shéndetésiné né té gjitha nivelet. Ministria e Shéndetésisé dhe gjithé institucionet né varési té saj
duhet té rishohin strategjité dnhe dokumentat politiké nga piképamja gjinore.

- Ministria e Shéndetésisé dhe Qendrat Shéndetésore duhet t& forcojné partneritetin me aktoré t&
ndryshém, duke filluar g& nga ministrité e linjés, institucionet e pushtetit lokal dhe organizatat e
shoqérisé civile.

Shérbime té tiera sociale
Rritja e jetégjatésisé dhe niveli i larté i popullsisé s& moshuar, detyron Bashking t& ndérrmarré
studime dhe veprime pér t& mbéshtetur kété kategori té popullsisé. Nevojat e popullsisé s& moshuar
shfaqgin disa nevoja té reja si:

e Ndértimin e gendrave pér t& moshuarit;

e Krijimin e gendrave multifunksionale pér t& garantuar integritetin e késaj grupmoshe;

e Infrastruktura té pérshtatura qé Iehtésojné aksesin dhe reduktojné ekskluzionin social, etj.

i H‘Keto nevoja, detyrojné bashkiné té nderm,afr prOJekte dhe veprlme né pérmirésimin, zgjerimin dhe
Tighvillimin e sherb|meve sociale pér grupmgashat pé
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Turizmi éshté njé nga sektorét kryesor né pérshpejtimin e zhvillimit ekonomik t& q'éﬁqr_ge_s_h_émg/

X i
A )
S E.

252 Zhvillimii struktul'{ave turistike, EJ
Sy

Ndikimi i gjeré né aktivitetin ekonomik, rendit sektorin e turizmit si njé nga faktorét kryesor e
ekonomike dhe punésim. Jané vizitorét ose turistét, vizitorét ditor dhe ekskursionistét, t& cilét

e

fle

pérb&né motorin kryesor té aktivitetit ekonomik, pér shkak té konsumit t& produkteve dhe

shérbimeve turistike.

Jané pikérisht shpenzimet e vizitoréve, té cilat jané né origjiné té “efektit multiplikativ’, qé aktivizojné
jo vetém aktivitetet gé lidhen me turizmin (si akomodimi, transporti, shérbime kulturore, zbavitése,
argétuese), por dhe aktivitetin ekonomik t& sektoréve té tjeré. Théné ndryshé shpenzimet e

vizitoréve kané njé ndikim direkt, indirekt dhe té indukturar né aktivitetin ekonomik té njé rajoni.
o Ndikimi direkt i aktivitetit turistik n& industriné e turizmit, nénkupton konsumin e produkteve
dhe shérbimeve té cilat lidhen né ményré té drejtpérdrejté me sektorin e turizmit, si pér
shembull: akomodimi turistik; bar/restorante; transporti i udhétareve; shérbime informative
turistike; shérbime rekreative dhe argétuese, etj.

e Ndikimi indirekt i aktivitetit turistik né industriné e turizmit, nénkupton konsumin e
produkteve dhe shérbimeve mbéshtetése, té sipérmarrjeve turistike, né pérmbushjen e rolit

té tyre, si pér shembull: prodhimet bujgésore, mallra konsumit, informatike, ndértimi,
shérbime komerciale, shérbime juridike, shérbime shéndetésore, etj.

e Ndikimi i induktuar i aktivitetit turistik né& industriné e turizmit, nénkupton shpenzimet direke
dhe indirekte té& pérfituesve t& industrisé sé turizmit, si pér shembull veshje, transport, mallra

pér shtépiné, ushqime dhe pije, et].

Pra, aktivitetet e vizitoréve kana njé ndikim t& gjeré né industriné e turizmit dhe zhvillillin e aktivitetit
ekonomik, pér shkak se prek dhe sektoré té tjeré si: transporti, tregtia, bujgésia, ndértimi,
telekomunikacioni, prodhimi i pijeve dhe ushqgimeve, etj.

Dinamikat e Industrisé sé Turizmit né Shqipéri dhe né 1ajonin Kelcyré, Kolonyjé dhe Pérmet.

Sektori i turizmit renditet si njé nga sektorét me té réndésishém né ekonominé botérore, pér shkak

se:

e kontribuon né& ményré direkte né 3% té Prodhimit t& Brendshém Bruto botéror, dhe né
ményré indirekte né 9.8% té Prodhimit t& Brendshém Bruto® botéror;

e punéson né meényré direkte 3.6%% t& popullsisé aktive botérore, kurse né ményré direkte

dhe indirekte, punéson 1 punétor né 11;
e Nxit vetépunésimin dhe punésimin e moshave té reja;
o Nxit eksportet e jashtme dhe né rritjen e investimeve direkte dhe indirekte.
Jané pikérisht kéto ndikime pozitive, qé pérshpejtojné zhvillimin ekonomik dhe social, dhe qé

garantojné géndrueshméring e sektorit turistik ndér vite. Né kété kontekst dhe Republika e
Shqipérisé tenton té renditet né tendencat dhe mundésité qé ofron ky sektor.
Megjithése Shqipéria tregon ende njé zhvillim modest té sektorit turistik, pér vitin 2015 regjistrohen

413 milioné vizitoré té huaj, ku t& ardhurat nga turizmi pérfagésuar rreth 1.705 rgjlion dollaré.

P . 1= s
% WTTC, 2015 s y S > R
26 WTTC 2015 /‘ & l '“'@,fg N R:;‘;ch

Rr "E Kosovaréve®, Nd.35, H 6,Ap 4/1, Nj&sia Adminisjzas

195, e-mail: info@atelierdal 13D




ATELIER IE'ru::nm ARKITEKTURE
-
L

<R
. . i R o 5 W
Tendencat pozitive t& numrit té shtetasve té huaj gé vizitojné Shqipéring, tregojné qarté pigtehcialin
dhe mundésité pér t& pérfituar nga dinamikat e sektorit té turizmit.

Vizitor t& huaj Gjiithsej Vizitor t& huaj Gjiithsej
2000 3171491 2017 4 509 808
2001 354 000| 2018 4794 624
2002 470 574| 2019 5079 440
2003 5558057| 2020 5364 256
2004 645409 2021 5649 073
2005 747837 2022 5933 889
2006 937038| 2023 6 218 705
2007 1126514 2024 6503 521
2008 1419191 2025 6 788 337
2009 1855634 2026 7073153
2010 24173371 2027 7 357 969
2011 2932132| 2028 7642 785
2012 3513666 2029 7 927 602
2013 325598581 2030 8212 418
2014 3672591 2031 8 497 234
2015 4131242 2032 8 782 050
2016 4735511

Tabela 19 . Projeksioni linear i vizitoréve t& hauj né Shqipéri (Té dhéna Instat, pérpunoi Atelier 4)

Nisur nga projeksioni i numrit té vizitoréve té huaj qé frekuentojné Shqipéring, vérehet se tendencat
kombétare aktuale pritet té dyfishohen pér 2032, duke prekur vierén e 8.78 milion vizitoré té huaj.

Aktualisht pjesa me e madhe e vizitoréve té huaj vijné nga vendet fginje, si Kosova, Magedonia, Mali
i Zi, Gregia dhe Italia, por me zhvillimin e transportit ajror dhe aeroportet ndérkombétare né
Shaipéri, pritet g& numrii vizitoréve té huaj té rritet ndjeshém, jo vetem pér arsye t& zgjerimit t&
tregut, por dhe pér shkak té lehtésimit t& aksesibilitetit t& Republikés sé Shqipérisé.

Megjithése tendencat aktuale jané pozitive, sektori i turizmit pérballet me njé sezonalitet té lartg,
pér shkak se Shqipéria frekuentohet kryesisht gjaté muajit Qershor, Korrik, Gusht dhe Shtator dhe
turizmi éshté orientuar kryesisht drejt turizmit bregdetar. Zhvillimi i produkteve turistike té natyrés,
kulturés dhe shéndetit renditen si nj& mundési né zgjerimin e sezonit turistik, por dhe né krijimin e
sezonit diméror. Né kété kontekst rajoni Kélcyre, Kolonjé dhe Pérmet luan njé rol té réndésishém né
zhvillimin e turizmit natyror, kulturor dhe shéndetésor, pra né zgjerimin e sezonit turistik pértej stinés
S& verés.

Né Republikén e Shqipérisé regjistrohen 3,791 struktura akomodimi, mé njé kapacitet total prej
28,680 dhoma dhe 66,794%’ shtretérve, kéto té dhéna, nuk pasqyrojné sistemin e akomodimit turistik
né térési, pér shkak se nuk jané marré né konsideraté strukturat e akomodimit t& pa regjistruara né
sistemin tatimor, banesat me qira dhe banesat sekondare. Megjithése vérehet njé informalitet i larte
dhe mungesés t& dhénash, sistemi i akomodimit turistik pérgéndrohet kryesisht né zonat bregdetare
dhe né qytetin e Tiranés. Pér kété arsye zhvillimi i sistemit t& akomodimit n& zonat me potencial
turistik natyror, kulturor dhe shéndetésor, si né rastin e rajonit Kélcyrg, Kolonjé dhe Pérmet renditet

'fﬁfﬁgyojé pér zhviliin‘e turizmit q& pérfshin totalitetin e territorit t& Republikés sé Shqipérisé.
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pérmirésimin e ofertés turistike. Me kategorizimin e strukturave té specifikuara né Ligjin Nr. 93, 2015
"P&r turizmin” dhe klasifikim e strukturave té ndryshme akomoduese, falé VKM Nr.730, pér
"Klasifikimi | objekteve akomoduese”, 2016, pérbéjné hapat e paré drejt pérmirésimit t& strukturave
mikpritése.

Zhvillimi i produkteve, shérbimeve dhe aktiviteteve turturistike €hté njé tjetér hap i réndésishém, né
zhvillimin e sektorit té& turizmit. Por, mungesa né infrastruktura rrugore, transport, kanalizime dhe
ujésjelles, kane njé efekt negativ né zhvilimin e pérgjithshém té shérbimeve turistike. Krahas
mungesés se infrastrukturés mungesa e promovimit shté njé tjetér element i réndésishém, i cili ka
frenuar zhvillimin dhe vizibilitetin e destinacioneve turistike né tregun kombétar dhe ndérkombétar.
Nisur nga potenciali natyror dhe kulturor i zonés Kélcyré, Kolonjé dhe Pérmet, vlerésohet se sektori
i turizmit pérbén njé mundési reale né zhvillimin e ardhshém ekonomik té zonés.

Jané produktet dhe nénproduktet turistike lidhur me natyrén, kulturén dhe shéndetin, té cilat
renditen si produkte potenciale né zhvillimin e sektorit t& turizmit né rajonin Kelcyre, Kolonjé dhe
Parmet. Kéto produkte mund té klasifikohen si mé poshté:

Historik / arkeologjik;
Trashégimia kulturore;
o Fetar;

Turizmi i Kulturés; o
Kulinari;
Folklor;
Art;
Malor;
Rural;
Turizmi i Natyrés Ekoturizmi;

Aventurés,

Agroturizmi;

Turizmi i ujérave termale (SPA);

O 0O 0O O O 0O OO0 0O 0 0 o

Turizmi shéndetésor; Turizmi mjekésor;

Zhvillimi i integruar i kétyre produkteve, promovimi direkt dhe indirekt, rritja e larmishmérisé dhe

cilésisé sé sharbimeve turistike, vénia né pahé e avantazheve konkuruese, Pasurive Kulturore,
natyrore, tradités dhe kulturés lokale, jané faktorét kryesor né zhvillimin e destinacioneve turistike
dhe aktiviteti turistik né rajonin Kélcyré, Kolonjé dhe Pérmet.




ATELIER Ili-s'ruom ARKITEKTURE i

»‘i'f
kot

2.6 Nevojat pér konvertime té sistemeve territoriale

Pérgjaté viteve né territorin e bashkisé kané ndodhur ndryshime, té cilat kané ndikuar né gjendjen
ekzistuese té sistemeve territoriale t& bashkisé. Bazuar nga vizitat né terren, si dhe materialet e
grumbulluara dhe studiuara gjaté dy fazave té hartimit t& Planit t& Pérgjithshém, &shté béré e
mundur té& kuptohen ndérhyrjet e konsideruara prioritare pér bashking. Né kété ményreé ndérhyrjet
prioritare t& sugjeruara jané marrré né konsideraté edhe pér ndryshimet e ndikimet qé kané né
sistemet territoriale ku ato gjenden, t& pérmendura mé poshté:

Rikualifikim i zonave me gurore: prania e guroreve né territorin e bashkisé ka njé ndikim t&
larté né mjedis, pér té cilat sugjerohet pyllézimi. Né kété meényré zonat me gurore té
Klasifikuara si zona né sistem urban, sugjerohet t& konvertohen né zona natyrore, duke
propozuar pyllézimin e tyre, pér té& zvogéluar impaktin né mjedis.

Rikualifikimi i venddepozitimit: duke u pozicionuar né hyrje té zonés urbane t& Pérmetit na
té cilin mungon njé menaxhim i strukturuar i mbetjeve kjo zoné paragjtet si problematike
pér territorin e Bashkisé Pérmet. Sugjerohet spostimi i vendgrumbullimit né njé zoné té
studiuar pér t& pasur njé menaxhim sa mé efikas dhe duke mos emetuar ndotje né mjedis.
Pér kéte arsye né kéte zoné propozohet pyllézim, duke e konvertuar zonén nga zoné
urbane né natyrore.

Ndértimi i njé By Pass né jug té zonés urbane t& Pérmetit. Flukset e ardhshme
automobilistike né t& ardhmen do té réndojné situatén né gendrén e Pérmetit pér kété arsye
shtrohet nevoja pér ndértimin e njé by-pass. Konvertimi i propozuar pér kété ndérhyrje
éshté nga sistémi bujgésor né até urban.

Plani propozon edhe konvertime té tjera,por qé jané brenda té njgjtit sistem, diferenca e vetme
éshté ndryshim i kategorive, si rezzdltat si}s% natyrore dhe bujgésore nuk cenohen té
r \

konvertohgg.ne S|stem|n urban apo
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3 PLANIIVEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE STRATEGIIKE DHE PROJEKTEVE PILOT
TE ZHVILLIMIT

1.1 Programet dhe plani i veprimit

Vizioni béhet i zbatueshém duke zbérthyer objektivat strategjike né programe dhe projekte. Zbatimi
i programeve dhe projekteve, mbéshtetet né financat bashkiake dhe né mundeési té tjera potenciale
financimi, sikurse do shpjegohet né vijim. Mundésité e kufizuara financiare nga njéra ané dhe synimi
pér t& patur njé zhvillim t& kontrolluar, bazuar né shfrytézimin e ndérgjegjshém t& burimeve té
territorit, diktojné prioritizimin e projekteve dhe pércaktimin e indikatoréve monitories, si njé ményré
efigente e implementimit t& objektivave strategjike.

Nga ana tjetér njé instrument efikas i zbatimit t& strategjisé éshté plani i pérdorimit t& tokés dhe
rregulloret lokale né zbatim té tij; instrumenta t& tjeré t& implementimit dhe testimit té strategjisé
jané zonat prioritare — pilot t& zhvillimit. Kéto zona jo vetém qgé shérbejné si orientim i paré i
financimeve publike dhe private, por testojné dhe saktésiné e propozimeve strategjike né situatén
konkrete.

Plani Territorial i Zhvillimit nuk mund té trajtojé té gjithé gamén e problematikave té ngritura nga
Strategjia Territoriale. Strategjia né pérmbaitje té saj ka dhe elementé gé kané t& béjné me aspektet
e dinamikave sociale dhe ekonomike t& burimeve njerézore, si dhe me aspekte gé ndikojné né
politika sektoriale né rang bashkie, por dhe rajoni e kombétar. Pér t& mundésuar zbatimin sa mé
efikas té strategjisé, né vijim do pasqyrohen krahas projekteve prioritare bazuar né programet bazé,
dhe disa orientime mbi zonat pilot t& zhvillimit dhe studime sektoriale me fokus Bashkiné e P&rmetit.

-
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1.2 Financat bashkiake I
Pérgatitja e PBA-sé dhe nevoja pér ta pérfshiré né dokumentin e PPV t& Bashkisé s& Pérmetit

Né grafikun e méposhtém éshté paragitur dinamika e t& ardhurave né buxhetin e gashki§é s
Pérmetit. Pér vitet 2012-2016 éshté dhéné realizimi faktik, pér vitin 2017 éshté dhéné pritshméria,
ndérsa pér vitet 2018-20 parashikimi i PBA-sé.

300,000
250,000
200,000
150,000
100,000

- m
0

2012 2014 2016 2017* 2018 2019 2020

B Té ardhura tatimore | Te ardhura jotatimore B Transferta ndérgeveritare gjithsej

Grafiku 47. Grafiku i té ardhurave, Bashkia e Pérmetit, 2012-2020, (né mijé leké)
Burimi: Punim i autoréve, bazuar né té dhénat e Bashkisé sé Pérmetit

Si¢ duket qarté nga grafiky, té ardhurat nga transfertat ndérgeveritare po dominojné gjithmoné e
mé tepér né té ardhurat totale t& Bashkisé sé Pérmetit. Nése deri né vitin 2014 ato pérbénin jo mé
shumé se 44% té totalit t& t& ardhurave, duke nisur nga viti 2016 ato pérbéné 80% té totalit dhe
nuk parashikohet qé té zbresin né mé pak se 78% deri né fund té vitit 2020. Parashikimi i dinamikés
sé té ardhurave té veta (tatimore dhe jotatimore) té bashkisé né 2020 krahasuar me 2016, mbetet
né nivele konstante, por jo mé shumé se 24% e totalit t& t& ardhurave, pra larg niveleve qé do t&
krijon potenciale pér investime té réndésishme me mijetet e veté bashkisé, duke mbetur né varési té
theksuar prej transfertave ndérgeveritare. Parashikimi pér rritje té pritshme nga té ardhurat pre;j
taksés s& ndikimit né infrastrukturé dhe taksés mbi tokén bujgésore, mbetet té verifikohet duke filluar
nga viti i ardhshém.

200,000
150,000
100,000
50,000
W 0
e&wt M N 2016 2017* 2018 2019 2020
g & b ‘s 4
; Zg t &y, B Shpenzime pér personelin B Shpenzime té tjera korrente B Investime
AN
"f”‘«!a» A Grafiku 48. Grafiku i shpenzimeve pér funksionet bazé, Bashkia e Pérmetit, 2012-2020, né mijé leké
' ‘9'\3’ Burimi: Punim i autoréve, bazuar né t& dhénat e Bashkisé s& Pérmetit

Nga struktura e shpenzimeve pér funksionet bazé né-Bashkiné e Pérmetit vihet re dominimi i zérit
¢ _shpenzimeve pér personelin. Né vitin 20}%&0 péabénin\@% té totalit t& shpenzimeve pér
AN
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funksione bazé dhe né vitet né vijim parashikohet vetém rritje e tyre, duke gené jo mé pak se 56%
andaj nivelit

investimeve pér perludhen 2018-2020 (jo mé shume se 28% e totalit), krahast a\r\me m%

2016 (31% e totalit), gjé gé kérkon rishgyrtim nga ana e bashkisg, pasi cénon t&éllZlm\n/‘e S
%‘-‘v T\R"S\;\
SEKBRS

me natyré zhvillimi.

Né grafikun né vijim jané paraqitur shpenzimet pér funksionet specifike, ku konstatohet njé
shpérndarje edhe mé shgetésuese se tek funksionet bazé. Shpenzimet pér personelin pérb&jné me
shumé se 2/3 e totalit, duke parashikuar t& mos jené mé pak se 86% e totalit né vitin 2020.
Shpenzimet korrente mbeten zéri i dyté me peshé té lartg, ato parashikohen té& mos jené mé pak
se 14% e totalit né vitin 2020. Me pérjashtim t& njé kuote mjaft modeste né vitin 2017, nuk
konstatohen parashikime pér investime lidhur me funksionet specifike. I rekomandohet bashkisé qé
té rishikojé kété zé, gjaté hartimit t& PBA-sé 2019-2021 dhe né vazhdim.

80,000

60,000

40,000

20,000 I
0

2016 2017* 2018 2019 2020

M Shpenzime pér personelin B Shpenzime té tjera korrente B Investime

Grafiku 49. Grafiku i shpenzimeve pér funksionet specifike, Bashkia e Pérmetit, 2016-2020, (né mijé leké)
Burimi: Punim i autoréve, bazuar né té dhénat e Bashkisé sé Pérmetit

3.11 Metodologjia e pércaktimit té prioritetit

Pérbérja e skedave té projekteve

Nga objektivat strategjike té evidentuara, jané propozuar nga ekipi i eksperiéve programet
strategjike, té cilat pérbéhen nga kartelat e projekteve pérkatése. Kartelat e projekteve prezantohen
né njé format, né té cilin raportohen informacionet mé t& réndésishme gé | pérkasin projektit/
koncept projektit. Kéto projekte jané prezantuar né formén e njé skede, ku pérmblidhet struktura
logjike, tiparet kryesore té projekteve t& propozuar.

TITULLI I PROJEKTIT Emértimi i projektit

TIPT 1 PROJEKTIT Pérshk'rim-i i shkurt-ér i. ko?t('eks"tit politik, ligjor, teknik, social, ekonomik
dhe mjedisor i projektit né fjalé.

VENDNDODHIA E PROJEKTIT Lokalizimi i impaktit t& projektit: vendndodhja, sipérfagja, funksionet,
véllimet, tiparet e projektit etj.

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT | Analiza e shkurtér dhe pérmendja e problematikave té ngjashme, qé

QE ADRESOHEN projekti synen te z zgjtd}@

N\
// & /p ot \
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it A Pérshkrimi i projektit gé evidenton arsyet pérse nevajitet ky projekt.
PROJEKTIT

QELLIMI KRVESOR I PROJEKTIT Listimi i objektivave gé synon projekti.

[OBJEKTIVAT]

NDIKIMI / REZULTATET E Pérshkrimi i ndikimit gjithépérfshirés gé do té keté projekti né zhvillimin
PRITSHME e bashkisé.

PERFITUESIT Listimi i grupeve té cilat kané ndikime pozitive nga realizimi i projektit
PERGJEGJESITE

[BURIMI T FINANCIMIT DHE Listimi i burimeve té& mundshme té financimit dhe t& ndihmes.
PARTNERET E MUNDSHEM]

Pérshkrimi i hollésishém i aktiviteteve qé do t& ndérmerren pér arritjen

AKTIVITETE STRATEGJIKE L
e objektivave.
VLERESIMI 1 KOSTOS Vlerésimi i kostos sé projektit.
PRIORITETI Prioriteti i planit dhe né cilén fazé do té aplikohet.

AFATET DHE KOHEZGJATJA Kohézgjatja e hartimit dhe zbatimit té projektit.
Tabela 20. Shembull skede projektesh prioritare

Kéto projekte gé kané njé kosto pér bashking, kané impakte t& ndryshme pér zonén. Pér kété arsye
éshté mése e nevojshme té pércaktohet njé metodologji pér té evidentuar prioritetet e zhvillimit
dhe fillimin e implementimit t& projekteve té parashikuar.

Metoda e Vierésimit té Prioriteteve

Pér 1& patur njé vizion gjithépérfshirés mbi prioritetin e strategjisé gé do t& ndiget pér zhvillimin e
zongs, éshté menduar té bazohet né kritere vlerésimi t& cilat pérfshijné aktoré t& ndryshém, si
popullsia lokale, grupe té ndryshme té interesit, pérfagésues té biznesit (né vecanti té
agrobizneseve), eksperté té fushave t& ndryshme (bujgési, blegtori, turizém, arsim, kulturé, sport,
art, shéndetési, et)).

Pér t& marré né konsideraté mendimin e té gjithé subjekteve té interesuar, &shté organizuar takimi
i paré me ekspertét dhe teknikét e fushave t& ndryshme, té pushtetit vendor dhe atij gendror, me
grupet e ndryshme té interesit, shoqgérité civile, pérfagésues biznesesh etj.

Prezantimi i detajuar i strategjisé, objektivave dhe projekteve kryesore dhe zhvillimi i njé diskutimi
konstruktiv gjaté takimeve dhe pérftimi i mendimeve dhe sugjerimeve té aktoréve té ndryshém, né
formén e njé pyetésori, do té pérbéjé bazén e vierésimit té prioritetit qé do té keté ¢do objektiv dhe
program strategjik, gjaté 15 vjecarit t& ardhshém.

. Takimet e ndryshme synojné njé vizion mé té qgarté, transparent dhe demokratik t& Planit té

‘Tnvestimeve Kapitale pér té identifikuar investimet prioritare gé& do té ndérmerren né vitet e

] ardhshme. Ky Plan i Investimeve Kapitale reflekton investimet gé do t& ndérmerren pér 15 vitet e

ardhshme, duke u ndaré né 3 plane veprimi 5 vjegare. Programet strategjike qé do t& evidentohen

.. 2" si mé prioritare, do t& kené pérparési pér t'u véné né zbatim gjaté 5 vjegarit té paré.

Takimet dhe diskutimet me pjesémarrésit shfytézohen edhe pér plotésimin e pyetésorove, té cilét

_($P\§\énojné grumbullimin e mendimeve, perceptiraeve-dhe sugjerimeve mbi program-strategjité
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kryesore prioritare. Kéto pérmbledhje dhe sugjerime t& banoréve jané & paragitura 91%—}&

analizuara né KAPITULLIN C. PROCESI I KONSULTIMIT TE PLANIT. Pt g

";soFértek

Gjaté té gjitha fazave t& dégjesave me komunitetin, grupi i punés ka shpérdaré py: o

pjesémarrésit, me géllim grumbullimin e perceptimeve dhe opinioneve té tyre pér d Jt@eu,
prioritare t& zhvillimit vendor. Né Bashkiné e Pérmetit u plotésuan 25 pyetésoré, nga pj éfg}}améﬁ;\?;@
KRE

me moshé mesatare 33 vjeg.

Té pyetur mbi sektorin primar té ekonomisé, 64% e t& anketuaréve u pérgjigjén se ai duhet té jeté
turizmi, gjé qé pérputhet me tendecat e vérejtura né kété zoné vitet e fundit. Rreth 60% e té
anketuaréve treguan bujgésiné dhe blegtoring, gjé qé pérputhet me traditén, 16% treguan tregtiné
dhe shérbimet si sektor tjetér prioritar t& ekonomisé lokale, ndérsa vetém 4% pérmendén industring,
si sektor prioritar zhvillimi. N& vijim t& pyetjes mé té detajuar lidhur me orientimin e investimeve né
sektorin e zgjedhur prioritar, 68% e t& anketuaréve ishin né favor té subvencionimeve né bugjési
dhe blegtori, si dhe né ndértimin e rrugéve rurale né funksion té tyre.

Neé rubrikén e nevojave urgjente pér zhvillim, 52% e té anketuaréve tregojné sistemin rrugor dhe té
transportit si dobésiné mé t& madhe aktuale. Né vend té dyté pér nga problematika renditet sistemi
i vaditjes dhe kullimit (36% e t& anketuaréve), mé tej rrjeti i ujésjeliés-kanalizimeve (32% e té
anketuaréve) dhe lista mbyllet me sistemin e energjisé elektrike dhe ndrigimin pubik (8% e t&
anketuaréve).

Lidhur me nevojat urgjente sociale, t& anketuarit vendosén né vend té paré sistemin shéndetésor
(56% e tyre), né vend té dyté banesat sociale (40%), mé tej sistemin arsimor (24%) dhe né fund
gendrat kulturore (10%). Gjaté diskutimeve, u detajua mé tej nevoja pér modernizimin e sistemit
arsimor, duke e vendosur theksin né pérforcimin e arsimit t& mesém profesional, népérmjet krijimit
té klasave me profil bujgésor-blegtoral dhe turistik.

Neé rubrikén e pérmirésimeve né zonén e banimit, 68% e t& anketuaréve pérmendén nevojén e
rrugéve dhe parkimeve, 28% treguan pér nevojén e tregut urban, 24% nénvizuan nevojén pér mé
shumé lulishte dhe kénde lojrash té sistemuara dhe vetém 16% zgjodhén nevojén pér zona sportive.
Té pyetur né ményré me specifike, se ku duhet t& orientohet mé paré zhvillimi i turizmit né bashkiné
e Pérmetit, 76% e té& anketuaréve treguan si mé t& mundshme zonén malore, ndérsa 44% ishin né
favor t& vendbanimeve aktuale. Vetém 16% e té anketuaréve ishin t& mendimit se turizmi duhet t&
zhvillohet mé paré né zonén fushore (pérfshiré edhe luginén e Vjosés). Lidhur me pyetjen, se cfaré
duhet té jeté objekt promovimi né kété bashki, 36% e té anketuaréve identifikuan si té tilla produktet
vendore, ndérsa 16% ishin né favor té tradités s& zonés.

Grupi i punés i ka mbajtur parasysh rezultatet e grumbulluara nga ky pyetésor, né funksion té
pérzgjedhjes sé prioriteteve, ashtu sig &shté pércaktuar né metodologjiné pérkatése.
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PYETESOR MB! PRIORITETET E ZHVILLIMIT TE BASHKISE PERMET

Njésia Administrative: Fshatl/Lagija:
Profesloni; tMosha:
1. *Cili &shté sektori i ekonomisé g& duhet mbéshtetur me prioritet? *N# sektorin e kansideruar prioritar, ku
@ Bleg(otVPeshkim; mendonl se duhet t& investohet?
B Turlzmi; {_Ynaim € DPIyaer

O Tregtia/ Shétbime/ Magazinim;
O Industri; { & £ &7 & l
0O Tjetére. Ac~n &7  AMegaccmal @ (4 ﬂokﬁf,

e B i€ MM Ay €
Ad 3 E et A A
A- YO~ 7 o A

€ili jang nevojat urgjente qé déshironi té zhvilloni? -
BB Sistemi rrugor dhe i transportit; ~ 4. AGrQO- TunlLENT
O sistemi ujésjeltes — kanalizimeve; N , N
D sistemii energjisé elektrike dhe ndricimit publlk; -y Ruter ¢ rodCd
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Duke u njohur nga afér me situatén né terren dhe duke mbajtur parasysh informacionet e marra
lidhur me nevojat prioritare t& banoréve té bashkisé, nga konsultimet e hapura me komunitetin,
grupi i ekspertéve ka orientuar dhe zbérthyer programe té strategjisé né projekte konkrete té miré
pércaktuara né Strategjiné Territoriale sipas prioriteteve. Kéto projekte té evidentuara né hartat
pérkatése jané detajuar né kapitujt né vijim té lidhura me kostimin, si dhe me Projekt Buxhetin
Afatmesém.

Né hartén e mésipérme jané ilustruar projektet prioritare pér Bashkiné Pérmet.
Kéto projekte strategjike ndahen né:

= Projekte né nivel politikash né té cilén pérfshihen objektiva dhe orientime té réndésishme
strategjike, si né zhvillimin ekonomik, ashtu edhe né até turistik.

= Projekte reale né terren, ku i jepet prioritet zhvillimit infrastrukturor (rrugé, ndricimi rrugor,
ujésjellés-kanalizime, telekomunikacion) zhvillimit t& shérbimeve né funksion t& komunitetit
(rikonstruktim i shkollave, ndértim i shesheve dhe parqgeve, ndértim i gendrave komunitare,
etj.), si dhe aplikimi i rregullave arkitektonike dhe strukturore, si rehabilitimi i vendbanimeve
dhe ndértimi me njé gjuhé arkitektonike dhe tradicionale etj.

Né bazé té zbatimit té tyre né ményrén e duhur, duke siguruar njé zhvillim sa mé té géndrueshém
pér bashking, kéto projekte jané ndaré né tre faza zbatimi:

Faza e paré e zbatimit

Né fazén e paré té zbatimit jané listuar té gjitha projektet, té cilat jané té& nevojshme pér t'u realizuar
né njé afat kohor té afért, duke u cilésuar si ndérhyrje t& réndésishme pér bashking, té cilat shihen
si nevojat mé té domosdoshme pér komunitetin. Né kété fazé i éshté dhéné prioritet ndérhyrjeve
t¢ kategorizuara mé poshté dhe té detajuara né hartén e fazave té projekteve prioritare pér
bashkiné.

= Pérmirésimi i strukturave né ndihémé té bujgésisé dhe blegtorisé [ngritja e njé thertoreje,
struktura magazinimi dhe pérpunimi, serraj;

»  Strukturimi i ofrimit t& shérbimeve turistike né zoné [ngritja e gendrave t& informimit turistik
dhe guidave turistike];

»  Strukturimi dhe rigjallérimi i vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banoréve pér
shérbime dhe pérmirésim té cilésisé sé jetesés [kthimi i ambienteve té shkollave né gendra
polifunksionale, rikonstruksion i gendrave shéndetésore, krijimi i gendrave té strukturuar té
fshatrave, ngritja e tregut t& produkteve bujgésore dhe blegtorale];

= Pérmirésimi dhe rikonstruksioni i shérbimeve infrastrukturore [ndértimi i akseve lidhés té

éon.g;;%i ) fshatrave me njéri-tjetrin; ndértimi i terminalit multimodal, pérmirésimi i shérbimeve né
‘\—‘“-(‘_1 > furnizim me wujé, ndértimi i rrjetit dhe impiantit té trajtimit t& kanalizimeve, pastrime té
| iﬁ‘ £ kanaleve ujités, rikonstruksion i stacionit elektrik, pérmirésimi i ndrigimit publik dhe rrjetit t&
S iR telekomunikacionit].
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Faza e dyté e zbatimit
Né fazén e dyté té projekteve jané cilésuar projektet si né vijim:

= Pérmirésimi i strukturave né ndihémé té bujgésisé dhe blegtorisé [ngritja e sipérfageve me
vreshta; magazina dhe ruajtje e rrushit, ngritja e pikave dhe linjave té pérpunimit];

= Strukturimi dhe rigjallérimi i vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banoréve pér
shérbime dhe pérmirésim té cilésisé sé jetesés [rikualifikim i fshatrave me interes pér
vizitorét, krijimi i tregut artizanal, ndértimi i bashkisé, ristrukturimi i ambienteve sportive té
shkollave né fshatra, krijimi i klasave profesionale, gendra sociale ditore];

s Parmirésimi dhe rikonstruksioni i shérbimeve infrastrukturore [ ndértimi i rrjetit t& furnizim
me ujé pér té gjithé fshatrat malor, pastrimi i kanalit ujités né zonat e fshatrave kodrinor dhe

malor, ndértimi i landfill rajonall. GIPERIS
3

Faza e treté e zbatimit

N& fazén e treté té projekteve pérfshihen ndértimi i stadiumit dhe strukturimi i muzeut

e Pérmetit. _SE¥

Gjithashtu, &shté e réndésishme t& pérmendet qé duke u bazuar né kohézgjatjen e hartimit té
projekteve, ato mund té zgjasin né disa faza si¢ jané projektet pér ndértimin e askeve rrugore, pér
ndricimin e fshatrave, pérmirésimi rrjetit té telekomunikacionit apo masat mbrojtése mjedisore.

Té gjitha projektet prioritare dhe me shtrirjen e tyre né fazat pérkatése jané té paraqgituara né hartén
e mésipérme.

3.1.3 Burimi i mundshém i financimit

Nisur nga kéndvéshtrimi i procesit t& planifikimit strategjik, mekanizmi i zbatimit t& Planit té
Pergjithshém Vendor konsiston né radhé t& paré né identifikimin e projekteve t& investimeve
publike, si mishérim i politikave publike té synuara né planin e zhvillimit té territorit té& Pérmetit. Gdo
projekt éshté né zbatim t& njé objektivi strategjik gé synon arritjen e njé situate té caktuar té zhvillimit
té territorit né afatin e mesém (i cili né terma kohor shkon nga 2-3 vjet), si fazé e ndérmjetme pér
arrijen e synimeve afatgjaté t& PPV-sé né njé periudhé pesémbédhjetévjecare. Projektet jané
grupuar né funksion té tre objektivave strategjike, té cilét kané té bgjné shkurtimisht me zhvillimin
ekonomik t& géndrueshém, me zhvillimin pérkatés té territorit dhe ndérlidhjes, shogéruar sé fundmi
me aspekte té ndryshme té zhvillimit kulturor dhe social.

Projektet e pérzgjedhura pas diskutimit me komunitetin iu nénshtruan njé procesi kostimi dhe
pérzgjedhje sipas kritereve t& méposhtme:

= Efektiviteti i projektit né lidhje me synimin strategjik, domethéné shkalla e lidhjes shkak/pasojé
midis aktiviteteteve té projektit dhe synimeve qé kérkohen t€ arrihen.

» Eficenca e projektit domethéné shkalla e arritjes s& synimit pér njési té& kostos né vleré monetare . :;
té projektit.

z':; ] 7 \
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» Shkalla e maturimit t&¢ projektit qé éshté njé funkson i identifikimit t& burimit t& financimit té
projektit: burime té vetat t& bashkisé apo burime té& tjera ku pérfshihen burife"té geverisé
gendrore, donatoréve apo financime private.

Té marra né térésiné e vet kéto tre kritere jané pérdorur pér té kaluar projektet e shpenzimeve
kapitale nga procesi i kostimit né procesin e buxhetimit. Né kété t& fundit paraprakisht-&shté
llogaritur korniza fiskale, si njé funksion i parashikimeve makroekonomike (domethéné faktorét e
rritjes ekonomike té identifikuara né seksionet e méparshme). Korniza fiskale ka shérbyer si pikénisje
e identifikimi t& tavaneve buxhetore pér Pérmetin, né terma té shpenzimeve kapitale dhe aktuale
né afat t& mesém, i cili éshté dhe hallka lidhése e planit t& investimeve prioritare me Planin e
Buxhetimit Afatmesém (PBA). Né rastin toné PBA e paré i korrespondon periudhés 2018-2020 me
periudhé rishikimi té paraparé né tre faza 5 vjecare: 2018-2022, 2023-2027 dhe 2028-2032.
Supozimet e méposhtme jané konsideruar thelbésore né lidhjen e Planit t& Investimeve Prioritare
me PBA-né:

=  PBA nuk konsiston vetém né shpenzimet kapitale, por edhe korrente té& absorbimit té strategjisé.
Kjo do té thoté gé shkalla e zbatimit t& PBA-sé do té varet nga aftésia e njésisé shpenzuese (né
rastin e Pérmetit) pér t€ pérballuar me shpenzime korrente té natyrés sé pérgjithshme procesin
e zbatimit t& projekteve té shpenzimeve kapitale brenda tavaneve buxhetore. E théné me fjalé
té tjera kjo do té varet nga aftésia e pérballimit t& programit t& manaxhimit dhe administrimit
(Programi 01110) pér té zbatuar t& gjitha programet e tjera buxhetore brenda tavaneve
buxhetore. Duke u nisur nga analiza e historikut t& shpenzimeve né njési né vite raporti i
shpenzime korente t& Programit 01110 kundrejt shpenzimeve kapitale té té gjitha programeve
té tjera &shté vlerésuar té jeté 0,11/ 0,89. Pér pasojé éshté marré hipotezé e programimit t&
shpenzimeve buxhetore deri né masén gé lejon hapésira fiskale.

» Pérmirésimi i kapaciteteve institucionale népérmjet rekrutimit t& personelit shtesé (domethéné
metoda ekstensive) dhe pérmirésimit té aftésive népérmijet trajnimeve mund dhe duhet t&
pérmirésojné kété koeficient t& paktén né raportin 0.05/0.95 né ményré qé i gjithé plani i
investimeve prioritare t€ strategjisé té absorbohet. Ky éshté niveli aktual i operimit t& kétij raporti
né geverisjen vendore, i cili duhe té arrihet jo mé voné se viti 2021 né ményré qé ky plan té
arrihet té zbatohet.

* Projektet e investimeve kapitale jané identifikuar me kodet pérkatése t& nénfunksioneve té
thesarit (si njé shkurtim pér programet buxhetore) duke specifikuar dhe burimin e financimit dhe
hendekun pérkatés.

Si¢ u shpjegua né fillim té ketij seksioni projektet prioritare jané programuar brenda njé kornize
fiskale qé rrjedh prej faktoréve té rritjes ekonomike t€ identifikuar né seksionet e méparshme té

nancave né Prill 2017.

¢ %rﬂalizés ekonomike dhe &shté né pérputhje me kuadrin e ri makrofiskal t& publikuar nga Ministria e

Eshté pér t'u theksuar qé kéto supozimejane-mbéjtuf p‘ér.PBA 2018-2020 né Planin e Investimeve
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fiskale né fugi, e cila specifikon kategorité e méposhtme té burimeve tatimore dhe jotatimore té té
ardhurave :

7é Ardhura Tatimore
e Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé& pronésisé pér pasurité e paluajtshme;
e Taksa e regjistrimit t& pérvitshém té mjeteve té pérdorura;
e Té ardhura nga sistemi i taksave vendore;
o Taksa mbi pasuriné e paluajtshme;
e Taksa mbi ndértesén;
e Taksa mbi tokén bujgésore;
e Taksa mbi truallin;
e Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja;
e Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogé|;
o Taksa e tabelés;
o Taksa e fietjes né hotel;
o Taksa té pérkohshme.

7é Ardhura Jotatimore
e Té ardhura nga Tarifat Vendore;

e Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave;
e Tarifa e ndrigimit rrugor;

o Tarifa e gjelbérimit;

e Tarifa pér zénie hapésiré publike;

o Tarifa e shérbimit veterinar;

e Tarifa pér licenca dhe certifikata té transportit rrugor;
e Tarifa parkimi;

o Tarifa té tjera vendore;

e Té ardhura té tjera jotatimore;

e Té ardhurat nga gera ndértese;

e Té& ardhura nga gera troje;

e Té ardhura nga gera toke bujgésore;

o Té ardhura nga gjobat né nivel vendor;

e Teé ardhura nga likujdimi i mjeteve kryesore.

Eshté menduar gé periudha e PBA 2018-2020 té shérbejé dhe si periudhé e ndérmjetme pér rritien
e kapaciteteve pér t¢ mundésuar rritien e kontributeve té tjera té burimeve té financimit né
periudhat ndjekése t& PBA-s& (pér shembull burimet nga Qeveria Qendrore, Donatoré apo
Financime Private, té cilat né periudhén aktuale té konfirmuara jané minimale).

Rritja e kontributit t& burimeve té tjera éshté vendimtare, jo vetém pér te pérballuar hendekun
ekzistues, por sidomos pér té rritur peshén e absorbimit t& projekteve né objektivin e trete, i cili pgr % 3ads
e .
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3.14 Indikatorét e monitorimit dhe té zbatimit té strategjisé

Projektet qé lindin si nevojé e zbatimit té programeve strategjike, me qéllim arritjen e objektivave té
zhvillimit, duhet t& kalojné gjaté fazés sé realizimit t& tyre népér njé proces t& miréstrukturuar
monitorimi. Fazat e kétij monitorimi sipas réndésisé sé tyre, referuar edhe grafikut kronologjik té
zbatimit té projekteve té prezantuara né Raportin e Strategjisé, mund té& realizohen bazuar né
indikatorét monitorues té zbatimit:

a. Raportet periodike statistikore;

Zbatimi i normativave dhe hallkave ligjore gjaté fazés realizuese;

b. Respektimi i afateve té vendosura;

c. Pérgindja e realizimit té projektit;

d. Impakti i kétyre projekteve gjaté zbatimit; J

e. Elementét e ndikimit né mjedis; | Gk
f s
g.

Impakti i produktit final né ekonoming dhe mirégenien e zonés.

Jané kéto faktoré, té cilét krijojné dhe bazén e premisat, pér té evidentuar kushtet social-ekonomike
té ndryshimeve t& mundshme té PPV-sé&.

Duhet pasur parasysh, se pér kryerjen e kétij procesi monitorimi, bashkia ka nevoja pér rritje té
kapaciteteve & tyre, shogéruar gjithashtu me riformulim té strukturave organizative, népérmjet

krijimit t& zyrave statistikore dhe njésive t& implementimit t& projekteve.
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ARSIMIM / SOCIAL / KULTURORE

bashképunim me formim profesional.

Numiri i Kopshteve

Copé

Kapaciteti i Kopshteve

Nxénés

Numri i Edukatoréve

Numri [ mésuesve

Frekuentimi i kopshteve

Nxénés

Numri i shkollave 9-viecare

Copé

Kapaciteti i shkollave 9- vjecare

Nxénés

Numri i mésuesve té arsimit 9-vjecar

Numrii mésuesve

Frekuentimi i shkollave 9 viecare

Nxénés

Zhvillimi dhe pérmirésimi i

cil&sisé té sistemit arsimor.

Numri i shkollave té mesme Copé

Kapaciteti i shkollave t& mesme Nx&nés

Numri | mésuesve té arsimit té mesém Numri i mésuesve
Frekuentimi i shkollave t& mesme Nxénés

Shkolla me infrastrukturé sportive %

Pjesa e shkollave me klasa laboratorike né

teknologjiné e informacionit dhe|%
komunikacionit

Pjesa e shkollave me klasa laboratorike %
Pjesa e shkollave me biblioteka %

ngrohje.

Pjesa e shkollave gé nuk jané pajisur me sistem

infermieri

Pjesa e shkollave gé nuk jané pajisur me

Numri i Mjeteve té transportit shkolllor

Copé

Implementimi i transportit
shkollor.

Nr i Mjeteve té transportit pér institucion

Copé/ Shkollé

shkollor. _
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Stoku i banesave bosh Banesa iy afet
Rehabilitimi i Stokut Bosh t&[stoku i banesave sekondare Banesa m? )i
banesave. hiti
Numri i shitjeve imobiliare > ItJe. [ taksa
bashkie
Rivitalizimi i zonave me|_. o
i - Sipérfage e rivitalizua ha
potencial turistik. Ipertage € rivitalizuar
) PR Numri i subjekteve biznesi pér kilometér katror |Subjekte / km 2
Pérgen ,”m' B ! 'zonav? Subjekte tregtare pér kilometér Subjekte/ km ?
ekonomike né territore t&— . - . 2
aktuara Subjekte prodhues pér kilometér Subjekte/ km
Densiteti i subjekteve sipas sektorit Subjekte/ km 2
Numri i gendrave komunitare Copé
Numri i gendrave kulturore Copé
Parmirasimi i kohezionitNumri i gendrave sociale Copé
social, jetés komunitare dhe ifAktivitete kulturore dhe sociale Copé
kulturés lokale. Grupime socio kulturore Grupime
QJF / 0JQ Copé
Sindikata Copé
Numri i nxénésve né filierén bujgésore Nxénés
o . __INumri i nxénésve né filierén hoteleri - turizém_[Nxénés
Promovimi i arsimit A, e - P
. Numri i nxénésve né filierén mekanike Nxénés
profesional. - . - - "
Nr i subjekteve sektorit turistik nél_ . .
Subjekte private
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Numri i institucioneve shkollore Copé

Numri i nxénésve qé& pérdorin transportin| , . . Pt

shkollor nr P s

Numri i Muzeve or e
Promovimi i  objekteve|Numri i Objekteve arkeologjike B
kulturore dhe natyrore. Nurmri i Pasurive Kulturore

Numri i monumenteve natyrore

Kohézgjatja nga gendrat lokale Kohé
Krijimi i aksesueshmérisé méKohézgjatja nga shérbimet shéndetésore. Kohe
zonat periferike. Kohézgjatja nga gendrat e emergjencés civile. |[Kohé

Kohézgjatja nga gendrat e shérbimeve publike

Kohé pér shérbim

Popullsia né moshé pune

Banor

Papunésia %
Papunésia 15-25 vjeg %
Papunésia sipas gjinisé %
Invalidé pune %
. I _[Punésimi %
Rritia e punésimit dhe e té————— -
: Punésimi sipas sektorit % / Sektor
ardhurave ekonomike. — = =
Té ardhurat pér njési familjare Leké / Familje
Té ardhurat pér banor Leké / Banor
Familje gé pérfitojné ndihma sociale Familje
Pjesa e familjeve gé pérfitojné ndihma sociale %
Fndw'ld' gé pérfitojné ndihma sociale pér| Banor
invaliditet.
Grupmosha 0-5 vjec Banor
Grupmosha 5-10 vjec Banor
Grupmosha 10-15 vjeg Banor
Grupmosha mbi 65 vjec Banor
Koefigienti i varésisé t& grupmoshave 0-15 vjec 1%
Koefigienti i varésisé t& grupmoshave mbi 650/
g (o]
s LS
Mbeshtqen a grupmoshave té Nl Cope
reja dhe té moshuara. — - -
Numri i edukatoréve Mésues
Nr i fémijéve gé frekuentojné ¢erdhen Fémijé
Kapaciteti i cerdheve Femijé
Numri i shtépive pér t& moshuar Copé
Kapaciteti i Shtépive pér t&é moshuar Té moshuar
Numri i personelit mbéshtetés t& shtépive t&
Punonjés
moshuarve.
Numri Ambulancave Copé
Numri Qendrave shéndetésore Copé
Numri i Spitaleve Copé

Mbéshtetja dhe pérmirésimi i

Kapaciteti i shérbimeve shéndetésore.

Numri i shtretérve

shérbimeve shéndetésore.

Nurri i Mjekéve

Numri i Mjekéve

Numri i Infermieréve

X

Numri
infermieréve

.~ _'
/o-

f
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% (m : ﬁtli Gjatésia lineare km
;T 1 I - — .
VlL ' \1_/ ge / ngOrGJatesm lineare sipas kategorisé km/ kategori
an'”mm‘* gﬁ\ Ura dhe vepra arti Sasi strukturash
Zhwillimi 1 ndérlidhjeve t&[Numri i mbikalimeve Copé
zonave té ndryshme pér[Numkrii krygézimeve Copé
kémbésorét. Numri i nénkalimeve Copé
Sipérfage Parkime Sipérfage
Numri i parkimeve njési
Zhvillimi i parkimeve !.p - " " J... -
oublike Numri i parkimeve pér banoré Njési / banor
Nr. i parkimeve né funksion té tipit t& mjetit. Parkme . /- tip
automjeti
Numri i mjeteve Copé
. Numri i linjave Linja
hvilli rtit urban. —
Zhvillimi t transportt u Numri i udhétaréve Udhétar
Nurmri i udhétaréve pér linjé Udhétar/ linjé
Numri i tabelave sinjalizuese Copé
Zhvillimi i sinjalistikavel——— .J " P 2
Gjatésia lineare e infrastrukturés me sinjalistiké té
rrugore. g km
pérshtatshme.
Kapaciteti Volum/Kohé
L _Sipérfage e mbuluar nga Impianti km?
Zhvillimi i impianteve té VS
et es e . Kapaciteti i impiantit pér banor. Banor
trajtimit t& ujérave té zeza— —— s
< e . - |Gjatésia lineare e kanalizimeve m
x |dhe rrjetit t& kanalizimeve té=————— = = — -
2 s . Gjatésia lineare e kanalizimeve sipas seksionit m / seksion
£ |uérave té zeza - - — —
3 Sip. e pambuluar me rrjet kanalizimesh té ujérave km?
E té zeza.
é Numri | puseve Copé
Z Kapaciteti i puseve Volum / kohé
L _|Gjatésia lineare e tubacioneve. m
Zhvillimii 1 skemave t&Z - - — -
R Gjatésia lineare e tubacioneve sipas seksionit. m / seksion
furnizimit me ujé. - " "
Numri Sahateve matés Copé
Konsumi vjetor Volum
Sip. e pambuluar nga rrjeti i Ujésjeliésit km?
Zhvilimi @ rretit  té|Gjatési lineare e rrietit optik té& telokomunikacionit. [km
teknologjisé té
informacionit dne|Nr i emetoréve té telefonisé mobile. Copé
komunikacionit.
Zhvillimi i shtigieve dhe|Gjatésia lineare e shtigjeve. km
korridoreve pér kémbésorét] . -
dhe ekskursione. Sipérfage e mbuluar Sipérfage
Kapaciteti Njeréz
Terminal Frekuentimi Njeréz
Numri i linjave Linja
Synohet nxitja - PPP pér
zhvillimin e infrastrukturés
rrugore.
Nurnri i projekteve t& pérbashkéta. Copé
/

_/ \
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ENERGJIA DHE TELEKOMUNIKACIONI

Gjatési lineare e rrjetit té tensionit té& ulét

km

Gjatési lineare e rrjetit té tensionit t& ulét sipas

néntoksor

o km/ seksion
Zgjerimi dhe pérmirésimi isek5|on|t
e . P . Mbulimi i rrjetit té tensionit té ulét Sipérfage
rrjetit t& tensionit té ulét - - "
Nurri i centraleve elektrik Copé ek
Numri i transfomatoréve Copé >+ "9
Kapaciteti i elektrik i transformatoréve ké -
e Gjatési lineare e rrjetit té tensionit té& larté ajror km 5l
Pérmirésimi i ndérlidhjes me=———— o — -
- oo o |Gjatési lineare e rrjetit té tensionit t&  larté
rrjetin e tensionit té larté km

Pérmirésimi i rrjetit pér,

Numri i emetoréve té telefonisé mobile sipas
frekuencave.

Copé / Frekuence

teknologjing e Informacionit

dhe komunikacionit. Sipérjfaqe e pambuluar nga rrjeti i telefonisé Siperfage
mobile.
Zhwvillimi platformave|Shérbimi i platformave dixhitale Numri i shérbimeve
dixhitale né mbéshtetje t&é[Numrii pérdoruesve Pérdorues
shérbimeve bashkiake. Kapaciteti Pérdorues
Energji diellore v
Energji nga riciklimi v
Zhvillimi i pérdorimit té|Energji eolike v
energjisé alternative. Energji hidrike
Energji marine v
Energji néntokésore v
Energji e konsumuar nga ndricimi publik v
Pérdorimi i sistemeve t&[Numirii ndricuesve me energji diellore Copé
ndrigimit publik ekonomike[Numri i ndriuesve me konsum té ulét energjie  |Copé

né energji

[nfrastrukturé e mbuluar nga sistemi i ndrigimit

ekonomik Sipérfage
Prodhimi i brendshém bruto. Leke
Prodhimi i brendshém bruto pér banor. Leké / Banor
Zhvillimi Ekonomik i|Vlera e Shtuar bruto Lke
territorit. Vlera e Shtuar bruto pér sektor. Leke / Sektor
Té ardhura Leke

Té ardhura pér banor.

Leké / Banor

Numri i bizneseve t& medha

Numri i Bizneseve

Numri i bizneseve té vogla

Numri i Bizneseve

Numri i bizneseve sipas sektorit.

Biznese/Sektor

Zhvillimi i biznesit.

Numri i bizneseve té regjistruar dhe ¢regjistruar
gjaté vitit

Nurri i Bizneseve

Numri i bizneseve sezonal

Nurmri i Bizneseve

Nurmri i bizneseve té paregjistruar

Numri i Bizneseve

Numri i bizneseve té sektorit t& turizmit

Numri i Bizneseve

Synohet rritje ekonomike né
sektorin e turizmit

Nurmri i subjekteve akomoduese

Numri I Subjekteve

Qarkullimi vietor i subjekteve akomoduese

Leke

Synohet rritia ekonomike e

aktiviteteve té bizneseve

Qarkullimi vietor Leké / Vit
Qarkullimi vjetor sipas sektorit Leke / Sektor / Vit
%

Rritja e Qarkullimit vjetor me vitet parardhés
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Rritia e ekonomis¢ sé&
shkallés, falé bashképunimitiNumri i subjekteve qé bashképunojné
né sektorin e bujgésisé

Volumi i produkteve bujgésore, blegtorale dhe
peshkimit lokal drejt subjekteve té sektorit turistik.
Vlera e produkteve bujgésore, blegtorale dhe
peshkimit lokal drejt subjekteve té sektorit turistik.
Numri i bizneseve lokale né bashképunim me

Mbéshtetja
bashképunimit  ndérmjet
sektorit turistik dhe sektorit
bujgésor, blegtoral dhe

.

eshkimit. "
i sektorin turistik s
Promovimi i produktevelQarkullimi vjetor i subjekteve té prodhimit artizanallLeké
artizanale. Numri i bizneseve té prodhimit artizanal. Numri i Bizneseve

Numri i Panaireve, né mbéshtetje té sektorit té
Promovimi dhe marketingu[bujgésisé dhe blegtorisé
klasik i ekonomisé vendase. [Numri i aktiviteteve kulturore dhe sociale néNumri i Aktiviteteve)

Numri i Panaireve

I S N S G e | ] E B

1

E BB B

—

mbéshtetje té Turizmit. rekreative
Numri i shérbimeve Turistike Copé
Numri i Muzeve Copé
Numri i agro-turizmeve Copé
Numri siteve arkeologjike Copé
Larmishméria e shérbimeve|Numri i pikave té vrojtimit Copé
turistike. Numri i bar / restoranteve Copé

Numri i subjekteve gé ofrojné shérbime rekreative
né mbéshtetje t& turizmit
Numri | operatoréve turistiké, q& opergjné né

Copé

territor. Cope
Numri i fageve éeb/ Blog/ Forume etj. né
Promovimi i sektorit téfpromovimin e pikave kulturore, natyrore,|Copé
turizmit népérmjetlekologjike etj,
teknologjisé sé|Numrii Subjekteve akomoduese té promovuara né .
) o Copé
informacionit dhellnternet
_. |komunikacionit. Numri i Shérbimeve mbéshtetése té turizmit té Copa
E promovuar né internet P
5 Numri i Broshurave fletushkave etj. né promovimin )
= N Copé
L . _le turizmit
Promovimi i  paketés|—. . — -
. L lQéndra informacioni Copé
turistike népérmjet=—— — .
marketingut Sinjalistka e aktiviteteve sportive, kulturore, Cope
' natyrore, edukative, kulturore etj.
Festivale Copé
Numri Ambulancave sezonale Copé
Numri Qendrave shéndetésore sezonale Copé
Mkfeshtetja .6.3 TUF.I.ZFT]It me Kapaciteti i shérbimeve shéndetésore Numr.l. | shireiérve
shérbime shéndetésore. Shtesé
Numri i Mjekéve Mijek / Turist
Numri i Infermieréve Infermier / Turist
Numri i hoteleve Copé
Diversifikimi i tipologjisé t&[Numri i agro-turizmeve me sistern akomodimi __ |Copé
akomodimit né sektorin e|Numri i B&B Copé
turizmit Banesa / shtépi-me.gira pér turistét. Copé TN
Numigif bujtinave. ™\ Copé [ Bk
f/ : AN :
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Kapaciteti akomodues

Numri i shtretérve

Kapaciteti akomodues pér tipologji ;B:I‘;t;ri perf <
Klasifikimi cilésor ilCilésia e shérbimeve akomoduese Copé / Cilési
strukturave akomoduese. |Cilésia e shérbimeve turistike. Copé / Cilési
Lo B INumri i peméve Numér
Shtimi i peméve frutore néf——; P— .
zhvillimin bujgésor S .efaqe £ m"bJeIIe Slp.erfaqe
Llojet e peméve frutore. Lloje
Shtimi i prodhimeve té&lProdhimet bujgesore né fushé Ton
perimeve né fushé. Sipérfage bujgésore né fushé Sipérfage
Zhvillimi i prodhimit|Prodhimet bujgésore né sera Ton
bujgésor né sera Sipérfage bujgésore né sera Sipérfage
Numri i mjeteve bujgésore Copé
Zhvillimi i Teknologjisé dhe[Numri i mjeteve bujgésore sipas pérdorimit. Copé/ pérdorim
teknikés né rriten e Rrit di ) o
rendimentit Bujgésor RNl U ’
L Rrjeti vadités Km
Permlre'sn.m. . . dhf Sipérfage e mbuluar nga rrjeti vadités Sipérfage
modernizimi i sitemit TR - ~
aditése. Kapaciteti i rrjetit vadités Volum / kohé
Sipérfage me sistem vadités ekonomik. Sipérfage
Zhvillimi i kanaleve kullues|Sipérfage e mbuluar nga rrjeti kullues Sipérfage
né shtimin dhe
mirémbajien e  tokeés|Sipérfage e tokés bujgésore sipas kategorisé Sipérfage/ Kategori
bujgésore.
< Qendrueshmeria e|Kapaciteti i rezervuaréve té vaditjes Volum
g kapacitetit té rezervuare|Volumi né funksion t& kapacitetit maksimal té%
o |yjore. rezervuaréve.
2 Sipérfage kullotash Sipérfage
Rritja e Sipérfages %
Synohet  mbéshtete eVqum.i | prodtmimi.t t? produkteve foragjere TF)n
sektorit blegtorisé Vqlgm| i qumeshtlt té prodh.uar L|tra“
Rritja e numrit té kreréve té imta. Copé
Subje"kte. té prodhimit t€ nénprodukteve té Subjekte
quméshtit
Zhvillimi i subjekteve t&|Subjekte seleksionimi, standardizimi, paketimi,
seleksionimit, ruajtia dhe tregtimi produkteve bujgésore dhefSubjekte
standardizimit,  paketimit,[olegtorale
gijg J;Si dsZebletgteg:;.mlt ne Kapaciteti i ruajtjes Ton
Qendra té furnizimit me
{'3,-\4—07;3 ‘ S&Zésorshe proc(ijt;l;tg Numri | Nsubj.ekfeve gé komercializojné farat dhe Cops
: ég:;ﬁo‘;?s«ﬂ [ farmaceutike pér bujgésing AR Rl
3 P blegtoring dhe peshkimin.
&»;51 ‘ : Numri i grupeve té prodhimit Grupe
WS & Organizimi 1 grupeve té&Numriifermeréve me investime té pérbashkéta  [Fermeré
Nggwalf prodhimit. Numri i mijeteve bujgésore né pronési té

Copé

grupimeve

42430195, e-mail info@atelierd al
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Numri i subjekteve prodhuese bujgésore dhej_
) T - Subjekte
blegtorale né pronési té disa fermeréve lokal.
Promovimi i  sektorit{Panaire t& organizuara Copé
bujgésor blegtoral  dhe|Pjesémarrja né panaire Copé
peshkimit Festivale promovuese Copé
Reduktimi i impaktit|__ . . . ) .

o ) - |Takime sensibilizuese dhe informuese né mbrojtjen )
mjedisor té sektorit tee miedisit Copé
bujgésisé dhe blegtorisé. !

Sipérfage e Pargeve Rajonale Sipérfage
Mbéshtetia e krijimit  t& p : q " d ! £ " i
. Numri i peméve Copé
pargeve rajonale — - —
Sipérfage zonash rekreative. Sipérfage
Zonat e gelbra pérgjate Numiri i koshave sipas pérbérjes
akseve rrugore.
E||.m|r.1|m| | hotspoteve Numri i hotspoteve té evidentuar.
mijedisore.
L Sipérfage e gjelbér urbane km 2
& |Gelbérimi Urban. = aq gJ = -
A Numri i peméve Copé
o] p
2 Takime sensibilizuese té mbrojties sé mjedisit me Takime
= banorét dhe pérfagésuesit e bizneseve.
§ Mbéshtetja e riciklimit te[Numri i koshave publik Copé
Q  |mbetjeve. Numii i koshave publik pér banor Copé / Banor
S Volumi i ricikfimit t& léndéve té& ndryshme Volum/ léndé
Riciklimi i mbetjeve t& subjekteve private. Subjekte private
o . Numri i ndértimeve me materiale ekologjike. Copé
Pérdorimi i materialeve me - ' T — "
' . e Numri i banesave me eficencé té larté energjetike |Copé
impakt té ulét mjedisor. - - " ,
Infrastruktura publike me materiale ekologjike Copé
Pyllézimi i zonave té
rrezikuara nga erozioni dhe[Sipérfage té mbjella Sipérfage
pérgjaté baseneve ujore

Tabela 21. Tabela me té dhénat e indikatoréve t& monitoritmit pér bashkiné
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Zhvillimi i prodhimit, grumbullimit, pé&rpunimit dhe tregétimit té&

.

B. SKEDAT E PROJEKTEVE TE ZHVILLIMIT
peméve frutore ne Bashkiné Pérmet

Bujgésor — Agro-pérpunues - Tregtar
Rajoni i katér Njesive Administrative ka nje sipérfage t& konsiderueshme

Piskove, Petran, Frashér e Carcove

me pemé frutore prej rreth 68 ha dhe nje numér té konsiderueshém né
kopéshtet e familjeve fermere. Nisur nga struktura dhe mosha e
peméve frutore, éshté mé se e domosdoshme pérmirésimi i strukturés

dhe zévéndésimi me pemé té reja frutore. Gjithashtu éshté e
nevojshme aplikimi i teknologjive dhe formave té reja té administimit té&
tyre, pér rritien e prodhimit dhe cilésisé varietore. Rritja e prodhimit

TITULLE I PROJEKTIT

TIPI I PROJEKTIT
VENDNDODHJA E PROJEKTIT

duhet té& shoqgérohet edhe me rritien e sasisé pér treg (Rajonal e
Kombétar) dhe pér pérpunimin e glikove, recelnave e kompostove. Pér

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
traditén dhe mundésiné gé ofron rajoni i Pérmetit, té ardhurat nga ky
sektor jané akoma té ulta krahasuar me mundésité. Organizimi i
ruajtjes, amballazhimit dhe tregétimit jané faktoré gé ndikojné sé
tepérmi né té ardhurat gé krijohen nga kultivimi e pérpunimi i frutave.
Projekti do t& synojé krijimi e mundésive té mbéshtetjes sé 60 — 80
fermeréve gé kultivajné pemét frutore, me krijimin e mundésive té

rrities sé sipérfages sé bllogeve frutore né 50 — 60 ha pér njé periudhé
5 —vjegare. Si rezultat né vitin e 5 t& prodhimit té realizohet dyfishimi i

prodhimit si Rajon. Mbeshtetja do té konsistojé edhe né modernizimin

e teknologjive té kultivimit (forma té reja, ujitie me pika, sperkatje té
integruara). Gjithashtu do té mbéshteten grupet pér administrimin e

QE ADRESOHEN

prodhimit, pérpunimit, magazinimit e tregétimit. Né gytetin e Pérmetit
ose né Piskové do té ngrihet nje pike pérpunimi e paisur me magazine

PERSHKRIM 1 SHKURTER 1
PROJEKTIT
e pika frigoriferike e me paisje t&€ magazinimit dhe etiketimit te produktit
té fresket dhe té pérpunuar.
Pra do té keté njé mbéshtetje né té gjitha hallkat e filierés sé prodhimit
nga fidani tek produkti né treg.
Qellimi kryesor i projektit do té jeté g&, ne njé periudhé afatmesme té
jeté njé nga sektorét bujgésor me té ardhura meé té larta (pas
vreshtarisé) jo vetém nga shtimi i prodhimit té produktit té freskét, por
sidomos té rritjes sé vlerés sé tij nga pérpunimi i produktit.
Objektivat e projektit
e Rritja e prodhimit t& peméve frutore kryesisht né blloge,
népérmjet rrities sé sipérfages sé mbjellé duke siguruar
material té bollshém dhe té certifikuar.
QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT e  Pérmirésimi i strukturés varietore dhe teknologjisé sé kultivimit,
(OBJEKTIVAT) ményrave té reja t& mbajtjes sé pemétoreve dhe trajtimet
shkencore né lufté kundér semundjeve dhe démtuesve.
anai o  Pérmirésimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés rurale e bujgésore
F& w‘g;;v né funksion té prodhimit dhe l&vizjes sé prodhimit drejt tregut.
a‘f:‘%-\ o Organizimi i grupeve té& interest té prodhuesve dhe
N pérpunuesve t& peméve frutore.
bW / 1 e  Pérmiresimi i paraqitjes tregtare té produktit, népérmijet krijimit
JEA S té njé pike t& grumbullimit, magazinimit, amballazhimit e,
WS> paketimit té tij né territorin e prodhimit. "
o Coddsy 2
¢ :'f : = 1/2 Rr. °E Kosovaréve®, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njgsia A AL {9, Tw)qe, Shajipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail [nfo@atalierd g
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o Ngritia e njé pike t& dyté (punishte) té pérpunimit té frutave
pér prodhimin e regelnave, prevedeve, kompostove, frutat e
thara me teknologji bashkékohore me géllim rritjen e vlerés sé
produktit
PERFITUESIT 60 — 80 fermeré t& NJ.A Piskove, Petran, Frashér e Carcove
Sigurimi i investimeve, népérmjet granteve, bashkéfinancimeve e
kreditimeve né té gjitha hallkat e prodhimit né fermé infrastukturé
PERGJEGIESITE grc::s?sre\stz te rteregetuese si dhe infrastrukturés bujgésore e rurale né
(BURMI 1 FINANCIMIT DHE | onc =9
PARTNERET E MUNDSHEM) AZHBR
SARED
FSHZH
Krijimi i njé fidanishte rajonale
Mbjellja e 50 — 60 ha blloge frutore
AKTIVITETE STRATEGIIKE Asistencé teknike
Aplikimi I teknologjive intensive
Ngritja e njé pike grumbullimi, rruajtje, pérpunimi e tregetimi
Krijimi i Brandeve t& nén produkteve té pérpunuara
VLERESIMI 1 KOSTOS 450.000 — 500.000 euro
PRIORTTETI Dyfishimi i pr?dh.lmlt té frutave né 5 vjet dhe trefishimi i tregtimit t€ nén
produkteve té pérpunuara.
AFATET DHE KOHEZGJATJA 5 —6 vjet
CaE
e
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Zhvillimi i prodhimit t& vreshtaris&, grumbullimit, pérpunimif' dh_e

TITULLL I PROJEKTIT tregétimit t& rrushit si sektori mé tradicional dhe fitimprures né ﬁaajdnin i
e Pérmetit

TIPI I PROJEKTIT Bujgésor — Agro-pérpunues - Tregtar

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Piskove, Petran e Carcove

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Sipérfaget e mbjella me vreshta jané rreth 260 ha, gjithashtu jané rreth
600.000 pjergulla dhe ereké né gjithé territorin me nje prodhimtari rreth
2000 ton rrush né vit. Struktura varietore éshté né pérshtatje té terrenit
fushor — kodrinor — e para malor dhe varietetet e importuara dhe
pershtatura, si merlot, kaberne, reisling, pinot, jane te kombinuara me
varietetet vendase si sheshet, debinje, serine, etj. Blloget e vreshtave
familjare te ngritura kéto 10 vitet e fundit, jané té njé teknologjie t&
larté, me rendimente mbi 30 ton/ha, me sisteme te avancuara té ujtjes,
mbajtjes dhe mekanizimit. Krahas zhvillimit te vreshtarise njé zhvillim té
dukshém ka marré edhe pérpunimi i rrushit pér veré e raki. Késhtu né
territorin e Bashkisé Pérmet ushtrojné aktivitetin e pérpunimit té rrushit
pér vere e raki 4 punishte té licencuara, si dhe nje numér i madh i
familieve qe prodhojné né ményré individuale rreth 5.850 hl veré dhe
622 hi raki. Edhe né t& ardhmen ky sektor shikohet si njé nga sektorét
prioritaré té zhvillimit.

Si problematiké mund té shikohet té ardhurat e ulta pér njési prodhimi
rrushi e té nénproduktet veré e raki.

QE ADRESOHEN
PERSHKRIM 1 SHKURTER I
PROJEKTIT

Projekti do té synojé mbéshtetjen e 250 — 300 fermeréve kultivues té
vreshtave me synim dyfishimin e sipérfageve té vreshtave né nje
periudhé 10 — vjecare dhe dyfishimin e prodhimit t& rrushit pér treg
(me rritien e prodhimit té& rrushit pér tavoling) dhe pérmirésimit te
cilésisé sé verés, paraqitjes tregtare dhe rritjes 50 % té& prodhimit.
Mbeshtetja do t& konsistojé edhe né modernizimin e teknologjive t&
kultivimit (varieteteve té reja, ujitie me pika, format moderne té
vreshtave). Gjithashtu do té mbéshteten grupet pér administrimin e
prodhimit, pérpunimit, magazinimit e tregétimit. Modernizimi i
teknologjisé dhe pérmirésimi i paisjeve teknologjike t& 4 punishteve té
verés dhe krijimit t& barndit "Veré e Kuge” e Pérmetit. Né gytetin e
Pérmetit do té ngrihet nje pike pérpunimi e paisur me magazine e pika
frigoriferike e me paisje t& magazinimit dhe etiketimit te produktit t&
fresket dhe té pérpunuar.

Pra do té keté njé mbéshtetje né t& gjitha hallkat e filierés sé prodhimit
nga fidani, vreshti, fabrikat e pérpunimit deri tek produkti né treg.

QELUMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi - Brénda njé periudhe 5 — 10 vjegare té jeté sektori bazé mé i
zhvilluar né rajon dhe t& dyfishojé té ardhurat e kultivuesve dhe
pérpunuesve té rrushit.

Objektivat —

e Rritjia e prodhimit té rrushit kryesisht né blloge (2 fishimi) dhe
ne pjergulla e ereké, népérmjet rritjes sé sipérfages sé mbjellé
duke siguruar material té bollshém dhe té certifikuar.

¢ Futja e varieteteve te reja té rrushit jo vetém pér pérpunim, por
edhe pér konsum té freskét né tavoling.

e Pérmirésimi i strukturés varietore dhe teknologjisé sé kultivimit,
ményrave té reja t€ mbajties s&é pemétoreve dhe trajtimet
shkencore né |ufté kundér sémundjeve dhe démtuesve.

e | e
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e  Pérmirésimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés rurale e bujqésore
né funksion té prodhimit dhe lévizjes sé prodhimitdrejt tregut:”

e Organizimi i grupeve t& interest té prodhuesveﬂ dhe:a_

pérpunuesve té vreshtarisé dhe pérpunuesve té verés e \Hjigr's‘é"’

e Pérmiresimi i paragitjes tregtare té produktit, népérmjet krijimit
t& njé pike t& grumbuliimit, magazinimit, amballazhimit e
paketimit té tij né territorin e prodhimit.

e Sigurimi i investimeve, népérmjet granteve,
bashkéfinancimeve e kreditimeve né té gjitha hallkat e
prodhimit né fermé infrastukturé prodhuese e tregétuese, si
dhe infrastrukturés bujgésore e rurale né funksion té tyre.

e Krijimi i brendeve té verés sé Pérmetit.

PERFITUESIT 250 — 300 vreshtaré + pérpunuesit + tregétarét
Sigurimi i investimeve, népérmjet granteve, bashkéfinancimeve e
kreditimeve né té gjitha hallkat e prodhimit né fermé infrastukturé
PERGIEGIESITE E)Jr?ss?ssstz te;/ :;egétuese, si dhe infrastrukturés bujgésore e rurale né
(BURIMI I FINANCIMIT DHE IPARD-like '
PARTNERET E MUNDSHEM) AZHBR
SARED
FSHZH
Krijimi i dy fidanishteve rajonale
Mbjellja e 250 ha vreshta per 10 vjet
Asistencé teknike
Aplikimi i teknologjive intensive
AKTIVITETE STRATEGIKE Mbéshtetja e 4 fabrikave té verés me paisje modern dhe ngritja e nj
fabrike té re.
Ngritja e njé pike grumbullimi, rruajtje, pérpunimi e tregetimi
Krijimi i Brandeve té Verés
VLERESIMI I KOSTOS 1,2 — 1,4 milion euro
PRIORITETI D.)'/ﬁshimi i prodh.irrlit dhe t& ardhurave nga prodhimi i rrushit dhe té
nénprodukteve té tij.
AFATET DHE KOHEZGJATIA 5—10 vjet
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Zhvillimi i Sektorit té Blegtorisé ne territorin e ,Baéhk:sé Pérme’LSL he.i/

TITULL I PROJEKTIT pérpunimit t& nén produkteve blegtorale kryeslsht te ‘qumés At pés
dhe t& imtave. RS

TIPI I PROJEKTIT Bujgésor — Agro-pérpunues - Tregtar "“5’;.5/

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Piskove, Petran, Frashér e Carcove

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Sektori i blegtorise perben nje rezerve ne rritie per zhvillimin e
aktiviteteve ekonomike ne fermat e Bashkise dhe perben peshen me te
madhe ne ekonomite rurale krahasuar me sektorin bujgesor. Sektori i
té imtave éshté nga sektorét mé té zhvilluar dhe tradicionale né
territorin e Bashkisé. Ne territorin e Bashkise mbareshtrohen rreth 2.300
krere gjedhe dhe rreth 43.000 kreré té imta (17.700 krere t& leshta dhe
25.300 krere té dhirta). Drejtimi kryesor i ketij sektori eshte prodhimi i
qumeshtit. Prodhimi vjetor i qumeshtit eshte rreth 6.200 ton, ku
gumeshti i lopes ze peshen me te madhe rreth 60 %. Prodhimi
qumeshtit krijon nje rezerve te madhe dhe rrit se tepermi nevojen e
perpunimit ne te ardhmen. Ne territorin e Bashkisé Pérmet
funksionojné 9 baxho té lecencuara, té shpérndara né gjithé territorin
e Bashkisé.

QE ADRESOHEN
PERSHKRIM 1 SHKURTER I
PROJEKTIT

Projekti do té synojé t& mbéshtesé 500 — 600 fermave blegtorale, 8
baxhove dhe tregétuesit e produkteve e nén produkteve blegtorale
dhe do té synojé té rrisé kapacitetet kullosore natyrore (kullota, lera),
do te mbeshtesé blegtorét dhe baxhot me paisje t& grumbullimit dhe
transportimit t& quméshtit, do t& rrise 30 % numrin e kreréve té
giedhéve dhe té dyfishojé numrin e kreréve té imta. Do té dyfishojé
prodhimtaring e baxhove ekzistuese dhe te ngrejé 2 baxho té reja, té
modernizojé trajtimin e mishit si né ambientet e thertoreve dhe te
ruajtjes.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qeéllimi - Rritja e prodhimit blegtoral me drejtim prodhim qumeshti dhe
mishi, drejt strukturave komerciale prodhuese, pérpunuese dhe
tregtare népérmjet zbatimit té planit t& zhvillimit strategjik té sektorit t&
blegtorisé. Rritja e numrit té kreréve kryesisht té& imta duke perfituar nga
territori i gjere dhe kompozicioni i relievit te territorit te Bashkise.
Objektivat —

e Rritjia e prodhimtarisé s& bazés ushgimore pér bagétité
népérmjet pérmirésimit té aftésive prodhuese té kullotave dhe
livadheve si dhe rritjen e rendimenteve té kulturave bujgésore
foragjere dhe pérmirésimin e teknologjisé s& kultivimit.

e Rritien e prodhimit blegtoral népérmjet pérmirésimit racor té
bagétive si dhe rritjes sé shérbimeve veterinare kryesisht té
vaksinimeve ndaj sémundjeve zoonotike.

e Pérmirésimin e paisjeve t& grumbullimit t& quméshtit dhe
paisjeve té transportit t& tij pér té siguruar cilési t& miré té
quméshtit pér p&rpunim.

e Fugizimi i lidhjeve ndérmjet prodhuesve té ndryshém té
quméshtit me pérpunuesit e tij.

e Pé&rmirésimin e progesit teknologjik t& pérpunimit t& quméshtit
dhe sigurimi i financimeve pér ngritien e dy pikave moderne
pérpunimi dhe ambjentet e ruajtjes, magazinimit e paketimit.

e Sigurimi i investimeve, bashkéfinancimeve dhe kreditimeve té
té gjithé hallkave nga pérpunimi deri tek tregétimi i produkteve
blegétorale.
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e Rritje prej 10 % e sipérfageve té kulturave foragjere né zonén
fushore.

o Pérmirésimi i teknologjisé sé kultivimit té foragjereve dhe rrijes
2 heré té rendimentit té tyre (kryesisht jonxhé dhe misér pér

silazh). 2 Y
¢ Intensifikimi dhe pérmirésimi i livadheve dhe kullotave, 25

kryesisht né zonén kodrinore dhe dyfishimi i kapaciteteve_ | = ;%

kullosore. \ %, VY
o Dyfishimi i numrit t& kreréve t& t& imtave duke ju P&mgjigiued””

rritjes sé kapaciteteve kullosore dhe intensifikimit t& kulturave
foragjere né zonat kodrinore t& Bashkise.

500 - 600 fermave blegtorale, 8 baxhove dhe tregétuesit e produkteve

PERFITUESIT e nén produkteve blegtorale
Sigurimi i investimeve, népérmjet granteve, bashkéfinancimeve e
kreditimeve né té gjitha hallkat e prodhimit né fermé infrastukturé
prodhuese e tregétuese, si dhe infrastrukturés bujgésore e rurale né
PERGJEGIESITE funksion té tyre.
(BURIMI 1 FINANCIMIT DHE | IPARD-like
PARTNERET E MUNDSHEM) AZHBR
SARED
FSHZH
Biznese private
e Rritja e bazés ushgimore natyrore dhe té kultivuar
e Rritja e numrit t& giedheve dhe dyfishimi i numrit t& kreréve té
té imtave
AKTIVITETE STRATEGJIKE ) Dyﬁshirr.]i.i prodhimit dhe rpodgrnizimi 1 8 baxhove ekzistuese
dhe ngritja e dy baxhove té reja modern
e Krijimi i nj¢ géndre té pérpunimit t& mishit (thertore) e
shogéruar me dhoma frigoriferike dhe ambiente tregtare, e
shogérur me ambiente té tregtimit t& bylmetit
VLERESIMI [ KOSTOS 1,5 milion euro
PRIORITETI Rritia e té ardhur?ve t§ .far?ﬂjeve fermere népérmjet aktiviteteve
blegtorale dhe té pérpunimit t& produkteve blegtorale
AFATET DHE KOHEZGIATIA Deri ne 10 vjet
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TITULLI I PROJEKTIT Ndértim i stadiumit t& gytetit =
TIPI I PROJEKTIT Arredimi Urban, Arkitekturé, Zhvillim ekonomik, Social e
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Pérmet i

228

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Stadiumi ekzistues né territoirn e bashkisé ka humbur cilésing e
nevojshme dhe me standarde pér t& organizuar aktivitete sportive,
rrjedhimisht nuk frekuentohet as nga banorét as nga skuadrat e
bashkisé.

QE ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I
PROJEKTIT

Stadiumi i Pérmetit ka mundési pér rikonstruksion dhe rivitalizim té
hapésirave e shérbimeve té nevojshme. Ka njé hapésiré té gjeré dhe
ofron mundési t& mira pér zhvillim e kétij projekti. Projekti do pérfshije,
rehabilitimin e fushés sé futbollit, dhe krijimin ose rikonstruktimin e
ndértesés sé shérbimeve.,

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Rikonstruksion i stadiumit pér té rikthyer aktivitetet sportive né zoné.

- Rritja e aktivitetit social

NDIKIMI/ REZULTATET E - Bashkéveprim i ngushté me komunitetin
PRITSHME - Veprimtari sportive
- Zhvillim ekonomik né zoné

PERFITUESIT Bashkia, banorét
BURIMI I FINANCIMIT DHE . "
PARTNERET E MUNDSHEM Bashkia, Donatorét, FZHR

Hartimi I projektit
AKTIVITETE STRATEGIJIKE Zbatirmi I projektit
VLERESIMI 1 KOSTOS 2.784.000€ (ndérhyrje minimale)
PRIORITETI Faza lll
AFATET + KOHEZGJATJA 5 vite
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TITULLI 1 PROJEKTIT Rikualifikim I sheshit né hyrje té fshatit ca;¢§§;é- B SOV
TIPL1 PROJEKTIT Arredim Urban, Zhvillim ekonomik, Zhvill{@%istik N :3\

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

—
\ R <X
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SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QE ADRESOHEN

Fshati vés nuk njé hyrje t& mirfillte té tij, dhe njé piké
informacioni pér até qé vizituesit mund té gjejné né kété fshat.
Mungon infrastruktura dhe dizajni urban si dhe sinjalistika turistike.

PERSHKRIM 1 SHKURTER 1
PROJEKTIT

Rikualifikimi i sheshit dhe krijimi i njé hapésire informuese, do i japi
fshatit t& Carcovés identitet. Fshati me kéto ndérhyrje do té keté njé
gendér pikénisje pér ato vizitoré qé duan ecjet né natyré. Projekti
pérfshin hapésirat rekreative, sinjalistikat dhe pikén informuese.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

- Krijimi i njé sheshi kryesor
- Piké informuese pér fshatin
- Sinjalistika plotésuese né drejtimin e turizmit

- Zhvillimi i fshatit

NDIKIMI/ REZULTATET E - Pérmirasimi i imazhit arkitektonik té zongs
PRITSHME - Zhvillim i turizmit
PERFITUESIT Banorét e fshatit, bashkia
BURIMI 1 FINANCIMIT DHE . .
PARTNERET E MUNDSHEM Bashkia, FZHR, Donatorét, PPP
KTIVIT - Hartimi I projektit
A i — - Zbatimi I dizajnit urban dhe arkitektonik
VLERESIMI I KOSTOS 208.550€
PRIORITETI Fazall
AFATET + KOHEZGIATIA 1 vit

o Tudbe, Shaiperi jm. +3554 2222804 / 2430195, e-mal info@atelerda 179
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TITULLT I PROJEKTIT Rikualifikimi i gendrés sé fshatit Zhepé
TIPI I PROJEKTIT Arredim Urban, Zhvillim ekonomik, Zhvillim tuistik
Zhepé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QE ADRESOHEN

Sot Zhepa nuk ka njé gendér fshati t& mirfillté. Ka hapésira boshe pa
funksion dhe nga kjo lind nevoja e krijimit t& njé hapésire gendrore pér
komunitetin. Prania e shesheve, por mosfunksionimi i tyre si pasojé e
mungesés sé infrastrukturés, hapésirave té sistemuara, kushtet jo té
pérshtatshme té sheshit t& fshatit, kané ndikuar negativisht né
strukturén e fshatit, duke béré té mundur humbjen e identitetit +
karakterit té fshatit.

PERSHKRIM 1 SHKURTER I

PROJEKTIT

Projekti synon t'i japé fshatit njé hapésiré té dedikuar kryesisht pér
banorét e saj, po ashtu edhe pér turistét.. Rivitalizimi i hapésirés sé
zgjedhur do té ndikgjé né pérmirésimin e hapésirés publike, nga ana
arkitektonike dhe funksionale duke integruar shérbime té nevojshme
pér turistét dhe aktivitete sociale dhe kulturore pér banorét.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

- Tékthejé identitetin e fshatit, duke ndihmuar drejtpérdrejté né
zhvillimin ekonomik té fshatit dhe banoréve.
- Té pérforcojé nocionin e zonés urbane

- Zhvillimi i fshatit

NDIKIMI/ REZULTATET E e ) ) L )
PRITSHME - Pérmirésimi i imazhit arkitektonik té zonés
PERFITUESIT Banorét e fshatit, Bashkia

BURIMI I FINANCIMIT DHE

FZHR, Donatorét, PPP

PARTNERET E MUNDSHEM
- Hartimi I projektit
A ETE STRATEGIIKE - Zbatimi [ dizajnit urban
VLERESIMI 1 KOSTOS 258.000€
PRIORITETI Fazall
AFATET + KOHEZGJATJA 1 vit
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Studim peér fshatrat e réndésishém né& zonén e Benjés, pér ruajtien e

e arkitekturés vendase
TIPI I PROJEKTIT Arkitekturé
VENDNDODHJA E STUDIMIT Benjé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QE ADRESOHEN

Arkitektura e fshatit me elementét e saj unik, ka fillur t& humbasé
réndésing e vlerave té saj. Shtépité me vlera unike né arkitekturé jané
braktisur, si dhe gjendja e tyre ka filluar té pérkegésohet.

PERSHKRIM 1 SHKURTER I

PROJEKTIT

Fshati i pérbéré nga objekte banimi t& ndértuara me guré + elemente
té arkitekturés vendase dhe me pamje peizazhistike, natyrore, ndimon
né rikthimin e vlerave t& zonés. Kthimi i strukturave akomoduese +
mikpritése, ftesa pér vizitoré, shétitje né fshat.

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qellimi i kétyre ndéryrjeve éshté té kthejé identitetin e fshatit, duke
ndihmuar drejtpérdrejté né zhvilimin ekonomik té fshatit dhe

banoréve.

- Zhvillimi i fshatit

NDIKIMI/ REZULTATET E - Rikthimi i vlerave
PRITSHME - Krijimi i zinxhirit té vizitave té fshatrave me vlera unike
PERFITUESIT Banorét e fshatit, Bashkia
BURIMI 1 FINANCMIT ~ DHE | £714R, Donatorét, PPP
PARTNERET E MUNDSHEM
Sistemi i objekteve dhe i sheshit gendror té fshatit
AKTIVITETE STRATEGJIKE Krijimi i strukturave akomoduese
Promovimi i fshtatit
VLERESIMI I KOSTOS Sipa njé studimi prefisibiliteti
PRIORITETI Fazal

AFATET + KOHEZGJATJA

$54 2222804 / 2430195, e-mail: info@ateieraal 181
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Studim pér fshatrat e réndésishém né fshatrat e Lipés, Leusés,

e Leshicé&s, Bualit, pér ruajtjen e arkitekturés vendase
TIPII PROJEKTIT Arkitekturé
VENDNDODHJA E STUDIMIT Bashkia Pérmet

1]

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QE ADRESOHEN

Arkitektura e fshatit me elementét e saj unik, ka fillur t& humbasé
réndésiné e vlerave té saj. Shtépité me vlera unike né arkitekturé jane
braktisur, si dhe gjendja e tyre ka filluar t& pérkegésohet.

PERSHKRIM I SHKURTER 1

PROJEKTIT

Fshati i pérbéré nga objekte banimi té& ndértuara me guré + elemente
té arkitekturés vendase dhe me pamje peizazhistike, natyrore, ndimon
né rikthimin e vlerave té zonés. Kthimi i strukturave akomoduese +
mikpritése, ftesa pér vizitoré, shétitje né fshat.

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi i kétyre ndéryrjeve éshté té kthejé identitetin e fshatit, duke
ndihmuar drejtpérdrejté né zhvillimin ekonomik té fshatit dhe
banoréve.

- Zhvillimi i fshatit

NDIKIMI/ REZULTATET E - Rikthimi i vlerave
PRITSHME - Krijimi i zinxhirit té vizitave té fshatrave me vlera unike
PERFITUESIT Banorét e fshatit, Bashkia
BURIMI I FINANCIMIT DHE ,
PARTNERET E MUNDSHEM Rl
Sistemi i objekteve dhe i sheshit gendror té fshatit
AKTIVITETE STRATEGIIKE Krijimi i strukturave akomoduese
Promovimi i fshtatit
VLERESIMI I KOSTOS Sipa njé studimi prefisibiliteti
PRIORITETI Fazal
AFATET + KOHEZGJATIA
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TITULU T PROJEKTIT Rikualifikim I gendrés sé fshatit Petran dhe krijimi I info point
TIPI I PROJEKTIT Arredim Urban, Zhvillim ekonomik, Zhvillim tuistik
Petran

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QE ADRESOHEN

Fshati i Petranit nuk ka njé hyrje t& mirfillté dhe gendér té tij, ku
banorét mund té kené njé hapésiré té pérbashkét ose turistét té kené
njé piké ku mund té gjejné informacionin e nevojshém pér fshatin.
Mungon infrastruktura dhe dizajni urban si dhe sinjalistika turistike.

PERSHKRIM 1 SHKURTER I

PROJEKTIT

Rikualifikimi i sheshit dhe krijimi i njé hapésire komunitare, rekreative
dhe informuese, do e gjalléonte fshatin e Petranit. Fshati do me kéto
ndérhyrje do rritej nga ana ekonomike dhe do merrte zhvillim sektori
i turizmit. Projekti pérfshin hapésirat rekreative, sinjalistikat dhe pikén
informuese.

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

- Krijimi i njé sheshi kryesor
- Piké informuese pér fshatin
- Sinjalistika plotésuese né drejtimin e turizmit

- Zhvillimi i fshatit

+3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelieras. 183

NDIKIM[/ ~ REZULTATET  E - Pérmirésimi i imazhit arkitektonik t& zonés = “m .
PRITSHME - Zhvilim i turizmit & N I
JT‘ - . i ‘i
PERFITUESIT Banorét e fshatit, bashkia las [ive 7 /l
SV 7 ~
BURIMI I FINANCIMIT DHE : N N it
PARTNERET E MUNDSHEM Bashkia, FZHR, Donatorét, PPP g g
KTIVIT - Hartimi I projektit
A e — - Zbatimi I dizajnit urban dhe arkitektonik
VLERESIMI I KOSTOS 473.000€
PRIORITETI Fazall
AFATET + KOHEZGIATIA 1 vit
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TITULLI T PROJEKTIT Rikualifikim i gendres dhe hapésirave té& shkollés
TIPI I PROJEKTIT Arkitekturg, Arredim Urban, Social
VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Piskove

)
T

Alol
: L7

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Fshati Piskové ka nevojén e njé gendre dhe rikualifikim té&
hapésirave egzistues brenda territorit té shkollés.  Kéto
hapésira nuk kané njé funksion té caktuar. Duke gené té tilla
ato nuk shfrytézohen as nga shkollat dhe as nga komuniteti,
prandaj lind nevoja pér njé rikualifikim té kétyre hapésirave.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Projekti do té pérfshijg, rikualifikimin e hapésirave rreth
ambienteve té shkollés pér funksione komunitare. Mobilim
urban, ndarje té hapésirave né varési t& funksioneve dhe
veprimtarive té& ndryshme: arsimore, sportive dhe rekreative

QELLIMI  KRYESOR I
(OBJEKTIVAT)

PROJEKTIT

Qéllimi kryesoré &shté krijimi i hapésirave té pérbashkéta éshtg,
pér angazhimin e komunitetit pér zhvillimin artistik, sportiv dhe
gjithashtu ndihmon né zhvillimin ekonomik té késaj zone, duke
zhvilluar sektorin e shérbimeve.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

- Bashkéveprim i ngushté me komunitetin
- Veprimtari sportive
- Hapésira rekreative

PERFITUESIT

Té gjithé banorét e gytetit

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E
MUNDSHEM

Bashkia, FZHR, donatorét e huaj,

Hartimi I projektit
Implementimi I projektit

AKTVITETE STRATEGIIKE Piesémarrja dhe pérfshirja né veprimtarité e krijuara né kété
Zone.

VLERESIMI I KOSTOS 1.133.340€

PRIORITETI Faza ll

AFATET + KOHEZGJATIA 1 vit
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ATELIER TUDIO ARKITEKTURE

TITULLI I PROJEKTIT

Rikualifikimi i gendrés sé fshatit Kosiné

TIPI T PROJEKTIT

Arredim Urban, Zhvillim ekonomik, Zhvillim tuistik

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

e——‘."_-n-f

DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

SFONDI

Sot Kosina nuk ka nj¢ gendér fshati t& mirfillté. Ka hapésira
boshe pa funksion dhe nga kjo lind nevoja e krijimit t€ njé
hapésire gendrore pér komunitetin. Prania e sheshe_,\’ze, por
mosfunksionimi i tyre si pasojé e mungesés sg mfrastruktures,.
hapésirave té sistemuara, kushtet jo té pershtatsbmete sheshlt-_'_

té fshatit, kané ndikuar negativisht né strukturén e fshatlt duke /

béré t& mundur humbjen e identitetit + karaktet{t‘ie\fshanf o

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

BRI

Projekti synon t'i japé fshatit njé hapésiré té dedi rkw,e:sf bt
pér banorét e saj, po ashtu edhe pér turistét.. Rivitalizimi i
hapésirés sé zgjedhur do té ndikoj¢ né pérmirésimin e
hapésirés publike, nga ana arkitektonike dhe funksionale duke
integruar shérbime té nevojshme pér turistét dhe aktivitete
sociale dhe kulturore pér banorét. Gjijthashtu do pérmirésojé
dhe imazhin e kishés "Shén Méria".

QELUMI  KRYESOR I
(OBJEKTIVAT)

PROJEKTIT

- té& kthej¢ identitetin e fshatit, duke ndihmuar
drejtpérdrejté né zhvillimin ekonomik té fshatit dhe
banoréve.

- Te pérforcojé nocionin e zonés urbane

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

- Zhvillimi i fshatit
- Pérmirésimi i imazhit arkitektonik té zonés

PERFITUESIT

Banorét e fshatit, Bashkia

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E
MUNDSHEM

FZHR, Donatorét, PPP

- Hartimi [ projektit

A AUSALACLE - Zbatimi dizajnit urban
VLERESIMI I KOSTOS 354.750€

PRICRITETI Fazall

AFATET + KOHEZGIATIA 1 vit
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TITULLL I PROJEKTIT Rikualifikim I sheshit t& shkollés
TIPI I PROJEKTIT Arkitekturé, Arredim Urban, Social
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Kosiné

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Kéto hapésira nuk kané njé funksion t& caktuar. Duke gené té tilla dhe
nuk shfrytézohen as nga shkollat dhe as nga komuniteti, lind nevoja

QE ADRESOHEN pér njé rikualifikim té kétyre hapésirave.

Rikualifikimi i hapésirave rreth ambienteve té shkollave pér funksione
PERSHKRIM I  SHKURTER I | komunitare. Mobilim urban, ndarje t& hapésirave né varési té
PROJEKTIT funksioneve dhe veprimtarive t& ndryshme: arsimore, kulturore dhe

sportive.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qeéllimi kryesoré éshté krijimi i hapésirave t& pérbashkéta pér
angazhimin e komunitetit pér zhvillimin artistik, kulturor, sportiv dhe
gjithashtu ndihmon né zhvillimin ekonomik té késaj zone.

NDIKIMI/ REZULTATET E

- Bashkéveprim i ngushté me komunitetin
- Veprimtari sportive

. - Veprimtari sportive e kulturore
PERFITUESIT Té gjithé banorét e gytetit
IE:?I"\:}EREIT EF:/TL]AI\’I\IDCSI:\-IAEM 2.z Bashkia, FZHR, donatorét e huaj,
Hartimi I projektit
AKTIVITETE STRATEGIIKE Implementimi I projektit
Pjesémarrja dhe pérfshirja né veprimtarité e krijuara né kété zong.
VLERESIMI 1 KOSTOS 200.000€
PRIORITETI Fazall
AFATET + KOHEZGJATIA 1 vit
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TITULL T PROJEKTIT

Studim pér fshatrat e réndésishém né zonén e Garcovés, pér ruajtjen
e arkitekturés vendase

TIPII PROJEKTIT

Arkitekturé, Arredim Urban, Social

Carcové

VENDNDODHJA E STUDIMIT
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SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Arkitektura e fshatit me elementét e saj unik, ka fillurt& humbasé
réndésiné e vlerave té saj. Shtépité me vlera unike né arkitekturé jané

QE ADRESOHEN braktisur, si dhe gjendja e tyre ka filluar t& pérkegésohet.

Fshati i pérb&ré nga objekte banimi té ndértuara me guré + elemente
PERSHKRIM I SHKURTER I [ té arkitekturés vendase dhe me pamje peizazhistike, natyrore, ndimon
PROJEKTIT né rikthimin e vlerave té zonés. Kthimi i strukturave akomoduese +

mikpritése, ftesa pér vizitoré, shétitje né fshat.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi i kétyre ndéryrjeve éshté té kthejé identitetin e fshatit, duke
ndihmuar drejtpérdrejté né zhvillimin  ekonomik té& fshatit dhe
banoréve.

- Zhvillimi i fshatit

NDIKIM/  REZULTATET E - Rikthimi i vlerave
PRITSHME - Krijimi i zinxhirit té vizitave té fshatrave me vlera unike
PERFITUESIT Banorét e fshatit, Bashkia
BURIMI I FINANCIMIT DHE ,
PARTNERET E MUNDSHEM FZHR, Donatorét, PPP
Sistemi i objekteve dhe i sheshit gendror té fshatit
AKTIVITETE STRATEGJIKE Krijimi i strukturave akomoduese
Promovimi i fshtatit
VLERESIMI I KOSTOS Sipa njé studimi prefisibiliteti
PRIORITETI Faza Il
AFATET + KOHEZGJATJA
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TITULLI T PROJEKTTT StuFJ!m pér f§hatrat e réndésishém né zonén e Frasheérit, pér
ruajtien e arkitekturés vendase

TIPIT PROJEKTIT Arkitekturé, Arredim Urban, Social

VENDNDODHJA E STUDIMIT Frashér

A Iy

R, s = 5 F:""L“"‘I
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SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Arkitektura e fshatit me elementét e saj unik, ka fillur te
humbasé réndésiné e vierave té saj. Shtépité me vlera unike né
arkitekturé jané braktisur, si dhe gjendja e tyre ka filluar té
pérkeqgésohet.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Fshati i pérbéré nga objekte banimi t& ndértuara me guré +
elemente t& arkitekturés vendase dhe me pamje peizazhistike,
natyrore, ndimon né rikthimin e vlerave té zonés. Kthimi i
strukturave akomoduese + mikpritése, ftesa pér vizitors,
shétitje né fshat.

QELUMI  KRYESOR I  PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi i kétyre ndéryrjeve &shté té kthejé identitetin e fshatit,
duke ndihmuar drejtpérdrejté né zhvillimin ekonomik té fshatit
dhe banoréve.

NDIKIMY/ REZULTATET E PRITSHME

- Zhvillimi i fshatit
- Rikthimi i vlerave
- Krijimi i zinxhirit t& vizitave té fshatrave me vlera unike

PERFITUESIT

Banorét e fshatit, Bashkia

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E
MUNDSHEM

FZHR, Donatorét, PPP

Sistemi i objekteve dhe i sheshit gendror té fshatit

AKTIVITETE STRATEGJIKE Krijimi i strukturave akomoduese
Promovimi i fshtatit

VLERESIMI I KOSTOS Sipa njé studimi prefisibiliteti

PRIORITETI Fazall

AFATET + KOHEZGJATIA

188
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Rikualifikim I hapésirave publike pran pallatit t& sportit, gjimnazit dhe

TITULLI I PROJEKTIT Gurit t& qytetit
TIPI I PROJEKTIT Arkitekturé, Arredim Urban, Zhvillim turistik, Zhvillim ekonomik
VENDNDODHJA E STUDIMIT Pérmet e

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QE ADRESOHEN

Kjo zoné e Pérmetin éshté 1&né né harresé, dhe duke gené e tille
hapésirat kané nevojé pér rivitalizim dhe rikonceptim né térési.
Hapésirat rreth pallatit t& sportit, gjimnazit dhe Gurit mund té lidhen
me njé koncept té dizajnit urban, duke e pérmirésuar imazhin.

PERSHKRIM 1 SHKURTER 1
PROJEKTIT

Projekti gé synon lidhjen e kétyre tre elementéve, pérfshin dizajnin
urban, rivitalizimin arkitektonik té fasadave aty ku éshté nevoja, dhe
krijimin e njé poli té réndésishém né gytetin e Pérmetit. Gjithashtu do
pérfshije hapésira publike, sinjalistika té turizmit pér informacion né
lidhje me Gurin, etj.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi i projektit éshté pérmirésimi i késaj hapésire t& pérbashket,
Krijimin e kétij poli té réndésishém urban, arkitektonik, duke synuar dhe
rritjen e zhvillimit ekonomik né gytet.

- Zhvillimi i gytetit

NDIKIM/  REZULTATET  E - Pérmirésimi i imazhit arkitektonik té zonés
PRITSHME - Hapésira rekreative
PERFITUESIT - Banoréte gytetit, Bashkia
BURIMI 1 FINANCIMIT DHE - Bashkia, FZHR, donatorét e huaj,
PARTNERET E MUNDSHEM
- Hartimi [ projektit
A USSR - Zbatimi I dizajnit urban
VLERESIMI I KOSTOS 4.515.000€
PRIORITETI Fazal
AFATET + KOHEZGIATIA 2 vite

2679 /g, Shaiperi JTel +3554 2222804 / 2430195, e mail info@ateleraal 189
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TITULLI T PROJEKTIT: Parkimet Publike me pagesé né Bashking Pé&rmet
TIPI I PROJEKTIT: Ndértimi i parkimeve publike me pagesé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Bashkia Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Bashkia e Pérmetit ndodhet né pjesén jugore t& Shqipérisg, e cila
gjaté sezonit turistik éshté mjaft e frekuentuar nga turistét vendas
dhe t& huaj duke rritur késhtu nevojén pér parkime, si dhe per
nje sistem te menaxhuar te parkimeve perfshi parkimin publik me
pageseé.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Bashkia e Pérmetit ka propozuar disa rrugé pér
té ndértuar parkime publike me pagesé.

Ndértimi i parkimeve publike me pagesé do t&¢ menaxhoje
problematiken ne ritje te kerkeses per parkim, sidomos gjate

(QOEBLJIEIm{NA.IK.)R USSRy sezonit turistik né zonat e frekuentuara né gendér té qytetit,
giithashtu eshte dhe nje burim per ritien e t& ardhurave
financiare Bashkisé.

PERFITUESIT Bashkia Pérmet

PERGJEGIESITE

BURIMII FINANCIMIT DHE PARTNERET
E MUNDSHEM

Financimi mund té jeté i veté Bashkisé, ose nepermijet nje sistemi
koncesioni ose partneriteti Publik Privat

Aplikimi i politikave pér menaxhimin e mobilitetit; Hartimi i

AKTIVITETE STRATEGJIKE projektit; Pérzgjedhja e sistemit, si dhe formes se aplikimit;
Fushaté sensibilizuese pér aplikimin e projektit.

VLERESIMI 1 KOSTOS Studimi i fizibilitetit

PRIORITETI Faza e dyté e planit (5-10 vjet)

AFATET DHE KOHEZGIATIA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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TITULLI T PROJEKTIT: Ndartimi i rrugés Kanikol — Garshove ( ana perendimore e lumit)
TIPI1 PROJEKTIT: Ndértimi i rrugés Kanikol — Carshové ( ana perendimore e lumit)
Bashkia Pérmet

T

TR

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rrugé e re e cilat pér nga réndésia qé ka do té lidhi rrugén nacionale
né aférsi t& Kanikolit deri né Carshové. Kjo rrugé éshté né anén
peréndimore t& lumit dhe e klasifikojmé si rrugé Interurbane dytesore.

PERSHKRIM I  SHKURTER I

PROJEKTIT

Infrastrukture rrugore e cila nuk ekziston dhe duhet ndertuar nga e
para, duke perfshiré t& gjithé punimet e nevojshme té shtresave
rrugore si dhe paisjen me sinjalistikén e nevojshme pér té pérmbushur
kriteret sipas normave té Kodit Rrugor Shqipétar, me gellim pér tu
pérshtatur me klasifikimin e dhéné. Informacioni pér kété rrrugé éshte
si mé poshté:

1. Kanikol — Carshové gjatési 7.4 km, gjerési 10.5m

2. Ura ne Kalikové = gjatési 100m, gjerési 11m

3. Ura ne Carshové = gjatési 100m, gjerési 11m

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT (
OBJEKTIVAT)

» Projektimi dhe ndértimi i rrugéve
» Shmangja e njé terreni malor
» Shkurtimi i distancés dhe kohés né aksin Kombétar

PERFITUESIT » Bashkia Pérmet
PERGIEGJESITE
Financimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverisé Qendrore, FZHR,
BURIMI I FINANCIMIT DHE Donatoréve, etJ
PARTNERET E MUNDSHEM
» Hartimi i projektit dhe kostove
AKTIVITETE STRATEGJIKE » Ndértimi i rrugés dhe pérshtatja e saj pér funksionin e ri
» Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative
1. Kanikol - Garshové Rrugé 7.4 km = 505,050,000
VLERESIMI1 KOSTOS feke
2. Ura né Kalikové = 100m= 270,000,000 leké
3. Ura né Carshové = 110m= 297,000,000 leké
PRIORITETI Faza e paré e planit (0-5 vjet)
AFATET DHE KOHEZGIATJA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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Ndértimi i rrugéve t& reja pér né Leusé dhe Lipe

TITULLL I PROJEKTIT: (Rrug# Lokale)
TIPI I PROJEKTIT: Ndél’tll.ml i rrugéve té reja pér né Leuse dhe Lipe
(Rrugé Lokale)
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Bashkia Permet
!
‘-._\‘:‘}

"L‘ : I
\:l =

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rrugé té reja té cilat pér nga réndésia gé kané lidhin akse
ekzistuese me njera tjetren dhe zona te rendeshishme midis
tyre. Kéto rruge klasifikohen si rruge lokale.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Rrugét e poshté listuara duhet t& rikonstruktohen sipas
seksionit tip te rrugéve lokale, gjéndjes sé terenit, duke
konsideruar té gjitha shtresat e nevojshme rrugore, si dhe té
pajisen me sinjalistikén e nevojshme konform kritereve té Kodit
Rrugor Shgipvtar. Informacioni pér keto rrrugé éshté si mé
poshté:

1. Pérmet - Leusé 1.5 km, si dhe gjerési 6m

2. Pérmet - Lipa 2.2 km, si dhe gjerési 6m

QELLUMI KRYESOR I PROJEKTIT (

> Projektimi dhe ndértimi i rrugeve

OBJEKTIVAT) > Kompletimi i Rrjetit Rrugor te Qytetit
PERFITUESIT > Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE
Financimi mund té jeté i veté Bashkis&, Qeverisé Qendrore,
BURIMI T FINANCIMIT DHE PARTNERET E | FzHR, Donatoréve, et]
MUNDSHEM
» Hartimi i projektit dhe kostove
AKTIVITETE STRATEGJIKE > Ndértimi i rrugéve dhe pershtatja e tyre pér funksionin e ri
> Instalimi i sinjalistikés se nevojshme
1. Pérmet ~ Leusa 1.5 km = 58,500,000 leké
VLERESIMII KOSTOS 2. Pérmet - Lipa 2.2 km= 85,800,000 leké
PRIORITETI Faza e paré dhe t& dyté e planit (0-10 vjet)
AFATET DHE KOHEZGIATIA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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Ndeértimi i rrugés Rruga nacionale — Bual si dhe ura né

TITULLI T PROJEKTIT: lumin Vjosé
(Rruge Lokale)

TIPL1 PROJEKTIT: Ndeﬁur@ i [ruges Rruga nacionale — Bual si dhe ura né
lumin Vjosé
(Rruge Lokale)

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rrugé dhe ure e re e cila pér nga réndésia gé ka lidh
aksin e rrugés nacionale me fshatin Bual

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Infrastrukturé rrugore e cila nuk ekziston dhe duhet
ndertuar nga e para, duke perfshire te gjithe punimet e
nevojshme te shtresave rrugore si dhe paisjen me
sinjalistikén e nevojshme pér té permbushur kriteret sipas
normave te Kodit Rrugor Shqipetar, me qgellim pér tu
pershtatur me kisifikimin e dhene. Informacioni per kete
rrrugé éshté si mé poshté:

1. Rruga SH75 - Bual 5.6 km gjerési 6m

2. Ura mbi Vjosé gjatési 100m, gjerési 11m

» Projektimi, ndértimi i rrugés dhe urés

%;gmgSOR TPROJEKTIT » Lidhja e fshatrave me njeri tjetrin

» Lidhja e fshatrave me gytetin e Pérmetit
PERFITUESIT » Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E
MUDNSHEM

Finacimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverisé Qendrore,
FZHR, Donatoréve, etj

» Hartimi i projektit dhe kostove
» Ndértimi i rrugéve dhe pershtatja e tyre pér funksionin

AKTIVITETE STRATEGJIKE ori
» Instalimi i sinjalistikés se nevojshme
1. Rruga SH75-Bual 5.6 km =218,400,000 leké
VLERESIMIT KOSTOS 2. Ura né Bual = 110 m=270,000,000 leké
PRIORITETI Faza e treté e planit (10-15 vjet)
AFATET DHE KOHEZGJATIA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit

| +3554 2222804 / 2430195, e-mal. info@aelierd ol 193
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Ndértimi i rrugéve te reja Petran - Lipivan - Gjerakaré,

TITULLL I PROJEKTIT: Frashér — Zavalan - Kurtés dhe Gostivisht — Mbreshtan
(Rruge Lokale)
Ndeértimi i rrugéve te reja Pertan - Lipivan - Gjerakaré,

TIPI I PROJEKTIT: Frashér — Zavalan - Kurtés dhe Gostivisht — Mbreshtan
(Rruge Lokale)

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Bashkia Pérmet

FOTO TE ZONES

I.’lnn.—
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¢
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SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QF Rruge té reja té .C|Iat pér nga réndésia gé kang ne lidhin a.k.se
ADRESOHEN ekzistuese me njera tietren dhe zona te rendeshishme midis

tyre.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Infrastrukturé rrugore e cila nuk ekziston dhe duhet ndértuar
nga e para, duke pérfshire té gjithe punimet e nevojshme té
shtresave rrugore si dhe paisjen me sinjalistikén e nevojshme
pér té permbushur kriteret sipas normave te Kodit Rrugor
Shqipetar, me géllim pér tu pérshtatur me klasifikimin e
dhéné. Informacioni pér kétv rrrugé éshté si mé poshte

1. Petran - Lipivan deri né aférsi t& Gjerakaré 14 km, gjerési
6m

2. Frashér ~ Zavalan - Kurtés 15 km, gjerési 6m

3. Gostivisht — Mbreshtan 8 km, gjerési 6m

> Projektimi dhe ndertimi i rrugéve

SEEE%T%ESOR I PROJEKTIT ( > Lidhja e fshatrave me njeri tjetrin
> Lidhja e fshatrave me gytetin e Pérmetit
PERFITUESIT > Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE o N - -
BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E E;\ljglrgo?:?:rés éeﬁ'l veté Bashkisé, Qeverisé Qendrore,
MUNDSHEM ' .
» Hartimi i projektit dhe kostove
AKTIVITETE STRATEGJIKE > Ndertnmx i rrugéve dhe pershtatja e tyre pér funksionin e

ri
> Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative

-y | VLERESIMI I KOSTOS

1. Pertan — Lipivan deri né aférsi té Gjerakaré 14 km =
546,000,000 leke

2. Frashér — Zavalan - Kurtés 15 km = 585,000,000 leké
3.Gostivisht — Mbreshtan 8 km = 312,000,000 leké

#) 3 || PRIORITETI

Faza e paré dhe té dyté e planit (0-5 vjet)

AFATET DHE KOHEZGJATIA

 Prajekti duhet té hartohet si detajim i planit

+3554 2222804 / 2430195, e-mail. Info@atelierd 3l
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Ndeértimi i rrugéve te reja sipas Klasifikimit te tyre

TITULLLI PROJEKTIT: (Rruge Lokale)
PLI PROJEKTTT: Ndértimi i rrugéve te reja sipas klasifikimit te tyre
(Rruge Lokale)

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Bashkia Pérmet

@ T ot \
A, 0 "
/ N\
<
! Al
\‘.‘nA t ‘A: :
v_e* !y 51
G Y o
Qf@_’r{" N

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rrugeé té reja té cilat pér nga réndésia qé kané né lidhin akse
ekzistuese me njera tjetrén dhe zona té réndéshishme midis tyre.

Infrastrukture rrugore e cila duhet rikonstruktuar, duke pvrfshire té
gjithe punimet e nevojshme té shtresave rrugore si dhe paisjen me
sinjalistikén e nevojshme pér té pérmbushur kriteret sipas normave
te Kodit Rrugor Shqipétar, me qvllim pér tu pérshtatur me
klasifikimin e dhene. Informacioni pér kété rrugé éshté si me

PERSHKRIM I SHKURTER 1 poshté. Kéto rrrugé jané si mé poshté me gjerési 6m secila:
PROJEKTIT 1. Rruga SH75 — Bodar - Gostinisht 12 km
2. Rruga SH75 - Qilarisht 3 km
3. Rruga SH75 — Lipivan 5.4km
4. Rruga SH75 — Lljaré 1.3km
5. Rruga SH75 - Strémbec 3.3km
6. Rruga SH75 — Hotové 10.2 km
QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT » Projektimi dhe ndértimi i rrugéve
OBJEKTIVAT) » Lidhja e fshatrave me njeri tjetrin
» Lidhja e fshatrave me gytetin e Pérmetit
PERFITUESIT » Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE R TR - .
BURIMI I FINANCIMIT DHE Bgigglr g\:;n:t.te jeté i veté Bashkisé, Qeverisé Qendrore, FZHR,
PARTNERET E MUNDSHEM A
» Hartimi i projektit dhe kostove
AKTIVITETE STRATEGJIKE » Ndértimi i rrugéve dhe pershtatja e tyre pér funksionin e ri
» Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative
1.Rruga SH75 — Bodar - Gostinisht 12 km= 468,000,000 leké
2.Rruga SH75 — Qilarisht 3 km= 117,000,000 leké
3.Rruga SH75 — Lipivan 5.4km=210,000,000 leké
VLERESIMI T KOSTOS 4 Rruga SH75 — Lljaré 1.3km= 89,000,000 leke
5.Rruga SH75 — Strémbec 3.3km= 125,000,000 leke
6.Rruga SH75 — Hotové 10.2 km= 400,000,000 leké ﬂ.“:‘?’
PRIORITETI Faza e treté e planit (10-15 vjet) Ser &&
AFATET DHE KOHEZGIATJA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit . :’ S
w' N
o
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Ndértimi i rrugéve te reja sipas Klasifikimit te tyre

TITULLI I PROJEKTIT: (Rruge Lokale)
P11 PROJEKTIT: Ndértimi i rrugéve te reja sipas klasifikimit te tyre
(Rruge Lokale)

VENDNDODHIA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE Rrugé té reja té cilat pér nga réndésia gé kané né lidhin akse
ADRESOHEN ekzistuese me njera tjetrén dhe zona té réndéshishme midis tyre.

Infrastrukture rrugore e cila duhet rikonstruktuar, duke pvrfshire

té gjithe punimet e nevojshme té shtresave rrugore si dhe paisjen

me sinjalistikén e nevojshme pér t& pérmbushur kriteret sipas

normave te Kodit Rrugor Shqipétar, me gvilim pér tu pérshtatur

me klasifikimin e dhene. Informacioni pér kété rrugé éshté si me
poshté. Kéto rrrugé jané si mé poshté me gjerési 6m secila:

PERSHKRIM 1 SHKURTER I PROJEKTIT 1. Rruga SH75 — Bodar - Gostinisht 12 km

Rruga SH75 — Qilarisht 3 km

Rruga SH75 — Lipivan 5.4km

Rruga SH75 —~ Lljaré 1.3km

Rruga SH75 — Strémbec 3.3km

6. Rruga SH75 — Hotové 10.2 km

Vs W

> Projektimi dhe ndértimi i rrugéve

SEIJ.IE.IKP:?]IVK:_IY)ESOR e > Lidhja e fshatrave me njeri tjetrin
> Lidhja e fshatrave me gytetin e Pérmetit
PERFITUESIT > Bashkia Pérmet
PERGIEGJESITE o o - -
BURIMI I FINANCIMIT DHE ggi;rglr érc:n:t .te Jeté i veté Bashkisé, Qeverisé Qendrore, FZHR,
PARTNERET E MUNDSHEM €

» Hartimi i projektit dhe kostove
AKTIVITETE STRATEGJIKE > Ndértimi i rrugéve dhe pershtatja e tyre pér funksionin e ri
> Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative

1.Rruga SH75 - Bodar - Gostinisht 12 km= 468,000,000 leké
2.Rruga SH75 - Qilarisht 3 km= 117,000,000 leké

3.Rruga SH75 — Lipivan 5.4km=210,000,000 leké

4.Rruga SH75 — Lljaré 1.3km= 89,000,000 leké

5.Rruga SH75 — Strémbec 3.3km= 125,000,000 leké

6.Rruga SH75 — Hotové 10.2 km= 400,000,000 leké

'VLERESIMI I KOSTOS

ORITETI Faza e treté e planit (10-15 vjet)
ARATET DHE KOHEZGJATIA Projekti-duhet t& hactohet si detajim i planit
&« o - \
& ,} 4
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TITULU I PROJEKTIT: P&rmirésimi dhe rikonstruksioni i rrugés Kanikol — Pérmet
TIPII PROJEKTIT: Pérmirésimi dhe rikonstruksion ii rrugés Kanikol — Pérmet
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

-

- e Vs i oy

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rrugé ekzistuese e cilat pér nga réndésia qé ka do shtrihet né
rrugén nacionale Pérmet deri ne Carshove.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Infrastrukture rrugore e cila ekziston dhe duhet rikonstruktuar,
duke perfshire dhe zgjerimin e saj si dhe te gjithe punimet e
nevojshme te shtresave rrugore si dhe paisjen me sinjalistikén e
nevojshme pér t& permbushur kriteret sipas normave te Kodit
Rrugor Shqipetar, me gellim pér tu pershtatur me Kisifikimin e
dhene. Informacioni per kete rrrugé Kjo rrrugé  interurbane
dytésore me gjerési 10.5 m éshté si mé poshté:

1 Kanikol — Pérmet Rrugé 15km
QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT ( : s dnlehEe s ST
OBJEKTIVAT) Rritja e sigurisé rrugore

% Shkurtimi i kohés né aksin Kombétar
PERFITUESIT % Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET
E MUNDSHEM

Finacimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverise Qendrore, FZHR,
Donatoréve, etj

% Hartimi i projektit dhe kostove

AKTIVITETE STRATEGIIKE » Ndeértimi i rrugés dhe pershtatja e saj pér funksionin e ri

» Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative
VLERESIMI I KOSTOS Kanikol — Pérmet Rrugé 15 km = 1.023.750.000 leké
PRIORITETI Faza e paré e planit (0-5 vjet)
AFATET DHE KOHEZGJATIA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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TITULLL I PROJEKTIT Ndértimi i rrugéve te reja Piskové-Frashér- Bénjé (Llixha) si dhe
degézimi pér Aipostovan, fshatin B&njé dhe Ogdunan.
(Rruge Lokale) .
Ndertimi i rrugéve te reja Piskové-Frashér- Benjé (Llixha)-si dbe’
TIPIT PROJEKTIT degézimi pér Aipostovan , fshatin Bénjé dhe Ogdunan. =
(Rruge Lokale)

VENDNDODHIJA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

~

DAy i

Rrugé lokale té cilat pér nga réndésia qé kané jane lidhese te
akseve ekzistuese me njera tjetren dhe zona te rendeshishme midis
tyre. Rruget jane te klasifikuara si lokale

Infrastrukture rrugore e cila ekziston dhe duhet rikonstruktuar,
duke perfshire te gjithe punimet e nevojshme te shtresave rrugore
si dhe paisien me sinjalistikén e nevojshme pér t&€ permbushur
kriteret sipas normave te Kodit Rrugor Shqipetar, me géllim pér tu
pérshtatur me klasifikimin e dhéné. Informacioni pér kété rrruge
&shté si mé poshteé:

1.Piskové - Frashér si dhe degézimi pér Aipostovan Rrugé 33.4
km, gjerési 6m.

2.Frashér - Bénjé ( Llixha) si dhe degézimi pér fshatin Bénjé dhe
Ogdunan 48.1 km, gjerési 6m.

» Projektimi dhe ndértimi i rrugéve

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

SEIJ'EUKh.?.IIVK:.IY)ESOR e > Lidhja e fshatrave me njeri tjetrin
> Lidhja e fshatrave me gytetin e Pérmetit
PERFITUESIT > Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE o e - -
BURIML I FINANCIMIT DHE Bgigltrglrér::nei' té jeté i veté Bashkisé, Qeverisé Qendrore, FZHR,
PARTNERET E MUNDSHEM €Y

» Hartimi i projektit dhe kostove
AKTIVITETE STRATEGIJIKE > Ndértimi i rrugéve dhe pérshtatja e tyre pér funksionin e ri
> Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative

1. Piskové - Frashér si dhe degézimi pér Aipostovan 334 km =
1.302.600.000 leke

° xﬁ;{\ VLERESIMIT KOSTOS 2. Frasher — Bénjé ( Llixha) si dhe degézimi pér fshatin Bénjé dhe
&4\ Ogdunan 48.1 km= 1.876.000.000 leké
) 2, PRIORITETI Faza e paré e planit (0-5 vjet)
i Pg‘/\@' AFATET DHE KOHEZGIATIA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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ATELIER TUDIO ARKITEKTURE

Titulli i Projektit:

Terminali Multimodal né Bashkingé Pérmet

Tipi i projektit:

Zhvillim Ekonomik, Arkitekturg, Zhvillim i Mobilitetit dhe
transportit publik

Vendndodhja e Projektit

Bashkia Pérmet

Sfondi dhe problematikat gé
adresohen

Aktualisht qyteti i Pérmetit nuk ka njé Terminal Multimodal né té
cilin béhet ndérthurja e linjave té transportit publik rrethqytetas,
ndérgytetas, nderkombetar dhe atij privat.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Ndértimi i Terminaleve Multimodale do t& mundésojé ndérthurjen
e ményrave t& ndryshme té transportit né Bashkingé e Pérmetit,
éshté propozuar té ndértohet nje Terminal Multimodal ge ndodhet
né Qytetin e Pérmetit dhe dhe 6 mini terminale né Piskove, Petran,
Carshové, Frashér, Bénjé dhe né bregun e lumit Vjosé (pér rafting).
Terminali i Pérmetit do té jeté i paisur me vénde parkimi pér
autobusét rrethgytetas, ndérgytetas, nderkombeta/re,/qu% jete
private dhe taksi (4+1). Ndérsa ato mini termin |e‘doéte Jengé
paisur me vende parkimi pér automjete private, "155| 44;1Tpark1rg)
pér autobusé ndrgytetas dhe turistik. Ky proj ktoka lp Je kost\oﬁté}
pérafért: e
1. Pérmetit 4000 m2 ‘
2. 6 mini terminale né Piskove, Petran, CarshovePrasher,
Bénjé dhe né bregun e lumit Vjosé (pér rafting).

Qéllimi kryesor i projektit (
Objektivat)

> Pérmirésimi i kushteve té mobilitetit dhe tarsportit publik

> Projektimi dhe ndértimi i Terminaleve Multimodal pér bashking e
Pérmetit

> Rritja e sigurisé rrugore

Pérfituesit

» Bashkia Pérmet

Pérgjegjésité
Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Finacimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverise Qendrore, FZHR,
Donatoréve, et]

Aktivitete strategjike

» Hartimi i projektit dhe kostove

» Ndértimi i Terminaleve Multimodal

» Menyra e ifnformimit lidhur me transportin rrethqytetas,
ndérgytetas dhe nderkombetar

» Instalimi i sinjalistikés mbeshtetése dhe informative

Vlerésimi i kostos

1. Pérmetit 4000 m2 = 112,000,000 leké
2. 6 mini terminale né Piskove, Petran, Carshove, Frashér, Bénjé
dhe né bregun e lumit Vjosé (pér rafting). = 9,000,000 leké

Prioriteti

Faza e paré dhe té dyté e planit (5-10 vjet)

Afatet dhe Kohézgjatja

Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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TITULL I PROJEKTIT: Unaza Lindore e qytetit si dhe dy urat lidhese té saj
LRSS Unaza Lindore e gytetit si dhe dy urat lidhese té saj
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rrugé pjesérisht ekzistuese e cilat pér nga réndésia do té lehtésojé
trafikun né gytetin e Pérmetit

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Infrastrukturé rrugore e cila pjeserisht ekziston dhe duhet
rikonstruktuar dhe pjesa tjetér ndértuar nga e para, duke perfshire
te gjithe punimet e nevojshme te shtresave rrugore si dhe paisjen
me sinjalistikén e nevojshme pér t& pérmbushur kriteret sipas
normave te Kodit Rrugor Shqipetar, me gellim pér tu pérshtatur
me klasifikimin e dhéné. Rruga do t& lidhi dy urat e reja té
propozuara dhe do té devijojé trafikun né gytet: Informacioni pér
kété rrrugé éshté si mé poshteé:
Kjo rrrugé éshté si mé poshté:

1. Unaza e Pérmetit me gjatési 2.2 km, gjerési 11m

2. Ura Veriore me gjatési 100m, gjerési 11m

3. UraJugore me gjatési 100m, gjerési 11m

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT (
OBJEKTIVAT)

» Kompletimi i Rrjetit Rrugor dhe Urave

> Projektimi dhe ndertimi i rrugéve dhe urave
> Rritja e sigurisé rrugore

» Menaxhim me i mire i Mobilitetit né Qytet

PERFITUESIT > Bashkia Pérmet
PERGIEGIESITE Finacimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverise Qendrore, FZHR
BURIMI I FINANCIMIT DHE Donatoréve ot ' e
PARTNERET E MUNDSHEM €
» Hartimi i projektit dhe Kostove
AKTIVITETE STRATEGJIKE > Ndértimi i rrugés, urave dhe pvrshtatja e saj pér funksionin e ri
> Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe informative
VLERESIMI I KOSTOS 1. Unaza e Pérmetit 2.2 km = 157.300.000 lek&
2. Ura Veriore 100m= 270,000,000 lek&
. 3. _UraJugore 100m= 270,000,000 leké
" PRIORITETI Faza e paré dhe té dyté e planit (0-10 vjet)

Projekti duhet té hartohet si detajim i planit

7 7
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TITULLI I PROJEKTIT: Sistemi i Transportit t& Specializuar p&r Nx&nésit e Shkollave
né Bashkiné Pérmet

TIPI I PROJEKTIT: Organizimi i Transportit té Specializuar pér Transportin e
Nxé&nésve

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Shpérngulja dhe shpérndarja e popullsisé gjaté viteve té fundit
ka beré eleminimin e shkollave né fshatra si mungesé e
nxénésve dhe pérgéndrimin e tyre né zona me densitet té
larté urban si pjesé e pérgendrimit te shérbimeve.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

P&rgéndrimi i sherbimeve arsimore né njesité bashkiake krijon
nevojén pér krijimin e njé transporti té specializuar qé do té
transportojé nxenesit nga shtepité e tyre né fshatra drejt
shkolles dhe anasjelitas. Mjetet e transportit pér nxénésit e
shkollave duhet té& jené té rinj, komod, té sigurté, dhe té lehte
identifikueshvm.

Shérbimi me transport té organizuar pér té gjithé nxénésit e

SRl e B2 ( Bashkis¢ Permet si dhe unifikimi i mjeteve té transportit
OBJEKTIVAT) . L
{(ngjyra, logo, sinjalistiké e posagme).
PERFITUESIT » Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E

Finacimi mund té jeté i Subjektve private te interesuar,
Donatoréve, etj

MUNDSHEM
» Hartimi i projektit dhe i rregullores pérkatése
AKTIVITETE STRATEGJIKE » Unifikimi i automjeteve té transportit t& nxénésve
(ngjyra, logo, sinjalistiké e posagme).
VLERESIMI I KOSTOS Studimi i fizibilitetit
PRIORITETI Faza e paré dhe té dyté e planit (0-10vjet)
AFATET DHE KOHEZGIATJA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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TITULL T PROJEKTIT: Ndértimi i urave t& reja né lumin Vjosé
TIPI I PROJEKTIT: Ndértimi i urave té reja né lumin Vjosé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Bashkia Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

1. Zévendésimi i Pasarelave me ura sipas Standartit.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Dubhet té ndértohen kéto ura té reja té cilat do té zhvillonin
mé shumé zonén

1. Ura ne Strémbrec= gjatési 100m, gjerési 11m

2. Ura ne Badélonjé= gjatési 50m, gjerési 11m

3. Ura Kaludhit= gjatési 110m, gjerési 11m

QELLMI  KRYESOR 1 PROJEKTIT ( o T
OBJEKTIVAT) » Projektimi dhe ndértimi i urés
PERFITUESIT » Bashkia Pérmet
PERGJEGJESITE

BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E
MUNDSHEM

Financimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverise Qendrore,
FZHR, Donatoréve, etj

» Hartimi i projektit
»  Ndértimi i urés
>

A ETE STRATEGIIKE Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése  dhe
informative
1. Ura ne Strémbrec 100 m =270,000,000leké
VLERESIMI I KOSTOS 2. Ura ne Badélonjé 50 m=145,000,000 leké
3. Ura Kaludhit 110 m=297,000,000 leké
PRIORITETI Faza e dyté e planit (5-10 vjet)
AFATET DHE KOHEZGJATJA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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1. Projekti i kanalizimeve Pérmeti, Petran parashikuar né masterplanin e Furnizimit me ujé
dhe largimit té& ujérave té pérdorura me vleré té pérafért 5,063,000 euro;

TITULU T PROJEKTIT Rrieti i kanalizimeve pér gytetin e Pérmetit

TIP1 I PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Qyteti | Pérmetit

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QF | Rijeti i kanalizimeve pjeserishté funksional pér qytetin e

ADRESOHEN

Pérmetit

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Ky projekt éshté parashikuar né masterplanin e Furnizimit me
ujé dhe largimit t& ujérave té pérdorura, né listén e projketeve
afat gjaté

QELLMI  KRYESOR I  PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé
(OBJEKTIVAT) jetés sé gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s¢ mjedisit
PERFITUESIT Qytetarét e Pérmetit
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERET E | Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rrjeti i KUZ 4.397.780 euro
VLERESIMI 1 KOSTOS Lidhjet e baseneve dhe lidhjet shtese 665.440 euro
(burimi masterplani i FU)
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrjeti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATIA 3 vjet

2. Riparime dhe shtimit t& kapaciteteve né fshatin lljaré me tubacion plastik né distancé rreth 800 ml;

TITULU T PROJEKTIT Shtim i kapaciteti té& furnizimit me uje ne fshatin lljar
TIPL I PROJEKTIT Furnizim me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Fshati lljar
SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QF | Nevoja pér ndérhyrje né vepra té ndryshme té ujésjellasit té
ADRESOHEN fshatit llajr
PERSHKRIM I SHKURTER 1 PROJEKTIT | 02 @ kapaditetit t& ujit t& prodhuar dhe shpérdaré nga
ujésjéllési i fshatit lijar dhe shtimi i oréve té furnizimit me ujé.
QELLMI  KRYESOR I  PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimine furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
(OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit lljar
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE PARTNERETE | Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Vendosja e 800 ml linear tubacioni dérgimi 50.000 euro
VLERESIMITKOSTOS Ndérhyrije té tjera t& nevojshme 25.000 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, furnizimi me ujé
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

478
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B
3. Ndeértimi I rrjetit té shpérndarjes dhe rritja e kapacitetit t& depove pér fshatrg\t Igosb\@'_, P/a/gngzg
Odrican, Grabove; e » >
TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Kosové ~ ~clan>
TIPI I PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Fshati i Kosové
g:Eo EIE;ESDOH:ENPROBLEMAHKAT Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin e Kosovés
EE?)SJI;KK'Rn{rM I SHKURTER I Rritja e kapacitetit t& depove, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELUMI KRYESOR I PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimin e furnizimit me uig¢ 24 oré dhe me cilési,
(OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve
PERFITUESIT Banorét e Kosovés
PERGJEGJESITE
(BURIMI 1 FINANCIMIT DHE | Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 150 euro/banor x 115=17.250 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit
TITULLL I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé p&r fshatin Pagri
TIP11 PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Fshati Pagri

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Pagri

QE ADRESOHEN

ﬁigg%M I SHKURTER 1 Rritja e kapacitetit t& depove, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
(OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve

PERFITUESIT Banorét e fshatit Pagri

PERGJEGJESITE

(BURIMI T FINANCIMIT DHE | Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 150 euro/banor x 80=12.000 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me uje

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

TITULLI T PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin Odrican

TIPI I PROJEKTIT Sister i furnizimit me ujé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Fshati Odrican

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

- .| QF ADRESOHEN Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Odrican
_ ”}‘g& "PERSHKRIM 1 SHKURTER 1| _ N o e
’:’j g | PROJEKTIT Rritja e kapacitetit t& depove, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
3’ E 'QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimin-e_furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
(OBJEKTIVAT) pérmirésimi i-Cilésisé sé jetés sé qytetaréve
S :_. ,/
)
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PERFITUESIT Banorét e fshatit Odrican o
PERGIEGJESITE : “'1:\
(BURIMI 1 FINANCIMIT DHE | Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfe EX
PARTNERET E MUNDSHEM) :' £ s 'E\
AKTIVITETE STRATEGJIKE \n o \IEY 57
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 150 euro/banor x 23=3.450 euro ;;‘.’.’ e ,-'";M
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me. uge’
AFATET DHE KOHEZGJIATIA 1 vit

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin Grabové

TIP11 PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Fshati Grabové

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT | Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin

QE ADRESOHEN Grabové

PERSHKRIM I SHKURTER I Rritja e kapacitetit t& depove, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet

PROJEKTIT familjare.

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,

(OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve

PERFITUESIT Banorét e fshatit Grabové

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 150 euro/banor x 91=13.650 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me ujé

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

4. Ndertimi i ujesjellésit pér njésing administrative Frashér.

l T ]

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin Frashér

TIPI I PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Fshati Frashér

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT e e e e o . ,
QF ADRESOHEN Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Frashér

PERSHKRIM 1 SHKURTER I
PROJEKTIT

Ndértimi i rrjetit t& furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marrjes sé ujit,
linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.

B - s =
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QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT | Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilés,

(OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve

PERFITUESIT Banorét e fshatit Frashér

PERGJEGIESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE | Buxhetiishtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE L AP

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 75=15.000 euro ‘/?5"- wQHe,

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé A ‘i »

AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit \ &./ .
Yol IF
Ko
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5. Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve té ujérave t& zeza pér njésing administrative Frashér.

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin e Frasher (SN Te Ay

TIPI1 PROJEKTIT Sistem kanalizimesh S N\

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati i Frashér AR

SFONDI DHE 25\

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin e ngmérr\g;:‘{‘

ADRESOHEN SEXE

PERSHKRIM I SHKURTER Ndé@imi i rrjeti'F.té.kza'na'!izirn?ve ku p:éﬁ§hihgt rrjeEi k.r?/esor, I.i‘dhjet

PROJEKTIT familjare dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura
urbané

QELLIMI KRYESOR Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé& mjedisit

PERFITUESIT Banorét e Frashér

PERGJEGIESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 75= 15.000 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve

AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit

6. Ndertimi i rrjetit t& ujésjellésit pér fshatrat Petran, Delving, Lipa, Gjinkar, Trebozisht-Lipivan, Tremisht

dhe Ogdunan.
TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Pertan
TIPIT PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Pertan
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Pertan
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER ] Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marrjes sé ujt,
PROJEKTIT linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELUIMI KRYESOR I Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Pertan
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 282=56.400 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit
TITULLT T PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Delving
TIPI I PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Delving
i;g’;féﬁ:.ﬁm.r ot Mbulimi i furnizimi:[ me-ujg né n'gylgl shumé té ulét pér Fshatin Delving
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ADRESOHEN i3
PERSHKRIM I SHKURTERT | Ndértir\m"j"rjetit té furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marijes sé ujit,
PROJEKTIT linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELUMI KRYESOR 1 Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Delving
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 104=20.800 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit
TITULLLT PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Lipa
TIPLI PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT _| Fshati Lipa
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE | Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Lipa
ADRESCHEN

PERSHKRIM 1 SHKURTER 1
PROJEKTIT

Ndértimi i rrjetit t& furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marrjes sé ujit,
linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.

QELUMI KRYESOR I | Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve

PERFITUESIT Banorét e fshatit Lipa

PERGJEGIESITE

(BURIMI 1 FINANCIMIT DHE | Buxhetii shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 301=60.200 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé

AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit

TITULLI T PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Gjinkar

TIPII PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Gjinkar

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE | Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Gjinkar
ADRESOHEN

PERSHKRIM 1 SHKURTER I
PROJEKTIT

Ndértimi i rrjetit t& furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marrjes sé ujit,
linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.

QELLMI KRYESOR I | Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Gjinkar s
PERGIEGIESITE fy‘b
(BURIMI I FINANCIMIT DHE | Buxhetii shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé 5\/ _
PARTNERET E MUNDSHEM) =) i _
AKTIVITETE STRATEGJIKE / DY Wl
/M 7, 7 A\ ~
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VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 192=38.400 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé

AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Trebozisht-Lipivan

TIPI I PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Trebozisht-Lipivan 3
SFONDI DHE

Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin

igig IS'(E)';A_I':EKAT QE Trebozisht-Lipivan -
PERSHKRIM I SHKURTER I Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marrjes sé Ui,
PROJEKTIT linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELLIMI KRYESOR I Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve

PERFITUESIT Banorét e fshatit Trebozisht-Lipivan

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMIT KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 54=10.800 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé

AFATET DHE KOHEZGJATJA 1vit

TITULLI I PROJEKTIT Rijeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Tremisht
TIP11 PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Tremisht
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Tremisht
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Ndeértimi i rrjetit té furnizimit me ujé pérfshin, vepra e marrjes sé ujt,
PROJEKTIT linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELLIMI KRYESOR1 Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Tremisht
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x 43=8.600 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me ujé
v'| AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit
SHQS
> 2
(1)
<
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TITULU I PROJEKTIT

Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin e Ogdunan
TIPIT PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Ogdunan
IS’;(C))EEEIBBE':EIKAT Qb I\O/Ibglimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pé‘rg Fshatin
ADRESOHEN gdunan RN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Ndértimi i rrjetit té& furnizimit me ujé perfshlg(yep a\e Ués%? ujit,
PROJEKTIT linja e dérgimit, depot, rrjeti i shpérndarjes dieclid m%llja;
QELLIMI KRYESOR1 Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 2€eﬂhgme c;{‘ésy
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve 9”de o ‘C*-
PERFITUESIT Banorét e fshatit Ogdunan
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i FU 200 euro/banor x nuk ka te dhena=....... euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit

7. Ndértimi i kaptazhit né burimin e Qipurisé pér t& pasur njé situaté mé té pérmirésuar t& furnizimit

me ujé té fshatit Kaludh;

TITULU I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin Kaludh
TIPL 1 PROJEKTIT Sistem i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Kaludh
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Kaludh
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER Ndértim i njé vepre té re marrjeje, rritja e kapacitetit t& depove, rrjeti i
PROJEKTIT shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELLIMI KRYESORI Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& gytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Kaludh
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Ndértimi i kaptazhit té ri 15.000 euro
VLERESIMIIKOSTOS Ndértimi i linjés sé& dérgimit 30.000 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit

8. Rikonstruksionin e kaptazhit té ujésjellésit dhe té linjave té shpérndarjes té fshatit Badélonjé;

TITULLL I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin Badélonjé SR S
TIPL1 PROJEKTIT Sistern i furnizimit me ujé J SRR
Zzimit me yjé ) ~ 2
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Badglonjé ' g % %
SFONDI DHE Mbulimi i furnizimit me uJe né nivel shumé té ulét pér Fshatin \w‘ ;
PROBLEMATIKAT QE Badélonjé _ f,’,(eANE )
£Ta
\'.
- 9/ ‘1. o
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ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Ndértim i njé vepre té re marrjeje, rritja e kapacitetit t& depove, rrjeti i
PROJEKTIT shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELLIMI KRYESOR Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilésj,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Badglonjé
PERGIEGIESITE
(BURIMI T FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Ndértimi i kaptazhit té ri 15.000 euro :
VLERESIMI I KOSTOS Ndeértimi i linjés sé shpérndarjes dhe lidhjeve familjare 70.000 euro
(471 banore) )
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGIATIA 1 vit

9. Kané nevojé pér ndértimin e rrjeteve té kanalizimeve té ujérave té zeza dhe t& bardha fshatrat
Petran, Delving, Bénjé, Qilarishté, Lipa, Leuse, Leshnicg, Badélonjé, Gjinkar, Trebozisht-Lipivan,
Kaludh, Tremisht, Ogdunan;

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin e Petran
TIPII PROJEKTIT Sistem kanalizimesh
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati i Pertan
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin e Pertan
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 ][\ldétrjtimi i rrjetiE té'kgna.!izim?ve ku Pérfshih?t rrjeti k.r}/esor, I.i.dhjet
PROJEKTTT amIIJa"re dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura
urbané
QELLIMI KRYESOR]1 Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s& mjedisit
PERFITUESIT Banorét e Pertan
PERGIEGJESITE
(BURIML I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 282= 56.400 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrieti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULLL T PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin e Delving
ok TIPI1 PROJEKTIT Sistem kanalizimesh
X reag i VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati i Delving
o SFONDI DHE
';'\‘V_:'?/ PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin e Delving
“n a ADRESOHEN
&'
ey
G -
{ \‘ B " (& /
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Ndeértimi i rrjetit té kanalizimeve ku pérfshihet rrjeti kryesor, lidhjet

PERSHKRIM I SHKURTER | familjare dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura

PROJEKTIT )
urbané

QELLIMI KRYESOR1 Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé mjedisit

PERFITUESIT Banorét e Delviné

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE 2

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 43= 8.600 euro .

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrjeti i kanalizimeve & i

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit \& .

\;__/ =

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin e B&njé

TIPI I PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati i Bénje

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin e Bénjé

ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER ] ]Ic\ldé.r.timi i rrjeti'E té‘kqna.llizirn?ve ku péﬁ;hihgt rrjeti kr)"/esor, I.i.dhjet

PROJEKTIT amIIJa"re dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave t€ ndotura
urbané

QELLIMI KRYESOR I Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) qytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé mjedisit

PERFITUESIT Banorét e Bénjé

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGIIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 81= 16.200 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

TITULLI I PROJEKTIT Rreti i kanalizimeve pér fshatin e Qilarishté

TIPI 1 PROJEKTIT Sistemn kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Qilarishté

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Qilarishté

ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER 1 ]lc\ldé'r.timi i rrjetitﬂ té'ka.na.l.izi'm?ve ku pf'érf.shih.et rrjeEi k.r?/esor, Iidhjet

PROJEKTIT am||Ja"re dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura e
urbané ,'?5?2&9 N

QELUMI KRYESORI Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé / s o rgf»‘o

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé mjedisit t: ; NG

PERFITUESIT Banorgtfshatit Qilarishté A

l(DBELrJ{RC;JhiIGIJ ElmgN CIMIT DHE BLﬁ'heti i shtetit, part{nﬁré\:zhvillimoré BE ose Kfé '
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PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGIJIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 515= 103.000 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrjeti i kanalizimeve

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin e Lipa

TIPII PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Lipa Y

SFONDI DHE "

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Lipa

ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER fI\Eli(ro:é”r.timi ;rr]rjetit té'ka!na.!izimf.eve ku pérfshihgt rrjeEi k.ryesor, I.i.dhjet

PROJEKTIT Ja"re e dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave t& ndotura
urbané

QELLIMI KRYESORI Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, p&rmirésimi i cilésiseé sé jetés sé

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s&¢ mjedisit

PERFITUESIT Banorét fshatit Lipa

PERGIEGJESITE

(BURIML I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 301= 60.200 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

TITULLI T PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Leuse

TIPII PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Leuse

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Leusen

ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER I 1rc\ldé.r'timi i rrjetit" té.ka.na.llizi.m?ve ku Pf’éﬁShihgt rrjeti k.r}./esor, I‘i'dhjet

PROJEKTIT amllja“re dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura
urbané

QELLIMI KRYESOR Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés s&

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s& mjedisit

PERFITUESIT Banorét fshatit Leusen

PERGIEGIESITE

(BURIMI T FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS

Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 117= 23.400 euro

PRIORITETI

Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve

AFATET DHE KOHEZGJATIA

1 vit

s 1

i
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TITULU T PROJEKTIT

Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Leshnicé

TIPI I PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHIJA E PROJEKTIT | Fshati Leshnicé

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Leshnicé

ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER I ][c\::r(:;“r.timi é;?e(tjlt té.ka'na~l.izif:.§ve ku péﬁ;hihgt rrjeti k.r?./esor, I.i.dhjet

PROJEKTIT Ja"re e dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura
urbané

QELLIMI KRYESORI Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé mjedisit

PERFITUESIT Banorét fshatit Leshnicé

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM) R

AKTIVITETE STRATEGJIKE AN TER

VLERESIMI 1 KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 274= 54.800 euro (L: )

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve R Ok

AFATET DHE KOHEZGIATIA | 1vit Ny Vvaro, $F

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Badélonjé

TIP1I PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Badélonjé

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Badélonjé

ADRESOHEN

PERSHKRIM I SHKURTER poem ;Lieg;é.ka.”a.'.ml‘?ve ku perfshinet rjeti kryesor, lidhjet

PROJEKTIT jar gimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura
urbané

QELLIMI KRYESOR I Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s& mjedisit

PERFITUESIT Banorét fshatit Badélonjé

PERGIEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIML I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 471= 94.200 euro

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve

AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit

TITULLI 1 PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Gjinkar

TIPI I PROJEKTIT Sistem kanalizimesh

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Gjinkar

SFONDI DHE

PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Gjinkar

ADRESOHEN ] \

p——
—_—
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Ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve ku pérfshihet rrjeti kryesor, lidhjet

PERSHKRIM I SHKURTER | familjare dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar t& ujérave t& ndotura
PROJEKTIT .«
urbané
QELLIMI KRYESOR1 Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) qytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s& mjedisit
PERFITUESIT Banorét fshatit Gjinkar
PERGJEGIESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfe
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 192= 38.400 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrjeti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULU T PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Trebozisht-Lipivan
TIPI1 PROJEKTIT Sistem kanalizimesh
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Trebozisht-Lipivan
ISD;?)';EQS}:%KAT Qt f'rjz.eti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Trebozisht-
ADRESOHEN pivan
PERSHIRMISHLRTERT | i i = ot e e e
PROJEKTIT o giminsp JHmEp !
QELLIMI KRYESOR I Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés s&
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) qgytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s& mjedisit
PERFITUESIT Banorét fshatit Trebozisht-Lipivan
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 54= 10.800 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULU T PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Kaludh
TIPI1 PROJEKTIT Sistem kanalizimesh
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Kaludh
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Kaludh
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER ] Ndé:r.timi i rrjeti‘E té. ka.na.l.izi.m.(.eve ku p:érf§hih§t rrjeEi k'r.)./esor, I.i.dhjet
familjare dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave t& ndotura
PROJEKTIT urbane
QELLIMI KRYESOR I Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) qgytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé s¢ mjedisit
PERFITUESIT Banorét fshatit Kaludh
PERGJEGIESITE Buxheti i shtetit, partperét zhvillimoré BE ose Kfé
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(BURIMI I FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 471= 94.200 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
Z o TS
TITULLL I PROJEKTIT Rijeti i kanalizimeve pér fshatin Tremisht [ TR
TIPI I PROJEKTIT Sistem kanalizimesh (25 /. F 5 2"
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Tremisht bl T A
SFONDI DHE \ s/
PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Tremisht~
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 :C\Jdé.r.timi i rrjetiE té.szna.llizirn‘e.:ve ku p:érf.shihgt rrjeti kyesor, l.i.dhjet
PROJEKTIT amllja"re dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave t&€ ndotura
urbané
QELLIMI KRYESOR 1 Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) aytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé mjedisit
PERFITUESIT Banorét fshatit Tremisht
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 43= 8.600 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit
TITULLI T PROJEKTIT Rrjeti i kanalizimeve pér fshatin Ogdunan
TIP11 PROJEKTIT Sistem kanalizimesh
VENDNDODHJA E PROJEKTIT _ | Fshati Ogdunan
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Rrjeti i kanalizimeve pjesérisht funksional pér Fshatin Ogdunan
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Ndé.r.timi i rrjetit" té.ka.na‘l.izim.e.zve ku Fx:érf.shih.et rrjeEi k.rz/esor, |.i'dhjet
PROJEKTIT famllja"re dhe dérgimi né pikén e trajtimit primar té ujérave té ndotura
urbané
QELLIMI KRYESOR 1 Mbulimi me shérbimin e kanalizimeve, pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) gytetaréve dhe mbrojtja e cilésisé sé mjedisit
PERFITUESIT Banorét fshatit Ogdunan
PERGIEGIESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIJIKE ”
VLERESIMI I KOSTOS Rrjeti i KUZ 200 euro/banor x 43= 8.600 euro i ’
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i kanalizimeve
AFATET DHE KOHEZGJATIA

1 vit
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10. Rikonstruksioni i veprés sé marrjes sé ujésjellésit té fshatit Bénjé

TITULLI I PROJEKTIT Rrjeti i furnizimit me ujé pér fshatin Bénjé
TIP11 PROJEKTIT Sistemn i furnizimit me ujé
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Bénjé
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Mbulimi i furnizimit me ujé né nivel shumé té ulét pér Fshatin Bénje
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER Ndeértim i njé vepre té re martjeje, rritja e kapacitetit té depove, rrjeti i
PROJEKTIT shpérndarjes dhe lidhjet familjare.
QELLIMI KRYESOR Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé 24 oré dhe me cilési,
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé gytetaréve
PERFITUESIT Banorét e fshatit Bénje
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BE ose Kfé
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIIKE
Ndértimi i kaptazhit t& ri 15.000 euro
VLERESIMITKOSTOS Ndértimi i linjés sé dérgimit 30.000 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, Rrjeti i furnizimit me ujé
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

11. Pérfundimi i investimit t& nisur pér rehablitimin e ujésjellésit té qytetit t& Pérmetit;

Pérfundimi i investimit t& nisur

Ujitja, kullimi dhe shtretérit e hapur

1. Sitemimi i pérroit t& Dardhésit;

TITULLY T PROJEKTIT Sitemimi I pérroit t& Dardhasit
TIPII PROJEKTIT Mbraijtje lumore
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Bashkia Pérmet
IS;II;?)I;II?I:SEEKAT ot f;zttzmilétr;ioit pér t& mbrojtur tokat dhe banesat nga vershimet né
ADRESOHEN P
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Ndeértim i mbrojtjes terthore dhe gjatésore si dhe i pritave malore pér
PROJEKTIT té shuar energjiné gjaté plotave
QELLIMI KRYESOR I Sistemi i péroit pér t& mbrojtur tokat dhe banesat nga vershimet né
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) raste plotash
PERFITUESIT Banorét e gé ndikohen
PERGJEGJESITE
{BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS Mbrojtje lumore 40.000 euro
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, mbrojtje nga pérmbytjet
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
2. Pastrimi i kanaleve té para té ujitjes, rehabilitimi i veprave dhe portave té komandimit;
3. Pastrimi i kanaleve té dyta té uijitjes, rehabilitimi i veprave dhe portave t& komandimit;
4. Pastrimi i kanaleve té para té kullimit dhe rehabilitimi i veprave;
5.

Pastrimi i kanaleve t& dyta té& kullimitdhe rehabilitirn>i i veprave;
A
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6. Ndéartimi i kanaleve té& kullimit t& ujérave té larta;
7. Rehabilitimi i veprave t& marrjes sé ujities né shtretérit e lumenjve apo né pérrenj té ndryshém.

TITULLI I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités t& Stérmbecit
TIPI I PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Stérmbecit
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe vepraxfgﬁé Uﬁtjes N
ADRESOHEN & 2\
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ane té ketij projekti synohet té vihet né funksi m%&a e marrJeS
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tj Ci,ate artit .
S:é?&!&?ggﬁ%v AT) Ujitja e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés ¢ D TR ,ixf‘,’/
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGIEGIESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 500.000 leke
Gajtesia e kanalit 1680 m, t& ndara 80 % kanale té 1, 20 % kanale IL.
VLERESIMIIKOSTOS Kosto e pastrimit 1.119.552 leke
Shpenzime pér vepra arti 300.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULU I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités t& Kaludhit
TIPI I PROJEKTIT Sistem ujitieje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Kaludhit
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Me ane té kétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera t€ artit
S:élfgg_? (Y([)egjl)ii':lv AT) Ujitja e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 500.000 leke
Gajtesia e kanalit 3420 ml, t& ndara 80 % kanale té I, 20 % kanale Il
VLERESIMITKOSTOS Kosto e pastrimit 2.279.088 leke
Shpenzime pér vepra arti 300.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit

A e |
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TITULL I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités t& Fusha e Kaludhit
TIPI] PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Fusha e Kaludhit
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbaijtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ane té kétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
grfélféwl(!nl'(rR (YOESJ(EETIIV AT) Ujitia e tokave bujgésore gjaté sezonit t& verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGIJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 500.000 leke
Gajtesia e kanalit 2100 ml, t& ndara 80 % kanale t& I, 20 % kanale IL.
VLERESIMITKOSTOS Kosto e pastrimit 1.399.440 leke
Shpenzime pér vepra arti 300.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULLI I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités t& Fusha e Gjinkar
TIPI I PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Fusha e Gjinkar
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbaijtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESCHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ane té kétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
QELLIMI KRYESOR 1 Uiitia e tokave buig it it 18 vere
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) Jitia e tokave bujgésore gjaté sezonit t& verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvilimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 500.000 leke
Gajtesia e kanalit 2000 ml, t& ndara 80 % kanale t& I, 20 % kanale IL.
VLERESIMIL KOSTOS Konto e pastrimit 1.332.800 leke
Shpenzime pér vepra arti 300.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrjeti i ujiies

AFATET DHE KOHEZGJATIA

1 vit

TITULLL T PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujit&s t& Fusha e Petran-Badelonje
TIPI I PROJEKTIT Sistem ujitieje

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | segmentj.Pétran-Badelonje 1
SFONDI DHE

)

Munge(s e mirémbajtjés n&,vite té kanaleve dhe veprave té ujities
o~ Y \
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PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Me ane té kétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
Eséfw (YCI)ESJ(EE'II'IV AT) Ujitja e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM) e
AKTIVITETE STRATEGIIKE SR
Rikosnstruksion vepér marrjeje 800.000 leke fRe = S
Gajtesia e kanalit 4680 ml, té ndara 80 % kanale té [, 20 % kanale IL.!
VLERESIMITKOSTOS Kosto e pastrimit 3118752leke B, g
Shpenzime pér vepra arti 500.000 leke S o TIRANT oY
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes SR
AFATET DHE KOHEZGJIATIA 1 vit
TITULL I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités t& Fusha e Benje-Qilarishte
TIPII PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | segmenti Benje-Qilarishte
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ane té kétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
SRE(L)IJJ[?AK!I{'(I'R (Y(I)ESJ(!)EE'II'IV AT) Ujitja e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 800.000 leke
Gajtesia e kanalit 6500 ml, t& ndara 50 % kanale t& 1, 50 % kanale IL
VLERESIMIIKOSTOS Kosto e pastrimit 3.185.000 leke
Shpenzime pér vepra arti 500.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULLLI PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités i fshatit Qilarishté
TIPI I PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshatit Qilarishté
SFONDI DHE '
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes {
ADRESOHEN 78
PERSHKRIM I SHKURTER1 Me ane & ketij prcjé?t’rsynohet té vihet né funksion vepra e marrjes, -
PROJEKTIT kanafl}/(dergimitvdhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit

f o \
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QELLIMI KRYESOR I Uiitia e tokave buigé ot it 18 ver
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) Jitia e tokave bujgésore gjaté sezonit t& versés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 800.000 leke
Gajtesia e kanalit 4600 ml, t& ndara 80 % kanale t& 1, 20 % kapale 1.
VLERESIMII KOSTOS Kosto e pastrimit 3.065.440 leke
Shpenzime pér vepra arti 500.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rreti i ujitjes
AFATET DHE KOHEZGIJATIA 1 vit
TITULLT I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités i fshatit Kutalli
TIPII PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshatit Kutalli
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbaijtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER Me ane té kétij projekti synohet té& vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
QELLIMI KRYESOR1 Uiitia e tokave buigé ot it 18 vere
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) Jitja e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
Rikosnstruksion vepér marrjeje 800.000 leke
Gajtesia e kanalit 3500 ml, t& ndara 80 % kanale t& I, 20 % kanale II.
VLERESIMII KOSTOS Kosto e pastrimit 2.332.400 leke
Shpenzime pér vepra arti 500.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujities
AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit
TITULLL I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités t& Fusha e P&rmet-Grabové
TIPLI PROJEKTIT Sistem ujitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | segmenti Pérmet-Grabové
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Me ane té keétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
QELLIMI KRYESOR1 Uit kave buiga . G
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) Jitia e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGJESITE Buxheti-i shtetit, partnerét zhvillimore BB
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(BURIMI I FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIIKE

Rikosnstruksion vepér marrjeje 1.000.000 leke

Gajtesia e kanalit 10600 ml, t& ndara 50 % kanale té 1, 50 % kanale I.
VLERESIMI[KOSTOS Kosto e pastrimit 5.194.000 leke

Shpenzime pér vepra arti 2.000.000 leke £ RPN
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujigés o SaCR
AFATET DHE KOHEZGJATIA | 1 vit B =N 3%\

lll'fé.d, s . ::3)
N % B

TITULLI I PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités Kosin&-Kutalli o sruay”
TIP11 PROJEKTIT Sistem ujitieje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Segmenti Kosiné-Kutalli
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Mungesé e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ane té kétij projekti synohet té& vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
S:é&lw (YCEJE;J?EETIN AT) Ujitja e tokave bujgésore gjaté sezonit t& verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGIEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvilimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE

Rikosnstruksion vepér marrjeje 800.000 leke

Gajtesia e kanalit 4000 ml, t& ndara 80 % kanale té 1, 20 % kanale Il
VLERESIMI1 KOSTOS Kosto e pastrimit 2.665.600 leke

Shpenzime pér vepra arti 500.000 leke
PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes
AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 vit
TITULLL T PROJEKTIT Pastrimi i kanalit ujités Kosiné
TIPII PROJEKTIT Sistem uijitjeje
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Fshati Kosiné
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Mungesé e mirémbajtjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ane té kétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT kanali i dergimit dhe rikonstruksioni i veprav té tjera té artit
S:(L)?:AK#;R (YCESJOEEII'IV AT) Ujitja e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermerét e zonés
PERGJEGIESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS

Rikosnstruksion vepér marrjeje 800.000 leke
g J
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Gajtesia e kanalit 1700 ml, té ndara 80 % kanale té I, 20 % kanale II.
Kosto e pastrimit 1.132.880 leke
Shpenzime pér vepra arti 500.000 leke

PRIORITETI

Projekte Prioritare né Infrastrukturé, rrjeti i ujitjes

AFATET DHE KOHEZGIATIA

1 vit

8. Vlerésimi i giendjes aktuale té 8 digave t& rezervuaréve qé pérdoren pér bujqési nén administrimin

e bashkisé Pérmet;

TITULLL T PROJEKTIT Rehabilitimi i digave
TIPI I PROJEKTIT Rikonstruksion i digave
VENDNDODHIJA E PROJEKTIT | Bashkia Pérmet
SFONDI DHE
PROBLEMATIKAT QE Munges e mirémbaitjes né vite té kanaleve dhe veprave té ujitjes
ADRESOHEN .
PERSHKRIM I SHKURTER I Me ané té& keétij projekti synohet té vihet né funksion vepra e marrjes,
PROJEKTIT shkarkuesit dhe té rritet siguria e digave
QELLIMI KRYESOR I Uiitia e tokave buié ot it 18 verd
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) Jitia e tokave bujgésore gjaté sezonit té verés
PERFITUESIT Fermeét e zonés
PERGJEGIESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Buxheti i shtetit, partnerét zhvillimoré BB
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIIKE
Rikosnstruksion i digés sé Kaludhit 30.000.000 leke
VLERESIMI I KOSTOS Rikosnstruksion i digés sé Qilarishtés 50.000.000 leke
Rikosnstruksion i digés s& Kosings 30.000.000 leke

PRIORITETI Projekte Prioritare né Infrastrukturg, rrieti i ujities
AFATET DHE KOHEZGIATIA 3 vite

10. Nxjerrja jashté funksonit e digave té cilat jané t& démtuara dhe jo fizibél, pér té ulur riskun e

kolapsit té tyre.
11. Vlerésimi I gjéndjes dhe funksionaltiteti té pritave malore;
12. Rehabilitimi dhe ndeértimi I pritave malore pér té ulur shkallén e erozionit dhe depozitimit t&
materialeve inerte.

TITULLI T PROJEKTIT Rikonstruksion i nénstacionit t& Pérmetit
TIPIT PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrjetit elektrik né tension t& larte
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Pérmet
SFONDI DHE Pérmeti ka nje nénstacion elektrik 110/10 KV t& paisur me njé
PROBLEMATIKAT QE transformator dhe pér kalimin nga rrjeti 10 KV né 20 KV duhet gé ky
ADRESOHEN transformator té zévéndésohet.
PERSHKRIM I SHKURTER 1 Zéveéndesimi i transformatorit ekzistues 110/10 KV me njé
PROJEKTIT transformator té ri 110/20/10 KV

. QELLIMI KRYESOR I

Qéllimi kryesor i projektit éshté rrisé cilésing e furnizimit me energji

X
;;{ PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) elektrike

oy PERFITUESIT Banoret e gytetit té Pérmetit
Ng, FRavEe | PERGIEGIESITE

ARRE (BURIMITFINANCIMIT DHE | OSHEE )
PARTNERET E MUNDSHEM) ) ik
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AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS 21 milion leké
PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
AFATET DHE KOHEZGJIATJA 3-6 mugj
TITULLL T PROJEKTIT Rikonstruksion i fiderave Ndértim, Qytet dhe SMT
TIPI 1 PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrietit elektrik né tension t& mesém
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Qyteti Pérmet
Duke géné se tensioni 10 KV nuk &shté shumé I pérshtatshém pér
SFONDI DHE transmetim né tension t& mesém atéheré njé ndér pikat e projektit
PROBLEMATIKAT QE toné éshté e té paktén pér gytetin té kalohet nga tensioni 10 KV né
ADRESOHEN tensionin 20 KV duke géné se tensioni 20 KV éshté ideal pér
transmetim né tension t& mesém. e
TR [
3 21 % 9&\
Rikonstruksioni i linjave té tensionit t& mesém pér fiderat Nd,é_x‘:(iiﬁ il
EEE)SJ};E'RHI'?A I SHKURTER Qytet dhe SMT. Zévéndesimi i linjave 10 KV me linja 20 KV. {S}l_’ftfirja e
linjave konsiston nga nénstacioni elektrik tek kabinat elektrike: "
\. a7
Qelimi kryesor i projektit éshté té rrisé cilésine e furnizimit me eﬁer’gﬁiﬁr
QELLIMI KRYESOR | elektrike pér banoret e qytetit té Pérmetit. Minimizimi i problemeve
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) ;
dhe avarive.
PERFITUESIT Banoret e gytetit t&é Pérmetit
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE OSHEE
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE
VLERESIMI I KOSTOS 54.18 milion leké
PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
AFATET DHE KOHEZGIATIA 12 mugj
Rikonstruksion i kabinave elektrike g& furnizohen nga fiderat Ndértim,
TITULLI T PROJEKTIT Qytet dhe SMT
TIPI 1 PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrjetit elektrik né tension te mesém
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Qyteti Pérmet
SFONDI DHE P&r kalimin nga tensioni 10 KV né tension 20 KV pér fiderat Ndéritim,
Qytet dhe SMT duhet t& behet rikonstruktimi i kabinave elektrike
PROBLEMATIKAT QE . R . . o
ekzistuese dhe ndértimi kabinave té reja né rastet kur rikonstruksioni
ADRESOHEN s
nuk éshté i mundur.
Té gjitha kabinat elektrike gé furnizohen nga fiderat Ndértim, Qytet
PERSHKRIM I SHKURTER I dhe SMT do té rikonstruktohen ose do té ndertohen té reja.
PROJEKTIT Rikonstruksioni perfshin: zévéndesimin e kabinave elektrike me nivele
tensioni 10/0.4 me kabina elektrike té& reja me nivele tensioni 20/04.
QELLIMI KRYESOR I Qelllml kry?sor i projektit eshte té rﬂnse cu.lesm.e'e .fU.mI-Z.ImIt me energji
elektrike pér banoret e gytetit te Pérmetit. Minimizimi i problemeve
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) X e . .
dhe avarive. Pérballimi pa problem i ngarkeses sé pikut.
PERFITUESIT Banoret e gytetit te Pérmetit |
PERGIEGJESITE OSHEE . 8
N 3 e RANE  w/
s \ .’/ e Y f’ffy
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(BURIMI T FINANCIMIT DHE

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGIIKE

VLERESIMI I KOSTOS 201.6 milion leké

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit

AFATET DHE KOHEZGJATIA 12 mugj

TITULLT T PROJEKTIT Ndértimi i 50 kabinave elektrike t& reja 10 KV dhe 20 KV

TIPIT PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrjetit elekirik né tension té mesem

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Rrethi Pérmet
Rrjeti elektrik i shpérndarjes éshté kryesisht 10/04 Kv me kabina
elektrike shtyllore dhe shumé pak muraturé, i amortizuar né pjesén

SFONDI DHE me t.é .rnadhfz t§ tg du"ke rritur shum.é? hurpbjet n? rjet dhg duke ulur
cilésing e shérbimit pér konsumatorét. N& shumeé raste shihet se ky

PROBLEMATIKAT QE . . . - .

ADRESOHEN rrJ"et nuk e perballon nevojen per furnnzn-n‘ me energji elekirike.
Gjithashtu duke pare projektet per rikualifikimin e shumé hapsirave
publike dhe rikualifikimin e gendrave té fshatrave linjd nevoja per
ndertimin e kabinave elektrike té reja.

PERSHKRIM I SHKURTER ] Kablnat elc?ktnke gédoté ndertohen. do téjené te tipeve té n?ryshme

PROJEKTTT s!. mura’ture., box, shtyllore apo metalike. Kjo do té vendoset né varesi
té ambientit.
Qéllimi kryesor i projektit &shté gé ti pérgjigjet kérkesave né rritje pér

QELLIMI KRYESOR] energji elektrike dhe té rrisé cilesing e furnizimit me energji elektrike

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pér banorét e gytetit té Pérmetit. Minimizimi i problemeve dhe
avarive. Péballimi pa problem i ngarkeses sé pikut.

PERFITUESIT Banorét e rrethit té Pérmetit

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE OSHEE

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS 175 milion leké

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit

AFATET DHE KOHEZGJATJA 24 mugj

TITULLL I PROJEKTIT Rikonstruksion i rrjetit ekzistues 10 KV

TIPI1 PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrjetit elektrik né tension té mesém

VENDNDODHIA E PROJEKTIT | Rrethi Parmet

SFONDI DHE Rrjeti elektrik i shpérndarjes éshté kryesisht 10/04 Kv me kabina

PROBLEMATIKAT QE elektrike shtyllore dhe shumé pak muraturg, | amortizuar né pjesén

ADRESOHEN mé té madhe té tij duke rritur shumé humbjet né rrjet dhe duke ulur
cilesing e shérbimit pér konsumatorét. Nga ananaliza e béré mund té
thuhes se rreth gjysma e rrjetit 10 KV ka nevojé per rikonstruktim.

- PERSHKRIM I SHKURTER] Do té béhet rikonstruktimi i rrjetit 10 KV né ato segmente ku ai eshte
PROJEKTIT Jashte rregullave teknike t& punes. Rikonstruktimi i rrjetit 10 KV do t&

konsistojé me shtrimin e linjave té reja, zévéndésimin e shtyllave té
demtuara etj

il
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QELLIMI KRYESOR]1 Qéllimi kryesor i projektit éshté qé té rrisé cilésing e furnizimit me

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) energji elektrike pér banorét e rrethit t& Pérmetit. Minimizimi i
problemeve dhe avarive.

PERFITUESIT Banorét e rrethit t& Pérmetit

PERGIEGIESITE OSHEE

(BURIMI 1 FINANCIMIT DHE

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI 1 KOSTOS 140 milion leké

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit /,/ g

AFATET DHE KOHEZGIATIA 24 mugj J,-’

TITULLI 1 PROJEKTIT Rikonstruksion i kabinave elektrike ekzistuese p&r rrjetin 10KV -

TIPI I PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrjetit elektrik né tension té mesém

VENDNDODHJA E PROJEKTIT _ | Rrethi Pérmet
Rrjeti elektrik i shpérndarjes éshté kryesisht 10/04 Kv me kabina
elektrike shtyllore dhe shumé pak muraturg, i amortizuar né pjesén

SFONDI DHE mé t& madhe té tij duke rritur shumé humbjet né rrjet dhe duke ulur

PROBLEMATIKAT QE cilesing e shérbimit pér konsumatorét. Né shumé raste shihet se ky

ADRESOHEN rrjet nuk e perbalion nevojen pér furnizim me energji elektrike. Duke
paré gjendjen e amortizuat té kabinave ekzistuese lind nevoja pér
rikonstruksionin e tyre.
Kabinat elektrike q& do té rikonstruktohen do té jene té tipeve té

PERSHKRIM I SHKURTER 1 nsiryshm_e SI mur.atur'e, b?x, shtyllore apo metalike. Kjo do té.vend.o.set

PROJEKTIT né varesi té amb|ent|"t'. Gjithashtu duke pasur parasysh trendin e rritjes
sé nevojes pér energji t& zones do t& béhet dhe vlerésimi pér
pércaktimin e fuqisé sé transformatorit.
Qellimi kryesor i projektit &shté qé ti pérgjigjet kérkesave né rritje pér

QELLIMI KRYESOR I energji elektrike dhe té rrisé cilesing e furnizimit me energji elektrike

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) pér banoret e qytetit t& Pérmetit. Minimizimi i problemeve dhe
avarive. Pérballimi pa problem i ngarkeses sé pikut.

PERFITUESIT Banorét e rrethit t& Pérmetit

PERGIEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE OSHEE

PARTNERET E MUNDSHEM)

AKTIVITETE STRATEGJIKE

VLERESIMI I KOSTOS 140 milion leké

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit

AFATET DHE KOHEZGJATIA 24 mugj

TITULLL T PROJEKTIT Rikonstruksion i rrjetin t& shpérndarjes né tension t& ulét

TIP11 PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rrjetit elektrik né tension té ulét

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Rrethi Pérmet

Al BN
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SFONDI DHE Rrjeti elektrik i shpérndarjes né tension té ulet éshté kryesisht i
PROBLEMATIKAT QE realizuar me linja ajrore té cilat jané t& amortizuara dhe nuk i
ADRESOHEN pérgjigien kérkesave pér energji elektrike
Kabinat elektrike qé do té rikonstruktohen do té jené té tipeve té
ndryshme si muraturé, box, shtyllore apo metalike. Kjo do t& vendoset
ggg’;éﬁlTM ISHKURTER né varési t& ambientit. Gjithashtu duke pasur parasysh trendin e rritjes
s€ nevojés pér energji t& zones do té behet dhe vlerésimi pér
pércaktimin e fugisé sé transformatorit.
Projekti do té konsistojé né shtrirjen e linjave té shpérndarjes té
tesnsionit t€ ulet nga kabinat elektrike deri tek konsumatorét.
QELLIMI KRYESOR1 Infrasttru“ktur? e tyre do té jeté kr)fesi“sht né@tokesore pérvec rasteve
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) kur ajo éshté e pamundur dhe né .pe.rsh"tatje Ine ke.rkesat e“ .
konsumatoreve. Infrastruktura e rrjetit té shpérndarjes do té realizohet
né perputhje me kushtet teknike dhe standartet e kérkuara pér kéto
linja.
PERFITUESIT Banorét e rrethit t& Pérmetit
PERGIEGIESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE OSHEE
PARTNERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE 1
VLERESIMI I KOSTOS 140 milion leké
PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
AFATET DHE KOHEZGJATIA 12-24 muaj
TITULLLI PROJEKTIT Ndricimi i t& gjitha rrugéve brenda qytetit t& P&rmetit
TIPII PROJEKTIT Infrastrukturé inxhinierike e rjetit t& ndricimit rrugor dhe publik
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Qyteti Pérmet
Rrjeti elektrik i ndrigimit rrugor dhe publik né bashking e Pérmetit &shté
heterogjen dhe harta e mbulimit me kété shérbim pérfshin kryesisht
SFONDI DHE . s o . . . - e
PROBLEMATIKAT QF zc?nep fe .qytetlt té Permet!t. Edhe pse né qyteth e Pérmetit jané béré
ADRESOHEN permlreglme c}uke u ndricuar gendra e q'yt'etl_t apo akse kryesore
problemi mé i madh éshté mungesa e ndricimit né shumé rrugé té
gytetit
Projekti do té konsistojé né pérmirésimin e rjetit té ndricimit rrugor dhe
publik n& zonat kryesore dhe dytésore té bashkis¢ né pérputhje me
zhvillimin - ekonomik dhe demografik t& zonés. Késhtu do té
pércaktohen akset kryesore rrugore, sheshet, parget, gendrat urbane,
zonat e banuara etj té cilét kané nevojé pér ndricim.
Ndricimi do t& béhet me panele fotovoltaik t& vendosur né taraca q&
PERSHKRIM I SHKURTER | ad-rninistrc.?hen. nga bf-lshkia dhg q§ kané. orientiminulindje.:,juglindjg p?
PROJEKTTT ndikuar né arkitekturén e gytetit. Kjo pasi mendojmé se siperfaget jane

té mjaftueshme pér krijimin e kétij shérbimi ge ka eficencé energjie. Me
panele fotofoltaike do té furnizohen dhe nyjet qé kané semafor.

Né& bazé té kétyre kérkesave do té behet edhe hartimi i projekteve né
pérputhje me kérkesat teknike dhe standartet e kérkura sipas zonave
dhe qgéllimeve pérkatése.

Do té jepen rekomandime pér pérdorimin e ndricuesve mé eficencé té
larté.

JQELLIMI KRYESORI

Ndricimi i t& gjitha rrugéve e shesheve té gytetit t& Pérmetit.
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PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) Parcaktimi i kérkesave té vécanta pérsa i pérket ndrigimit publik, sheshe,
zona turistike, ambjente ¢lodhese, rekreative etj né pérshtatie me
zhvillimin dhe shfrytézimin e kétyre zonave.

PERFITUESIT Banorét e rrethit te Pérmetit

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Bashkia Pérmet

PARTNERET E MUNDSHEM)

Pércaktimi i zonave prioritare me rendési pér pérfshifjen né fazén e
paré té investimeve, si gytetet, zona me zhvillim industrial etj.
Hartimi i projektit

R Projekte té rivitalizimit apo ndértimit t& zonave t€ reja me zhvillim
publik, industrial etj n& té cilén pérfshihet ndrigimi rpagor, Prklik,
dekorativ etj. /X %, 0" -?fﬁ,
N& funksion té prioriteteve gé do té ndérhyet dhe zog:\ve mé |med|a

VLERESIMI 1 KOSTOS pasi te jete beré studimi dhe projektimi do té shoqégehet e kgsthL,
pérkatese 0o N s

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit %,} 5 )

AFATET DHE KOHEZGJATJA Funksioni buxhetit, funksion i projektit (variabel) '

TITULL I PROJEKTIT Ndricimi i rrugéve hyrése dhe dalése né qytetin e Pérmetit

TIPLI PROJEKTIT Infrstrukturé inxhinierike e rrjetit t& ndricimit rrugor dhe publik

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Qyteti Pérmet
Rrjeti elektrik i ndrigimit rrugor dhe publik né bashkiné e Pérmetit éshté

SFONDI DHE . o Lbm cpsh a4 .
heterogjen dhe harta e mbulimit mé kété shérbim pérfshin kryesisht

PROBLEMATIKAT QE .. ek Db L

ADRESCHEN zonén e clytent té Pernjet.!t. Duhet theksuar se mungon ndricimi ne
rruget hyrése dhe dalesé té gytetit.

PERSHKRIM I SHKURTER Projekti do té konsistojé né paisien me ndricim té t& gjitha rrugeve

PROJEKTIT hyrése dhe dalése t& gytetit.

QELLIMI KRYESOR I Ndricimi i t& gjitha hyrjeve dhe daljeve té qytetit.

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT)

PERFITUESIT Banorét e rrethit t& Pérmetit

PERGJEGJESITE

(BURIMI I FINANCIMIT DHE Bashkia Pérmet

PARTNERET E MUNDSHEM)

Pércaktimi | zonave prioritare me rendési pér pérfshirjen né fazén e
paré té investimeve, si qytetet, zona me zhvillim industrial etj.
Hartimi i projektit

AKTIVITETE STRATEGIIKE Projekte té rivitalizimit apo ndértimit t& zonave té reja me zhvillim
publik, industrial efj né t& cilén pérfshihet ndrigimi rrugor, publik,
dekorativ etj.

Né funksion té prioriteteve qé do té ndérhyet dhe zonave mé imediate

VLERESIMII KOSTOS pasi te jete béré studimi dhe projektimi do té shogérohet me koston
pérkatese

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit

AFATET DHE KOHEZGJATIA Funksioni buxhetit, funksion i projektit (variabel)
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TITULLU T PROJEKTIT Ndricimi i gendrave t& t& gjithé fshatrave dhe zonave turistike
TIPIT PROJEKTIT Infrstrukture inxhinierike e rrjetit t& ndricimit rrugor dhe publik
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Qyteti Pérmet
SFONDI DHE Pothuajse asnjé gendér fshati né rrethin e Pérmetit nuk éshté e
PROBLEMATIKAT QE ndricuar. Dhe ato gendra gé jané té& ndricuara kané nevojé per
ADRESOHEN rikonstruktim dhe llogaritje té fluksit t& ndricimit
Projekti do té konsistojé né paisjen me ndricim té té gjitha gendrave té
PERSHKRIM I SHKURTER I fshatrave ku ndricuesit kryesoré do té kené té inkasuar panelin voltaik
PROJEKTIT dhe akumulatorin (inverter) dhe komandimin automatik me rele
korpuskulare, dhe charge over nga rrjeti.
QELLIMI KRYESOR I Ndricimi gendrave té fshatrave
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT)
PERFITUESIT Banorét e rrethit te Pérmetit 5t
PERGJEGIESITE |
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Bashkia Pérmet
PARTNERET E MUNDSHEM)
Pércaktimi i zonave prioritare me réndési pér pérfshifjen né fazén e
paré té investimeve, si gytetet, zona me zhvillim industrial etj.
Hartimi i projektit
AKTIVITETE STRATEGIIKE Projekte té rivitalizimit apo ndértimit t& zonave té reja me zhvillim
publik, industrial etj né té cilén pérfshihet ndrigimi rrugor, publik,
dekorativ etj.
Né funksion té prioriteteve gé do té ndérhyet dhe zonave mé imediate
VLERESIMI I KOSTOS pasi te jete béré studimi dhe projektimi do t& shogérohet me koston
pérkatese
PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
AFATET DHE KOHEZGJATJA Funksioni buxhetit, funksion i projektit (variabel)
TITULLI T PROJEKTIT Zévéndésimi i Ilambave ekzistuese me llamba LED dhe vendosja e
paneleve fotofoltaike
TIPII PROJEKTIT Infrstrukturé inxhinierike e rrjetit t& ndricimit rrugor dhe publik
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Rrethi Pérmet
SFONDI DHE Shumé prej rrugéve té ndricuara jané t& amortizuara dhe shtyllat jané
PROBLEMATIKAT QE té paisura me ndricues inkandeshent. Késhtu qé pér arsye eficence
ADRESOHEN duhet té béhet zévéndeésimi i kétyre llambave me llamba LED
PERSHKRIM I SHKURTER I Projekti do té konsistojé né zevendesimin e te gjithé llambave té&
PROIJEKTIT thjeshta né llamba LED
QELLIMI KRYESOR]1 Té ulet konsumi i energjisé elektrike pér ndricim publik dhe té rritet
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) eficenca.
PERFITUESIT Banorét e rrethit t& Pérmetit
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Bashkia Pérmet
PARTNERET E MUNDSHEM)
Pércaktimi i zonave prioritare me rendési pér pérfshirjien né fazén e
AKTIVITETE STRATEGIIKE paré té investimeve, si qytetet, zona me zhvillim industrial etj.
Hartimi i projektit
?’sHQ/p > “
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Projekte té rivitalizimit apo ndértimit t& zonave té reja me zhvilim
publik, industrial efj né té cilén pérfshihet ndrigimi rrugor, publik,
dekorativ etj.

Né funksion té prioriteteve gé do té ndérhyet dhe zonave mé imediate

VLERESIMI I KOSTOS pasi te jete béré studimi dhe projektimi do t& shogérohet me koston
pérkatese
PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
AFATET DHE KOHEZGJATIA Funksioni buxhetit, funksion i projektit (variabel) L ABAIEN
SSEEECN
TITULLI I PROJEKTIT Shtrimi | fibrés optike né t& gjitha zonat e popullubraté gytetit \ 7 2/
TIPL1 PROJEKTIT Infrast'rukturé inx.hini.erilfe e rrjetit t& komunikimit )@éﬁ?@é‘ e
rjete telekomunikacioni e
VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Qyteti Pérmet T
SRohifoles Parmeti éshté lidhur me rrjetin e komunikimit té t& dhenave me fiber
PROBLEMATIKAT QE optike népérmiet t vate t& kétyre shérbi
ADRESOHEN p pérmjet operatoreve private té kétyre shérbimeve.
Projekti do té konsistoje né pérmirésimin e infrastrukturés sé rrymave
té dobéta té dedikuar pér kéto sherbime. Ai do té jeté nje keérkesé e
réndésishme e cila do té perfshihet né té gjitha projektet me nderhyrje
PERSHKRIM I SHKURTER né sistemimet e rrugéve, shesheve, pargeve multifunksionale, apo
PROJEKTIT ndertimeve té cdo lloji. Keshtu né zonat kryesore dhe dytésore té
bashkisé né pérputhje me zhvillimin ekonomik dhe demografik té zonés
do té kérkohet infrastruktura e rrjetit t& telekomunikacionit e vecanté
dhe e pércaktuar vetém pér kéto shérbime.
QELLIMI KRYESORI Mbulimi me fibér optike dhe rrjete telekomunikacioni i té gjitha zonave
PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) té banuara té gytetit t& Pérmetit
PERFITUESIT Banorét e rrethit t& Pérmetit
PERGJEGJESITE
(BURIMI I FINANCIMIT DHE Bashkia Pérmet
PARTNERET E MUNDSHEM)
Pércaktimi i zonave prioritare me réndési pér peérfshirjien né fazén e
paré té investimeve, si qytetet, zona industriale, turisitike etj.
Hartimi i projektit
Projekte té rivitalizimit apo ndeértimit té zonave té reja me zhvillim
AKTVITETE STRATEGIKE publik, turistik etj nderhyrje né té cilen pérfshihet infrastruktura elektrike,
telekomunikacionit dhe e energjisé sé rinovueshme (kryesisht
fotovoltaik) e shtriré si né rrugeét kryesore apo dytésore sipas situatave
te caktuara.
Né funksion té prioriteteve gé do té ndérhyet dhe zonave mé imediate
VLERESIMI I KOSTOS pasi te jete béré studimi dhe projektimi do té shogérohet me koston
pérkatese
PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
AFATET DHE KOHEZGJATIA Funksioni buxhetit, funksion i projektit (variabel)
TITULLI I PROJEKTIT Shtrimi i fibrés optike né té gjitha zonat e populluara té fshatrave
TIPI1 PROJEKTIT Infrstrukturé inxhinierike e rrjetit t& komunikimit dhe fibrés fiber optike
VENDNDODHJA E PROJEKTIT _ | Rrethi Pérmet
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Ao B2 Pér sa i pérket fshatrave t& Pérmetit ka probleme me shtrirjen e fibres

PROBLEMATIKAT QE optike. Késhtu qé né té gjitha fshatrat duhet béré shtrirja e fib tik

ADRESOHEN ptike. U gé né té gjitha fshatrat duhet béré shtrirja e fibres optike
Projekti do té konsistoje né permirésimin e rrjetit néntokésoré té
sistemeve telekomunikacion si: telefonik, televizion, sistemi i vezhgimit
me kamera, sistemi i semaforeve, sistemi change over per permirésimin
e rrjetit fotovoltaik dhe lénia rezerve e nfrastruktures nentokesore per
te gjitha llojet e shérbimeve qé kérkojné automatizim dhshpejtesi

PERSHKRIM I SHKURTER I komunikimi. Ai do té jeté njé kérkese e réndesishme e cila do té

PROJEKTIT pérfshihet né té gjitha projektet me nderhyrje né sistemimet e rrugéve,
shesheve, pargeve multifunksionalé, apo ndértimeve té cdo lloji. Késhtu
né zonat kryesore dhe dytésore té bashkisé né perputhje me zhvillimin
ekonomik dhe demografik t& zones do té kérkohet infrastruktura e
rrjetit té telekomunikacionit e vecanté dhe e pércaktuar vetém pér keto
shérbime.

SlfgleMK'Iﬂl'(l'R (Y(;ESJOERKII'[V AT) Mbulimi me fibér optike i té gjithé fshatrave té rrethit te P&rmetit

PERFITUESIT Banorét e rrethit té Pérmetit

PERGJEGIJESITE

(BURIMI T FINANCIMIT DHE Bashkia Pérmet

PARTNERET E MUNDSHEM)
Pércaktimi i zonave prioritare me réndeési pér perfshirjen ne fazen e
paré té investimeve, si gyteti, zona industriale (ndertimi), turisitike etj.
Hartimi i projektit

AKTIVITETE STRATEGIIKE Projekte té rivitalizimit apo ndértimit t& zonave té reja me zhvillim
publik, turistik etj nderhyrje né té cilen pérfshihet infrastruktura kryesore
apo dytesore sipas situatave te caktuara.
Né funksion té prioriteteve gé do té ndérhyet dhe zonave mé imediate

VLERESIMI 1 KOSTOS pasi te jete béré studimi dhe projektimi do té& shogérohet me koston
pérkatese

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit

AFATET DHE KOHEZGIATIA Funksioni buxhetit, funksion i projektit (variabel)
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P&rmirésimi i aksesit dhe krijimi i hapésirave té argétimit

TITULLITPROJEKTIT mjedisor dhe shérbimit t& vizitoréve n& Parkun Kombétar Hotové
Dangglli* pér valorizimin e tij

TIPII PROJEKTIT Mjedisi, infrastruktura

VENDNDODH!JA E PROJEKTIT Parku Kombétar "Hotové Dangélli’/ Pérmet

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Ndérkohé gé pérsa | pérket vlerave peisazhistike dhe té
biodiversitetit, Parku Kombétar "Hotové Dangélli” mund té
konsiderohet njé ndér perlat e natyrés Shqiptare, ai éshté
shumeé pak I aksesueshém dhe I shfrytezueshém. Vecanérisht
zona géndrore gé pérmban habitatet kryesore té bredhit té
Hotovés arrihet me shumé véshtirési dhe mungojné shenjat
treguese.

PERSHKRIM I SHKURTER I PROJEKTIT

Aktiviteti pérfshin: hartimin e projektit t& vendosjes sé
hapésirave té argétimit mjedisor dhe shérbimit té vizitoréve,
punime té ndértimit té rifuxhiove, vendeve té parkimit, vendeve
té vrojtimit, kioskave, vendosjen e sinjalistikés pérkatése dhe
promovimin e tyre me media té shkruara dhe elektronike

-Sigurimi I bashkejeteses ndermjet mbrojtjes me cilési té larté
té natyrés dhe zhvillimit t& aktiviteteve turistike dhe rekreative

QELLIMI KRYESOR I PROJEKTIT Valorizi 5 park

(OBJEKTIVAT) “valorizimIvierave t€ parkut )
-Rritja e cilesisé sé jetesés sé banoréve té zones dhe té
ardhurave lokale
- Bashkia

PERFITUESIT - Popullsia lokale

- Administrata e zonave t& mbrojtura
- Turistét dhe vizitorét e mundshém

PERGJEGJESITE (BURIMI I FINANCIMIT
DHE PARTNERET E MUNDSHEM)

Bashkia. Financimi mund té jeté nga Agjensia Kombétare e
Zonave té Mbrojtura, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
geveria qéndrore, i donatoréve, PPP efj.

Pérgatitja e Planit Lokal t& zhvillimit té territorit dhe té turizmit

AR brenda zonés rekreative té Parkut.
VLERESIMITKOSTOS 150.000 EUR

PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré dhe e dyté e planit
AFATET DHE KOHEZGIATIA Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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Ndértimi i argjinaturés dhe mbjellja e peméve pérgjaté brigjeve té

UL SR AECT2.910) Jumit Vjosa pér t& minimizuar rrezikun e p&rmbytjeve

TIPII PROJEKTIT Mijedisor, Infrastrukturor

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Lumi Vjosa, rijedha e mesme e tij (Pérmet)
Problemet kryesore gé lidhen me lumin Vjosa jané:
- ndotja e lumit nga mbetjet urbane t& hedhura pa kriter.

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT |; grer;rggyget né rijedhjen e poshtme té lumit (jashté territorit te bashkisg

QE ADRESOHEN -Pérmbytjet e janarit té vitit 2015 shkaktuan déme té médha jo vetém
né produktet bujgésore/toka bujgésore, por rrezikuan edhe ndértimet
ekzistuese pérreth.

PERSHKRIM I SHKURTER ] PrOJ"ektn p?r reh?bl.lltllmln e shjcratlt petfshln n@erhyuen pér qder‘umm e
argjinaturés, ndértimin e barrierave pér pastrimin nga mbetjet urbane,

PROJEKTIT - e
mbjellja e peméve gjaté bregut.
-Té uli riskun e pé&rmbytjes té tokave pérreth

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT 'T(f paranq?IOJ erozionin pergjate rijedhjes
-Té pastrojé lumin nga mbetjet urbane

(OBJEKTIVAT) A "
-Mjedis mé i pastér
-Toka bujgésore té mbrojtura
-Rivlerésim i peizazhit
Qytetarét e Bashkive né rrjedhén e poshtme té Vjosés (Kélcyre,

PERFITUESIT Tepeleng, Vior).
Qytetarét e Bashkisé Pérmet

PERGIEGIESITE (BURIMI I o R o D ,

ANNCMTOHEPARINGRETE 17777 8 6 17 s et o s e
-Hartimi i projektit t& ndértimit t& argjinaturés

AKTIVITETE STRATEGJIKE ;Jl;lt;aartrllzu dhe zbatimi i projektit té barrierave pér pastrimin nga mbetjet
-Mbjellja e peméve gjaté bregut

“°VLERESIMI I KOSTOS 300,000 Euro
' PRIORITETI Projekt Prioritar — Faza e paré e planit
FATET DHE KOHEZGJATIA

Projekti duhet té hartohet si detajim i planit
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C. PROCESITKONSULTIMIT TE PLANIT 3" J 53}
Plani i Pérgjithshém Vendor vjen si rezultat i njé procesi té gjaté dhe té vazh@déﬁt}gpﬁn ;pé gé do

té vijojé edhe pértej miratimit té tij, me hartimin e instrumentéve te tjeré\ﬂ?&ﬁues dhe me
monitorimin e zbatimit té tij.

Pér kété arsye, PPV-ja duhet konsideruar jo thjesht njé produkt, por njé proces fleksibél dhe i shtriré
né kohé. Procesi kalon né faza té njohjes dhe analizés, evidentimit t& nevojave pérkundrejt
mundésive e potencialeve, diskutimeve dhe bashkérendimit t& inputeve dhe informacionit.

Formulimi i PPV-sé fillon me ato qé duken si pérgjigiet mé té mira t& mundshme ndaj sfidave mé
kryesore t& “fotografimit’ aktual té situatés urbane e jo vetém té territorit. Pérpunimi i PPV-sé éshte
njé proces i vazhdueshém zbérthimi dhe pérshtatjeje, i cili synon té arrijé njé ekuilibér mes sfidave
dhe nevojave t& ndryshme dhe shpesh “kontradiktore”, nga koha né kohé.

Plani i Pérgjithshém Vendor éshté pér t& gjithé. Procesi i zhvillimit t& bashkisé dhe transformimit té
saj né njé territor atraktiv pér banim dhe pér punésim varet edhe nga kontributi i banoréve,
pjesémarrja e tyre dhe déshirat pér gjeneratén e sotshme dhe té sé ardhmes. Pér kété arsye njé
gasje e re e administratés publike po formézohet dhe kolona e késaj gasjeje éshté pjesémarrja
efikase e té gjithé banoréve, grupeve té interesit si dhe menaxheréve té bashkisé [administrata
publike]. Qeverisja e miré urbane mundéson ndértimin e zonave urbane e rurale né harmoni me
ambientin natyror, duke ruajtur dhe pérdorur té gjitha burimet né pérputhje me kérkesat e banoréve
dhe grupeve té interesit. Ky proces ndihmon né krijimin dhe ndarjen e pérgjegjésisé pér zhvillimin
e té gjitha programeve dhe zbatimit té tyre.

Bashkia i ka filluar dégjesat publike q& né fazén e ndérmarrjes s& nismés pér hartimin e PPV-sé,
sikurse dhe gjaté analizés sé situatés aktuale éshté mbajtur njé dégjesé publike. N& dégjesat e fazés
sé paré jané shpjeguar hapat e béré deri tani, jané grumbulluar opinione mbi problematikat si dhe
opinionet e para mbi zhvillimet e ardhshme. Qéllimi kryesor i kétyre takimeve, qé deri diku éshté
arritur, ka gené pérvetésimi nga qytetarét i réndésisé sé PPV-sé dhe roli i tyre né formulimin e mé
tej zbatimin e planit. Gjaté hartimit t& planit do t& zhvillohen dhe takime dhe dégjesa publike pér té
diskutuar Strategjiné e Zhvillimit, Projektet e Investimeve Kapitale dhe rezultatin final té Planit té
Pérgjithshém Vendor.

Konsultimet publike, vecanérisht né procesin e krijimit t& Strategjive pér Zhvillimin e ardhshém jané
mijeti mé efikas, né mundésimin e mekanizmit t& zhvillimit t& géndrueshém té zonave.

Suksesi i tyre varet nga struktura e mekanizmit t& konsultimeve publike — até qé do té inkurajojé
publikun t& marré pjesé né to né ményré té liré dnhe demokratike.

Pjesémarrja publike dhe konsultimi jané kthyer né procesin demokratik mé té pranuar né zhvillimin
e politikave dhe strategjisé sé zhvillimit.

Sot, sipas késaj pérgasjeje, roli i Qeverisjes Vendore t& mirépércaktuar dhe t& mbéshtetur ligjérisht

Rr. "E Kosovaréve®, Nd 35, H 6,Ap.4/1, Njésia Adrmynigfrative Nr 5,3
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Kjo pérgasje e lejon publikun t& kuptojé qartésisht ¢faré ndodh me ¢do projekt apo propozim dhe
si té veprojné pérpara ¢do vendimarrjeje dhe t& jené aktoré né procesin e vendimarrjes.

Njé komunitet pjesémarrés e aktiv éshté baza pér zhvillimin e njé sistemi administrativ-publik efikas.
Njé sistem i miré i qeverisjes urbane u lejon njerézve té drejtén ligjore dhe demokratike pér t& marré
pjesé né vendimarrjet e zhvillimit té territorit, pérpara vendimarrjes duke i dhéné publikut rol aktiv
sé bashku me grupet e tjera té interesit.

Dégjesat publike dhe Forumet e Bashkérendimit té Planifikimit Vendor T

SOWAE 84
SOV LYy .
/ ’LY\ J

Dégjesé Publike, 21 Shtator 2017 8 =

Mé daté 21 Shtator 2017 prané ambienteve t& Qendrés Kulturore Pérmet u organizua Dégjesa e
Paré Publike pér Planin e Pérgjithshém Vendor Bashkia Pérmet. Né takim ishin pjesémarré?s kryetari
i Bashkise Pérmet Z. Niko Shupuli, pérfagésues té bashkisé, pérfagésues t& institucioneve qé
veprojné né territorin bashkiak, pérfagésues té Agjencisé Kombeétare té Planifikimit t& Territorit,
banorét, si dhe pérfagésues t& kompanisé konsulente “Atelier-4”, organizues té takimit.

Figura 44. Foto gjaté takimit t& Dégjesés Publike, Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Pérmet, 21 Shtator 2017

Ky takim synonte t& mundésonte njé prezantim t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Pérmet
pér té gjithé banorét e bashkisé. Para nisjes sé diskutimit, t& pranishméve ju shpérndané Pyetésoré:
Mbi prioritetet e zhvilimit té Bashkisé Pérmet, ku u shgyrtuan nevojat mé primare né lehtési té
zhvillimit t& sektoréve té ekonomisé, nevojat urgjente infrastrukturore, pérmirésimet né zonat e
banimit, zhvillimet parésore pér turizmin, etj.

Kryetari i Bashkisé Pérmet, gjaté diskutimit theksoi réndésiné e vecanté gé ky plan ka pér Bashking
Pérmet, duke ndihmuar né orientimin e zhvillimeve né territor pér 15 vitet e ardhshme. Gjaté
prezantimit pjesémarrésit u njohén me pérgjegjésité dhe qéllimet e PPV-s&, ku mund t& pérmenden
analiza dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese, né bazé té té cilés parashtrohen kérkesat, nevojat dhe
mundésité e zhvillimit té té gjithé territorit t& bashkisé. N& kété meényré béhet i mundur vierésimi

N dhe pérgatitja pér hartimin e njé plani sa me té pérshtatshém me karakterin e bashkisé.
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NJe ndér céshtjet mé té réndésishme pér hartimin e njé plani né pérputhje me- nevoja‘( e/terntorlt
bashkiak dhe té banoréve, e cila u theksua gjaté takimit, &shté bashképunimi me banoret e ZOnés.
Prandaj, takimi u organizua né formén e njé bashkébisedimi pér t& béré sa mé té garté géllimet
PPV-s&, si dhe nevojat reale t& banoréve dhe té territorit.

A

PYETESOR MBI PRIORITETET £ ZHVILLIMIT TE BASHKISE PERMET
Njésia Administrative: Fshati/Lagjja:,

Profesioni: Mosha:

1. *Cili 8shté sektori i ekonomisé & duhet mbéshtetur me prioritet?
O Bujqési/Blegtori/Peshkim;
O Turizmi;
O Tregtia/ Shérbime / Magazinim;
O industri;
0O Teter

*Né& sektorin e konsideruar prioritar, ku
mendoni se duhet té investohet?

2. CGili jané nevojat urgjente qé déshironi t& zhvilloni?
O sistemi rrugor dhe i transportit;
O Ssistemi ujésjeliés - kanalizimeve;
O sistemi i energjisé elektrike dhe ndrigimit publik;
O sistemi vadités dhe kullimi;
O Tetsr

3. Cili jan& nevojat sociale urgiente pér Bashking Pérmet?
Sistemi arsimor;
Qendrat socio-kulturore/ komunitare;
Qendrat shéndetésore/ambulancat’
Banesat sociale/ strehim social;
Barazia gjinore;
Grupet vulnerabél.
Tjetér
4. Cilat pErmirésime déshironi né zonén tuaj t& banimit?
3 Rrugé / Parkime;
O Lulishte / Kénde lojrash;
O Tregurban;
0 Zonasportive.
O Tjetér
5. N cilat zona do t& déshironit té zhvilloni mé paré turizmin?
O Prané ligenit;
3 zonat fushore;
O zonat malore;
O vendbanimet aktuale.
0O Tjetér
6. Cilat pika do t& déshironit t& promovonit mé shumé?
B Turizmin;
O Traditén;
O produktet vendase.
0O Tietér

ooooooo

Propozoni dhe ju projekte pér zhvillimin e ardhshém!

Ju Faleminderit!

REPTIRN
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Céshtjet e diskutuara gjaté Dégjesés Publike jané té pérmbledhura né vijim:

- Pasurité dhe resurset e shumta té territorit t& Bashkisé Pérmet, por krahas kétyre pasurive
mungesa e infrastrukturés, ndikon negativisht né vierésimin e tyre;
- Prania e ish-reparteve ushtarake, sot té& pashfytézuara, por me mundési té larta pér zhvillim
té kétyre strukturave;
- Orientimet e zhvillimit té territorit t& Bashkisé Pérmet pér 15 vitet e ardhshme nga Plani i
Pérgjithshém Vendor Bashkia Pérmet;
- Pérmirésimi i kushteve té& infrastrukturés pér akses né fshatrat e njésive administrative té
bashkisé;
- Reéndésia e gytetit t& Pérmetit ndér vite si gendér tregtie, ndértimet karakteristike 1-kate
prané Gurit té qytetit;
- Zhvillimi i bujgésisé, blegtorisé dhe turizmit, si dhe pérpunimi i produkteve bujgésore dhe
blegtorale jané ndér sektorét mé té réndésishém ekonomik té zhvillimit né territorin e
bashkisé;
- Mbrojtja e lumit Vjosa nga derdhja e ujérave t&é ndotura, si dhe nga hedhja e mbetjeve
urbane né lum;
- Nxitja e té rinjve pér t'u kthyer, pér t& jetuar dhe kontribuar né vendlindje;
N - Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimit né zona turistike dhe paketa gjithépérfshirése;
qs)"t $§,§;ﬁ§:@} - Krijimi i njé hyrjeje dytésore pér né gytetin e Pérmetit, si dhe orientime pér ndértimet e

< "’»E;% lejuara né qytetin e Pérmetit dhe né fshatra, duke marré né konsideraté karakterin e
) @ 5‘”7 dnértimeve né zong;
;W - Sistemimi i luginés sé Vjosés pjesé e gytetit Pérmet, rijetésimi i saj;
- Orientime pér zona t& zhvilimeve ekonomike, né pérshtatshméri me fshatrat e njésive
ZSHOAS administrative;

Orientimi i turizmit malor, Vargmali Dhémbel-Nemercké, mundési pér krijimin e rrjetit t&
shtigjeve turistike dhe hapésirave pér kamping. 2\
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Ne vazhdimésiné e procesit t& hartimit t& PPV-sé Kolonjés, Kélcyrés dhe Perme{tlt mé 7 Dhjet

2017, u organizua Forumi i Bashkérendimit té Planifikimit Vendor, nga AgJencla K(\?[ntfetareié
Planifikimit t& Territorit. Pjesémarrés né kété takim ishin pérfagésues té bashkive Keﬂc?ﬁeLr&ol@wae
Pérmet, Tepeleng, Korgg, si dhe pérfagésues t& institucioneve pérgjegjése pér té diskutuar mbi

problematikat gjaté procesit t& hartimit té planeve.

Forumi u hap nga Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombétare e Planifikimit té
Territorit, e cila theksoi réndésiné e bashképunimit t& ekspertéve pér secilén bashki, pér té arriré njé
produkt pérfundimtar sa mé t& suksesshém.

Programi i forumit i parashikuar né dy pjesé nisi me prezantimet pérkatése té Strategjive
Territoritale t& bashkive pjesémarrése. Pjesa e dyt&, e organizuar né bashkébisedim ndérmjet
ekspertéve, krijoi mundésiné pér té diskutuar pér céshtjet meé problematike pér secilén bashki.
Céshtjet té cilat u diskutuan, vijojné si mé poshté:

- Né territorin e Bashkisé Kélcyré dhe Pérmet kané potencial bimét medicinale - Eshté marré né
konsideraté edhe gjaté procesit té hartimit t& Strategjisé Territoriale t& PPV-ve, duke propozuar
zgjerimin e agriturizmit.

- HEC-et, cfaré éshté parashikuar? Projektet né zhvillim? — Té identifikuara né raport. Ndikimi i
HEC-eve, ndikon negativisht né zhvillimin bujgésor.

- Sugjerim pér ristrukurimin e skenareve, ndaré né: me HEC-e dhe pa HEC-e, ose t& konsiderohen
energjité alternative.

- Ajané analizuar fshatrat?- E reflektuar né raportet dhe dokumentet specifike pér ¢do bashki.

- A éshté marré né konsideraté lumi Vjosa dhe luginat né hartimin e vizionit, dhe nése po té

shfaget mé né pah né studim. — Sugjerim nga Adelina Greca.

- Bashképunim me Rajonet dhe bashkité fginje.

- Projektet e infrastrukturés rrugore té kordinohen me projektet e bashkisé.

- Gjaté procesit t& hartimit t& PPV-s&, a jané identifikuar produktet gé kané potencial né zhvillimin
ekonomik dhe turizmit? _ E reflektuar né raportin dhe dokumentat specifik pér ¢do bashki.
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Dégjesé Publike, Prezantimi i Strategjisé Territoriale, daté 15 Dhjetor 2017

Kjo dégjesé publike né gytetin e Pérmetit u organizua pér t'i prezantuar banoréve té bashkisé dhe
té gjithé aktoréve té interesuar, propozimet strategjike pér territorin e bashkisé, té hartuara né fazén
e dyté té planit. Gjithashtu, té& pranishém né kété takim ishin edhe pérfagésues t& kompanisé
konsulente "Atelier-4', sé bashku me ekspertét pér hartimin e planit, si dhe kryetari i bashkisé Z.Niko
Shupuli. Kryetari hapi edhe takimin, duke theksuar réndésiné e bashk&punimit me kompaniné
konsulente pér patur njé hartim sa mé té pérshtatshém té Planit t& Pérgjithshém Vendor pér
Bashking e Pérmetit, sic ka ndodhur gjaté dy fazave té para té planit.

Pérfagésues t& kompanisé konsulente, njohén t& pranishmit me gjetjet e réndésishme té territorit té
bashkisé, t& cilat shérbejné si mundési zhvillimi strategjik pér bashking. N& kéteé meényré u
pérmendén réndésia e elementéve té forté territorialé, si prania e lumit Vjosa, Parku Kombétar
Bredhi i Hotovés, Ujérat Termale, Zonat me Arkitekturé té vecantg, etj. Gjaté prezantimit u theksua
se zhvillimi i ardhshém i bashkisé do té parashikohet i bazuar né trendet aktuale, duke pérforcuar
bujgésing, blegtoring, si dhe né zhvillimin e turizmin. Kéto orientime strategjike, jané t& detajuara
né skedat e projekteve prioritare, pér t'i dhéné udhézimet e nevojshme bashkisé pér buxhetin e
nevojshém pér hartimin e kétyre projekteve.

Mé tej takimi vazhdoi né njé diskutim me té pranishmit, pér ndryshimet, sugjerimet dhe céshtjet e
nevojshme pér ndérhyrjet prioritare pér bashking. Mé poshté renditen disa ¢éshtje, té cilave duhet
t'i kushtohet réndési, sipas banoréve té zonés:
- Ndértimi i paketave lidhése me rajonet pér zhvillim;
- Zhvillimi t& orientohet drejt udhézimeve pér bizneset e vogla kryesisht né drejtim té
agrobiznesit;
- Masa mbrojtése pér sistemimin e lumit Vjosa (sistemimi i argjinaturés);
- Restaurimi i parkut té gytetit me gjelbérimin e duhur dhe té pérshtatshém me klimén e
ZOnés;
- Parashikimet mbi vendgrumbullimin e mbetjeve urbane;
- Zhvillimet urbane né anén tjetér té lumit, si veprohet né kushtet kur planet rregulluese jané
shfugizuar, por njékohésisht ekzistojné dhe prona truall?
Arredimet urbane, parget dhe hapésirat pér moshén e treté;
Gjendja ekzistuese e shtépisé sé kulturés;
Cilat jané nevojat pér hapésira té reja zhvillimi kjo e paré né raport me shtimin e popullsisé
dhe nevojat pér hapésira zhvillimi?
Si éshté parashikuar sistemimi i zonés historike té& Pérmetit?
A &shté konsideruar njé studim gjeologjik pér projektin e sistemimit t& Aksit Zhepé?
Aksi i zhvillimit Tepeleng-3 Urat.

L~ Y \
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Kéto céshtje, ndonése té hartuara si orientime strategjike nga kompania konsulente, shérbejné pér

té krijuar njé bashkébisedim dhe sugjerime pér organizmin e kétyré projekteve.

N F@a"r’é 47. Foto éja kohsultimit publik
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:’ Eocen i Mesém. Flish argjilo-alevrolitor me ranoré dhe ranoro-argjilor
me mergele e gélqeroré né nénzonén e Krastés dhe mergele,
gélgeroré, ranoré dhe konglomerate ose argjila, alevrolite, ranoré,

! L. ! mergele e gélqeroré né Gropat e Brendéshm

:] Eocen. Gélgeroré biomikritiké dhe turbiditiké né zonat Jonike dhe té
Krujés; Flish argjilo-ranor me konglomerate e géiqeroré né nénzonén
e Krastés.

l: Holocen. Depozitime aluviale; alevrite, réra, zhavore.

E Jurasik i Sipérm. Brekge ofiolitike, ranoré tufogjene.

Kretak i P Gélqerord argjiloré, gélq p iké dhe
silicoré né zonén Jonike; gélqeroré dolomitiké, oolitiké né zonat e
Sazanit dhe Krujés; flish gélgeroro-argjiloro-mergelor né nénzonén e
Krastés dhe géiqeroré konglom
! pr et E Kretak i Siprm. Gélgeroré me rudiste dhe gélqeroré 1€ dolomitizuar
né zonat e Sazanit, Krujés dhe Mirdités; gélqeroré shiresoré dhe
pllakoré biomikritiké me globotrunkana, gélqeroré turbiditiké dhe
silicoré né zonat Jonike dhe Krasté

- Oligocen i Mesé&m. Flish argjilo-al lito-ranor me hori
dhe konglomerate né zonat Jonike dhe t& Krujés;Argjila, ranor8,
konglomerate e qymyre né Gropat e Brendéshme.
- Olig iP 3m. Flish argjilo-alevroli ré me horizonte
idhi dhe olistolite gélqerorésh.
- Oligocen i Sip&rm. Flish argjilo-ranor me shiresa gélgerorésh, ranoré
masivé né zonat Jonike e 1é Krujés dhe ranoré masivé, argjila me
shtresa qymyresh e gélgeroré né Gropat e Brendéshme.
! T - Paleocen. Kryesisht géiqerord turbiditiké me horizonte vidhisés né
zonén Jonike; gélqeroré biomikritiké né zonén e Krujés dhe flish
ranoro-argjilor me konglomerate e horizonte vidhisés né nénzonén e \ \_ 3
|
|
I

Krastés (Okshtun).
Plet: - Holocen.D itime t& pérziera aluviale-proluviale;
réra, zhavore, alevrite,
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